
CÍRKEVNÍ DĚJINY



Fx
Jaroslav V. Polc

CÍRKEVNÍ DĚJINY

Část druhá

Raný středověk

Sestaveno podle
různých pramenů

KTF UK PRAHA L.P. 1995



PRACOVNÍ TEXT

Vydáno pouze pro vnitřní potřebu
Katolické teologické fakulty UK v Praze
v koedici s Křesťanskou akademií (Řím)

jako 63. svazek edice STUDIUM.

NEPRODEJNÉ!

Pozn.: text neprošel jazykovou úpravou.



CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK 3

Obsah

Kapitola I.
DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO DÍLO

„OMĚSTĚBOŽÍM“.......... 9

1.PádŘímaareakcenaněj ..............4400 9
2.Námitkypohanů........... <... 11
3. „Opusmagnumet arduum“Augustina............ 13
4. Obsah díla „O městě Božím“ 14
5.Hodnotaavýznamdíla..................... 15
6. Ci díla <... 17

Kapitola II.
GERMÁNSKÉ KMENY A ARIANISMUS 19

1.Wulfilaajehodílo.............. <<... 19
2. Vztahygermánskýchariánůa katolíků............ 20
3. Postojkatolickýchbiskupů................... 21

Kapitola III.
OBRÁCENÍARIÁNŮ.......... 23

1. Frankové ...... 2 232.Burgundové...........2.. 25
3. VisigótskéŠpanělsko.................2440 27

Kapitola IV.
CÍRKEV A VPÁDY BARBARŮ 29

1.Poměryvřímskéříši.................+..+* 292.Hunové-2.2.22 30



AOaRUWUU-r

RUU

URBUUWU-r

t3F

CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK

Kapitola V.
SV.LEVVELIKÝA JEHODOBA.........

Kapitola VI.
POČÁTKYZÁPADNÍHOMNIŠSTVÍ........

Kapitola VII. ,
BENEDIKTINSKÉMNIŠSTVÍ..........

Kapitola VO.
PONTIFIKÁTSV. ŘEHOŘEVELIKÉHO.......

Kapitola IX.
MISIEVNĚMECKU.............



CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK 5

Kapitola X.
CÍRKEVV KRÁLOVSTVÍFRANKŮ ........ 64

1.Politicképoměry......... <... 64
2. Vztahfranskémonarchiekcírkvi.................. 65

Kapitola XI.ISLÁM....... 67
1. NáboženskásituaceArabůa vznikislámu............. 672.Mohamedovanauka.......... 2.2 69
3.Šířeníislámu............ 2.2.2... n

Kapitola XII.
VZTAHYPAPEŽŮK BYZANCI......... 73

1.Politicko-náboženskásituace..................... 73
2.Trullánskésněmy............. —... 74
3.IkonoklasmusvByzanci.............. <... 75

Kapitola XIII.
PAPEŽOVÉAŘÍŠEFRANKŮ.......... 78

1.Změnapapežsképolitiky.............-..+.4444. 78
2. Pipinv Itáliia počátekpapežskéhostátu............ „. 78

Kapitola XIV.
KARELVELIKÝ.............. 82

1. Začátekvlády—-........ 2.2.2200 822.Římskýmcísařem............... <... 84
3. Spiritualita a kultura v karolínské době 86



CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK

Kapitola XV.
VPÁDYNORMANŮ............. 91

1.Nebezpečíhrozícíkřesťanství..............+..... 91
2.SkandinávštíNormané........... <... 91
3. Normanéakarolínskáříše................+..44* 94

Kapitola XVI.
FEUDALISMUS.............. 98

1.Pojemfeudalismu........ <..44440 98
2.Církevníorganizace............ 44...+444 100

Kapitola XVIL.
PAPEŽMIKULÁŠI. ............. 103

1. MikulášI. ajehoreformníprogram,............--.- 1032.Mikuláš[ aByzanc............. <... 105
3.PřípadFotiův:—...........2.24% 1064.MikulášI.aBulhaři........ <... 109

Kapitola XVII.
PAPEŽSTVÍV IX. A X. STOLETÍ ........ 110

1.Rozpadkarolínskéříše................+.+4.4+. 110
2.PapežFormosus........... -4.0 110
3. NástupciFormosovi... -4 < +++ -++44 40 112
4. Kritický pohled osiebk,

5. Světla a stíny papežstvíX. století NN 1146.Postojsoučasníků......... —— PON 116

Kápitóta XIX.
OTONSKÁŘÍŠE.............. 117

1. Snahyo obnovuříšeKarlaVelikého................ 117
2. Ota I. Veliký . <... 118
3. Ota MD 2.2 121



CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK 7

Kapitola XX.
CLUNYJSKÁREFORMA........... 123

1. Vlivliturgienabenediktinskouspiritualitu ............ 123
2. Clunyjskáreformaajejívýznam.............. 124

Kapitola XXI.
MISIJNÍDÍLOX. A XI. STOLETÍ ........ 126

1. Novéevangelizačnímetody..........<.......4..%. 1262.NěmeckoaUhry.............. k 126
3. Východnía severníEvropa............<....<..4.. 128

Kapitola XXII.
TREUGADEI............... 130

1. Zbarbarštěníspolečenskéhoživota ................. 130
2. „TreugaDei“- odpověďcírkve................... 130

Kapitola XXIII.
BOJOINVESTITURU............ 132

1. CísařKonrádII. a jehocírkevnípolitika ............. 132
2. Papež BenediktIX., jeho sesazení a volba Řehoře VL. ..... 133
3. Zásah císařeJindřichaIIT.a jmenování Klementa II. ...... 134
4. ZnovudosazeníBenediktaIX. a jmenování Damasa II. ..... 135
5. PapežLev IX. -.. 2.22.. 135

Kapitola XXIV.
SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE

Z PODRUČÍLAICKÉMOCI .......... 138

1.Názoryuvnitřcírkve............. 4.2444 1382.PokusMikulášeII...........2..2 138
3.PapežŘehořVIL..........2.2 140
4. OhlasreformyŘehořeVII.v Německu.............. 143
5.NástupciŘehořeVIL............0 147



CÍRKEVNÍ DĚJINY - RANÝ STŘEDOVĚK

Kapitola XXV.
KŘÍŽOVÉVÁLKY.............

1.Vývojmyšlenky..........<...
2. PolitickásituacenaVýchodě.......... -<<
3.VýzvaUrbanaII.ajejíohlas.........-.-..+.--.«
4. Prvníkřížovávýprava..........<.<.+.++%44

Edičnípoznámka..............<.+4.4.+44440



1. PÁD ŘÍMA A REAKCE NA NĚJ 9

Kapitola I.

Dobytí Říma a Augustinovo dílo
„O městě Božím“

1. Pád Říma a reakce na něj

Dobytí Říma gótskými vojsky. - Koncem srpna 410 došla do Afriky
strašná zpráva: Řím byl dobyt a zpustošen barbary. Starobylé město tisícileté
římské říšebylo přepadeno tlupami gótského generála Alaricha, jehož vojsko
bylo ve službách římské říše a mělo ji chránit proti barbarským vpádům.
Neplacení žoldu bylo jedním z důvodů, proč Alarich táhl na Řím a dobyl jej
s pomocí svých souvěrců, tamních ariánů, a otroků, kteří doufali, že tak
nabydou svobody. Ti mu ochotně otevřeli bránu města, takže nebylo třeba
ani dlouhodobého obléhání ani pracného dobývání.

Trosky, požáry, plenění, vraždění a mučení pokořily kdysi hrdé město.
To vše připadalo jako něco neskutečného těm, jejichž myšlení bylo ovládáno
přesvědčením o nepřemožitelnosti Říma. A přece to byla pravda.

Postoj svatého Jeronýma. - Svatý Jeroným v Betlémě plakal a odložil
brko na tři dny. Ve své předmluvě k výkladu proroka Ezechiela o tom píše
své duchovní dceři: „Když jsem dokončil osmnáct knih výkladů na Izaiáše,
chtěl jsem přijít, jak jsern sliboval často tobě, panno Eustochium, a tvé matce
Pavle, svaté paměti, abych, jak se říká, naposled položil ruku k dílu, a hle,
hned mi zvěstovali smrt Pammachia a Marcelly a mnoha bratří a sester
a obležení města Říma. Tak mě zděsil strach, že jsem po dni a noci nic
jiného nedělal, než myslel na spásu všech ... A.když bylo zhasnuto přejasné
světlo celého světa a byla useknuta hlava římské říše, a abych pravdu řekl,
v jediném městězahynul celý svět, oněměljsem a byl jsem pokořen a přestal
jsem hovořit o dobru...“ (CCL 73, s. 3)

V jiném listu líčí svatý Jeroným živými barvami pohromy, jež zachvátily
římskou říši: „Mysl se chvěje, když se zamýšlí nad pohromami naší doby.
Už po dvacet let teče neustále římská krev v širých krajích mezi Cařibradem
a Jufiánskými Alpami, kde Gótové, Hunové a Vandalové rozsévají zkázu
a smrt. ... Kolik vznešených Římanů jim padlo za oběť! Kolik matron

padli pod jejich mečem, kostely jsou drancovány, Kristovy oltáře se



10 I. DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO.DÍLO...

proměňují na žlaby a ostatky mučedníků se vyhazují z jejich rakví. Všude je
smutek, všude nářek, všude obraz smrti.“ (List 6)

Jacísi rodiče požádali svatého Jeronýma, aby jim poradil jak vychovávat
jejich novorozenou dceru Pacatulu. V listu, který jim zaslal, se znovu
zamýšlí nad nedávnými pohromami a nad lehkomyslným životem křesťanů
v krajích, kam dosud pohromy nezasábly:

„Běda, řítí se svět a v nás s ním nepadají naše hříchy. Vznešený Řím
a hlavu římské říše strávil jediný požár. Není kraje, kde by nebyli jeho
uprchlíci. Kdysi posvátné chrámy se zřítily v popelu a prachu a my přece
hýříme lakomstvím.Žijeme, jako bychom měli druhý den zemřít, a stavíme,
jako bychom měli na této zemi věčně žít. Zdobíme si stěny zlatem ... zlatem
září hlavice sloupů, zatímco před naším prahem v chudém umírá Kristus.
V takových dobách se narodila Pacatula. Mezi tímto zmatkem prožívá své
první dny, poznává slzy ještě před smíchem, dříve pociťuje zármutek než
radost. Ještě nezačala žít a už je tu konec. A domnívá se, že svět byl vždy
takový. Nezná minulost, prchá před přítomností.“ (List 128 Pacatule)

Reakce svatého Augustina. - Hipponský biskup vystihl pocity svých
věřících ve svém kázání, když zvolal: „Tělo Petrovo je v Římě! Tělo
Pavlovo je v Římě! V Římě leží Vavřinec a těla mučedníků! Řím pokořený
a zpustošený. Kde jsou památky na naše světce?“

V kázání věnovaném zničení Říma pravil: „Strašné věci nám zvěstovali:
došlo k vraždění, požárům, mučení lidí. Je pravda, že jsme toho mnoho
uslyšeli, že jsme nad vším Ikali, často jsme plakali, stěží jsme našli útěchu.
Nevyvracím, nepopírám, že jsme slyšeli mnoho, že mnoho toho bylo
spácháno v onom městě.“ (De excidio Urbis Romae sermo, CC SL 46,
250.252)

Pro muže Augustinovy velikosti však tato událost poskytla spíše látku

zvraty mají smysl v nevyzpytatelných záměrech Božích. Augustin, jak bylo
možno očekávat od muže jeho víry a povahy, se k těmto zprávám postavil
filozoficky a jak se slušelo na věřícího člověka, plodného spisovatele
a biskupa, podal svou odpověď. Šel dále za události a začal z nich budovat
budoucnost. Všichni ostatní byli tak přemožení pádem Říma, který byl, jak
se později ukázalo, pouze jednou z epizod doby, že zůstali téměřbez dechu.
Viděli před sebou hroutící se svět, upadající do propasti, a za ním nebyli
schopní vidět už nic jiného a ani nečekali, že něco uvidí. Augustin se však
brzy'vzpamatoval. Pád Říma nebyl konec světa, nýbrž konec jednoho světa.
Byla to katastrofa, kterou kdysi prožila i Trója a samotné Kartágo. Kultury,



2. NÁMITKYPOHANŮ 1

stejně tak jako člověk, se rodí a umírají, ale jejich smrt není sama o sobě

příliš důležitá pro dějiny lidstva. Důležité je pochopí. smysl těchto událostí,jejich místo v čase a v záměrech Božích. ... Augustin vycházel z„plně
křesťanského hlediska. V proudu dějin mu bylo jasné, že dobytí Říma
nezastaví čas, že to není ani dějinný zvrat a že skutečným úkolem člověka
není nářek, nýbrž budování zítřka.

Augustin, jako vždy, proměnil událost na námět k rozpravě. Potřeboval
Pelagia k vyjasnění nauky o milosti. Aby byl schopen napsat své mistrovské
dílo a rozvinout své pojetí filozofie dějin, k tomu potřeboval tuto událost.

Pohané našli dobrou příležitost si stěžovat na křesťany: „V křesťanské době
byl vypleněn Řím. Řím rozkvétal- a nebylo tomu tak, když lidé přinášeli
oběti bohům? Vy křesťané se modlíte k svému Bohu a zakázali jste nám
modlitbu k našim bohům. Podívejte se, co se teď stalo!“ Ovlivnila tato
pohanská propaganda křesťany?Asi ano, když Augustin považoval za nutné
se proti ní postavit. Byl ktomu donucen několika přáteli, především
hrabětem Marcellinem, který se ujal svého úřadu v roce 412. M

V jednom kázání prohlásil ke svým věřícím: „...adiví se lidé - a ať se
aspoň diví, ale ať se také nerouhají, když Bůh trestá lidské pokoléní
a rozrušuje je bičem mírného pokárání, když před soudem trestá, nevýbírá
si, koho bičuje, aby nenašel toho, koho by zavrhl. Trestá totiž: spolu

spravedlivé i hříšníky, ale kdo je spravedlivý, kdýž i Daniel vyznával svéhříchy?“

2. Námitky pohanů

Volůsianus. - Na podzim roku 410 se zhoršilo Augustinovo zdraví. Nové

publikum vyžadovalo novýpřístup: kultivovaní pohanštíuprchlíci z Říma

schopný mladý muž kolem 30 let, Volusianus. Bylpříslušníkem staré římské
rodiny a sledoval poctivě víru svých pohanských předků. Jeho postavení však
bylo nejisté - žil však v po-pohanském světě. Augustin znal ženy oné rodiny,
jež byly horlivé křesťanky. Jeho matka byla Albína, jeho neteř Melánie
a manželka Piniána. Jejich příchod do Kartága vzbudil velkou pozornost.
Volusianus sám sloužil křesťanským císařům a nemohl tedy otevřeně vyjádřit
své názory. Navíc jako syn zbožné matky byl neustále ve styku s biskupy,
jako byl Augustin, a s nadšenými laiky, jako byl Flavius Marcellinus.

Volusianovu pohanství scházel pevný základ. Vyrůstal v době, kdy jeho
otec a přátelé otcovi radostně vykonávali pohanské obřady, jež už vymizely



12 L DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO DÍLO...

z ulic a chrámů Říma. Volusianus mohl najít své drahé pohanské náboženství
pouze ve svých knihách. Tak se jevil Augustinovi ve středu literárního
kroužku, odbivován pro svůj jemný vypracovaný sloh, který vynikl ve
spojení s jeho milou římskou výmluvností. (List 136, 1)

Náboženská filozofie pohanství. - Jedna kniha - Saťurnalia Macrobia 
vyjevuje jasně zálibu Volusiana a jeho přátel. Byla to kniha vymyšlených
rozhovorů a znázorňovala významné římské zastánce konzervativismu
v rozkvětu kolem roku 380. Vystupoval tam Volusianův otec AIbinus, orátor
Symmachus, jeho důvěrný přítel, a velký odborník na pohanské náboženství
Praetextatus. Jejich rozhovor probíhal během náboženských slavností
Saturnálií. Z těchto rozhovorů je však možno vycítit, že nejde pouze
o vychutnávání veliké minulosti: je to celá kultura, stále živá a pevná.
„Starobylou tradici“ - veustas - je třebanyní stále mít v úctě (Saturnalia III,
xiv, 2). Stejně jako si lidé ukládají cennosti do trezoru v bance, i tito pohané
se snažili uložit své přesvědčení do vzdálené, zlaté minulosti, nerozrušené
vzestupem křesťanství. Křesťanští císaři zanechali titulu PontfifexMaximus,
ale Vergilius je mohl nahradit v tomto úřadě pro čtenáře pohanských
nábožných knih. I umělci najatí těmito lidmi radostně znázorňovali do
nejmenších podrobností Eneášovy oběti pohanským bohům pro generaci, za
níž byly tyto oběti úředně zrušeny. Setkáváme se tu se zvláštním jevem: se

zachováním celého způsobu života v přítomnosti, který byl posílen jistotouuctívané minulosti.

To není vše. Tito muži byli hluboce nábožensky založení. Mohlisoutěžit
s křesťany v pevné víře v posmrtnou odměnu a tresty po smrti. Macrobius
také napsal komentář na Sen Scipiona: v něm ukazoval, že „duše těch, kteří
se zasloužili o všeobecné dobro, se navracejí z těla do nebe a tam dosahují
věčného štěstí“. Těmto lidem připadalo křesťanství, jako mnoha lidem
dneška, jako náboženství, v němž se setkávaly přirozené zásady celé kultury.
Velcí 'platonici jejich doby, Plotinus a Porphyrius, jim byli schopni dodat
náboženský pohled na svět, vyrůstající přirozeně z dlouhé a nepamětmé
tradice. Tomu, co hlásali křesťané, však scházel intelektuální podklad.

Člověku, jako byl Volusianus, by přijetí Vtělení bylo něco jako pro
moderního Evropana popírat vývojovou teorii: byl by musel opustit nejen to,
co považoval za nejpokrokovější a nejrozumněji zdůvodněné, ale též celou
kulturu, proniknutou těmito výdobytky. Krátce: pohané byli „moudří“
a rozumní lidé, prudentes, kdežto křesťané byli hlupáci (srv. Ps. Aug.,
Ouaestiones Veteri et Novi Testamenti, CXIV, 8 [CSEL I, p. 306]).



3. "OPUS MAGNUM ET ARDUUM" AUGUSTINA 13

Postoj sv. Augustina. - Augustin byl výborně připraveň, aby mohl
pochopit nebezpečí literárního a filozofického novopohanství. V minulosti se
zdálo, že on sám bude patřit pohanským kruhům. Byl chráněncem Symma
cha, v Miláně byl učitelem synů jeho přátel, vrstevníků Volusiana. Tito
mladí muži nebyli izolovaní tvrdohlavci: byli středem rozsáhlé pohanské
inteligence, žijící ve všech provinciích Západu. Muži Augustinova postavení,
který měl bezprostřední zkušenost s intelekmálním světem své doby, nebylo
v r. 410 skutečným nebezpečím ani tak lidové rozčarování z přepadení Říma
jako spíše moc těchto mužů, kteří byli schopni tvrdě postavit tuto dosud
váženou tradici proti šíření křesťanství. V tomto světle De civitate Dei je
poslední kolo dlouhého dramatu: dílo napsal někdejší oblíbenec Symmacha,
a bylo to konečné zavržení pohanství aristokracie, tvrdící, .že ovládala
itelektuální život doby.

Příchod římských aristokratů do Afriky tuto záležitost velmivyjašnil.
Augustin si jistě uvědomil, jak velký vliv by mohlo mít jejich vedení v celé
provincii. Intelektuální život v Africe byl dosud velmi živý a většinou
pohanský. Sám žák Augustinův Eulogius Favonius napsal komentář ke Snu
Scipionovu.

Muž jako Nectarius z Calamy si tohoto textu velmi vážil, poněvadž
zajišťovalnesmrtelnost v Mléčné dráze lidem, kteříjako on poctivě žili podle
starého řádu. Mimo těchto staromilců stáli stranou i filozofové platonici, jež
Augustin dobře znal a kteří stejně jako on byli asketové, toužící po spáse
duše, ale stojící mimo katolickou církev, odění šatem, zdůrazňujícím jejich
strohé povolání.

Ti všichni byli pro Augustina odpůrci díla De civitate Dei. Dokonce se
snažili. dráždit Augustina způsobem, jakým představoval své hrdiny
Macrobius. Ten představuje výměnu názorů Vergilia, klasického autora
pohanské kultury, tak, že uvádí na scénu nezvaného cizince, který vyjadřuje
své námitky před šokovanou společností. Volusianus vyjádřil stejným
způsobem námitky proti křesťanství během literární hostiny a předložil je
Augustinovi. V Safurnaliích to byl ovšém Symmachus, který první bránil
uctívaného básníka. Nyní se stal Augustin autorem nové křesťanské
literatury, k níž zavdalo podnět, ironicky, toto trapné fórum.

3. „Opus magnum et arduum“ Augustina

Augustin nějaký čas váhal, než se rozhodl knihu napsat. Doufal, že
Marcellinus dá do oběhu po veřejných salónech jeho otevřené listy (Lisť138,



14 I. DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO DÍLO...

i, I). Marcellinusvšak toužil po něčem jiném, po „skvostném řešení“ (List
136, 2). Když se tedy .na veřejnosti objevily první tři knihy Města Božího
v r. 413, Augustin splnil všechny naděje, že to je velkolepé dílo: „veliké
a náročné dílo - opus magnum et arduum, drahý Marcelline“ (CD I, Praef.,
I, 8). Během třinácti let Augustin dokončil toto dílo rozdělené na 22 knih
strohou závěrečnou větou, kterou vyjádřil celé své odhodlání, jež ho přimělo
k sepsání: „S pomocí Boží, snad jsem splnil svůj dluh v tomto obrovském
díle“ (CD XXII, 30, 149).

De civitate Dei. - Augustin začal dílo psát v r. 413 a ukončil ho v.r..426
(Retractationes II, 43). Dílo věnoval Marcellinovi. Popudem k němu bylo
zpustošení Říma Alarichem v r. 410 a tvrzení pohanů, že katastrofa byla
důsledkem rozšíření křesťanství. S psaním tedy musel začít před 13. zářím
413, kdy zemřel Marcellinus. V listech 136-138 je možno pozorovat, jak
problémy, s nimiž se v díle zabývá, zaměstnávaly jeho pozornost a jak
horlivě studoval pohanské spisovatele. A přece v dopise Marcellinovi (138,
20), s jistě datovatelným rokem 412, končí takto: „Snaž se poznat, jakých
důvodů lidé užívají a napiš mi a sděl, abych s pomocí Boží se pokusil buď
v listech, anebo v knihách odpovědět na vše, co říkají.“ Tato slova
naznačují, že Augustin dosud nezačal psát De civitate Dei. Ještě jasněji
vyplývá situace, za níž tvořil toto dílo, z jeho slov Evodiovi koncem roku
415 vlistu 159, 1, který je zlatým dolem informací o jeho literárních
pracích: „Mnoho toho, o čem jsem začal hovořit během postní doby před
Velikonocemi v tomto roce, je nyní dokončeno,“ a dále pokračuje, že nyní
skončil prvních pět knih De civifate Dei. Orosius ve své předmluvě
k Historii, kterou začal psát r. 417, zná pouze devátou a jedenáctou knihu.
Nevíme však, kdy byly přidány další knihy, až to, že dílo bylo dokončeno
v roce 426. V XVIII. knize (54, 2) Augustin píše: „V známém a slavném
městě Kartágu Gaudentius a Jovius, hrabata císaře Honoria, vyvrátili
v čtrnáctý den před dubnovými kalendami chrámy falešných bohů a zničili
jejich obrazy. Kdo si neuvědomil, jak od tohoto data až po dnešní dobu
- prakticky po třicet let - se rozrostla úcta Kristova jména?“. K tomu došlo
v r. 399.

4. Obsah díla „0 městě Božím“

Augustin byl dvacet let biskupem malého provinčního města Hippo. Nyní
se jeho věhlas náhle ocitl uprostřed kritik naprosto jiné a náročné veřejnosti.
Město Boží je nejlépe propracovaným dílem, jež Augustin kdy.napsal.



5. HODNOTA A VÝZNAM DÍLA 15

Předem si je pečlivě rozvrhl: pět knih se týkalo těch, kteří uctívali pohanské
bohy, aby došli pozemského štěstí, pět těch, kteří je ctili, aby došli věčného
štěstí. Dvanáct dalších knih se týkalo Augustinova velkého pojetí - čtyři se
týkaly původu „dvou měst, jednoho Božího, druhého světského“, čtyři
vykládaly minulé děje světa a čtyři knihy vyjasňovaly budoucí osudy
a poslání světa. Zachoval se i list Augustinův jeho literárnímu agentu, knězi
Firmovi: v něm mu Augustin dává pokyny, jak svázát tento objemný
rukopis, aby odpovídal jeho základnímu pojetí, a jak uspořádat soupis
jednotlivých kapitol (CC SL 47, pp. III-IV, zvl.p. III, 11-22; Retract. II, 69;
CC SLpp. V-XLVII).Nebyla to totiž kniha pro prostého čtenáře, nýbrž dílo
pro člověka, který si na jeho četbu dal čas a byl kulturně připraven, aby byl
schopen je znovu číst a tak je vychutnávat (List Firmovi, CC SLp. III, 35).

Město Boží je pomník literární kultury konce římské říše. Augustinův
jemný cit pro vybrané čtenáře také ovlivnil jeho strategii pro útok na
pohanské kulty. Město Boží se téměř vyhýbá zmínkám o tehdy módních
pohanských kultech donesených z Východu, jako byl např. mithraismus. Zdá
se, že se Augustin obrátil proti pohanství, jež tehdy bylo schraňováno
v knihovnách. Ve skutečnosti byl Augustin přesvědčen, že může nejsnadněji

zasáhnout poslední skutečnépohany jen skrze jejichknihovny.Tak Město

století. Částečně překonaná generace Volusianova se snažila upnout svá
náboženská přesvědčení na vzdálenou minulost. Byli to fanatičtí staromilci.
Dávali přednost jakémukoliv náboženskému projevu, který se mohl chlubit
„lifterata vetustas“ - původem, který se ztrácel v minulosti antických
literárních památek (Lisť 118, iv, 26). A právě tuto starobilost Augustin
rozebírá. Líčí pohany v jejich posledním ústupu do minulosti: poukazuje na
pochybné počátky těchto nejstarších kultů, zachycených literárně ve spisech
klasiků. Vynáší nelogičnost a vyjevuje skrytou nevěru těch spisovatelů, kteří
předávali dál tuto minulost, ať to byl Vergilius, nebo konzervativní Varro.
Jeho vypsání římských dějin se také otáčí kolem založení Říma. Tato doba
byla středem -zvláštního zájmu vzdělaných pohanů předešlého století
a Augustin se úzce přidržoval jejich obliby.

5. Hodnota a význam díla

" Není možné plně ocenit dílo, jež se stalo jedním z pokladů lidského
génia na několika řádcích. Je to filozofie dějin, nauka o státu a společenském
Životěa souhrn o vztazích duchovní a světské moci. Je to však také příručka



16 I. DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO DÍLO...

o způsobu života v nejistých dobách, je to kniha útěchy. Začíná přepadením
Říma a končí dnem Soudu. Augustin se téměřutápí v podrobnostech:způsobu
života barbarů, v popisu filozofických systémů své doby, válek císařství,
důstojností andělů a také pohoršení své doby, všechno bere v úvahu a jasně
to dokazuje. Stručně řečeno, je to dílo nesnadné na čtení, ale vyčerpávající,
jako jiná mistrovská díla světové literatury.

V tomto mistrovském souhrnu má všechno své místo: pozemské jevy
a Boží přání, poznání minulosti a předzvěst budoucnosti. Augustinův génius
vidí před sebou poslání celého lidstva a předkládá mu křesťanskouvíru, jež,
je-li schopen ji jen pochopit, je „trvalou hodnotou lidského ducha“, jinými
slovy, vrací se k počátku lidské společnosti, jenž objasňuje a dovádí až do
konce všeho. Je to drama týkající se dvou skupin lidí: dvě lásky zbudovaly
dvě města - pozemské město sebeláska až k pohrdání Bohem a město nebeské
láska k Bohu až k pohrdání sebou.

Dílo přináší odpověď na palčivou otázku: Může se zhroutit společnost,
ale co na tom záleží? Už je zde někdo jiný, kdo převezme její místo, jež mu
nebude odňato. K spáse světa je nutno uskutečnit Kristovo učení v praxi:

„Svět stárne, svět se hroutí, svět mizí. Ale ty,Křesťane, se nemusíš bátničeho. Tvá mladost jako orel se obnoví.“

Schematicky je možno Město Boží rozdělittakto: Knihy.I- X obsahují
ostrý útok na pohanství, jež není schopno zajistit člověku pozemský blahobyt
a tím méně je schopno připravit člověka na věčné štěstí. Knihy XI - XXII
vyjadřují nauku o dvou městech, o jejich původu, o jejich vývoji během
staletí a o jejich konečném cíli.

Na vyšší úrovni však je dílo řeckým dramatem o pěti dějstvích: člověk
stvořený k obrazu Božímu; člověk rostoucí v pýše a ztrácející milost; Bůh,
který se chopí člověka a naučí jej pravým zásadám; Kristus ukazující člověku

na vlastním příkladu,jak jenutno a možnoznovunabýt Božíobraz.Konečně

stvoření, pád, zjevení, vtělení, vzkříšení.
Úplné náboženské znalosti kněze, znalost filozofických názorů a plnost

dějinných informací spolu s velkolepým slohem vytvořily z Města Božího
literární dílo „křesťanského nacionalismu“. Jako mnoho nacionalismů i ono
čerpá svou formu od svých panovníků. Tu však si půjčuje Augustin jen
proto, aby dokázal, že tu je nezávislá další možnost literární kulniry, jež
ovládala smýšlení lidí. Po dvacetiletém studiu Písma svatého byl totiž
přesvědčen, že i křesťanéměli svou literaturu nevyčerpatelně bohatou. „Váš“.
Vergilius byl nyní postaven z každého hlediska vedle „našeho“ Písma. ,...



6. CÍL DÍLA 17

Toto srovnání je základní literární pomůckou, pronikající všechny knihy
Města Božího. Augustin se vědomě chápe tohoto působivého prostorového
dojmu. Řešení nové křesťanské literatury musí jasněji vynikat na pečlivě
sestaveném pozadí pohanských odpovědí na tytéž otázky. Byl to způsob jak
ukázat bohatství a dramatické napětí. Proto vzdělaní lidé budoucích staletí
měli Město Boží v takové oblibě. V něm Augustin vědomě přechází
z klasického pohanského světa do světa křesťanského (srv. Ep. i54, 2; CD
XV,8, 17a IX, 1, 9).

6. Cíl díla

Město Boží není možno plně vysvětlit jako knibu reagující na přepadení
Říma. Augustin mohl dílo napsat, i kdyby k němu nebylo došlo. Událost
vyplenění Říma mu však v Kartágu zajistila zaujaté a zainteresované čtenáře
pro dílo, které se mohlo stát pouze výkladem Písma pro křesťanskéteology,
podobně jako jeho výklady na Genezi, k nimž se přibližuje. Město Boží není
dobovým spisem, je to pečlivé a naplánované zpracování vzrůstající starosti
starého muže.

Krásně to vyjádřil v roce, kdy začal na díle pracovat: „Až budé smrt
pohlcena vítězstvím, tyhle věci už nebudou a bude pokoj - plný a věčný.
Budemejakýmsi Městem. Bratři,když o tomto Městě hovořím azvlášť, když
se zde množí pohoršení, nemohu se zastavit...“ (Enarr. in Ps. 84, 10).

V letech po r. 410 byli i křesťané, kteří naplňovali prostorné baziliky
v Kartágu, celí nesví. Chlubili se křesťanskou dobou, která se nyní stala
dobou velkých a nevídaných neštěstí. Po době úspěchů přestali být oblíbení
(Serm. 81, 7; Enarr. in Ps. 136, 17). Toužili po starém způsobu života,
zvláště po pohanských hrách v cirkuse, což v oné době bylo to jediné, co
udržovalo důvěru veřejnosti v bezpečnost a blahobyt starého světa (srv.
RuTILIUS NAMATIUS,De reditu suo I, 201-204; Cod. Theod. VII, 7, 13
fánor 413)).

Augustin jim řeklprávě to, co tato demoralizovaná skupina potřebovala.
Dal jim smysl identity. Řekl jim, kam patřili a že musí být věrní. V řadě
slavných kázání hovořil ke zmateným lidem, kteří se pohybovali mnoba
způsoby dosud na hranici pohanství, měli pohanské příbuzné, pohanské
sousedy a známé, že musí být věrni svému městu, jak to vyjadřovaly
pohanské obřady (Enarr. in Ps. 39, 6). Řekl jim, že jsou jiný lid: „občany
Jeruzaléma, Božím lidem, tělem Kristovým, tělem vysokého původu žijícím
na zemi...“. Krátce jim připomenul: „Nepatříte sem, patříte jinam“ (Enarr.



18 I. DOBYTÍ ŘÍMA A AUGUSTINOVO DÍLO...

in Ps. 136, 123). Připomenul jim vlastně to, co bylo africkým křesťanůmuž
běžné. Od pádu Adama bylo lidstvo vždy rozdělené na dvě „města“,
civitates, totiž na dvě pyramidy věrnosti. Jedno „město“ sloužilo Bohu spolu
s jeho věrnými anděly, druhé sloužilo spolu s nevěrnými anděly ďáblu a jeho
démonům (De cat. rud. xix, 31; Enarr. in Ps. 61, 5-6). Ačkoliv tato dvě
„města“ se zdála být nerozlučně spojena, jak v církvi, taki ve vnějším světě,
přecejednoho dne měla být oddělena při Posledním soudu (De.car. rud. XIX,
31). Kristus vysloví rozsudek, dvě města Babylón a Jeruzalém se pak jasně
vyjeví, jedno na levici, jedno na pravici (Enarr. in Ps. 64, 2).

V letech, jež následovala po roce 410, se Augustin schválně vracel
k tomuto námětu a velmi schopně jej rozvíjel před svými posluchači (Enarr.
in Ps. 147, 2).

Židé kdysi byli odvedení do babylónského zajetí. Tam toužili Po návratu
do Jeruzaléma. Proroci jejich návrat předpověděli a jejich žalmy vyzpívaly
touhu po návratu celého národa do vzdálené vlasti a po zničeném chrámu,
který bylo třeba obnovit. Augustin představuje tyto myšlenky jako pohled na
zajetí a osvobození, jako ztrátu a obnovu (Enarr. in Ps. 147, 5), s níž
souhlasili aspoň všeobecně i velcí myslitelé pozdního starověku, jako např.
platonici, manichejci a stejně taki křesťané. Ale Augustin zpracovává tuto

myšlenku s velkým zaujetím velice pozorně a neponechává stranou ani ty
nejmenší podrobnosti a poukazuje na vzdálené dějiny židovského národa:
„Nejprve musíme zakusit naše vyhnanství, a pak naše osvobození: musíme
poznat jak Babylón, tak Jeruzalém. ... Ta dvě města byla jmenována v Písmu
svatém jako historická skutečnost. ... Byla založena v jistém okamžiku, aby
v nich vykrystalizovaly symbolicky skutečnosti těchto dvou měst, jež měla
počátek v daleké minulosti, ale jež budou pokračovat až do konce světa.“
(Enarr. in Ps. 64, 1 a 2)



Kapitola II.

Germánské kmeny a arianismus
Římští zajatci v Malé Asíi zprostředkovali Germánům nauku Ariovu,

která si získala jejich srdce. Arianismus byl státním náboženstvím v germán
ských státech na Balkáně, v Galii, veŠpanělsku, v severní Africe a v Itálii.
Wulfilův překlad řecké Bible do gótštiny se stal prvním literárním dílem
germánského jazyka.

1. Wulfila a jeho dílo

Wulfila. - Wulfila byl mimořádný člověk. Konverze Gótů k aříanisrýu
byla především jeho dílem. Pořečtěné jméno Ulíilas, znamená- Vlastně
germánsky Wolflein, vlček. Jeho prarodiče všakpocházeli zKápadokie,
provincie zcela katolické, kde žili velcí církevní Otcové. Wulfila byl
vychován katolicky a vělmi mladý byl zvolen lektorem kvůli svému velkému
vzdělání. Stal se ariánem během svých častých návštěv Cařihradu. Tam ho
arianizující biskup Eusebius vysvětil na biskupa. Po návratu domů ke svým
Gótům se zcela oddal s'neochvějnou vírou dílu obrácení svých rasových
bratří, ale obrátil je pochopitelně na arianismus. Vynalezl nové písmo a pak
přeložil Písrno svaté do gótštiny, a tak jim vložil do rukou základní text.
Liturgické obřady se pak konaly v gótštině. Wulfila zemřel v r. 393.

Naukové zásady býly omezeny na jednoduché formule a dogmatická
teologie byla ponechána stranou. Z evangelia bylo převzato něco, co
vytvářelo mravní systém zakládající se na síle, energii a hrdinství, totiž na
těch vlastnostech, přístupných hrubým a tvrdým bojovníkům. Také liturgie
nabýla nových forem. Všechno bylo zaměřeno na povznesení duší mysticky
založených válečníků. Mše se sloužila uprostřed noci, často pod širým
nebem, kde hlasy germánských bojovníků stoupaly k nebi uprostřed kouře
z hořících pochodní.

Rozšíření arianismu mezi Góty. - Tato podivná forma křesťanství se
nečekaně rychle rozšířila. Když se Visigóti pod velením Fritigerna po úniku
před hunským útokem usadili v roce 376 na pravém břehu Dunaje, byli už
u nich ariánští misionáři. Po obrácení se horlivě oddali čilé propagaci
arianismu mezi sousedními kmeny. Alarich, který v r. 399 obsadil Ilýrii,
přivedl si s sebou početné ariánské duchovenstvo. Od Visigótů pronikala



20 II. GERMÁNSKÉ KMENY A ARIANISMUS

tům, Gepidům a Heruliánům a dostala se až k Vandalům, kteří tehdy
opouštěli Slezsko a postupovali směrem ke Karpatům na jib.

Mimo Franků a Anglosasů, kteří zůstali pohany, byly na počátku
všechny barbarské národy vstupující na území římské říše během V. století
ariány, včetně těch, kteří přišli nakonec, jako byli Heruliáni, Skiriáni
a Rugiáni Odoacra a Ostrogóti Theodorika.

Veliká většina těchto barbarů se přidržela po dlouhou dobu arianismu.
To nebylo vždy bez kladných stránek. V některých případech se považovali
barbarští velitelé za dost křesťanské, že respektovali kostely, posvátné
předměty a ostatky svatých. Orosius vypráví, že jeden Gót našel během
drancování Říma v r. 410 vzácné liturgické předmětypatřící jakési bazilice.
Zasvěcená panna, která je hlídala, mu řekla, že mu nemůže zabránit, aby si
je neodnesl, ale že svatý Petr sám bude vědět, jak si ochránit svůj majetek.
To vojáka zarazilo a předložil věc velitelům. Alarich rozhodl, že všechny
tyto krásné věci mají být pod ochranou vojáků navráceny posvátnému místu,
kam patřily. A lidé hleděli na toto neobvyklé procesí římských kněží,
římských věřících a barbarů, jak jdou za posvátnými předměty a zpívají
spolu hymny.

2. Vztahy germánských ariánů a katolíků

Náboženský fanatismus. - Náboženský fanatismus, podložený primitiv
ními vášněmi těchto hrubých křesťanů, je často doháněl k nejsurovějším
krutostem. K těmje popichovali i ariánští kněží, zapálení divokou touhou po
proselytismu. [ když zpočátku přijímali barbaři ariánství, aniž by o něm
vážně přemýšleli, jakmile se. usazovali na Západě, stávali se důležitým
prvkem obyvatelstva, neboť jednak zdůrazňovali svou odlišnou národnost,
a tak se rozlišovali od Římanů, jednak začali zdůrazňovat své ariánství.
Křesťanská římská říše by je byla časem absorbovala, ale hlavní překážkou
se stal náboženský fanatismus, který uplatňovali. K mnoha problémům

Na mnohých místech si barbaři zabavili kostely a přeměnilije na své kostely,
přirozeně ariánské. Naopak styky katolíků s barbary se považovaly za něco
ponižujícího a za podporování bludu. Bylyi případy,kdy kněží, kteřípojedli
s barbary, byli exkomunikováni. Barbaři zase k ochraně své víry stanovili
zákony zakazující obrácení ke katolictví a šli dokonce tak daleko, že zakázali
v Římě stavbu nových kostelů. Ve visigótské Galii se rozpadaly kostely



3. POSTOJ-KATOLICKÝCHBISKUPŮ 2

a duchovním byly utínány hlavy. Není tedy divu, že katolíci k ariánům
pociťovali živelný odpor.

Nevzdělanost ariánů. - Povšechně však autorita barbarského arianismu
nebyla veliká. Závisel na síle zbraní Gótů, Vandalů anebo burgundských
kmenových náčelníků. Ariánští kněží byli nevzdělaní, odtržení od starobylé
tradice církve a od učení Otců, neznali ani klasické jazyky, nebyli nic jiného
než skupina nevědomců. Nic v germánském arianismu se nedalo srovnávat
s učeností a zbožností velkých katolických klášterů oné doby, neměli vůdce,
kteří by se vyrovnali velkým katolickým biskupům uznávajícím římského
papeže.

3. Postoj katolických biskupů

Situace na Východě. - Na koho se bylo možno spolehnout při obnovování
pořádku a jednoty západního světa? Jistě nikoliv na východního císaře
Zenona, který vládl uprostřed nekonečných obtíží a neustále musel bojovat
se svými soky. Východní církev se svou vášní pro teologii rozpoutala velký
spor o dvou přirozenostech v Kristu, který měl být vyřešen Chalcedonským
sněmem. V roce 482 musel Zenon podepsat tzv. dekret jednoty, čili
Henotický edikt, v bláhové naději, že se tím obnoví nauková jednota.
Výsledkem bylo pouze rozpoutání sporu s papežem a rozkol Akaciův. Po
oddělení Západu od Východu politicky a naukově, když Řím byl v rukou
barbarů, se Západ musel spoléhat pouze na sebe a sám se musel pokusit
o obnovu.

Západní biskupové. - To si uvědomovali biskupové, kteří byli jediní
schopní. odvracet barbarské ničení. Biskupové na konci V. století byli
důstojnými nástupci svých velkých předchůdců a v okamžiku barbarského
náporu se stali skutečnými defensores civitatis, jako např. sv. Nicasius, sy.
Anianus, sv. Lupus, sv. Sidonius Apollineris a sv. Germanus z Auxerre.
Citili, že jejich úkolem bylo sloučení lidí různých ras v rámci křesťanství.
Ale setkávali se s velikou překážkou: tyto barbarské národy byly do značné
míry pokřesťanštěné - byly poariánštěné.

Většina germánských kmenů vedoucích invazi do římského světa byla
pokřtěna obřadem, jehož původcem byl biskup Wulfila. Ten přizpůsobil
liturgické obřady přirozeným sklonům germánské povahy, aniž by hlavní
slovo měla při této úpravě teologie. Jejich ariánské popírání božství Kristova
by ani nebylo bývalo fou největší překážkou pro jejich obrácení na katoli
cismus. Bylo to spíše jejich národnostně zaměřené myšlení: cítili svou



22 II. GERMÁNSKÉ KMENY A ARIANISMUS

nadřazenost nad těmi, jež vojensky porazili. Katolicismus byl náboženstvím
poražených.

Ve skutečnosti jednotlivé kmeny zaujaly různá stanoviska: Burgundové
na to nekladli velký důraz, zatímco Visigótové byli citliví na různé předpisy
a Vandalové pokračovali v nenávistné - kampani a v násilnostech vůči
katolíkům. Ve skutečnosti však nikde nechyběl odpor vůči církvi. I když
někteří místní barbarští náčelníci pochopili problém a snažili se navázat
s představiteli církve mezi původním obyvatelstvem a podrobenými přátelské
vztahy, i oni se setkávali s nepřekonatelnými. obtížemi. Jedním z nich byl
Theodorik, když ovládl Itálii. Rozdíl mezi katolíky a barbary byla nejen
rozdílnost rasy, ale také rozdílná víra. Okupanti byli ariáni, tedy bludaři.
A nic, ani krutá pronásledování Vandalů, ani jemnější metody Ostrogótů
nebyly sto skoncovat s odporem všeho obyvatelstva proti okůpantům,
v jehož čele stáli i biskupové.



Kapitola III.

Obrácení ariánů

1. Frankové

Za těchto okolností se pozornost katolíků v Galii zaměřila na Franky. Je
jisté, že kromě roku 480 existovala na území dnešní Francie frankofilská
strana. Frankové byla část germánských kmenů, kteří přišli z Východu
a zúčastnili se ve IV. století útoku na římskou říši. Tehdejší biskupové záhy,
stejně jako moderní misionáři, pochopili svůj úkol. Frankové, na rozdíl od
jiných germánských kmenů, byli dosud pohané a je snadnější přivést k víře
pohana, než jinověrce. Frankové se nikdy nedali obrátit na arianismus 
dodnes není známo proč, snad jim v tom bránila kmenová hrdost. Katoličtí
biskupové ihned pochopili, že se zde naskýtala jedinečná příležitost.

Postavení katolíků vefranské říši. - Příležitost se naskytla v r. 481, kdy
patnáctiletý princ Chlodvík (Chlodovecus, Chlodovech, později nazývaný
lidově Clovis) byl zvolen po smrti svého otce Childerika podle franského
zvyku náčelníkem důležitého kmene Saliů. Příležitosti využil remešský
biskup svatý Remigius, který mu napsal dlouhý dopis, v němž mu blahopřál,
ale také naznačil, jak vysoká je biskupská důstojnost a že sláva jeho vlády
závisí na spolupráci obou: „Prokazuj úctu svým biskupům a obracej se na
ně o radu. Budeš-li žít s nimi ve shodě, tvá země bude vzkvétat“

Když Chlodvík porazil římského krále a stal se pánem celé severní Galie,
ctil biskupy a duchovní. Ti během války stáli na jeho straně. Podpora
biskupů znamenala pro panovníka mnoho. V době zmatku a nepořádku
biskup byl současně zastáncem pořádku i živým symbolem a vůdcem svého
lidu. Když biskup, jako svatý Remigius, měl pověst divotvůrce, pak se jeho
úcta blížila úctě světců. Svatý Remigius pocházel ze starobylé galsko-římské
rodiny, která dodávala veřejné správě nějen úředníky, ale také vysoké
církevní hodnostáře. Pocházelo z ní i pět světců.

Podobné úctě se těšil svatý Avitus, biskup z Vienne na Rhóně úpřostřed
burgundského území. Ion pocházel ze starobylé aristokratické rodiny
a současně byl na svou dobu velmi vzdělaný, obratný politik á přitom
hluboce svatý muž, který si jasně uvědomoval jakou cestou se má 'církev
brát. I on měl sympatie pro mladého Chlodvíka a v dobějeho křtu mu poslal
takřka prorocký list. I když někteří biskupové, jako např. sv. Cesarius



24 III. OBRÁCENÍ ARIÁNŮ

z Arles, nebyli nijak nakloněni ariánským. Germánům, přece byli velmi
přátelští k pohanskému náčelníkovi, zvláště po jeho křtu.

Křest Chlodvíkův. - Klotilda byla žena, jíž připadl úkol přivést Chlodvíka
do katolické církve. Byla to krásná burgundská princezna, jejíž krásu chválil
svatý Řehoř z Toursu. Burgundsko bylo vté době rozděleno na dvě
království: Gondebaud panoval ve Vienne, Godegisel v Ženevě. Třetí bratr
Chilperic byl podle svědectví svatého Řehoře z Toursu zavražděn Gonde
baudem. Vdova po Chilpericovi se odstěhovala do Ženevy s dcerami
Siedeleube a Klotildou. Všechny tři byly katoličky, ač většina Burgundů byli
ariáni. Siedeleube založila klášter sv. Viktora v Ženevě. Sňatek Klotildy
s Chlodvíkem byl jistě předem připraven v církevních kruzích. Snad to byl
svatý Avitůs, který byl biskupem ve Vienne od r. 490. Chlodvíkovi bylo
tehdy 24let. Svatba se konala v letech 491 nebo 492 v Soissons. Chlodvík
však zůstal ještě asi pět let pohanem, dovolil však křest svého prvního dítěte.
Když záhy zemřelo, měl prohlásit Klotildě: „Moji bohové by je byli
zachránili, ale tvoji je nezachránili.“

Narodil se mu pak syn, ale ten také onemocněl, takže Klotilda, podle
svatého Řehoře z Toursu, se modlila, aby se uzdravil. Ale Chlodvík
odporoval. Nechtěl se stát křesťanem, až před rozhodnou bitvou s Alemanny,
nejmocnějším germánským kmenem, učinil na bojišti slib, že když zvítězí,
dá se pokřtít. Vítězství bylo nečekané a ohromující a Chlodvík požádal
o křest. Byl na něj připraven poustevníkem sv. Vasstem, pozdějším
biskupem v Arrasu a když slyšel o utrpení Kristově, prohlásil: „Kdybych jen
tam býval byl s mými Franky!“

Obrácení Chlodvíkovo bylo různě vykládáno. Je jisté, že se radil se
svými velmoži a že se rozhodoval mezi vírou své sestry ariánky a vírou
manželky Klotildy. Je však jisté, že byl pokřtěn o Vánocích. Papež
Hormisdas krátce nato jmenoval svatého Remigia svým legátem v Galii
a ocenil obrovské dílo, jež vykonal pro pokřesťanštění Franků v listu takto:
„Obrátil jste tyto národy zázraky přirovnatelnými k zázrakům apoštolů.“

Svatý Avitus chválil Chlodvíka takto: „Díky vám tento kout světa září
velkýmjasem a světlo nové hvězdy osvěcuje Západ. ... Vaše volba je volbou
všech. Vaše víra je vítězství všech.“ Svatý Avitus viděl před sebou Francii
středověku.

Čhlodvíkovy vojenské úspěchy. - Svatý Avitus však zůstal i po křtu
Chlodvíkově věrný svému ariánskému králi Gondebaudovi, stejně tak jako
svatýCesarius z Arles nabádal své poddané, aby se chovali slušně ke svým
ariánským vládcům, jejichž bludy však odmítal nevybíravými slovy. Tento



2. BURGUNDOVÉ 25

odpor vůči arianismu však u katolíků nenabyl formy politické zrady. Nyní
však, když tu byl barbarský katolický král, se postavení ariánských králů
změnilo a odpor vůči nim vzrůstal a soustřeďoval se kolem biskupů. Když
umíral v jihofrancouzském Albi ve vyhnanství v pověsti svatosti kartáginský
biskup Evžen, lid maniféstoval. Když visigótský král dal zbořit zvonici
katedrály, poněvadž překážela ve výhledu z jeho paláce, lid se vzbouřil.
Ariánské autority prudce zareagovaly, ale učinily z biskupů symbol odporu:
dva tourští biskupové Volusianus a Verus byli deportováni, sv. Cesarius
z Arles a Ruricius z Limoges byli posláni do vyhnanství v Bordeaux, ale
nadarmo. Celé obyvatelstvo protestovalo a chtělo vyhlásit Chlodvíka za
svého osvoboditele. Ten využil historické situace. V roce 500 zasáhl do
války mezi bratry, porazil Gondebauda nedaleko Dijonu a ten se stal jeho
poddaným. Po šesti letech ve spojenectví s Burgundy a snad podporován
Byzancí se připravil na zničení Gótů. Vytáhl proti Alarichovi II., jejich králi.
V roce 501 porazil a zabil krále Alaricha II. a zmocnil se území mezi Loirou
a Pyrenejemi, ale byl donucen okolnostmi vzdát se vyhnání Visigótů
z Francie, když proti němu zasáhl Theodorik, který pro ně zachránil střední
Francii a získal pro sebe Provence. Chlodvík nemohl více vykonat, ale po
něm pokračovali jeho synové. Nicméně ikdyž Francie nebyla zcela
osvobozena od ariánů, přece většina katolického obyvatelstva byla od nich
osvobozena a od Belgie po Pyreneje a od Atlantického oceánu až po
Limousin byla římská církev vítězem. Chlodvík si zvolil za své královské
sídlo Paříž - Lutetia, dosud velmi malé město-v nepříliš strategicky výhodné
poloze. Chlodvík si-je zvolil, poněvadž bylo předtím sídlem císaře Juliána.
Byzantský císař Anastasius mu zaslal odznaky čestného konzula, jež mu byly
předány v bazilice“sv. Martina v Toursu, jehož přímluvě přičítal svá
vítězství. Chlodvík zemřel 27. listopadu 511 ve věku 45 let. Po jeho smrti
bylo po franském zvyku rozděleno jeho království mezi jeho nemanželského
syna a tři syny Klotildiny.

2. Burgundové *

Král Gondebaud. - Po obrácení Franků se zájem církve obrátil
k ariánským Burgundům. Je pravda, že u nich arianismus nezapustil hlubší
kořeny. Už kdysi během svého pobytu v Hyrcinském lese byli katolíky, ale
pak byli získáni ariánskými Góty pro jejich blud. Zbytky katolictví však
unich zůstaly, jak je to patrné z rodiny Klotildiny. Král Gondebaud, jak se



26 III. OBRÁCENÍARIÁNŮ

zdá, měl jisté pochopení pro mravní a duchovní věci a zdá se, že přemýšlel
o obrácení.

Svatý Avitus, s nímž udržoval přátelské styky, nikdy neopomenul
příležitost poukázat králi na vyšší hodnotu pravé víry a na šťastnévýsledky,
jež by způsobilo jeho obrácení v jeho zemi. Nicméně Gondebaud se obával
nespokojenosti mezi svými poddanými a chtěl se s církví smířit tajně, což
Avitus nepřipustil. Kdyby byl býval měl Gondebaud rozhled Chlodvíkův,
Burgundové mohli převzít úkol Franků.

Sv. Zikmund. - I když Avitus neměl úspěch s otcem, podařilo se mu
přece dovést k pravé vířejeho syna Zikmunda, který se stal katolíkem krátce
po Chlodvíkovi kolem roku 500 a svatý biskup viennský se stal jeho
duchovním otcem, filozofem a přítelem. Byla to nesnadná úloha, poněvadž
Zikmund nebyl vzorem královské zbožnosti a občas páchal činy nehodné
křesťana, za něž mu ukládal svatý Avitus tvrdá pokání.

Zikmundovo obrácení mělo veliký vliv na jeho poddané a na budoucnost
Burgundů. Sv. Avitus velmi rozvážně zakázal všechny zákroky proti ariánům
a rázně se postavil proti jakémukoliv násilí, jež by mělo uspíšit konverze.
Příměl krále k podepsání dekretu, který je velice podobný dekretu nantské
mu, vydanému o více než tisíc let později, 15. dubna 1598. Dekret
zrovnoprávnil staré a nově obrácené katolíky, kteří se mohli stát i biskupy.

Král Zikmund, přestože byl později kanonizován, zabil vlastního syna
Sigericha na popud své manželky, která mu namluvila, že jeho syn proti
němu chystal vzpouru. Sigerich byl syn z prvního Zikmundova manželství
a jeho druhá manželka Fredegarie chtěla tak zajistit nástupnictví svým
synům. Sigerich byl na příkaz Zikmundův zardoušen. Král svého činu hned
litoval a po vraždě se uchýlil do kláštera sv. Mořice v Agaunu, kde se pak
na jeho popud konala „věčná chvála“ na odpykání jeho zločinu.

Zikmund nebyl jediným králem té doby, který se dopustil takového
zločinu. Král Gontran dal zabít všechny lékaře, kteří léčili jeho manželku
královnu Austrechildu, když zemřela, aby splnil přísahu, kterou jej zavázala,
aby je potrestal, kdyby ji nevyléčili. Ve visigótském Španělsku byl mučedník
sv. Hermenegild zavražděn vlastním otcem.

Stejně jako na franském území i v Burgundsku byly schváleny sňatky
mezi galskými Římany a germánskými Burgundy. Germánský zákon, určený
pro germánské poddané, a tzv. římský zákon Burgundů, platný pro ostatní,
prakticky měly stejné důsledky, i když jejich znění se mezi sebou lišila. Za
dvě století už nezůstalo po dobyvatelích v Burgundsku památky - kromě
několika místních jmen a jistých charakterových vlastností: radosti ze života,



3. VISIGÓTSKÉ ŠPANĚLSKO 27

obliby vína a vrozeného optimismu, jež se dosud projevují v jejich
potomcích.

O něco později došlo k obrácení Suevů (Svébů), kteří byli zatlačeni
Eurikem na Iberský (Pyrenejský) poloostrov, kde se uhájili proti Visigótům.
Kolem r. 450 byl přijat do církve jejich král Richair, ale jeho nástupce se
stal ariánem. Suevští králové však nepronásledovali katolíky a zůstali
v nejlepších vztazích s místním katolickým duchovenstvem.

3. Visigótské Španělsko

V letech 530až 567 Španělsko trpělo neustálými nepokoji vnitřními
i z vnějšku. Často na územích hraničících s Franky prožívali visigótští
ariánští obyvatelé Pyrenejského poloostrova nájezdy Franků, kteří se pokusili
i o obležení Zaragozy. V roce 554 se objevili i vojáci byzantského císaře
Justiniána a místní obyvatelstvo odpovídalo na náboženské pronásledování
násilím. Docházelo všude k povstáním, ale nakonec bylo třeba se dohodnout
i s Franky asnad bylo třeba brát v úvahu i smíření s katolíky.

Leovigild. - V tomto okamžiku v r. 567 nastoupil na trůn v Toledu
významný muž. Jmenoval se Leovigild. Měl nejen starou germánskou
energii, ale také měl politickou prozíravost. Porazil vzbouřené Basky, vyhnal
Franky z Narbonnska, připojil si suevské království a zdálo se, že dobude
stará postavení tím spíše, že merovejské království bylo ochrnuto vnitřní
krizí a byzantský císař Justinián nebyl schopen zasáhnout. Tento Leovigild
se oblékal jako byzantský císař, choval se jako on a dal razit zlaté mince.

Votázce náboženské všakzůstal nesmiřitelným ariánem a jeho druhá žena

580 navrhl, aby se jeho katoličtí poddaní stali ariány a slibovaltak veliké
výhody, že mnozí se dali zlákat, i zaragozský biskup Vincenc.

Sv. Hermenegild. - Tato politika se střetla s odporem prozíravého mnicha
a budoucího arcibiskupa sevillského sv. Leandra. Postavil se odvážně proti
politice krále, a tak došlo k náboženské válce, jejímž hrdinou se stal sv.
Hermenegild, někdy nazývaný španělským Cblodvíkem, který svou věrnost
vířezaplatil vlastní krví. Byl to králův vlastní syn z prvního manželství, jeho

matka bylavýchodního, obřadu. Oženil se s franskou princeznou Ingund,
dcerou Sigberta a Brunhildy. Pod vlivem katolické manželky se zřekl
arianismu, a tak se stal terčem neuvěřitelných násilností ze strany otce a své
nevlastní matky, fanatické Goswinthy. Hned se však kolem něho soustředila
skupina katolíků, unavených ariánským pronásledováním, především



28 III. OBRÁCENÍ ARIÁNŮ

biskupové spolu s Leandrem. Brzy se vytvořila koalice proti Leovigildovi:
suevští přívrženci sesazeného krále Mila, Baskové, hispánští Římani a na jihu
Byzantinci. Král synovi rozkázal, aby se vrátil k arianismu. Když odepřel,
začala válka. Mladík se utekl do Andalusie a tam se postavil na odpor.
Leander odplul na Východ požádat byzantského císaře o pomoc. Hermene
gild však nechtěl bojovat proti otci a dal se přemluvit bratrem Recaredem,
aby začal vyjednávat. Leovigild jej vlídně přijal, odpustil mu, ale pak ho
nechal zatknout a zavřít ve vězení. Nadarmo Hermenegilda přemlouvali
ariánští biskupové a teologové ke změně postoje. Když nepovolil, byl na
příkaz otcův sťat vévodou Sisbertem v předvečer Velikonoc 585.

Ten den byl krvavý pro všechny katolíky ve Španělsku. O rok později,
v květnu 586, zemřel Leovigild ve svém paláci v Toledu a nastoupil po něm
jeho syn Recared. :

Recared. - Dodnes není známo, co pohnulo Recaredem, zdali politické
zájmy, anebo zázraky, jež se děly na hrobě jeho bratra. Nový král zcela
zvrátil dosavadní politiku. Dal vévodu Sisberta popravit a povolal katolické
biskupy z vyhnanství. Sv. Leander se stal biskupem v Seville a byl požádán,
aby se dostavil ke dvoru. Aby si zachoval vážnost, Recared svolal veřejnou
náboženskou debatu, během níž mu měla být vyložena přednost katolicismu.
E tomu došlo v Toledu v roce 589. Král, královna a několik ariánských
biskupů bylo smířeno s Římem. Tak se začaly psát katolické dějiny
Španělska.

Katolické Španělsko. - Jako všude jinde i zde mělo obrácení barbarských
vládců ke katolicismu nedozírné následky pro celou zemi. Obyvatelstvo se
mezi sebou míchalo ato tak dokonale, že potomci hispánsko-římské
aristokracie se také odvolávali na svůj gótský původ. Rodil se španělský
patriotismus, patrný ze spisů sv. Isidora ze Sevilly. Byly dovoleny mezi
rasové sňatky. Po roce 664 za Recceswintha stačil už jediný zákon pro
všechny složky obyvatelstva. Národní koncily toledské, teoreticky církevní,
byly též jakýmisi politickými shromážděními a základní institucí visigótského
státu. Španělská církev měla v té době i významné osobnosti, jako byl sv.
Isidor (566-636), kteří neúnavně pracovali na udržení a zachování kultury.
I španělští králové se stali ochránci a šiřiteli víry. Korunovace krále Wamby
vr. 672 zavdala první příležitost, kdy psaný doklad jasně hovoří o krá
lovském pomazání, rozdílném od pomazání během křtu. Královská koruna
Recceswinthova, která po staletí visela v toledské katedrále na důkaz jeho
věrnosti a jako votivní dar, se dodnes zachovala.



1. POMĚRY V ŘÍMSKÉ ŘÍŠI 29

Kapitola IV.

Církev a vpády barbarů
uv.

1. Poměry v římské říši

Stěhovánínárodů- dílo O vládě Boží. - Kolem r..440 Salvianus, kněz

z Marseille a mnich na ostrově Lérins, napsal spis O vládě Boží. Jeto
obrana Prozřetelnosti a pokus o vysvětlení stěhování národů.

Příčina katastrofy je vnitřní. Hříchy Římanů, včetně křesťanů, zničily

jejich říši a jejich nepravosti ji vydaly na pospas barbarům. „Římané byli

sami sobě nepřáteli horšími než jejich nepřátelé vnější, neboťtřebaže jebarbaři už rozdrtili, ničili se ještě víc sami.“
„Saskýlidje krutý, Frankovéjsou věrolomní, Gepidovénelidští, Hunové

nestoudní. Jenže jsou jejich nepravosti stejně hříšné jako naše? Je věrolom
nost Franků hodna takového pokárání jako naše? Je opilý Alaman hoden
odsouzení tak jako opilý křesťan?Je chamtivý Alan tak hoden zavržení jako
chamtivý křesťan?Překvapuje podvádění u Huna nebo Gepida, když nevědí,
že podvádět je hřích? Je křivá přísaha u Franka něco neslýchaného, když se
domnívá, že křivá přísaha je řečjako každá jiná, a nikoliv zločin?“

„Chudáci jsou odíráni, vdovy naříkají, sirotci jsou utlačováni, takže
mnozí z nich, včetně lidí urozených a s vyšším vzděláním, se.-utíkají
k nepřátelům. Aby nezahynuli při veřejném pronásledování, odcházejí mezi
barbary hledat římskou lidskost, protože mezi Římany nemohou dlouho
snášet barbarskou nelidskost. Liší se od národů, k nimž se uchylují. Nemají
nic z jejich mravů, nic z jejich řeči a troufám si říci ani nic z odporného
zápachu barbarských těl a šatů. Přesto se raději přizpůsobují těmto rozdílným
mravům, než by mezi Římany snášeli nespravedlnost a krutost. Odcházejí
tedy ke Gótům nebo k bagaudům či k jiným barbarům, kteří vládnou všude,
a nemusejí toho vyhnanství vůbec litovat. Raději totiž svobodně žijí ve
zdánlivém otroctví, než by byli otroky ve zdánlivé svobodě. Jména římského
občana, donedávna nejenom velice váženého,. ale draze placeného, se dnes
kdekdo zříká a štítí se ho, nejenže nemá valnou cenu, ale budí odpor. ...
Z toho plyne, žei ti, kdo neprchají k.barbarům, jsou přesto nuceni stát se
barbary, jako je tomu u většiny Hispánců a značné části Galů i u všech těch,
které po celém okrsku římského světa římská nespravedlnost nutí nebýt už
Římany.. Zmiňme se teď o bagaudech, kteří poté, co byli ožebračeni



30 IV. CÍRKEV A VPÁDY BARBARŮ

špatnými a krutými soudci, co byli biti a zabíjeni, poté co ztratili právo na
římskou svobodu, přišli také o čest jména Říman. A my je nazýváme
vzbouřenci a zatracenci, a zatím jsme to my, kdo je donutil stát se zločinci. “

V těchto větách je obsaženo vše: spolčení barbarů se vzbouřenci, Gótů
s bagaudy, a vývoj římských lidových mas, který z nich dělá barbary dřív,
než barbaři přišli.

Příchod barbarů. - Barbaři, kteří se v V. století usadili v římské říši,
nebyli těmi mladými a divokými kmeny, které nedávno opustily své pralesy
a stepi. Velice se vyvinuli od dob stěhování trvajícího často staletí, které je
nakonec přimělo k tomu, že se vrhli na římský svět. Mnoho viděli,
mnohému se naučili a leccos podrželi v paměti. Jejich cesty je uvedly do
styku s kulturami a civilizacemi, od nichž příjali mravy, umění a výrobní
techniky. Většina z nich byla přímo nebo nepřímo ovlivněna asijskými
kulturami, íránským světem i samotným světem řecko-římským, zejména
v jeho východní části, která stávajíc se Byzancí, zůstala nejbohatší a nejoslni
vější.

„Přinesli s sebou zjemnělé kovodělné výrobní techniky: damaskování,
vyrábění předmětů z drahých kovů i zpracování kůží a obdivuhodné stepní
umění s jeho stylizovanýrmi zvířecími motivy. Často je zlákala kultura
sousedních říší a pojali k jejich vědění a přepychu obdiv, zajisté neobratný
a povrchní, ale plný respektu.

2. Hunové
Hunové a římská říše. - Kolem poloviny V. století došlo k dramatické

události, která přesvědčilajak Římany, tak Germány, že jejich zájmy se
kryly. Byly to nájezdy Hunů. „Žluté nebezpečí“ hrozilo Evropě poprvé
v dějinách. Jak civilizovaní, tak barbaři se obávali, že se dostanou do moci
Mongolů. Dějiny této první stepní říše jsou bouřlivé. Jejich strašná síla se,
řídila vůlí neznámých činitelů. Neustále se přesunovali na malých konících.
Včera napadali ještě Čínu a dnes se hrnou na Evropu - a.opět-se.stáhnou tak
rychle, jak se přihnali. se

Římský dějepisec Ammianus Marcellinus popisuje Huny: „Jejich
divokost přesahuje jakoukoliv představu. Mají zavalitá těla, obrovské ruce
a široká ramenaa jejich hlavy jsou neúměrně veliké. Jejich tváře jsou
rozdrásány jizvami, jež si sami způsobili, aby zabránili růstu vousů. Jsou to
lidé, anebo zvířata? Lependa tvrdí, že se rodí se zvrhlou pomocí čarodějníků
a démonů a celý svůj život prožívají na koni. I kmenové schůzky konají na



2. HUNOVÉ 3

koni, kupují a prodávají na koni, tam také jí a pijí. Dokonce na koni spí
a odpočívají proti jejich krkům. Neorají ani nesejí a nemají stálého domova,
jejich ženy a děti žijí na vozech doprovázejících hordy válečníků na jejich
cestách. ... Ani si nevaří jídlo, ale jí syrové maso, které uskladňují pod
svými sedly, až se kazí. ...Nikdo se jim nevyrovná v umění střílet jejich

šípy s kostěnými hroty,jež střílejí na obrovské vzdálenosti taksilně :a takvražedně, jako by byly ze železa.“
Tento popis je dosti věrný. I čínští historici to potvrzují a mnohéjěště

dodávají. Nazývají je „divokými dvounohými šelmami“. Ale byli tito lidé,
kteří uměli tvořit bronzové šperky, ozdobené zvířecími motivy, jež ukazují
na umělecké schopnosti a mají zvláštní kouzlo, realistické a současně
poetické, takovými divochy, jak se o ich psalo? Řecký spisovatel Priskos,
který navštívil jejich královský tábor na maďarské pláni, se podivoval
přepychu, který tam viděl. V dřevěnýchchýších, postavených do kruhu, byly
jemné koberce, karmennélázně, talíře ze zlatá a stříbra, byla tam dobrá vína,
vybraná jídla, ba dokonce i šašci k obveselení společnosti. To byl celý
protiklad hunské civilizace: v primitivních boudách byly nádherné hedvábné
látky a perly a emeraldy nesmírné ceny zdobily nevkusně střiženéhrubé šaty.

Na počátku byly styky Hunů s Římany celkem pokojné. Mnoho menších
náčelníků přitahovaly odměny pro ty, kteří by sloužili v římských pomoc
ných sborech. Například barbarský římský generál Stilicho najal celý hunský
kmen a chválil jej pro jeho věrnou službu. Římští legionáři se však drželi od

těchto mužů s šikrnýma očima v uctivé vzdálenosti, poněvadž velmi nechutně
zapáchali.

Attila a sv. Lev Veliký (455). - Když se však objevil na scéně Attila,
situace se zcela změnila. Tento muž, jehož tradice pojmenovala „bičem
Božím“, byl ve skutečnosti svým způsobem neobyčejný muž. Náležel nejen
krase mocných podmanitelů, ale také k duchům, kteří sledovali veliké
plány. Byl velmi inteligentní a jeho diplomatické a politické schopnosti
převyšovaly jeho vojenskou zručnost. Dovedl zacházet s lidmi a většinu 'si
získal, proti ostatním užíval chytře teroru. Byl však také schopen milosrden
ství a velkodušnosti, zacházel uctivě se statečnými muži a s duchovními
představiteli. Byl nebojácný, ale velmi pověrčivý. Mluvil latinsky, ale
s těžkým přízvukem. Když v r. 435 zdědil trůn po zavraždění bratra, změnil
taktiku. Huny ve službách Římanů považoval za zrádce a dal je křižovat.
V r. 450 vyrazil na Západ z východní hranice římské říše. V roce 451
zaútočil na Galii. Jeho oddíly dokonce překročily Rýn. 7. dubna, na
velikonoční neděli, dobyl Troyes, vyhnul se Paříži a obléhal Orléans, který



32 IV. CÍRKEV A VPÁDY BARBARŮ

mu otevřel 23. června brány. Tehdy tam dorazil s římským vojskem,
složeným ze všech možných barbarských bojovníků, římský generál Aetius
a porazil hunské vojsko na Mauriacus campus nedaleko Troyes. Druhý den
Hunové odtáhli. V roce 452 však Attila napadl Itálii. V srpnu táhl severními
kraji, kde se obyvatelstvo před ním ukrylo. Zničil tehdy akvilejský přístav
a pomalu ale jistě táhl na jih. Zdálo se, že žluté nebezpečí zaplaví celý
italský poloostrov. Řím se chystal k obraně, ale jeho vojska byla neorganizo

vaná a scházeli schopní velitelé - poté, co lidpřestal důvěřovat generáluAetiovi.

Právě když se chystal Attila s vojskem překročit řeků Mincio, uviděl
podivné procesí lidí oděných v různých rouchách s prapory, kteří zpívali
hymny. Attila pobídl koně, aby přešel řekou na písečný ostrůvek a ptal se
starého muže na koni: „Kdo jsi?“ Ten mu odpověděl: „Jsem papež Lev.“
Tato scéna byla obohacena představivostí lidového vyprávění, ale obsahuje
to, čeho dosáhl papež sv. Lev I., zvaný Veliký.

Prosper Aguitanusje nejstarším svědkem, který písemně zaznamenal toto
dějinné setkání. Podle něho Římané zazlívali bývalému hrdinovi generálovi
Aetiovi, že nezastavil postup Attilův do Itálie. Hrozili se, k čemu dojde, až
přepadne město. Poslali tedy k Attilovi poselstvo s prosbou o mír. Prosper
pokračuje: „Ujal se toho úkolu spolu s konzulem Avienem a prefektem
Trugetiem blažený papež Lev spoléhaje na pomoc Boží, o níž věděl, že
nechybí při snahách zbožných lidí. A nic jiného se nestalo než to, co
předpokládala víra. Neboť celé poselstvo Attila uctivě přijal atak se
zaradoval nad přítomností nejvyššího velekněze, že přikázal upustit od války
a po přislíbení míru odtáhl za Dunaj.“ (PL 51, 603)

Tzv. Liber Pontificalis, úřední papežská kronika, jen stručně připomíná
událost: „Tento (Leo) kvůli římskému jménu přijal úkol vyslance, šel ke
králi Hunů jménem Atheolovi a osvobodil celou Itálii od nebezpečí
nepřátel.“ (PL 128, 301)

Jordánis Alanus, píšící svou Historia Getica sto let po událostech, udává,
že k nim došlo u brodu přes řeku Mincio. Pavel Diaconus, který psal svou
Historia Romana kolem roku 750, tedy po dvou stoletích, klade místo
setkání k brodu Mincia, kde se vlévá do Pádu. K tomu ještě dodává:
„Vypráví se, že po odchodu papeže se ptali Attily jeho vojáci, proč tak

neobvyklým způsobem prokázal papeži takovou úctu, když totiž svolil téměř
ke všemu, co žádal. Tetidy král odpověděl, že. nectil osobu toho, který
přišel, ale jiného muže, kterého viděl stojícího vedle něho v kněžském
rouchu, vznešenějšího, ctihodného stářím, který mu hrozil vytaseným mečem



2. HUNOVÉ 33

a strašně mu hrozil smrtí, nesplní-li vše, co onen žádal.“ (MGH, antoguis
simi 2, 204 násl.)

Nikdo se nikdy nedozví, co si ti dva muži řekli. „Poděkujme Bohu,
neboť on nás vysvobodil od velikého nebezpečí.“ To bylo všechno, co řekl
svatý Lev císaři Valentinianovi po návratu ze svého poslání.



34 V. SV. LEV VELIKÝ A JEHO DOBA

Kapitola V.

Sv. Lev Veliký a jeho doba

1. Osobnost Lva Velikého

Život. - Nadřazenost římské církve byla všeobecně uznávána od
nejstarších dob, poněvadž byla spojena podle nejstarších tradic s Petrem
a jeho primátem. Už v roce 106 sv. Ignác z Antiochie o ní hovořil s velikou
úctou. A čím více vzrůstal postupně její vliv, tím více plně přijímala svá
práva a odpovědnost. Když se civilizace řítila do propasti, bylo nesmírně
důležité to, co napsal svatý Ambrož: „Kde je Petr, tam je i církev,“ a slova
sv. Augustina: „Promluvil Řím, věcje skončena.“ Církev byla jedinou silou,
která se nesmířila se stavem umírajícího světa a měla v těch dobách i své
schopné vůdce. Jedním z nich byl svatý Lev Veliký.

Narodil se v Toskáně, ale přišel do Říma ještě v mládí a hovořil o něm
jako o svém rodišti. Jak původem tak vzděláním byl důstojným představite
lem římské kultury. Jako mladík se stal římským klerikem a jak svými
ctnostmi, tak svým vzděláním a silou charakteru si získal všeobecnou
vážnost. Jako akolyta byl důvěrně vyslán budoucím papežem Sixtem k sv.
Augustinu do Afriky.

V roce 430 byl římským arcijáhnem. Byl to též on, který varoval papeže
před myšlenkami Juliána z Fctanu, zodpovědného za šíření pelagiánského
bludu. Později byl rádcem dvou papežů, Celestina I. a Sixta III., kteří jej
posílali na diplomatické a náboženské mise. Když zemřelSixtus III., Lev byl
ve velmi choulostivé záležitosti v Galii. Nicméně jeho vážnost byla v Římě
tak veliká, že byl v nepřítomnosti zvolen papežem. Biskupské svěcení přijal
29. září 440 po svém návratu.

Povaha. - Svatý Lev měl všechny vlastnosti rozeného vůdce. Byl
prozíravý, přesný a metodický a měl inteligenci, která vrozeně rozebírala
i nejsložitější problémy, jejichž praktické řešení také nacházel. Měl pevný
charakter a ani ta nejnepřátelštější situace neměla na něho vliv. Když se
zdálo, že se vše hroutí, jeho podivuhodný klid přinesl lidem pokoj do duše.
Byl velmi šlechetný, vždy dostupný a proniknutý láskou ke Kristu. Sdílel
neštěstí své doby a ovládal je, přece zůstal vždy skromný. „Neposuzujte
dědictví podle nehodnosti dědice,“ řekl jednou.



2. UDÁLOSTI LVOVA PONTIFIKÁTU 35

Papež.- Tentomuž byl určen k uchovánípráv církve vtéto „kritické

nebezpečné spoutat osudy církve s tímto mizejícím a ohroženým světem.
Proti nárokům světské moci zdůrazňovali autoritu Kristovy církve. To byl
i postoj Lva Velikého. Proti rozpadající se říši prohlásil: „Řím má posvátný
stolec svatého Petra, skrze něho se stal královnou vesmíru.“ Jeho politický
vliv byl nesmírný. Císařové a císařovny mu naslouchali, ale on se nikdy
nenechal strhnout jejich intrikami. V dějinách církve byla jeho úloha
nesmírně důležitá. Byl ostražitý, aby mu neuniklo nic, co se týkalo
posvátných věcí. V Římě k němu měli lidé vždy přístup, sám osobně
vycházel z Lateránského paláce, aby řešil jejich problémy. Obnovoval
zřícené domy a dal vykopávatkatakomby a rozděloval kukuřici v době
hladu. V Itálii se zabýval tisícerými záležitostmi: stanovením podmínek pro
kandidáty na biskupské stolce, správou církevních majetků a peněz, daty
křtů, vztahy s barbary. Jeho vliv pronikal i do nejzazších provincií. Nesnášel
nic, co by kompromitovalo tradici, zásady, anebo jeho autoritu. Volal k sobě
i biskupy, kteří jednali poněkud nezávisle na něm; jedním z nich býl svatý
Hilarius z Arles. Ba když cařihradský patriarcha ohrožoval svou ctižádostí
primát Říma, rázně se proti tomu postavil, ačkoliv patriarcha měl za sebou
císaře a koncil.

Svatý Lev byl méně spekulativně nadán než sv. Augustin. Byl spíše
učitel než teolog, ale přesto obohatil pole křesťanské filozofie v různých
směrech. I dnes působí radost číst některá jeho kázání. Jsou velmi hutná
a přitom psaná latinou lehko srozumitelnou.

Jeho známá korespondence čítá 173 dopisů. Je tam mnoho podrobností
o řízení církve a o problémech křesťanů oné doby. Na jeho psaných dílech
je patrné, že mu schází, na rozdíl od jeho vzdělaných současníků, jakými
byli svatý Augustin nebo svatý Ambrož, hlubší kulturní příprava.

2. Události Lvova pontifikátu

Přepadení Říma Geiserichem(455).- Sv. Lev Velikýmuselještějednou
zasáhnout do politických událostí Říma. V červnu 455 během bezvládí po
zabití císařepřiplul vandalský velitel Geiserich z Afriky po Tibeře do města,
nyní nechráněného a bezradného. Ačkoliv se svatý Lev se svým klérem
vypravil vstříc loďstvu do městského přístavu, nepodařilo se mu, jako
s Attilou, vojevůdce přemluvit, aby jeho vojáci upustili od vraždění a pálení
města. Geiserich sice slíbil, že jeho vojsko nebude ani pálit ani vraždit, ba



36 V. SV. LEV VELIKÝ A JEHO DOBA.

ani vymáhat násilím skryté poklady, ale že bude drancovat dva týdny až do
svátku svatých Petra a Pavla. Jen hlavní baziliky byly vyňaty z loupení, ale
nebyly ušetřeny nyní už zavřenépohanské chrámy, císařský palác na Palatině
a polovice zlaté střechy Jovišova chrámu na Kapitolu putovala.ná Vandalské
lodi. V chrámu bohyně Míru byly dosud od dob císaře Tita posvátné nádoby
a předměty ukořistěné v jeruzalémském chrámu. Ty byly převezeny do
Kartága, kde je po 80 letech zabavil byzantský vojevůdce Belisar a dal je
dopravit do Cařihradu. Z křesťanskýchkostelů si pobrali Vandalové kalichy,
takže po odchodu vojsk dal Lev rozlít kalichy z ušetřených bazilik a zhotovit
z kovu menší liturgické nádoby.

Římané ovšem záhy na tyto dny zapomněli a počátkem července se už
horlivě zúčastňovali v cirku ber pohanského původu, zvaných apollinares.
Na děkovnou slavnost za ušetření Říma do baziliky svatého Petra však přišlo
málo lidí. Lev Veliký si na to takto stěžoval v kázání:

„Jak málo vás přišlo před několika dny k slavnosti, ke které se jindy
vždy scházel všechen věřící římský lid. To mě rmoutí a naplňuje úzkostí.
Nedokazuje snad tato nedbalost, že Boží tresty vám nebyly k spáse? Není:
snad třeba děkovat, že přísnost trestu vám byla tak zmírněna? Stydím-se to

svaté apoštoly. Nesmyslná divadla přitahují víc lidí než hroby mučedníků.
Zachránily Vás snad od smrti mečem hry v cirku, či přímluva svatých?
Zasloužili jsme plnost Božího hněvu, ale byli jsme ušetřeni, abychom vešli
do sébé a hledáli odpuštění.“ *

Manichejci v Římě. - Po zabrání Afriky Vandaly uteklo do Říma mnoho
manichejců. Ti šířili svou víru po Římě. Svatý Lev musel neustále varovat
katolíky před manichejskými kázáními, vybízel je k modlitbě, almužnám
a postu jako k nejlepším prostředkům na ochranu víry. Dal také veřejně
spálit manichejské knihy a některé zvlášť fanatické manichejce dal vykázat
z města. Svůj postup proti manichejcům sdělil také biskupům Itálie podle
zásady: „V zájmu všeobecného dobra, aby se všichni měli na pozoru proti
společnému nepříteli.“ (16. kázání)

Priscillianismus. - Ve Španělsku se šířil naopak priscillianismus, tj. blud
hlásající, že jsou dva zdroje života: dobrý a zlý. Popírali NejsvětějšíTrojici,
božství Kristovo, zastávali, že duše je z dobrého zdroje života, ale tělo, které
ji vězní, ze zlého, a proto je třeba ji osvobodit zdrženlivostí od manželství
a vymřením lidského pokolení. Priscillianisté vedli přísný život, zdržovali se
masa, ale nepovažovali za hřích lež, přetvářku, křivou přísahu a pohlavní
zvrácenosti. x



2. UDÁLOSTI LVOVA PONTIFIKÁTU 37

Eutychianismus. - Od roku 449 zaměstnávaly Lva východní teologické
rozpory. Představený cařihradského kláštera Eutyches se postavil proti
názorům Nestoriovým, který byl cařihradským patriarchou od roku 428
a tvrdil, že jsou v Kristu dvě dokonalé přirozenosti: božská a lidská, to
znamená dvě osoby, božská a lidská. Důsledky jsou ovšem dalekosáhlé. Je-li
tomu tak, pak na kříži zemřel pouze člověk, nikoliv Syn Boží. Nebylo by ani
správné nazývat Marii Matkou Boží, ale pouze matkou Ježíšovou. Ježíš podle
slov Nestoriových byl Bohem, poněvadž Boha v sobě obsahoval asi tak jako
nádoba svůj obsah nebo šat zakrývající tělo.

Nyní Eutyches, který se snažil potřít názory Nestoriovy, upadl do
opačného bludu. Podle něho přirozenost božská a lidská splynuly v jedinou
přirozenost a přirozenost božská pohltila lidskou. Blud o jedné přirozenosti
v Kristu se podle řeckého výrazu nazývá monofyzitismem. Cařihradský
patriarcha Flavián dal zatvrzelého Eutycha do klatby a předložil otázku
papeži Lvu Velikému.

Papež po prostudování otázky odpověděl Flaviánovi listem. Vyložil
v něm křesťanskounauku o vtělení a vykoupení: „Ježíš Kristus je pravý Bůh
a pravý člověk, narozený z neporušené Panny.“

„Zbojnická synoda“ v Efesu. - Lev Veliký nato svolal církevní sněm do

Efesu, ale sám se jej nemohl zúčastnit kvůli nejisté době na Západě.Vyslal
pouze tři legáty: biskupa Julia z Puzzuoli, kněze Renáta a jáhna Hilařia.
V návalu řevnivosti alexandrijského patriarchy Dioskura vůči cařihradskému
Flaviánovi vedlo jednání k Flaviánovu odsouzení ik odsouzení jiných,
včetněpapeže Lva. Na koncilu se strhla rvačka a jáhen Hilarius se jen taktak
zachránil útěkem a po strastném návratu do Říma informoval papeže. Lev
nazval koncil efeský „zbojnickou synodou“ a zahájil činnost ve prospěch
pravověří. V odvolání, které mu zaslal patriarcha Flavián, se doslovně čte:
„Když jsem se v Efesu odvolával k trůnu apoštolského knížete -sv. Petra
a k synodě celé pod vaší autoritou shromážděné, obklíčila mě tlupa vojáků
a zabránila utéci se k útočišti svatého oltáře. Povstaňte tedy k obraně Boží
víry a ke znovuzavedení církevního řádu.“

Během návštěvy Říma císařskou rodinou v roce 450 zapřísahal Lev
Veliký její členy, aby působili na východního císače Theodosia, aby
nechránil bludaře, ale přenechal soud nad efeským zbojnickým sněmem
papeži a aby dal svolat všeobecný sněm na Západě, kde se dosud žádný
nekonal. Theodosius však náhle zemřel a jeho nástupcem byla jeho sestra

Pulcheria, která se provdala za Marciána aučinila jej spoluvladařem. Oba
byli katolíci.



38 V. SV. LEV VELIKÝ A JEHO DOBA

3. Chalcedonský všeobecný koncil

Svolání a průběh. - Byl tedy skutečně svolán koncil, ale nikoliv na
Západ, nýbrž do Chalcedonu, a předsedali mu papežští vyslanci. Sešlo se na
něj 600 biskupů, převážně z Východu. Když byl přečten Lvův věroučný list
Flaviánovi, shromáždění volalo: „To je víra otců, víra apoštolská. Tak
všichni věříme. Petr promluvil Lvovými ústy.“

Postavení cařihradskéhopatriarchy. - Sněmv šestnácti zasedáníchjednal
o věcech církevní kázně. Na Cařihradském sněmu roku 381 byl odhlasován
i nový zákon: „Biskup cařihradský nechť má čestné prvenství po biskupu
římském, protože Cařihrad je mladším Římem.“ Kánon nebyl nikdy papeži
potvrzen. Až do těto doby následoval podle ustanovení Nicejského koncilu
z roku 325 římského papeže v hodnosti patriarcha alexandrijský, třetí byl
antiošský podle založení svatým Markem a svatým Petrem. Na čtvrtém místě
byl uznán biskup jeruzalémský. Na sněmu v Chalcedonu v roce 451 byla
s odvoláním na cařihradský sněm 3. kánonem odhlasovaným 200 biskupy
dána cařihradskému patriarchovi stejná práva, jaká náležela římskému
biskupovi. Stalo se tak za nepřítomnosti papežských legátů.

Papežští vyslanci se rázně ozvali proti tomuto kánonu a sám papež v listě
císaři Marciánovi mj. napsal: „Jiný ... je podklad věcí světských a jiný věcí
božských. Mimo základní skálu položenou Pánem žádná budova nebude
pevná. Pozbývá svého, kdo si žádá, co mu nepatří. Nechťje zmíněný Anatol
(biskup cařihradský) spokojen, že s pomocí vaší slitovnosti a za souhlasu mé
přízně dosáhl biskupství tak velikého města. Ať nezhodnocuje královské
město, které nemůže učinit apoštolským sídlem.“ Nakonec díky snahám Lva
Velikého císař Marčián rozkazem z roku 454 tento kánon odvolal..

4. Činnost sv. Lva na Západě
4%

Lev I. se také zajímal o praktické řízení církve, především na Západě.
V okružních listech biskupům Itálie zakazoval světit na kněze otroky bez
svolení jejich pánů, kněžím a laikům zakázal provozování lichvy, i pod cizím
jménem, a hrozil kněžím sesazením pro neuposlechnutí. Biskupové neměli
světit na kněze lidi nedospělé a připomínal zákony o celibátu.nejen kněží,
nýbrž iu jáhenského svěcení. Odsoudil také veřejnou zpověď věřících,
zastávanou některými biskupy, poukazem na to, že k odpuštění hříchů zcela
dostačí soukromá zpověď knězi. Naopak zase těm, kteří tvrdili, že stačí
k odpuštění hříchů soukromé smíření hříšníka s Bohem a vlastní pokání,



5. NÁSTUPCI SV. LVA VELIKÉHO 39

zdůraznil, že bez kněze není možno dojíti odpuštění. Varoval také před
odkládáním zpovědi. Poněvadž manichejci pokládali hmotu a tedy i víno za
výtvor démona a zrazovali křesťanyod přijímání eucharistie, Lev I. trval na
přijímání pod obojí způsobou.

Sv. Lev Veliký zemřel po dlouhém jedenadvacetiletém pontifikátu
10. listopadu 461. Na dnešním hrobě pod oltářem svatopetrské baziliky je
mramorový reliéf znázorňující Lva Velikého před Attilou se svatým Petrem
hrozícím Attilovi mečem.

5. Nástupcí sv. Eva Velikého

Z pěti papežů, kteří se vystřídali na stolci Petrově po smrti sv. Lva
Velikého, žádný se mu nevyrovnal a žádný z nich nechápal své poslání tak
hluboko jako on. Sv. Hilarius (461-468) se snažil napravit škody způsobené
Vandaly a vydával zákony, aby zachoval prostřednictvím častých provinčních
církevních sněmůúzkou spolupráci mezi místními církevními společenstvími,
které se ocitly v odloučení rozpadem římského světa. Sv. Simplicius se stal
papežem v roce 468 a získal si vážnost pána Itálie krále Odoakra, zvoleného
ligurskými vojenskými jednotkami, složenými převážně z příslušníků
barbarských národů. Simplicius zápasil s bludaři a potýkal se se zástupci
autonomistických tendencí Cařihradu. Byl papežem v okamžiku konečného
rozpadu římské říše, což posílilo jeho postavení na Západě. Po jeho smrti
v roce 483 byl zvolen papežem sv. Felix vlivem krále Odoakra a svého
osobního přítele východního císařeZenona, ale nikdy se nedal ani jedním ani
druhým ovlivňovat a s neochvějnou hrdostí prohlásil, že církev má právo
jednat podle svých vlastních zákonů.

Gelasius I. - Nepochybně nejvýznamnějším v této řadě papežů byl sv.
Gelasius I., který byl zvolen po smrti Felixově v roce 492 a jeho pontifikát
trval čtyři léta. Jeho inteligence a energie zapůsobila na jeho současníky,
kteří jej chválili pro jeho neúnavné skutky křesťanské lásky, jeho sociální
činnost a ochranu chudých a slabých v oněch divokých časech. O něm napsal
Bossuet: „Nikdo nehovořil vznešeněji o velikosti Stolce, na němž byli
nastolováni papežové.“ Nebál se císaři napsat: „Dobře si pamatuj, že když
Stolec svatého Petra pronese soud, nikdo není oprávněn tento soud
posuzovat.“ Přijiné příležitosti cařihradskému císaři napsal: „Dvě mocnosti
jsou, vznešený císaři, kterými je především řízen zde na zemi svět: posvátná
Papežská moc a moc královská. Z obou tím těžší je úřad kněžský, čím více

Zsr
se budou kněží i za samotné krále zodpovídat na soudu Božím.“



40 V. SV. LEV VELIKÝ A JEHO DOBA

Papež Gelasius vynikl především dobročinností. Hned v prvním listu,
objeveném ve sbírce jeho listů v Britském muzeu píše: „Nic tak nesvědčí
kněžskému úřadu jako ochrana slabých a pomoc potřebným.“ Nařídil, aby
se dělilo církevní jmění na čtyři díly. Jeden připadl biskupovi, druhý
kněžstvu, další dva kostelu a chudým. Podíl určený pro chudé měl být
veřejně vyúčtován, aby se. zamezilo podezření ze zpronevěry. V době
drahoty tím papež Gelasius zachránil chudé před hladomorem.

Za pontifikátu Gelasiova objevili pastýři v jeskyni v Subiacu svatého
poustevníka Benedikta. Jím vstoupila na jeviště dějin osobnost, která
nesmírně ovlivnila budoucnost církve, řeholního života a katolické vzděla
nosti.



1. MNIŠSTVÍ NA VÝCHODĚ 41

Kapitola VI.

Počátky západního mnišství

1. Mnišství na Východě

Útěkze světa. - Afričtí Otcové v II. a III. století radí k důslednému útěku
ze světa. Klement Alexandrijský ukazuje, jak k ctnosti patří obojí: správně
užívat světa i umět se jej odříkat. Origena možno považovat za předchůdce
mnišského způsobu odřeknutí se světa: na prvém místě je to vnitřní postoj.
„Bylo nám řečeno, že máme opustit svět, pravím, ne co do místa, ale
v myšlenkách.“ Kdo vystupuje k Bohu, snaží se však o stále intenzivnější
odříkání. V duchu vlastního povolání usiluje mnich jedině o spojení s Bohem
v modlitbě. To předpokládá, aby se odpoutal od všeho, co by mu v tom
bránilo. Je však vnější samota k dosažení vnitřního klidu nutná?

Arsenius uslyšel hlas z nebe: „Uteč, mlč, buď klidný.“ Jsou tři stupně
samoty: hrmotná, tj. útěk ze světa ve smyslu hmotném, druhý, když člověk
s nikým nemluví, třetí, když nemluví ani k sobě. To je samota srdce.

V pohanském světě začali samotu vyhledávat filozofové, poněvadž útěk
ze světa považovali za podmínku k rozvinutí inteligence a vzdělání.
Křesťanštípoustevníci hledali v samotě pouze Boha. Basil však poustevníky
kritizoval, že nezachovávali první a druhé přikázání lásky. Poustevníci
naopak považovali samotu za nejlepší prostředek, jak tu lásku uskutečnit.

Způsoby mnišského života. - Cenobité, žijící v klášterní komunitě,
považovali uskutečňování lásky v samotě za cosi negativního a spažili se
zmírnit přestřelkypoustevníků. Klidné a vyrovnané srovnání mezi dvěma
směry podal až v 11. besedě (collatio) opat Jan Kassián. Podle něho obojí
způsob života je částečný. Obojí má své výhody, ale poustevnický život je
dokonalejší, ale nikdo se k němu nemá odhodlat, pokud se nevycvičil
k rozlišování duchů a nežil delší dobu v poslušnosti pod opatem.

Na Východě se tak vyvinuly různé způsoby řeholního života. Byli to
poustevníci, kteří někdy chtěli utéci od lidí, dále mniši, kterým se říkalo
„pastýři“, nemající stálého bydliště. Dendďritéžili na stromech, nebo v jejich
dutinách, stafionarii zůstávali ve stoje ve volné přírodě. Stylité žili na
sloupech, .a když se časem nedalo najít osamocené místo, dávali se zavřít do
cely - reclusi. Xenia znamenalo samotu toho, kdo byl sám v cizí zemi, jejíž
řečínerozuměl. Laura (vicus) byla kolonie poustevníků kolem kostela, čímž



42 VI. POČÁTKY ZÁPADNÍHO MNIŠSTVÍ

se mírnily nevýhody samoty. Vyskytovali se i gyrovagové, nepatřící
k žádnému klášteru.

2. Mnišství na Západě

Počátky. - Málo se ví o mnišství na Západě před polovinou IV. století,
kdy kvetlo na Východě. Poněvadž však bylo stálé spojení mezi Římem
a středisky mnišského života v Egyptě, Palestině a v Alexandrii, je
pravděpodobné, že křesťané v Římě byli o něm informováni. Jisté je, že
svatý Athanasius navštívil Trevír během svého prvního vyhnanství v letech
336 až 338 a že byl v Římě v roce 340. Jeho Život svatého Antonína byl
záhy přeložen do latiny a těšil se veliké oblibě. Svatý Jeroným v roce 380
píše, že na Západě neznělo slóvo poustevník dobře, poněvadž jistí asketičtí
muži a ženy byli příliš charismatičtí a scházela jim disciplína. V téže době
však chválil monastický způsob života, jež vedly vznešené římské matrony,

jimž dělal duchovního vůdce.
Šiřitelem“tohoto způsobu' života byl svatý Ambrož, jehož sestra

Marčellína žila v Římě asketickým životem v roce 353 a později se
přestěhovala do Milána, kde byl Ambrož biskupem do roku 397.

Sv. Eusebius a sv. Paulinus. - Jiným zakladatelem řeholní komunity byl
sv. Eusebius, biskup ve Vercelli, který ji patrně založil po svém návratu
z vyhnanství na: Východě. Také svatý Paulinus, biskup v Nole, byl
zakladatelem mnišského života. Narodil se v Bourdeaux kolem roku 353, byl
Ženatý a se svou ženou se rozhodl vésť asketický život. Usadil se v Neapoli,
kde organizoval fraternitas monastica. Stal se knězem a po smrti manželky

v roce 408 biskupem v Nole. Byl vestyku sese všemi významnými církevnímiosobnostmí své doby.
Svatý Martin z Toursu. - Svatý Martin z Toursu skončil svou vojenskou

službu v roce 356 a v roce 360 odešel se svatým Hilariem do Poitiers, kder
zorganizoval polopoustevnickou komunitu. V roce 371 se stal biskupem
v Toursu, a tak je prvním mnichem-biskupem na Západě. Sv. Martin založil
celou síť klášterů, mezi nimi slavné v Limoges a v Marmoutiers. Byl tak
vážený, že svatý Benedikt postavil na Monte Cassino kapli jemu zasvěcenou.

Sv. Honoratus. - Krátce po smrti svatého Martina založil v letech
400-410 sv. Honoratus klášter na ostrově Lérins u Cannes. Mniši byli
z velké části vzdělaní muži, pocházející převážně z vyšších společenských
vrstev, a proto často bývali volení za biskupy. Klášter v Lérins byl po
dlouhou dobu -ohniskem náboženské kultury a vyšli z něho tak význační



2. MNIŠSTVÍ NA ZÁPADĚ 43

muži, jako byli sv. Cesarius z Arles a VincencLerinský, autor slavnéhoCommonitorium.

Sv. Jeroným. - Po odchodu sv. Jeronýma do Palestiny, po smrti papeže
Damasa v roce 384, byly jím tam založeny a řízeny mužské a ženské
kláštery až do doby jeho smrti v roce 420. Jeroným přeložil Pravidla sv.

Pachomia z řečtiny do latiny a též jeho Monita a dopisy. Dřívepřeložil
Rufinus Řeholi sv. Basila a Historia monachorum in Aegyptodo latiny. Oba,
jak Jeroným taki Rufinus, velmi ovlivnili další vývoj mnišství na Západě.

Jan Kassián. - Další význačnou osobností západního mmišství je Jan
Kassián (-+ 435). Byl to největší exponent mnišského života. Narodil se
patrně někde na Balkáně v roce 360. V mládí vstoupil do kláštera v Betlémě
a navštívil i mnichy v Egyptěa jejich slavné kláštery v Nitrii a Scete, kde
patrně potkal Evagria, který zemřel v roce 399. V roce 400 byl Kassián
vysvěcen v Cařihradě na jáhna sv. Janem Zlatoústým. Když byl ten poslán
do vyhnanství, Kassián se odebral do Říma, kde s jeho případem seznámil
papeže. V Provence byl pak Kassián vysvěcen na kněze kolem roku 415.

Tam bylo založeno od doby sv. Martina mnoho klášterů, ale neřídily se
stejnými pravidly, a proto scházela mnišskému životu jednota. Se svými
zkušenostmi byl považován Kassián za odborníka. Nejenže radil, ale také
sám založil v Marseille kláštery pro muže a pro ženy.

Duchovní učení Kassiánovo je obsaženo v jeho díle Znstitufiones
a Conferentiae. V prvním hovoří o oděvu mnichů, modlitbě, psalmodii,
provádění askeze a o osmi hlavních hříších, jak je vyjmenovává Evagrius.
V Konferencích hovoří o podstatě mnišského života, rozvážnosti, trojím
zřeknutí, původu pokušení, modlitbě, charismatech, čistotě a duchovním
poznání..

Výstřelkyv řeholním životě. - Mnišské hnutí nebylo ušetřeno pomluv.
Zavdal k nim podnět výmluvný bývalý mnich Jovinian, který pak žil a hlásal
křesťanský život tak smyslný a světácký, že ho svatý Jeroným nazval
křesťanským Epikurem.

Druhým výstřelkem, proti němuž se postavil svatý Augustin, je blud
messalianismu, který hlásal, že vzhledem k tomi, že mniši opustili vše pro.

život v samotě a pro modlitbu, jakákoliv ručnípráce musí být odstraněna
kvůli soustředění, mlčení a modlitbě.

Řeholní život a sv. Augustin. - Svatý Augustin vytvořil teologii
duchovního života zakořeněného v lásce, zdokonalovaného moudrostí
a intimně spojeného s Kristem.



44 VI. POČÁTKY ZÁPADNÍHO MNIŠSTVÍ

Když se stal v roce 386 biskupem, proměnil svůj dům na klášter
a zdůrazňoval společný život a vzdání se pozemského majetku. To také
stanovil jako podmínku svěcení kněží své diecéze. Nernínil tím pouze jakýsi
způsob vzájemné pomoci a zajištění, ale vytvoření vhodného prostředí pro
život studia a rozjímání. Pozvolna se však tento způsob života změnil
v pastorální praxi. Z tohoto pojetí pak čerpali o mnoho později řeholní
kanovníci a žebravé řády.

Pojem mnišského života u svatého Augustina je zakořeněnv popisu vita
apostolica podle Sk 4,32-35. Ve shodě se západním pojetím má ve veliké
vážnosti společný život a nabádá členy společenství, aby byli jednoho srdce
a jedné mysli v Bohu, neboť důvodem jejich společného života je bratrská
láska. Proto také vykládá řecké slovo mnich v tom smyslu, že být sám
neznamená být oddělen od ostatmíchv davu, nýbrž žít s jinými společenství,
a tak tvořit s nimi jedinou mysl, jedinou osobu.

Mnišské úkony v augustinském společenství se zakládaly na tradičních
hodnotách křesťanského života: na společné a osobní modlitbě, na mlčení,
na pokoře, na strohém životě, na poslušnosti, na celibátu, na chudobě, ale
zvláštní důraz se vždy kladl na bratrskou lásku. Byly-li tedy základní úkony
na Východě i na Západě stejné, přece-jen se lišily v důrazu kladeném na
cenu společného života v pojmu svatého Augustina. Jeho soustředění na
hodnoty života žitého v společenství vedlo k zdůraznění vzájemných vztahů
mezi bratřími, zatímco egyptská tradice se spíše obírala vztahem jednotlivce
k Bohu s pomocí duchovního otce.

Vliv sv. Augustina na mnišství působil zvlášť ve Francii, v Itálii a ve
Španělsku. I v pozdější Řeholi sv. Benedikta jsou stopy jeho nauky. .

3. Irskémnišství
Kelišký pojem mnicha. - První západní příklady životního protiklady

mnicha, který měl zůstávat doma a být svým povoláním poustevníkem, tedy
naopak -mnicha, který má zanechat života v klášteře a procházet širým
světem, aby šířil evangelium daleko široko, vyšly od britských a irských
křesťanů, od Keltů.

Británie. - Británie byla poprvé zasažena křesťanstvím ve III. století při
rozšíření křesťanství spolu s římskou říší. Dokonce v seznamu biskupů, kteří
se-V'roce 314 zúčastnili koncilu v Arles se jmenují tři „britští biskupové“.
Toto „říroské křesťanství“ tam mohli posílit i vojáci a obchodníci, kteří šli
ve stopách římských legií za obchodem. Snad žilo v Británii mnoho křesťanů



3. IRSKÉ MNIŠSTVÍ 45

v době, kdy se odtud stáhly římské legie v první polovině V. století, a tak
byly ponechány keltské místní církve na pospas anglosaským uchvatitělům.
Jsou to dějiny, jež zaznamenal sv. Gildas ve své kronice takřka Jeremiášo
vými nářky.

Zbytky křesťanůvšak přežívaly, takže když Brit mnich Pelagius šířil své
bludné názory o milosti, získal si u nich takovou oporu, že bylotřeba poslat
do Británie biskupa z Troyes sv. Lupa, aby potíral tyto názory. Dvakrát tam
též přišel sv. Germán z Auxerre. Krátce nato, kolem roku 430, kdy bylo
Irsko dosud barbarským ostrovem, se podle kronikáře Prospera z Akvitánie
o něj začal zajímat papež sv. Celestin. Poslal misijního biskupa Palladia do
Irska, aby mezi Iry pracoval.

Zatímco ve Středomoří se mniši stahovali ze skomírající kultury
starověku, na severu se stávalo mnišství tvořitelem nové křesťanské kultury
a školou křesťanského života pro nové národy Západu.

Tento nový druh mnišství se nejprve vyvinul mezi keltským obyvatel
stvem. Nevíme prakticky nic o počátcích mnišského života v Británii, vyjma
založení kláštera v Galloway - Casa Candida - svatým Niniánem v roce 397,
který se stal střediskem křesťanského vlivu nejprve mezi Picty a pak v Irsku.
Ve IV. a V. století smutně proslulý Pelagius byl mnich z Británie, zatímco
jeho přední žák Caelestius byl patrně Ir. Mimoto Faustus z Riez, učený

a velký opat z Lérins, byl též Brit. Odtud se odvozuje hlavnítradicekeltského mnišství a liturgie.

Irsko. - Po rozpadu občanského života v Británii a po zániku starých
římskýchbiskupství se stali mniši hlavním vůdčím prvkem v církvi, zatímco
v Irsku od počátku převládalo mnišství jako charakteristický prvek nové irské
křesťanskékultury. Přestože nebyl svatý Patrik mnich, byl mnišstvím silně
ovlivněn a byl v přímém styku se střediskem galského mnišství v Lérins.
Když už bylstařec, doznává ve svém Vyznání, toužil se vrátit do Galie, aby
„navštívil bratry Apohlédl do tváří světců Páně“. Není pochyby, že mnišství
v Irsku je tak staré jáko doba svatého Patrika, neboť on sám se zmiňuje
o „nespočetných synech Skotů a o dcerách náčelníků, kteří se stali mnichy
a pannami Kristovými“.

Dílo sv. Patrika. - Veliké dílo obrácení Irska, které z něho učinilo.baštu
katolicismu, vykonal'sy. Pátrik, jenž se stal patronem Irska a jeho národním
hrdinou. Patrik byl římsko-britského původu. Narodil se v místě, které on
sám nazývá Bannavetn Taberniáe, ale jež se nikdy nepodařilo přesnějiurčit.
Irští piráti se zmocnili na britském pobřeží skupiny zajatců, mezi nimiž byl
i Patrik a odvezli je do Irska, kde jich bylo třebajako otroků na ruční práce.



46 VI. POČÁTKY ZÁPADNÍHO MNIŠSTVÍ

Patrikovi bylo tehdy 16 let. Po šesti letech utekl svým otrokářům na
evropskou pevninu a stal se jako mnoho slavných misionářů mnichem
v Lérins. Podržel si však sympatie pro své pohanské otrokáře, Často říkal,
že od dětství slyšel hlasy, jež jej volaly do Irska. Po smrti Palladiově vyjevil
své přání odebrat se do Irska a sv. Germanus ho vysvětil na biskupa a Patrik
se vydal na cestu. Třicet let, až do své smrti kolem roku 461, vykonával
obrovské misijní dílo. Musel zápasit s magií Druidů svými zázraky, byl
donucen hovořit o básnictví a mystice s velice vlivnou školou Bardů
a získávat duše královských dcer pro Krista.

Patrik obrátil Irsko bez násilí a klidně, bez mučedníků a nahradil
druidismus křesťanstvímpomocí svobodné konkurence a viditelných důkazů
moci, jež byla duchovně i zázračně vyšší než moc protivníků. Byl to důležitý
úspěch, který dokazoval, že křesťanství, jež rostlo v rámci řecko-římské
kultury, bylo schopné se přizpůsobit i jiným kulturám a dodat jim novou
životnost. Druhý aspekt irského zázraku bylo vztyčení kříže v zemi, kde pro
to nepřipravila cestu jako v Británii vláda Římanů. Biskupské sídlo Armagh,
jež se stalo a je dosud sídlem primasa Irska, bylo založeno v roce 444.
V době Patrikový smrti žilo v-Irsků tolik aktivních křesťanů, že se země
mohla nazývat „ostrovem světců“.

Církevní organizace a kláštery. - V Irsku nebyla známa římská tradice
městského života a městského episkopátu. Bylo tedy přirozené, že středisky
křesťanství se staly kláštery, brzy velmi početné, s mnoha mnichy. Na jedné
straně tu byl klanový náčelník s družinou válečníků, kteří byli povinni ho
následovat na smrt, nadrůhé straně opat a jeho komunita, která slibovala
poslušnost ve jménu věčnéhoživota: Na jedné straně tu byla ústní tradice
hrdinských básní, na druhé straně psaná tradice Písma svatého a legend
o svatých. Často však kláštery zakládali místní velmoži, soustřeďovali se
v nich členové téhož klanu, kláštery byly dědičné, stejně tak jako náleželi
k rodině opati a světci. Tím se kláštery a mnišství staly přijatelnými
barbarské společnosti. Muži a ženy ze šlechtické krve, kteří vstoupili do
kláštera, měli hlavní úlohu při obrácení svých příbuzných a poddaných. Víra
přenesená z těchto ostrovů na evropskou pevninu pak hrála nemalou úlohu

na jejím pokřesťanštění.
| Církev se v Irsku vyvíjela kolem rodinných klanů a život místních církví

se soustřeďovalkolem těchto klášterů. Jako svatý Patrik taki irští mniši
prosluli po staletí svými misionářskými cestatni a evangelizací cizích krajů.
Jejich radostí bylo cestovat - peregrinatio - pro Krista. Byli ochotni
překonávat obrovské dálky, když je poháněla touha hlásat evangelium. Je až



4. SV. KOLUMBÁN *

neuvěřitelné,kolik keltských mnichů se vydalo z mladých místních cr,založených sv. Patrikem, na misijní cesty.
Běhemšestého století následovala v rychlém sledu další klášternízaložení

v irsko-britské oblasti: sv. Enda založil klášter na Aranských ostrovech
blízko Galwaye, sv. Finnian založil Clonard, sv. Brendan opatství Clonfert,
sv. Columcille klášter v Derry. Později sv. Columcille přešel do Skotska
a tam založil klášter v Ionu. 2 toho zase odešel sv. Aidan do Northumbrie
a založil Lindisfarne. Konečně sv. Comgall založil slavné opatství v Banogur
v Ulsteru, odkud vyšel nejslavnější irský mnich misionář, sv. Kolumbán.

4. Sv. Kolumbán

Život. - Sv. Kolumbán se narodil v Irsku kolem roku 546 a vyrůstal
v tak fešného mladíka, že byl neustále obtěžován ženami, které přitahovalo
jeho vnější vzezření. Starý poustevník mu řekl: „Mladíku, jediná možnost
spásy je utéci ze světa.“ Utekl do Banoguru a po několika letech tvrdého
sebezáporu, který tam byl denním pravidlem a k němuž tamní mniši přidávali
další dobrovolně, bylo brzy nemožné rozeznat ve fousatém svalnatém
hromotilukovivčerejšího růžolícího světlovlasého mladíka, který nyní dokázal
porazit strom jedinou ranou sekery a byl schopen kopat patnáct hodin, aniž
by se unavil.

Když odešel z kláštera hlásat evangelium, hovořil tak jasně jako Izaiáš
nebo Jeremiáš a na jeho tváři podle svědectví jeho životopisce „byla jasně
patrná moc Boží“. Byl velkým cestovatelem a kazatelem, neúnavným
pionýrem, léčitelem a téměřjasnovidcem, a přece jeho irský původ byl na
něm patrný: zachoval si smysl pro poesii, lásku k přírodě a ke snění.

Jeho kláštery. - Procházel Galií od jednoho konce ke druhému po několik
let, jak se cítil být veden Boží prozřetelnosti, až mu burgundský král nabídl
místo, kde by shromáždil komunitu. Bylo to místo, kde lidé byli dosud
značnědivocí, Tak založil Kolumbán první klášter v Annegray a jeho pověst
se záhy rozšířila po celé té zemi, takže tam přinášeli nemocné, poněvadž
v Kolumbánovi viděli zázračného léčitele. Když Attila vypálil toto malé
místo v roce 590, Kolumbán založil klášter Luxeuil, který se stal jedním
z nejdůležitějších duchovních středisek na Západě, jež je možno přirovnat
k italskému Monte Cassinu.

Dnes je těžké si představit vážnost, kterou byl Kolumbán všude
zahrnován. Kamkoliv přišel, měl všude řadu povolání. Ničeho se nezalekl,
ani pro strach z trestu, ani pro úctu k světské moci. Když řekl králi



48 VI. POČÁTKY ZÁPADNÍHO MNIŠSTVÍ

Thierrymu, muži velmi zkaženému, co si myslel, král jej vypověděl
z Luxeuil a ze svého království, kam se mohl vracet jen tajně. Pak se
Kolumbán odebral do Porýní, kde dosud žili lidé po barbarských vpádech
v polobarbarském stavu, do Koblenze, do Mohuče, do Basileje, kde už jeho
následovník Ursicinus založil komunitu, do Arbonu na Bodamském jezeře
a do Bregenzu na úpatí Arlbergu, kde založil Kolumbán druhý Luxeuil.
Když ho i tam pronásledoval král Thierry, šel dále až do Itálie, kde založil
klášter v.Bobbiu, kde zemřel v roce 615.

Vliv irských mnichů trval velmi dlouho. Mnoho světců vyšlo z klášterů
sv. Kolumbána, jako sv. Filibert, zakladatel kláštera Jumiéges a kláštera
v Noirmoutier, sv. Mummelin, který založilklášterv Noyon, sv. Omera sv.
Bertinus.

Řeholní pravidla. - Sv. Kolumbán složil Regula monachorum. Byla to
řehole velice přísná, takže Kolumbánovi mniši začali přecházet z jeho
kláštera do jiných evropských klášterů, anebo přizpůsobovali své řeholní
zvyklosti umírněnější formě. V pozdější době kláštery založené sv.
Kolumbánem ve Francii, Švýcarskua Itálii přijaly postupně umírněnou
Řeholi sv. Benedikta. Učinili tak proto, že Regula monachorum byla příliš
přísná, ale také proto, že zákonodárství sv. Benedikta jim umožnilo lépe
a snadněji se přizpůsobit římské liturgii, a tak opustit keltskou.



Kapitola VII.

Benediktinské mnišství

1. Sv. Benedikt

Doba. - Na počátku V. století, v roce 410, byl římský svět otřesen
zprávou o pádu Říma. Brzy nato byla Itálie zpustošena Góty, zatímco
Vandalové pustošili severní Afriku a v roce 455 napadli i Řím. Během vlády
Theodorika (Theoderich I.) v letech 493 až 526 vedl císař Justinián válku
v Itálii, ve snaze znovu dobýt Západ pro východoříraskou říši. Gótové byli
poraženi v roce 553, ale v roce 568 Langobardi zahájili ničivou válku, než
se definitivně usadili v severní Itálii.

V téže době byla církev rozdělena bludy. Christologické bludy se
omezovaly na Východ, ale kvůli úzkým politickým a církevním vztahům
mezi Východem a Západem Svatý stolec vyvinul velké úsilí pro zachování
pravověří. Na Západě byl největším problémem pelagianismus a rozpory
o milosti, semipelagiánské učení ohrožovalo mnišský asketismus. Stejně tak
představoval nebezpečí pro život církve arianisrus.

To byla všeobecná situace v době života sv. Benedikta z Nursie
(480-547), který bývá nazýván otcem a zákonodárcem západního mnišství.

Mládí sv. Benedikta. - O přesném roce Benediktova narození chybí
doklady. Všeobecně se soudí, na základě data jeho smrti (po roce 547), že
je jím rok 480. Mládí Benediktovo tedy spadá do krátkého, celkem
pokojného období vlády Theodorikovy. Narodil se v starobylé Nursii (dnešní
Norcia) v sabinských horách. Město je o něco starší než Řím a má dodnes
starobylý ráz. Když v roce 70 po Kristu Titus dobyl Jeruzalém, odvlekl
mnoho Židů do otroctví. a.početnou kolonii usadil právě. tam. Jeho matka
měla v Nursii rozsáhlé pozemky a potřebovala otroky pro obdělávání půdy.
Nursia byla římské municipium - venkovské město. Od poloviny III. století
to byla diecéze a v době sv. Benedikta tam byl biskupem Štěpán. O mládí
Benediktově není nic bližšího známo. Jeho otec byl křesťan a byl senátor
anebo venkovský šlechtic. Říká se, že Benedikt a jeho sestra:Scholastika byli
dvojčata. Benedikt dostal doma základní vzdělání, než odešel na studia do
Říma. Tam se odebral před rokem 500, snad za pontifikátu papeže Gelasia I.
(492-496). Zažil tu slavnou dobu církevního života. I přes drancování
barbarů -byl Řím dosud krásným městem. Poradce krále Theodorika



50 VII. BENEDIKTINSKÉ MNIŠSTVÍ

Kassiodor napsal o Římu: „Staří vypočítávali sedm divů světa, ty však jsou
daleko pozadu za tím, co skýtá dnešní údivný pohled na toto město. Skutečně
možno říci: celý Řím je jeden div.“

Benedikt se měl věnovat politickému řečnictví. V roce 498 zemřel papež
Anastasius II. a různé strany v Římě zvolily dva papeže. Právoplatně zvolený

Symmachusbyl Theodorikem uznán a prosazen až v roce505. Ta léta

rozepřemi v klášteře snad mohlo být ovlivněno těmito událostmi.
- Benediktmnichema opatem.- V Římě Benedikt prožil nějaký duchovní

obrat. Nedokončil studia a odešel z Říma, aby se věnoval mnišskému životu.
V Římě sice byli mnišské kláštery, ale Benedikt zřejmě měl o mnišském
životě své vlastní představy.

Patrně ještě doma poznal ve Vallais Castoriana nedaleko Nursie mnichy
z Východu a snad od nich poznali něco z Řehole sv. Basila, podle které se
tito mniši řídili. Se svou chůvou tedy odešel z Říma do městečka Affile
a pak žil poustevnickým životem v jeskyni tři roky nedaleko Subiaca. Pak
přijal pozvání nějakých mnichů, aby se stal jejich duchovním otcem. Když
však nechtěli následovat mnišská pravidla, vrátil se zpět do Subiaca.

Tam se k němu přidali další muži, takže během doby tam zorganizoval,
snad po vzoru sv. Pachomia, dvanáct klášterů po dvanácti mniších. Dosud
nedodržovali nějaká zvláštní pravidla, ale kláštery měly představeného
a všechny pak podléhaly Benediktovi. Podle jedné zprávy sousední kněz
Florentius se snažil za každou cenu otrávit smýšlení mladých mnichů,
a proto Benedikt s Maurem a Placidem a několika dalšími odešel na Monte
Cassino, asi 120 kilometrů na jih od Říma, založil tam klášter a strávil tam
zbytek svého života. Tam i v roce 547 zemřel.

2. Řehole sv. Benediktaa její prameny

Prameny. - Řehole sv. Benedikta je nevlivnější dokument západního
mnišství, a ačkoliv existovalo v té době několik jiných mnišských pravidel,
koncil v Cáchách v roce 817ji přijal za základní pravidlo mnišského života.
Jejími základními prameny jsou starší pravidla sv. Pachomia,. sv, Basila,
Kassiána, sv. Augustina atzv. Regula Magistri. Sv. Benedikt však měl

vzácnou schopnost. krátce vyjádřit podstatné myšlenky obsažené v těchto
pramenech, takže jeho Řehole je pokračováním této starší mnišské tradice
a zvyků. Projevuje se v ní také osobní přínos Benediktův k přizpůsobení
mnišství současným potřebám doby.



2. ŘEHOLE SV. BENEDIKTA A JEJÍ PRAMENY 51

Obsah. - Řehole je rozdělena, jako Regula Magistri, na dvě části: úvod
a prvních sédm kapitol podává duchovní nauku, zbytek (kapitoly 8-72)
pravidla pro život a pořádek v klášteře. Většina v prvé části je převzata
doslovně z Regula Magistri. Začíná slavným výrokem: „Poslyš synu, co ti
nařizuje učitel, nakloň své srdce, rád přijmi a dokonale uveď ve skutek,
k čemu tě nabádá tvůj laskavý otec, aby ses námahou poslušnosti vrátil
k tomu, od něhož tě vzdálila tvá liknavá neposlušnost.“

V první kapitole vypočítává Řehole čtyři typy mnichů: cenobity, žijící
v komunitě pod pravidly anebo pod opatem, poustevníky nebo anachority,
kteří žili dlouhý čas v klášteře a jsou dostatečně vyrovnaní, aby byli schopní
vést poustevnický život v samotě pustiny, sarabaity, totiž mnichy žijící podle
svých choutek, místo aby žili podle klášterních pravidel, a gyrovagy, totiž
toulavé mnichy, kteří stále putují z jednoho kláštera k druhému, ale nikde se
trvale neusadí. Sv. Benedikt dává přednost životu v klášteře pod opatem.
Dále udává vlastnosti, jaké by měl mít opat, a stanoví pravidla pro jeho
radu.

V druhé části Řehole nejvíce pozornosti věnuje liturgické modlitbě. Tato
část je nejpůvodnějším Benediktovým přínosem pro klášterní život, vedle
pravidel o bratrském soužití, jeho smyslu pro komunitu, obsahuje i zdůrazně
ní rozvážnosti jako nutné vlastnosti opata a starosti, aby mnich plnil své
povinností z duchovních pohnutek. Aby dosáhl tohoto cíle, mnich se má
zabývat trojí denní činností: liturgickou modlitbou, lecřioa nějakou prací. Ta
měla přinášet mnichům obživu, ale také přispět k poskytování pomoci
potřebným. Řehole se nezmiňuje o práci spojené s apoštolátem a také
neuvádí žádný akademický důvod pro četbu Písma svatého a církevních
Otců. Poněvadž většina mnichů byli laici, stejně tak jako svatý Benedikt,
nemohla být řečo apoštolátu kněží a svatý Benedikt se jen zmínil o přijímání
kněží do kláštera a o svěcení mnichů na kněze.

Moderní zhodnocení významuŘehole. - Hodgkin zhodnotil takto význam
Řehole: „Tato Řehole rozvedená do pouhých 72 kapitol ... a snad neurčená
autorem k užívání mimo komunity pod jeho přímým řízením, se stala něčím,
po čem toužil řeholní svět a vážní muži - úplným zákoníkem mnišských
povinností. A k tomu došlo podivnou shodou téměřv stejném roce, kdy ...
císař Justinián kodifikoval výsledky sedmisetleté římské občanské právní
zkušenosti. Svatý Benedikt na své osamělé hoře nevědomě skládal svůj
zákoník, který měl usměrňovat denní život velkých nositelů kultury v Evropě
po sedm století, jež následovaly.“



52 VII. BENEDIKTINSKÉ MNIŠSTVÍ

Jedním z nejdůležitějších bodů v Benediktově Řeholi byl předpis o ruční
práci; to znamenalo v prvé řadě a především zemědělskou práci na polích.
Benediktinské hnutí ve skutečnosti bylo na ekonomické rovině obnova
zemědělství, první úspěšná zemědělskáreforma v Itálii po tolika neúspěšných
pokusech od zničení starobylé italské zemědělské ekonomie za válek
s Hannibalem před sedmi sty padesáti lety. Benediktova Řehole dosáhla toho,
čeho nebylo nikdy dosaženo reformami Gracchů ani císařskými alimenty,
poněvadž se neosvědčily. Uskutečňuje-li se totiž státní podnikání shora dolů
k jednotlivcům, není těmto dána možnost, aby se sami chopili iniciativy,
kterou si od nich přebírají státní orgány. Naopak se osvědčil způsob zdola
nahoru, povzbudila-li se iniciativa jednotlivce náboženským nadšením
(ARNOLD TOYNBEE).

Svatý Benedikt uzavírá takto předmluvu ke své Řeholi: „Máš naspěch do
svého nebeského domova? Pak, s Kristovou pomocí, zachovej tato malá
pravidla, jež jsme napsali pro začátečníky. Potom můžeš vykročit k vyšším
vrcholkům učení a ctností, o nichž jsme se zmínili, a s Boží ochranou jich
pak dosáhneš. Amen.“



1. PAPEŽSTVÍ V V. A VI. STOLETÍ 2. SV. ŘEHOŘ VELIKÝ 53

Kapitola VII.

Pontifikát sv. Řehoře Velikého

1. Papežství v V. a VI. století

Během 130 let, jež uplynula mezi smrtí sv. Lva. Velikého (461)
a zvolením sv. Řehoře Velikého (590), se vystřídalo celkem 18 papežů,
z nichž 11 bylo svatořečeno, a i ti, kteří se stali papeži za pochybných
okolností, vykonávali pak svůj úřad odpovědně. Byli mezi nimi papežové
zbožní, dobročinní, budovatelé a dobří administrátoři. Papežství se však
nebylo schopno odloučit od myšlenky Imperium Romanum, kterou ostatně
zastávali téměř všichni ostatní. K zvládnutí této doby a k pochopení jejích
skutečných potřeb, jinými slovy, k tomu jít s ní a budovat pro budoucnost,
aniž by se ztrácel z dohledu byzantský Východ, a přitom neustále pozorovat
vývoj na Západě, kde se rodil nový svět, bylo třeba génia. A to je přesně to,
co byl muž v dějinách známý pod jménem svatý Řehoř Veliký.

2. Sv. Řehoř Veliký

Praefectus Urbis. - V životě Řehoře Velikého odklon od římské tradice
nenastal najednou a záhy. Narodil se a byl vychován v Římě. Nejenže získal
běžné vzdělání, ale také byl připravován pro úřednickou dráhu, až se stal
civilním správcem císařského města - Praefectus Urbis. Zdá se, že právě tato
zkušenost byla příčinoujeho náhlé životní změny.

Být Praefectus Urbis byl v té době téměř nemožný úkol. Řím se tehdy
ocitl v podobné situaci jako Vídeň po I. světové válce. Velké město, které
bylo po staletí blavním městem římské říše, bylo nyní najednou připraveno
nejen o svůj tradiční titul a o svou historickou důležitost, ale také bylo
naprosto ponecháno samo sobě bez zázemí. To, co Řím zažil v VI. století
byla daleko horší zkušenost než ta, kterou prošla poválečná Vídeň. Řím byl
politickým hlavním městem celého středomoří a připojených zaalpských
území, jež se rozkládala od Rýna až do Británie. V roce 573 bylo hlavní
město římského světa přeneseno do Cařihradu, zatímco na Západě se hranice
říše posunovaly stále k Římu, až nakonec dosahovaly téměř k jeho před
městím. V roce, kdy Řehoř přejal řízení města, se Ager Romanus rozkládal
na-stejném území, které zabíral před devíti stoletími, než seŘímané vydali



54 VIII. PONTIFIKÁT SV. ŘEHOŘE VELIKÉHO

na výboj k získání vlády nad Itálií. Zdroje, z nichž tehdy mohlo žít malé
tržní město, měly nyní živit obrovské bývalé hlavní město, plné příživníků.
Císařská byrokracie, jejíž součástí byl i Praefectus Urbis, byla neschopna se
potýkat s tímto problémem, který nikdy nepředvídali ani ti, kteří byli tvůrci
této byrokracie.

Mnich. - Tato tíže zodpovědnosti musela na Řehoře těžce doléhat a jeho
zkušenost plně vysvětluje proč po dvou letech, kolem roku 575, zcela
zanechal úřednické dráhy a úplně se vzdálil světských zájmů. Rozsáhlé
rodinné statky na Sicílii věnoval na založení šesti benediktinských klášterů,
zbytek rozdal chudým, vyjma rodinného paláce svého otce. Ten proměnil na
klášter, do něhož sám vstoupil, nikoliv jako opat, ale jako prostý mnich.

Tento velkomyslný čin patrně nevzbudil velkou pozornost. Tak si
počínali i jiní římští boháči, kteří tak spláceli chudým, oč je jejich předkové
jakýmkoliv způsobem připravili. Mniši se nazývali Božími služebníky a tento
titul zůstal Řehoři nejmilejším titulem, takže později jako papež užíval titulu:
Servus servorum Dei, Služebník služebníků Božích, jehož užívají papežové
dodnes..::: NE

Stejně jako učinil on sám, odrazoval svatý Řehoř své přátele od vstupu
do veřejných služeb na základě svého přesvědčení, že svět se blíží ke konci
a že je užitečnější hledat mír duše v klášteře, kde se člověk stává už na zemi
účastným věčnosti, než aby se dal zavléci do časných úzkostí a ctižádosti, jež
jsou neoddělitelné od veřejného života. .

Nejlépe vystihují jeho názor slova v jednom z jeho kázání na knihu
proroka Ezechiela: „Co nás, prosím vás, ještě tu na světětěší? Všude vidíme
žal a slyšíme nářek. Města jsou zničena, rozvráceny pevnosti, pole zůstávají
neobdělána a země pustne. ... Sedlák se na poli neuvidí, v městech zůstává
jen hrstka obyvatel a i tyto chabé zbytky lidstva denně a bez ustání zkrušuje
trápení. Vraždí se před našimi zraky. Co nás tedy ještě má těšit na tomto
světě, moji bratři? Milujeme-li ještě takový svět, jako je tento, pak
nemilujeme radost, ale rány.“ (Kniha 2, hom. 6; PL 76, 1009-1010)

Jako řeholník viděl kdysi Řehoř na římském otrockém trhu několik
anglických hochů, prodávaných za otroky. Zamiloval si je a už tehdy
zatoužil proměnit Anglii na andělskou zemi. Byl by snad z Říma i utekl, ale
když o tom uvažoval, viděl před sebou luční kobylku. Její latinské jméno
locusta mu vnuklo slova loco sta, tzn. zůstaň, kde jsi!Řehoř tedy zůstal ve
svém klášteře, ale ne nadlouho.

Jeho stažení ze světa netrvalo déle než Pavlovo anebo Benediktovo 

pouhé tři roky. Tehdy jej papež Pelagius IT., snad na lidový nátlak, vysvětil.



2. SV. ŘEHOŘ VELIKÝ ..- 55

na jáhna, a tak byl znovu donucen použít své administrativní schopnosti,
tentokrát ve službách církve. Jáhni totiž měli za úkol charitativně sociální
službu.

Apokrisiář v Cařihradě. - Kolem roku 579 jej poslal papež do Cařihradu
jako svého osobního zástupce na císařském dvoře - apokrisiáře. V této funkci
setrval téměř šest let, do roku 585. Cařihradbyl tehdy kulturním a hospodář
ským střediskem říše. Mísila se v něm západní i východní vzdělanost. Řehoř
se tam stýkal s císařskou rodinou, osobnostmi císařského dvora a seznámil
se s četnými biskupy a mnichy usazenými v Cařihradě. Stýskalo se mu po
prosté samotě římského kláštera na Clivus Scauri, z něhož byl vytržen
a donucen zabývat se světskými záležitostmi. Přivedl si s sebou mnichy ze
svého kláštera, s nimi se modlil, čítal a vysvětloval jim knihu Job. Z jeho
promluv vznikla pak kniha Moralif.

Po návratu z Cařihradu Řehoř bydlel ve svém klášteře, ale papežovi dělal
jakéhosi tajemníka. V roce 590 byly v Itálii po silných deštích povodně
a celá města a osady včetně Říma byly zatopeny. To mělo za následek hlad
a skvrnitý tyfus. Jednou z prvních obětí byl papež Pelagius II., který zemřel
7. února 590.

Papež. - Zděšení Římané byli přesvědčeni, že pohromy byly Božím
trestem a dožadovali se za papeže svatého muže, jakým byl Řehoř, od jehož
administrativních schopností očekávali i řešení svízelné hospodářské situace
města. Řehoř se bránil. Psal císaři Mauriciovi, aby nepotvrzoval volbu.
Městský prefekt Germanus však dopis zadržel a požádal císaře o potvrzení.
Řehoř se pokusil i o útěk, ale nic mu to nebylo platné. Dne 3. září 590 byl
vysvěcen na biskupa a převzal řízení církve. Pak se nastěhoval do Laterán
ského paláce.

Třebažejeho zdraví bylo chatrné a on sám se hanbil, že nebyl zdravotně
schopen dodržovat postní pravidla, aniž by omdléval, byl jinak mužem
tvrdého osobního: pořádku a podařilo se mu z nemocného těla dostat více,
než jiný by dostal ze zdravého. Měl jasné plány, jež rozhodně uskutečňoval,
a toto uskutečňování sledoval do všech podrobností. Povahou byl prudký,
někdy byl nakloněn k neústupnosti, ale vyzařovala z něho dobrota srdce,
a aniž by se o to pokoušel, vzbuzoval lásku ve všech, s nimiž se setkal. Měl
dar posuzovat lidi a situace. Vláda byla pro něbo něčím přirozeným a přitom
byl neúnavným pracovníkem. Zachovalo se po něm více než 900 úředních
dopisů, jež nadiktoval.



56 VII. PONTIFIKÁT SV. ŘEHOŘE VELIKÉHO

3. Politická činnost Řehořova

Patrimonium Petri. - Na papežském trůně dosáhl Řehoř tří velkých
úspěchů: především zreorganizoval správu území Patrimonium sancti Petri
- majetků Apoštolského stolce v Itálii a v zámoří - tak účinně, že se
postavení poddaných zlepšilo a současně se zvýšil výnos, z něhož mohl
ulehčit bídu těžce zkoušeného římského obyvatelstva.

Vztah k Byzanci. - Řehořův další úspěch bylo upravení politických
poměrů v Itálii. Byla to desetiletá práce, jež nakonec přinesla své plody.
Podařilo se mu vytvořit modus vivendi mezi Langobardy a císařstvím. Císaři
v dopise prohlásil: „Divím se, zda v této době má být papež duchovním
vůdcem, nebo pozemským králem.“ Podle cařihradských příkazů se měla
mezi langobardskými vévody pěstovat vzájemná nedůvěra, měli být
podpláceni a navádění k zradě vůči svým pánům a k rušení přísahy, když na
jejich vojenskou porážku nestačily síly chabé Vojenskéřecképosádky v Itálii.
Řehoř napsal svému apokrisiáři v Cařihradě: „Řekni našim nejjasnějším
pánům (tj. císaři) pouze tolik, že kdybych chtěl své ruce poskvrnit lango
bardskou krví, neměli by ani krále, ani hrabat, ani vévodů a jejich národ by
zahynul ve zmaicích. Ale protože se bojím Boha, bojím se mít podíl na smrti
kteréhokoliv člověka na zemi.“ ©

Byzantinci i nadále Řehořovi působili nesmírné obtíže, takže často byl
nucen brát situaci do vlastních rukou, jednat s Langobardy, ba platit poplatek

z pokladnice sv. Petra a vykupovat příměří sTangobardý penězi, abyuchránil Řím před jejich krutostmi. :
Misijní snalty. - Třetím úspěchém sv. Řehoře bylo položení základu

k nové říši pro Řím namísto staré říše, která byla v troskách. Tato nová
římská říše, budovaná náboženskou propagací a nikoliv vojenskou silou,
časem získala nové světy, kam nikdy nevkročily římské legie. Znovuzískání
římského odrazového můstku v Británii býlo tak vyhrazeno misii sv.
Augustina, Řehořova opata v Římě, jehož tam vyslal se 40 mrichy v roce
596, a tak uskutečnil dílo, které toužil sám osobně vykonat před dvaceti léty.
Tehdy, v nejtěžších chvílích Říma, když se Langobardové objevili pod jeho
hradbami, jeho pastýř odvážně posílá své vyslance do zámoří, aby získal

Římu nové křesťanya spojence a aby mu získal pomocníky proti barbarským
kmenům za jejich zády.



4. Misie v Británii

+Politické poměry. - Británie žila:v klidu pod římským panstvím, ale od
IV. století zažila vpády ze všech stran, jež.se v -letech 364-367 ještě zesílily.
Svatý Beda, anglosaský mnich a historik, klade konec římského panství na
ostrově do roku 409. Byl to důsledek odtažení vojenských posádek na jiná
bojiště. Británie byla terčem vpádů Sasů. Antický zeměpisec Ptolemaios udal
jako jejich bydliště západní Holštýn a ostrovy při ústí Labe. Sasové však
napadali také Galii a na svých rychlých lodích pronikali hluboko do země po
řekách.

Misie opata Augustina. - Křesťanství, které proniklo do Anglie už za
římské doby, zmizelo po anglosaském vpádu a Anglie byla pohanskou zemí.
Když se sv. Řehoř doslechl, že král Ethelbert z Kentu se stal bretwaldem,
tj. nejvyšším ze sedmi anglických králů, a že se oženil s franskou katolickou
princeznou Bertou, nechtěl vyčkávat na domorodé misionáře a vyslal tam
mnichy svého kláštera sv. Ondřeje. Ti však patrně cestou slyšeli o krutostech
pohanských Anglosasů a prosili papeže, aby se směli vrátit. Řehoř neustou
pil, a tak v roce 597 šťastně přistáli u ostrova Thanetu. První anglický
dějepisec sv. Beda Ctihodný píše o jejich příchodu: „Služebník Boží
Augustin poslal Ethelbertovi oznámení, že k nim přišel z Říma a že přináší
nejlepší poselství, neomylný příslib věčných nebeských radostí a věčného
kralování s živým a pravým Bohem pro všechny, kteří ho budou poslou
chat.“

Za několik dní přišel k mnichům král osobně, přijal je jako hosty, dal
jim dům k obývání ve svém sídelním městě Canterbury a dovolil jim
svobodně kázat. Už koncem roku 597 se dal král Ethelbert pokřtít, opat
Augustin se ve franské říši dal vysvětit na biskupa a o Vánocích téhož roku
se dalo pokřtít deset Angličanů. Už v roce 601 zřídil sv. Řehoř v Anglii
hierarchii, opata Augustina jmenoval arcibiskupem a záhy nato zřídil další
dvě arcibiskupství, každé po dvanácti biskupstvích.

5. Smrt sv. Řehoře

Poslední léta života sv. Řehoře byla trpká. Byl upoután na lůžko a byl
sužován velkými bolestmi. V dopisech se přirovnával k Jobovi a čekal na
smrt jako na vysvobození. Neustával však v práci. Dále diktoval dopisy
písařům. Zemřel 12. března roku 604 po třináctiletém pontifikátu a byl



58 VIII. PONTIFIKÁT SV. ŘEHOŘE VELIKÉHO

pochován u sv. Petra. Byl od počátku uctíván na Západě ina Východě,
dokonce i po rozkolu. Památkou po něm je obnovený gregoriánský chorál.

Nad oltářem, kde jsou pochovány jeho pozůstatky, představuje mozaika
Řehoře, jak drží v rukou brandea (proužky látky). Podle legendy císařští
vyslanci na něm žádali hlavy sv. Petra a Pavla. On jim odvětil, že se bojí
k hrobům apoštolů přiblížit a tím méně že by se odvážil vyjímat hlavy
z jejich hrobů. Slíbil jim pouze brandea. Vyslanci nebyli spokojeni, ale když
položil brandea na hrob apoštolů, kapala z nich krev. Legenda je ovšem
novějšího data.



1. EVANGELIZACE EVROPY V VII. STOLETÍ 59

Kapitola IX.

Misie v Německu

1. Evangelizace Evropy v VII. století

Poměry. - V sedmém století vyrůstaly základy nové společnosti
a kultury. Král a šlechta nahradili předchozí představitele světské moci.
Mnišství, biskupové a církevní smysl pro pořádek byli zprostředkovateli této
změny. Církev se stala pojícím prvkem jednoty říše a světa. Její liturgický
jazyk - latina - zůstal světovým jazykem Západu. Sedmé století nebylo
žádnou temnou dobou, nýbrž údobím, kdy dožívaly staré síly a rodila se
jitřenka nového světa s novým vedením, novou společností, novým ethosem
na Západě.

Kulturní prázdnota a pohromy neoddělily navzájem pozdní antiku
a starověkou Evropu, poněvadž se na všech polích našly styčné body. V VII.
století ovlivnilo vše, co mělo svou lidskou hodnotu, výstavbu nového světa,
který nikdy zcela nezúčtoval se světem, který pominul. Na církevním poli
bylo rozhodným činitelem mnišství. Vznikaly církevní rozhodnutí a sbírky
církevních předpisů ve Španělsku, na něž navazovali v VIII. století Bonifác
a Karlovci. S podporou krále a šlechty se stávaly církevní síly základem
duchovní, náboženské a politické jednoty nového světa, který se nyní
výrazně odlišil od světa východního. V Galii vznikl nový germánsko-franský
vůdčí směr, ovládající jak církev, tak i stát, i když Normandie a Bretoňsko
a země ležící na jih Seiny zůstávaly v VII. a VIII. století zcela anebo
převážně nezávislé na franském osídlování.

Nečekaný úspěch papežského podnětu v Anglii nevede nutně k závěru,
že římský vliv všude převládl. I odjinud vycházela apoštolská činnost, např.
od Keltů, od sv. Kolumbána a od řady jiných osamělých misionářů. Ale na
počátku VIII. století zkušenost s evangelizací, k níž došlo v Německu, jen
potvrdila, že má-li být její účinek trvalý, musí se opírat o pevné základy,
a že ty jí mohlo dodat jedině papežství.

Pronikání křesťanství do severních zemí. - Rozsáhlý německý svět
poznával křesťanství (aspoň povrchně) už 150 let. Misionáři tam hlásali
křesťanství - sv. Severin na horním Dunaji a o mnoho let později sv.
Kolumbán podél Rýnu. V Basileji,Štrasburku, Kostnici, Mohuči, Kolíně
a Maastrichtu byla už biskupství. Stále se však chodilo na pohanská posvátná



60 IX. MISIE V NĚMECKU

místa a jednou sám svatý Kolumbán přistihl dav pohanů a křesťanů
přinášejících oběti pohanskému bohu Wotanovi. Nicméně tito misionáři
pronikali nebezpečnými územími, kde procházeli skutečnými zkouškami
trpělivosti a odvadhy.

Tak sv. Gallus nejprve z Bregenze, kde ho zanechal sy. Kolumbán,
a později v Steinachu, kde se potom usadil - toto město změnilo své jméno
podle něho na St. Gallen, pokračoval ve svém úsilí proti alamanským
modlám (kolem 615-620).

Jiný mnich sv. Fridolín, který snad pocházel z Irska, založil opatství
v Sackingen a jeho práce ovlivnila celé Bádensko.

Sv. Amandus. - Jeden z nejpodivnějších typů mezi misionáři VIL. století
byl svatý Amandus (kolem 589-676). Byl více stavitelem než průkopníkem.
Byl nadšený svým původem, ale především planul láskou k Bohu. Dosáhl své
duchovní velikosti nejprve v klášteře na ostrově Yeu, pak žil v uzavřené cele
a konečně u hrobu sv. Martina v Toursu učinil slib, že se bude zcela věnovat
„putování pro Krista“ a slovo dodržel.

Jako biskup bez trvalého sídla procházel zeměmi, stejnějak to dělali irští
mniši: v Belgii založil opatství sv. Bavona v Ghentu, evangelizoval pohany
na březích Dunaje, pracoval mezi Slovany v Chorvatsku a mezi -Basky,
znovu se vrátil k pohanským Frankům, pak se odebral do kraje protékaného
řekou Maasou, pak do Štrasburku a odtud do Maastrichtu, kde si na krátký
čas učinil své biskupské sídlo, ale pak šel do Antverp a po obrácení mnoha
pohanů se vrátil do Beauvais, kde porazil posvámý dub. Belgie jej dnes
uctívá jako svého patrona.

Jeho -snahy i snahy ostatních misionářů byly bezpochyby heroické, ale
působily dojmem nespořádanosti a bezplánovitosti a postrádali koordinaci.
Metoda sv. Kolumbána a jeho následovníků byla všude stejná - nadšená
a současně náhodná. Na rozdíl od nich sv. Amandus projevil vůči papežům
úctu a žádal je o radu. Žádná z těchto evangelizačních snah však neměla nič

Velikého, jež byly základem misionářského plánu Svatého stolce. Mělo-li
křesťanství proniknout do Německa, bylo nutno brát v úvahu politickou
skutečnost - franské plány s těmito územími. Po porážce Alemannů
Chlodvíkem jeho nástupci zastávali vůči nim agresivní politiku a proniknutí
do Německa bylo po tři století touhou Franků. To byl problém pro církev,
jež se ocitla v nepříjemné situaci. Na jedné straně Frankové podporovali
katolické misionáře, kdekoliv obsadili německé území, ale na druhé straně
se zdálo, že římské křesťanství bylo spojeno s franskými zbraněmi. V tom



2. SV. BONIFÁC - APOŠTOL NĚMECKA 61

případěbylo možno očekávat obrácení oportunistů, ale masy by křesťanstvím
pohrdaly a nenáviděly by je. Bylo tedy třeba poslat do Německa misionáře,
kteří by dobře vycházeli s Franky, ale nebyli z nich. To bylo tajemství
úspěchu anglosaských misionářů, kteří spolupracovali s papeži. Zpočátku se
tito misionáři setkávali s malým úspěchem v dnešním severním Holandsku
také proto, že tamní pohané byli divocí a krutí. Když ze sebe setřásli po
smrti krále Dagoberta franskou nadvládu, odmítali pokusy sv. Amandaa sv.
Eligia je pokřesťanštit. Ani svatý Wilfrid z Yorku a mnich sv. Wigbert
nedopadli lépe.

Sv. Willibrord. - Až sv. Willibrord, mnich zNorthumbria, který je
zakladatelem kláštera v Echternachu v Lucembursku, uspěl u Frísů, když
uzavřeli mír s Franky, takže mohl obnovit biskupství v Utrechtu na více než
dvacet let (kolem 690-714) a ještě se vydat na misijní cestu k Dánům. Ale

po smrti krále Pipina v roce 714 byli Frankové vyhnáni z Nizozemí a frískýkrál vypálil kostely a znovu dal postavit modlý.

2. Sv. Bonifác - apoštol Německa

Snad největší zásluhu na pokřesťanštění Německa patří muži, jehož
dějiny uctívají jako sv. Bonifáce. Snad v žádném jiném světci se nemísila
svatost s lidskou slabostí, proniknutou láskou k Bohu. Měl neklidnou,
nestálou povahu, nebezpečně nakloněnou k temné beznaději a on sám byl
velmi nesmělý. Ač vykonal veliké dílo, konal je téměřjakoby nerad a tím
méně se snažil stavět se na výsluní dějin. Vedl jej pouze vnitřní zájem církve
k činům, k nimž by se jiní těžko odvážili: kácel posvátné stromy, pronásle
doval bludaře, sesazoval nehodné biskupy, dával rady i papeži. Nebyl pouze
velkým misionářem jako sv. Amandus anebo Kolumbán, neboť nejenže
založil místní církev, ale také ji zorganizoval, aby přetrvala věky.

. Mládí. - Sv. Bonifác dostal při křtujméno Winfríd (Wynfrith). Pocházel
z anglického města Creditonu ve Wessexu a narodil se kolem roku 680.
Záhy vstoupil do kláštera ve věku sedmi let. Byl oblátem benediktinského
kláštera v Exeteru, kde vynikal bystrostí. Později se stal v klášteře Nutshul
ling ředitelem klášterní školy. V třiceti letech se rozhodl k „putování pro

Krista“. První misionářský pokus ve Frísku skončil nezdarem a Wimfrídbyl
zklamán. Odtud odešel do Říma, kde se zdržel během zimy roku 718-719.

Papežský misionář. - Papežem byl tehdy Řeboř II. Byl to významný
vzdělaný muž, který si jasně uvědomoval problémy své doby. Během století,
jež uplynulo mezi sv. Řehořem Velikým a Řehořém II., se šicé papežové



62 IX. MISIE V NĚMECKU

zajímali o misijní činnost v severní Evropě, ale především věnovali svou
pozornost křesťanskémuVýchodu a jeho věroučným sporům. Setkání papeže
s Winfrídem mělo dalekosáhlé důsledky. Papež jej jmenoval papežským
misionářem v Německu. Měl mu při tom říci: „UŽ se nebudeš nazývat
Winfríd, nýbrž Bonifác, to znamená ten, kdo koná dobro.“ Bonifác se tak
stal cestujícím biskupem bez stálého sídla, stejně tak jako kdysi svatý
Augustin, když přišel do Anglie. Svatý Bonifác zůstal až do smrti věrný
papeži, žádal ho o rady a vyměňoval si s ním dopisy. Prvním činem nástupce
Řehoře II. - Řehoře III. - bylo zaslání arcibiskupského pallia Bonifácovi,
když jej žádal o dovolení založit v Německu nová biskupství.

Sv. Bonifác udržoval vždy dobré styky s franskými králi, bez jejichž
pomoci, jak sám napsal, by nebyl býval mohl řídit věřící ani chránit své
kněze. Bez pořádku, který král udržoval a bez strachu, který naháněl, by

nebyl býval schopen zabraňovat pohanským zvyklostem a německé
modloslužbě.

Misijní činnost. - Bonifác se vrátil do Německa na jaře roku 719 a dával
do pořádku církev v Nizozemí během dalších čtyř let. Pak šel přímo do krajů
Německa, kde nejvíce bujelo pohanství: do Hesenska a Durynska. Jeho
vrozená mírnost zvítězila tam, kde zklamalo misionářské nadšení předchozích
misionářů. Zprvu jej na cestách doprovázeli angličtí benediktini, později také
Němci. Byl tak chudý, že neměl prostředky na zakoupení oděvu. Takto
hlásal evangelium přes třicet Jet. Aby upevnil křesťanství, zakládal kláštery
v Hildesheimu, v Kriizingen, ve Fritzlaru a zvláště ve Fuldě. Získal pro ně
od papeže vynětí z moci místních biskupů a přímou závislost na Svatém
stolci, aby netrpěly přehmaty světských pánů.

Po celý život udržoval styky s kláštery v Anglii a do Německa uvedl
ianglické benediktinky. Jednou z nich byla sv. Lioba, kterou ustanovil
abatyší v klášteře Bischoffsheim.

Lateránská synodaroku745.- Na synodu,konanouna LateráněvŘímě
v roce 745, vyslal Bonifác jako svého zástupce kněze Denearda, který přinesl

Bonifácovu prosbu o radu a pomoc při postupu proti zkaženým kněžím
a biskupům. Synodu také informoval kněz Deneard o dvou německých
falešných prorocích Adelbertovi a Klementovi. Adelbert předstíral, že dostal

od andělajakési zázračnéostatky,kterými býlo móžno u Boha všeho dosíci.
Dal si stavět kostely k vlastní poctě, pokládal se zá rovného apoštólům,
napadal poutě do Říma, rozdával lidem své vlasy a nehty jako ostatky, dával
jim rozhřešení, ale nezpovídal, neboť, jak tvrdil, všechno věděl. Klement



2. SV. BONIFÁC - APOŠTOL NĚMECKA 63

zase zavrhoval církevní zákony a spisy církevních Otců. Kněz Deneard
dokonce četl na synodě list, který měl být poslán Adelbertovi z nebe.

Opis synodálních akt spolu s dopisem papeže nesl Deneard Bonifácovi.
Listem papež Bonifáce těší a povzbuzuje. Má zařídit v Německu prosebné
průvody za zdar víry. Bonifác byl jmenován kolínským arcibiskupem a měl
konat s tamními biskupy roční synody. Ty konal svatý Bonifáč v letech 744
a 745, a pak všeobecnou franskou synodu v roce 747, kde vyhlásil papežská
rozhodnutí, týkající se práv metropolitů. Duchovním se nařizovalo nosit
duchovní šat a byly tam rady jak zacházet s laiky, kteří opustili manželky,
a s těmi, kteří zanechali duchovní stav. Biskupům, kněžím a jáhnům papež
Zachariáš připomenul závaznost celibátu; ženit se směli pouze lektoři
a kantoři.

Výsledkypráce a Bonifácova smrt. - Protože nebylo možno dosud založit
kolínské arcibiskupství, papež jmenoval Bonifáce mohučským arcibiskupem
a podřídil mu biskupství Tongern, Kolín, Worms, Špýr, Utrecht a dal mu
právo vysvětit si nástupce.

Čtyři papežové se vystřídali v Římě během dlouhého misijního působení
Bonifácova a všichni mu prokazovali úctu. Křesťanské Německo se za jeho
života rozkládalo v Hesensku, Durynsku, Fransku a v Bavorsku. Pouze ve
Frísku byli dosud početní a zarytí pohané. Když bylo Bonifácovi téměř
osmdesát let, vypravil se tam s padesáti mnichy na misijní cestu. Když
nedaleko Zuidér Zee povzbuzoval křesťany ve víře, byl přepaden bandou
pohanů a spolu s průvodci zabit mečem 5. června 754. Ve Fuldě se dosud
ukazuje pergamenová kniha kánonů rozseknutá mečem, když si jí Bonifác
chránil hlavu. Byl pochován ve Fuidě.

Díky neúnavnému dílu sv. Bonifáce se německé země natrvalo obrátily
na křesťanství a na civilizaci, neboť kolem klášterů jím založených vznikla
důležitá kulturní střediska. Zrodilo se křesťanské Německo a po padesáti
letech se zrodila karolínská Evropa, když papež Lev II. o Vánocích roku
800 položil v Římě na hlavu Pipinova syna Karla císařskou korunu.



64 X. CÍRKEV V KRÁLOVSTVÍ FRANKŮ

Kapitola X.

Církev v království Franků

1. Politické poměry

Není pochyby, že království Franků nebylo dokonalé a podle úsudku
historiků to byla despotická vláda usměrňovaná vražděním těch, kdo páchali
násilí. Dějiny merovejské dynastie jsou neustálým sledem bezzákonnosti,
zločinů a neschopnosti vládnout, tak jak tomu bylo ostatně ve všech ostatních
barbarských státech.

Rozsah franské říše. - I přesto přese všechno Frankové zůstali věrní
královské rodině Chlodvíkově, ne tak kvůli jejím jednotlivým příslušníkům,
jako spíše kvůli dědičné vážnosti vůči královské krvi. Tento konzervatismus
franského státu podporoval během přechodného období soužití dobyvatelů
a poražených, atak vznikala nová společenská jednota. Tento proces
usnadnily dva činitelé: mezi Franky a galsko-římskými křesťany nebyly
náboženské rozdíly, poněvadž Frankové nebyli ariáni jako Gótové,
Vandalové a Langobardi, protože se stali katolíky během vlády Chlodvíkovy
(496) a také že nebyli jako Gótové odděleni uprostřed cizího předešlého
osídlení, ale zachovali si styk s jinými germánskými kmeny, takže v VI.
století rozšířili své panství na východ do Durynska a Bavorska a také do
Burgundska a Akvitánie.

Výsledkem bylo, že království Franků se stalo střediskem všech
životních sil západní kultury, které se v něm soustředily. Bylo to místo
střetnutí latinských a germánských prvků a zároveň středomořských
a atlantických vlivů. V dnešní Francii se tehdy setkávali irští a anglosaští
mniši s mnichy z Itálie a Španělska, syrští obchodníci tam vedli obchod
s frískými kupci, kteří zase obchodovali s Anglií a s baliskými zeměmi. Tak
franská monarchie byla jedinou institucí, která poskytovala organizační
princip pro tento vývoj, ale nebyla schopna převzít vedoucí postavení, pokud
se její celá podstata a duchovní poslání zcela nezměnily.

Pipin. - Tradice věrnosti Franků vůči merovejské dynastii, nyní
degenerované a neschopné vládnout, byla příliš silná, než aby mohla být
přímo politicky nahrazena jinou. Až když Pipin získal svolení papeže,
pokusil se o to na sněmu v Soissons v roce 751 a dal se zvolit králem
franské říše. Papež sv. Zachariáš volbu potvrdil. Tak se dostala na franský



2. VZTAH FRANSKÉ MONARCHIE K CÍRKVI 65

trůn dynastie Karlovců, jejíž vláda trvala do roku 987. Posvěcení nového
krále vykonal sv. Bonifác v Mohuči.

Bylo to poprvé, kdy byl do franské říše zaveden náboženský úkon, jímž
byl král korunován a pomazán církví. Tři léta nato obřad opakoval sám
papež, když navštívil Pipina a žádal jeho pomoc proti Langobardům. Od té
doby bylo charakteristické pro západní krále, že byli pomazáni svatým
křižmem a toto posvěcení se považovalo za udělení nového posvátného
charakteru osobě panovníka. Např. v rituálu německého původu z X. století
se doslovně praví: „Milost Boží tě v tento den změnila v jiného člověka
a učinila tě obřadem pomazání účastníkem Jeho božství.“

Obřad královské korunovace. - O tom, kde tento obřad vznikl, panovala
mezi odborníky velká diskuse. Užívalo se jej už ve visigótskémŠpanělsku,
kde královský úřad zvlášť závisel na podpoře církve, a není vyloučeno, že
se konal i mezi keltskými kmeny, odkud přešel k Anglosasům. Ale není
pochyby o tom, že se opíral o starozákonní původ, kde shrnuje zásadu
teokracie a závislost časné moci na duchovní moci proroka, jak tomu bylo
v případě Samuela, který pomazal za krále Davida namísto Saula, a v ještě

k zničení domu Achabova.

V obou případech prorok jako zástupce Boží zasahuje do změny běhu
dějin přenesením království na jiný směr a je těžko pochybovat o tom, že to
neměli na mysli papež a sv. Bonifác i rádci krále Pipina, když uváděli
v život tento nový obřad.

2. Vztah franské monarchie k církvi

Tak byla nová monarchie od počátku spojena s církví a byla považována
za božsky stanovený orgán křesťanství. Karel Martel a jeho syn Pipin byli
bezpochyby krutí a nemilosrdní válečníci, kteří „nenosili nadarmo meč“,
a Karel užíval především majetek církve a pozemky klášterů k obohacení lén
svých válečníků. Toto zesvětštěnícírkevního jmění se provádělo v okamžiku,
když sv. Beda nepříznivě posuzoval neúměrné rozšiřování klášterní půdy
jako zdroj vojenského oslabení Northumbrie, a je možné, že tvrdost Karla
Martela nebyla nakonec k neprospěchu franské církve.

Frankové a Bonifácovo dílo. - V každém případě není pochyby o tom,
že karlovská dynastie byla vcelku tradičně nakloněna církevní obnově. Sám
svatý Bonifác, který byl vrcholným zastáncem tohoto směru, přiznal, že bez
pomoci Karla Martela by jeho misijní dílo bylo bývalo zcela nemožné. Avšak



66 X. CÍRKEV V KRÁLOVSTVÍ FRANKŮ

za Karlových symů Pipina a Karlomana se Karlovci zcela ztotožnili
s obnovným hnutím a podporovali sv. Bonifáce nejen v jeho misijním úsilí,
nýbrž iv obnově franské církve, uskutečňované na řadě významných
koncilů, jež následovaly po nastolení karolínské monarchie v roce 751.

V tomto díle byl hlavním činitelem sám apoštol Německa sv. Bonifác,
který vedle svého odstupu od světských záležitostí měl také významné nadání

Karlovců, neocenitelného spojence, který byl zodpovědný za svolání prvního
sněmu franské církve, jenž se sešel po osmdesáti letech, a tak učinil konec
církevní anarchii, jež charakterizovala pozdější období.

Dílo sv. Bonifáce však nebylo nikdy skončeno. Doufal, že použijesvého
zmocnění jako apoštolského legáta k obnovení úplné sítě metropolitů
a biskupů, ale odpor zesvětštělého episkopátu a tradiční autorita světské moci
znemožnila reformu. Ochránce sv. Bonifáce Karloman, vládce Německa
a severozápadní Francie, se v roce 747 vzdal vlády a stal se mnichem,
nejprve na Monte Soracte a pak na Monte Cassino. m



1. NÁBOŽENSKÁSITUACE ARABŮ A VZNIK ISLÁMU| 67

Kapitola XI.

Islám

Zatímco se na evropském severu dály velké změny ve prospěch církve,
došlo k vážným událostem na březích Středomoří. Když sv. Řehoř Veliký
zasedl na stolec sv. Petra, mladý pětadvacetiletý arabský nomád snil
o reformě náboženského života svého lidu, aby jej povolal k velikému
poslání. Jmenoval se Mohamed a po dvaceti letech se jeho sen stal
skutečností. Když se kláštery množily po celém křesťanském Západě, když
se Langobardi obraceli na křesťanství, Sýrie, Persie a Egypt postupně
upadaly do rukou islámu. Zatímco Řehoř II. posílal Bonifáce rozsévat
křesťanství do lesů Německa, křesťanská severní Afrika akřesťanské
Španělsko úpěly pod ranami následovníků Alláha.

1. Náboženská situace Arabů a vznik islámu

Vznik islámu. - Vznik a rozšíření islárnu je jednou z největších událostí
sedmého století, neboť toto náboženství silně ovlivnilo a po staletí až do
dnešní doby ovlivňuje myšlení lidí mnoha krajů světa. Islám vznikl v malém
městěv Arábii, kde Mohamed záčal propagovat svou monoteistickou nauku.
Z náboženské revoluce, již nauka způsobila, vznikla rázem nová velmoc,
která zničila tehdejší politickou vyrovnanost. Tam, kde nežil nikdo jiný než
velbloudáři a drobní místní vládci, vznikla útočná síla, která náhle vyrostla
ve velkou hrozbu a smetla tisíciletou nadvládu řecko-římské kultury.

Východní odpovědí na plány Alexandra Velikého byl Mohamed.
Arabové obývající ony končiny byli Semité a byli v úzkém příbuzenském
poměru s lidrni, kteří vytvořili před třemi tisíciletími kulturu mezi Eufratem
a Tigridem. Byli současně bratranci Židů, kteří však byli jejich úhlavními
nepřáteli od doby, kdy prvorozený syn Abrahámův Ismael byl vyhnán
i s matkou Hagar do pouště. o

Většina z nich se přidržovala drsného fetišismu a naturalismu. Každý
kraj uctíval své strašné místní duchy - džiny. Mekka bylo obchodní a poutní
město, v němž byly seskupeny modly různých bohů kolem bloku černého
kamene, postaveného v čtyřhranné budově, nazvané arabsky Al-Kaaba.

Do tohoto náboženského mnohobožství vniKal vliv židovských obchod
ních kolonií a bludařských křesťanůz ararmejskéhosvěta na šéveru a z Habe



68 XI. ISLÁM

še na jihu, jenž zavdal podnět ke snaze o lepší typ náboženství. Místní
božstva byla stále uctívána, ale jedno z nich začalo převažovat: Alláh byl
považován za nejvyšší božstvo. V onom kraji žili i monoteisté, kteří nebyli
ani židé ani křesťané a kteří se nazývali hanifové.

Mohamed. - Mohamed (Muhammad) byl nejúspěšnější z hanifů. Narodil
se mezi roky 570 a 580 v Mekce, která jako jediná mohla mít naději, že se
stane jednou hlavním městem. I když jeho rodina byla chudá, náležela
k mocnému kmeni Kuraišů, který v městě kontroloval jak obchod, tak
náboženství. Byl to pohledný mladý muž s gazelíma očima a černým
kudrnatým vlasem. Lehce se dal ovládat duchovní exaltací a jeho povaha se
pohybovala mezi smyslností a touhou hledat náboženskou pravdu. Občas
i zakusil vizionářské okamžiky. Od mládí byl sirotkem a vyrůstal u chudého
strýce. Jako mnozí jiní z jeho kmene provozoval karavanní obchod jako
vedoucí velbloudářů, pracujících pro bohatou vdovu, jejíž důvěru si
Mohamed získal. Tento způsob života mu dal možnost po dlouhé hodiny
sedět na velbloudu a snít přijednotvárných úderech nohou velblouda. Během
zastávek v oázách se rád stýkal s „muži Knihy“ - s Židy a křesťanyrůzných
sekt. V pětadvaceti letech se oženil s bohatou vdovou Khadijou, která byla
o patnáct let starší.

Žil poklidným životem a vládl značným jměním. Když mu však bylo
kolem třiceti let, začalo ho trápit tajemství záhrobního života. Modly a bajky
ho neuspokojovaly. Měl psychické krize a deprese, jež se střídalys momenty
vzrušené exaltace. Zmmocnilse jej záchvat a tajemné zvony mu zněly v uších,
slyšel šelest křídel a nejasné hlasy. Jindy se domníval, že viděl tajemnou
nebeskou bytost. A tato úděsná a současně povznášející vidění ho přesvědči
la, že Bůh mu zjevil, že je jeden, jak zjevil předtím židům a křesťanům. Je
nemožné zjistit, zda jej zachvátila nervová nemoc, nebo autosugesce, nebo
zda byl posedlý ďáblem, nebo zda to byl výsledek jeho dlouhých meditací
a styku s židy a křesťany. ,

Hegira. - Povzbuzen manželkou, začal Mohamed kázat - nejprve svým
přátelům. Ale když začal hovořit o vzkříšení, monoteismu a spravedlnosti
k chudým v Mekce a nesetkal se tam proto s úspěchem, odešel z Mekky do
Yatreba, kde jej lépe přijali. Bylo to v roce 622 a byla to první Mohamedova
emigrace - hegira (bidžra). Od tohoto roku počítá islám svou éru. Od té
doby se také Yatreb začal nazývat novým jménem: Madinal-an-Nabi nebo
Al-Madina, totiž Medina - město Prorokovo. Tam se stal Mohamed vůdcem
muslimské komunity. I tam zle zakusil nepřátelství křesťanů a především
židů, kteří. nemohli přijmout skutečnost, že by pohan mohl být prorokem.



2. MOHAMEDOVA- NAUKA 69

Islám však vyhlašoval, že jejich otec byl skrze Ismaela Abrahám a ten že byl
původcem víry v jediného Boha, přitom nebyl ani žid ani křesťan,tedy
muslimům nebylo třeba se obracet k Jeruzalému, když se modlili, poněvadž
i Kaaba podle nich byla založena Abrahámem a tedy se měli modlit směrem
k Mekce. .

Nicméně došlo k válce. Se střídavým vítězstvím Mohamed obléhal
Mekku, kde si získal sympatie chudých, kteří byli rozhodnými protivníky
bohatých Kuraišů. Mohamed použil i diplomaciejako manžel bohaté dcery
Abu-Sofiana, který byl jedním z nejbohatších a nejvlivnějších obyvatel.
Nakonec po vyjednávání vstoupil do Mekky bez boje v roce 629. Za tři roky
se tan vrátil v čele pouti ke Kaabes. Po návratu do Mediny zemřel 8. června
632.

2. Mohamedova nauka
Korán. - Mohamed nikdy neustal kázat svou nauku. Tvrdil, že nehovoří

šám od sebe, ale že jen předává to, co ho „nejvyšší moc“ naučila. Běda bylo
tomu, kdo neuvěřil, co Mohamed říkal. Jeho následovníci věřili, že jeho
učení pocházelo ze zachované desky, z níž pocházely všechny zjevené knihy
ajež byla tajemně uchovávána na nebi.

Když Mohamed recitoval verše, jeho přívrženci hned jeho. slova
zapisovali bez -rozdílu toho, čeho se týkala. To, co nebyli schopni zapsat,
zachovávali „v srdci“ arytmický styl aústní podání velice napomohly
k zachování jeho výroků. Za třicet let od hegiry a dvacet let po smrti
Mohamedově byla pořízena na příkaz kalifa Orgmana jejich sbírka. Byla
rozdělena na 114 kapitol a každá z nich byla rozdělena na verše, kapitoly
byly seřazeny podle délky - první je nejdelší. Tak vznikl Korán (tj.
v překladu „recitace, přednášení“).

Nauka Koránu. - Mohamed měl přemýšlivou povahu a hluboce
náboženského ducha a touhu hledat pravdu. Arabům hlásal nutnost víry
v jednoho Boha - Alláha, který vyslal řadu proroků „od Adama po Ježíše“
a konečně poslal proroka arabskému národu, tj. jeho, Mohameda. Být
muslimem (musulmanem, arabsky moslim) znamená podrobit se zcela Bohu
a opustit sám sebe. V Koránu se neustále opakuje, že je třeba věřit Bobu
a jeho proroku Mohamedovi. Jen tak se vejde do rajských zahrad, kde se
bude odpočívat na lehátkách pokrytých drahými brokáty, bude se pít žívá
voda z pramene as-Salsabil a o zábavu se postarají húrisky, krásné dcery
nebes, „jichž se dosud nikdo, ani anděl nedotkl“. Kdo však neuvěří, půjde



70 XI. ISLÁM

rovnou do pekla a tam se bude živitplody strašného stromu Zakkumu
uprostřed věčných plamenů.

K tomuto přímému a jasnému učení dodal islám další přísné předpisy
a zjednodušený mravní zákoník. Je pět základních praktik, tj. pilířů víry:
vyznání víry („Není boha kromě Alláha a Mohamed je jeho prorok“);
rituální modlitba; dávání almužny; půst během měsíce Ramadanu a pouť do
Mekky. Mravní zákoník, který se vyskytuje uprostřed trestních a rituálních
předpisů Koránu, neobsahuje nic pozoruhodného: uznává zásadu pomsty,
neodsuzuje bohatství, zdůrazňuje spravedlnost vůči chudým společenskou

svépomocí muslimské komunity, dovoluje mnohoženství, omezené na 4ženy,ale neurčuje počet konkubín, jež člověk může mít.

Jednoduchost nauky a její přizpůsobení životu Arabů částečněvysvětlují
rychlý úspěch islámu, jehož nejvyšším, ba jediným požadavkem bylo uznávat
jediného Boha a jeho proroka. Tak se muslim mohl cítit skutečně nábožným
člověkem, aniž by byl donucen měnit svůj dosavadní denní život, a přitom
získat věčný život. Mimoto sám prorok dával dobrý příklad: po smrti
manželky Khadijy se dal na život rozkoší ve svém velkém harému, který
jeho muslimští současníci dopodrobna a s pýchou popsali.

Nicméně brzy se islám rozdělil na různé nepřátelské sekty, z nichž
některé zůstaly islámské jen podle jména, např. drúzové. Dnes dvě
nejdůležitějšísekty jsou sunnité a šíté.

Zdroje nauky. - Pohled na vznik islámu jasně ukazuje, žežidovství
a bludařské křesťanstvíhluboce ovlivnily náboženskou filozofii Mohamedovu
a že knihy Bible, kanonické i apokryfní, a jiná legendární vyprávění mu byly
známy jen povrchně, a tak je také přijal. „Zdánlivá smrt“ Kristova zmíněná
v Koránu připomíná silně nauky doketismu. Jinde se hovoří s úctou o Marii
a jejím synu „proroku Issovi“, jemuž je však upřeno božství. To vše souviší
se synkretistickým postojem Mohamedovým, který považoval islám za návrat

kK onoleisickémunáboženství„falzifikovanému“a „znečištěnéu“ židy a křesťany:

Bohužel Mohamed nepřišel do styku skřesťanstvím reprezentovaným
v VII. století jen málo početnou skupinou melchitských křesťanů,pravověr
ných a věrných papeži, kteří žili v aramejských městech. Všude jinde bylí
křesťanští bludaři, rozdělení asi do padesáti sekt - tak nepřátelských, že se
navzájem napadaly - a Mohamed se setkal právě s nimi.



3. Síření islámu

Podmínky šíření. - Po smrti Mohamedově psaly dějiny islámu vpády
a přepady. Abu Bekr, který se stal prvním kalifem, tj. představitelem islámu,
podrobil celý poloostrov nové víře. Pak se dal na výpad proti západní Asii.
Získal kočovné beduinské bojovníky k boji ve znamení islámu. Ze Sýrie
a Arábie se vypravil proti Egyptu. Důvody k výbojům byly nejen nábožen
ské, ale také hospodářské. Zavodňovací možnosti Arábie se zmenšovaly,
půda vysychala a nemohla uživit tamní obyvatelstvo. Arabové potřebovali
nový životní prostor. Úpadek Persie a Byzance stmelil arabské kmeny
Arábie. Také v Sýrii a Mezopotámii žilo dost Arabů, kteří se přestupem
k islámu stávali pátou kolonou. Také byzantská náboženská politika nahnala
v Sýrii a Mezopotámii monofyzity a nestoriány do náručí Arabům.

Kalif Omar. - Vítězství arabských vojsk přivedla do pohybu a zmobilizo
vala nesčetné hladovějící, dále ty, kteří hledali novou zem, i válečníky. Když
se dali na pochod, více se nezastavili. Disciplína a dobré vedení arabských
vojsk překonávaly protivníky. Sýrie se stala odrazovým můstkem nově se
rodící muslimské říše. V roce 634 došlo u Yarmuku na jihozápad od
Damašku k rozhodnému vítězství. Nástupce kalifa Abu Bekra, puritánský
Omar (634-644), se rozhodl pro šíření nové víry ohněm a mečem. Dobrá
bojová morálka, taktika a rychlost dovedly arabské jezdce k dobytí celé
Sýrie, Persie a Egypta v r. 641. Damašek padl do jejich rukou na sklonku
roku 634, Antiochie v r. 636, Jeruzalém v r. 638.

Křesťanůmponechal kalif Omar jejich posvátná místa za těžké poplatky,
ale zvolil v posvátném městě místo pro Omarovu měšitu. Do Sýrie
a Palestiny se nahrnuli noví arabští usedlíci, kteří si naplnili své harémy
křesťankami a židovkami, ale jejich děti považovali za zákonné. Už v roce
644 žilo v Arábii a Persii na jeden milion Arabů. Omar zakázal bojovníkům
pustošení země, ale daroval jim čtyři pětiny kořisti. Kalif Murawiya učinil
Damašek svým hlavním městem a obklopil se v něm nádherou a obřad
nictvím hodným byzantského císaře. Tak se z teokratické „republiky“
Prorokovy stala světská dědičná monarchie.

Vojenskádobyvačnost. - Arabská vojska se pak nezadržitelně zmocňovala
dalších zemí: v letech 639-642 se muslimové zmocnili Egypta, pak se vrhli
na Kilikii a Kapadokii a pronikli až do Mossulu. V roce 643 se zmocnili
Tripolska, v roce 646 Arménie, v roce 649 napadli z moře Kypr, který
poplenili, v r. 651 získali Persii a Afghánistán, v r. 663 se zmocnili Rhodu,
v roce 662 Kábulu, v r. 665 se octli v Tunisku a za čtyři roky arabské



72 XL. ISLÁM

loďstvo drancovalo Sicílii. Po čtyři roky od roku 673 prováděli blokádu
Cařihradu z moře. Teprve v následujících desetiletích se Byzantinci zmohli
na obranu svých území ana pokusy znovu získat ta, jež si Arabové
podmanili. Když se zmocňovali Kartága, poslala Byzanc na obranu loďstvo,
jež však bylo poraženo. Zatímco v r. 707 se octlo arabské vojsko na řece
Indu, na západě o dva roky později dokončilo dobytí celé severní Afriky.
Rok nato se obrátili na Evropu, napadli ostrov Korsiku a přeplavili se přes
Gibraltar do Španělska, Tam porazili visigótského krále Roderica a podrobili
si Španělsko, takže už v roce 713 vyhlásili suverénní chalífát v Toledu.
Y roce 719 se octli až v Pyrenejích a obsadili Narbonnsko a záhy nato
oblehli Toulouse. Současně se zmocnili měst Carcassone a Nimes v jižní
Francii a odtud konali nájezdy do Provence.



1. POLITICKO-NÁBOŽENSKÁ SITUACE 73

Kapitola XII.

Vztahy papežů k Byzanci

1. Politicko-náboženská situace

Itálie. - Vztahy papežství a Byzance nebyly nikdy ideální. V roce 555
byla Itálie včleněna do východního císařství jako provincie, papežové byli
považováni za poddané byzantského císařea byli povinni nahlásit svou volbu
císařům k schválení. Už příštího roku císař Justinián vnutil Římanům za
papeže Pelagia I. Ten v roce 559 žádal generály. a císaře Justiniána
o vojenskou pomoc proti rozkolným biskupům v severní Itálii. Byzantinci
však nebyli schopni si Itálii uhájit proti Langobardům, kteří se objevili na
poloostrově v roce 568. Byli neoblíbení u místního obyvatelstva pro svou
hrabivost, touhu po okázalosti a věrolomnost. V VI. století byli papežové
donucení organizovat pro ochranu obyvatelstva ozbrojené milice. Byzantští
císařovése snažili zasahovat nejen do papežských voleb jejich potvrzování,
ale také do věroučných problémů stejně tak, jak to činili na Východě.

. Papež sv. Martin I. a „Fypos“. - Když papež sv. Martin I. odsoudil na
říjnové synodě v Lateránu v roce 649 císařské dekrety, mj. Typos a mono
theletismus, aniž by čekal na potvrzení své volby, a řecký překlad rozhodnutí
synody poslal císaři a všem biskupům, císař Konstans místo aby bránil svá
území proti muslimům, dal se do války s papežem. Poslal do Itálie exarchu
Olympia, aby papeže a biskupy v Itálii k podpisu císařského výnosu Typos
donutil.. Exarcha chtěl dát papeže probodnout zbrojnošem během podávání
sv. přijímání v bazilice Panny Marie Sněžné, ale plán se nezdařil. Po třech
letech klidu se nový exarcha Theodor Kaliopa 15. června úskokem zmocnil
papeže. V Lateránské bazilice, kam se papež uchýlil, jej zatkl, poněvadž prý
byl na papeže vysvěcen bez císařského potvrzení volby. 18. června naložil
Papeže na loď a dopravil do Cařihradu. Tam nemocný papež dorazil 17. září.
Čtvrt roku strávil ve vězení a svými listy informoval o svém osudu. Byl
obviněn ze spolčení se Saracény a z neúcty vůči Panně Marii. 20. ledna byl
souzen a obviněn ze spiknutí s někdejším exarchou Olympiem. Bylo mu
strženo papežské pallium, byl svlečen do naha a veden katovským mečem do
vězení. Tam trávil v okovech 85 dní. A když odmítl vstoupit ve společenství
s bludařskou cařihradskou církví, byl vyvezen do vyhnanství na Cbersonu,
kde útrapami a hladem zemřel 16. září 655. Jeho nástupce zvolili Římané



74 XII. VZTAHY PAPEŽŮ K BYZANCI

ještě za života Martinova, ale ten nastoupil do úřadu, až když k tomu dal
Martin svůj souhlas.

Schvalování papežské volby císaři. - Jeho nástupci pravidelně posílali
císaři zprávu o své volbě s prosbou o schválení. Za pontifikátu papeže sv.
Vitaliána přišel 5. července 663 císař Konstans do Říma. Po dvanáctidenním
pobytu dal zabavit vzácné věci, jež našel v Římě, zvláště bronzové sochy,
a dal je odvézt na Sicílii, kde byl zabit a poklady padly do rukou Saracénů.
Během pobytu v Římě viděl císař autoritu papežovu. Proto aby moc papeže
oslabil, prohlásil ravennské arcibiskupství, kde měl sídlo exarcha, za
nezávislé na Římu. Tak vznikl v Ravenně dlouhodobý rozkol.

2. Trullánské sněmy

I. trullánský sněm. - Teprve císař Konstantin IV. Pogonatus, který
smýšlel katolicky, zrušil otcovo rozhodnutí o nezávislosti ravennského
arcibiskupství a papeži sdělil, že má v úmyslu svolat všeobecný sněm, kde
by se rozřešila otázka Kristovy vůle. Žádal papeže Dona (676-678), 'aby
vyslal do Cařihradu své vyslance - lidi skromné a učené, aby se s východ
ními patriarchy dohodli. Tyto zástupce poslal až Donův nástupce, papež sv.
Agathon. Vyslanci byli v Cařihradě uctivě přijati, bydleli na nunciatuře
a zúčastnili se sněmu v kopulovém sále císařského paláce, zvaném Trullus,
podle něhož byl sněm jmenován trullánským. Dostavili se biskupové
a zástupci všech patriarchátů a sněm byl tedy považován od počátku za
ekumenický. Čestným předsedou byl císař, skutečnými předsedy však byli
vyslanci papeže. List papežův, hájící jednu vůli v Kristu, byl nadšeně přijat
a přítomní volali: „Sv. Petr mluví ústy Agathonovými.“ V 13. zasedání,
28. března 681, byl odsouzen monotheletismus a jeho přívrženci.

JI. trullánský sněm. - V roce 684 císařKonstantin IV. Pogonatus povolil;
aby zvolený papež mohl být vysvěcen a ujmout se úřadu bez schválení
ravennského exarchy. V roce 691 však svolal císař Justinián II. druhý
trullánský sněm, aniž by to sdělil papeži Sergiovi I. Zúčastnili se jej pouze
východní biskupové a jednalo se především o disciplinárních a církevně
-právních otázkách. Bylo také zakázáno alegorické zobrazování Boha.

Protiřímská opatření. - Sněm se za přítomnosti 211 východních biskupů
usnesl na 102 kánonech, z nichž některé byly namířeny proti latinské církvi.
Nejvíc protiřímské byly kánony 2., 13. a 36. Druhý kánon určuje závaznost
církevního práva pro celou církev, ale naprosto mlčí o zákonech a nařízeních
římské církvé a pápežů, 13. kánon zavrhuje proti kánonům římské církve



3. IKONOKLASMUS V BYZANCI 75

celibát kněží, jáhnů a podjáhnů, 36. zasedává cařihradskému stolci tytéž
výsady, jaké má „Stolec staršího Říma“. I další kánony zavrhují různé
bohoslužebné zvyky latinské církve, např.kánon 55. zakazuje tehdejší
sobotní půst, zachovávaný na Západě pod tréstem sesazení duchovních.
Tento II. trullánský sněmje nesmírně důležitý pro další vývoj. Po staletí jeho
kánony rozdělovaly římskou a východní církev, poněvadž v něm řeckácírkev
viděla svou identitu a v jeho duchu postupoval v XVI. století i protestan
tismus ve svém odporu vůči papežství.

Papež Sergius odmítl akta sněmu podepsat, „protože některé kapitoly
jsou připojeny proti církevnímu řádu“, zavrhl sněmovní usnesení jako
neplatná a prohlásil, že raději zemře, než aby souhlasil s bludy. Císař se
urazil a poslal velitele své císařské gardy, aby papeže zatknul a dopravil do
Cařihradu. Římský lid se však vzbouřil a nechtěl se hnout od papežského
paláce, dokud velitel Zachariáš něutekl z Říma za smíchu a nadávek.

Vážnost Říma jako střediska křesťanstva, úcta k sv. Petru a k hlavě
církve v té době na Západě vzrůstala. V oblibě byly pouti do Říma, zvláště
mezi Angličany, jejichž králové si vykonávali také pouť.

3. Ikonoklasmus vByzanci

Tradice a důvody. - [když papež Konstantin I., původem ze Sýrie,
navštívil v roce 710-711 Cařihrad a Nikomédii, styky s Byzancí se nikdy
trvale nezlepšily. V roce 726 nařídil císař Leo III. Isaurský zničení
posvátných obrazů, soch, mozaik a desek znázorňujících Boha, Krista
a svaté. Jak na Východě, tak i na Západě byly svaté obrazy vžitou tradicí od
dob katakomb, neboť, podle sv. Řehoře Velikého, lidé, kteří neuměli číst,
z nich čerpali znalost víry. Na Východě židé a muslimové na základě své
víry zesměšňovaliúctu obrazů, kterou zavrhli časemi někteříbiskupové. Ti
namluvili novému císaři Lvovi, že křesťané naplnili své chrámy novými
modlami. Císař sám dosedl na císařský trůn s pomocí kalifa Solina. Byl to
surový nevzdělaný voják, který předtímprodával dobytek. Odstranění obrazů
mu připadalo jako vhodná příležitost k soužití s rostoucí arabskou velmocí,
která po léta ohrožovala bezpečnost a samu existenci byzantského císařství.
Biskupové kázali a psali na obranu obrazů, ale císař dal vojáky barbarsky
zničit obrazy a sochy v kostelích a zakázal malířské školy.

Reakcepapeže Řehoře II. - Svůj rozkaz sdělili papeži. Sv. Řehoř II. mu
odpověděl, že mu císař nemá co poroučet ve věcech víry a měnit starobylá
církevní ustanovení. Císařpohrozil papeži sesazením. Papež svolal do Říma



76 XII. VZTAHY PAPEŽŮ K BYZANCI

synodu, na níž pozval italské biskupy a zástupce měst, které vyzval, aby
císařský rozkaz neprováděli. K boji proti obrazům se záhy přidružil i boj
proti ostatkům svatých a nakonecdošlo i k ničení klášterů, které byli hlavní
oporou úcty obrazů a měly malířské školy.

Papež Řehoř psal císaři: „Můžeme ti psát pouze neučeným a drsným
slobem, poněvadž sám jsi neučený a surový. ... Osvoboď svou duši od
kletby, jakou tě svět zahrnuje, smějí se ti i malé děti. Vstup jen do školy,
kde se učí abeceda, a řekni, já jsem císař, který ničil obrazy, a děti ti budou
házet okamžitě na hlavu své tabulky. Chceš nás strašit, když pravíš: »Pošlu
do Říma své posly a rozbiji sochu sv. Petra, ba odvedu samého papeže
Řehoře spoutaného, jako Konstans kdysi odvedl papeže Martina.« Konstans
smutně skončil, Martin je ctěn za svatého. Chceš-li nám ve své pýše ublížit,
není nám třeba se pouštět do takového boje. Římský biskup se může pohnout
jen 24 stadií z Říma a už není ve tvé moci.“ Langobardové byli totiž tak
blízko Římu.

Císař skutečně nařídil sesadit papeže, ale setkal se s odporem v celé
Itálii. Když exarcha Pavel poslál z Ravenny vojsko k zajetí papeže, chránili
ho dokonce i Langobardové, takže vojsko se s hanbou muselo vrátit. Přesto
papež trval na věrnosti k zákonitému císaři. Ale langobardský, král využil
papežova sporu s císařem, dobyl Ravennu a táhl na Řím. Prosbami papeže
byl odvrácen od města a ještě papeži daroval město Sutri, dobyté na
byzantském císaři, jež se stalo prvním územím papežských států (tzv.
Patrimonium sancti Petri). Nakonec však langobardský král uzavřelpřátelství
s byzantským císařem a táhl na Řím, poněvadž se chtěl pomstít papeži za to,
že papežská diplomacie ho zbavila Ravenny a že papež na úkor jednoty
langobardské říše podporoval samostatná langobardská knížectví ve Spoletu
a v Beneventě. I zde zapůsobila papežova diplomacie, kterou pohnul krále

Liutpranda, že navštívil nakonec v jeho doprovodu hrob sv. Petra, vyprosil
si rozhřešení a svou korunu a plášť položil darem na apoštolův hrob.
Langobardi odtáhli a Řím byl na staletí zachráněn.

Ikonoklasmus a Řehoř III, - Nástupce papeže Řehoře II. - Řehoř IIT.- byl
poslední papež, který ze slušnosti žádal ravennského exarchu o schválení své
volby, než přijal biskupské svěcení. Byl syrského původu a přijal biskupské
svěcení za měsíc po své volbě 18. března 731. Na římské synodě, kterou
svolal na 1. listopad téhož roku a slavil ji za přítomnosti 93 biskupů,
odsoudil ikonoklasmus. Synoda vydala prohlášení, v němž bylo mezi jiným
řečeno:



3. IKONOKLASMUS V BYZANCI TI

„Kdo by odstraňoval, ničil anebo zneuctíval obrazy našeho Pána, jeho
neposkvrněné Matky a svatých, aťje vyloučen od přijímání svatých svátostí
a z církevního společenství.“

Zásahy byzaniského císařeproti papeži. - Byzantský císař vypravil proti
papeži loďstvo, aby se mu pomstil, ale loďstvo ztroskotalo. Císařštíúředníci
však zatěžovali italské obyvatelstvo novými: daněmi a zabrali všechny
církevní statky na Sicílii a v Kalábrii a Ilýrii, jež patřila pod římský
patriarchát. Císař je podřídil cařihradskému patriarchátu. Snad dílem Boží
prozřetelnosti bylo oslabení byzantské říše Araby, poněvadž jinak by byli
Byzantinci ovládli politicky, církevně i kulturně celou oblast. V jižní Itálii
byl už latinský obřad zatlačován řeckým. S tím ovšem souviselo pravověří,
hájené římským papežem. Zábor církevních majetků byl sice velmi těžkou
ranou pro papeže, ale ani tehdy se papež nezřekl císaře.

Řehoř III. byl příznivýlangobardským vévodům spoletskému a benevent
skému, kteří si uhájili svou samostatnost na langobardském králi Liutprando
vi. Ten považoval jejich spojenectví s papežem za zradu. Langobardský král
Liutprand přemohl spoletského vévodu a obsadil Řím, který poplenil
a oloupil. Papež se snažil získat pomoc od franského krále Karla Martela,
ale ten byl jednak zaměstnán na jihu Francie bojem proti Saracénům, jednak
byl spojencem krále Liutpranda a neviděl v tažení do Itálie na obranu papeže
prospěch pro své království, V době Řehoře III. uteklo z Byzance mnoho
mnichů, kteří se stavěli proti obrazoborectví. Řehoř III. je přijímal
a umísťoval v italských klášteřích byzantského obřadu. Po

Rok 741 je jistým dějinným milníkem: 18. června zemřel císař Lev
Isaurský, po něm 21. října Karel Martel a 29. listopadu papež Řehoř III.



78 XIII. PAPEŽOVÉ A ŘÍŠE FRANKŮ

Kapitola XIII.
wrw

Papežové a říše Franků

1. Změna papežské politiky >

Štěpán II. - Po smrti papeže Zachariáše 22. března 752 byl zvolen jeho
nástupcem římský kněz Štěpán, který však náhle zemřel před biskupským
svěcením, a proto není zařazen do řady papežů. 26. března tedy byl zvolen
kardinál, kněz baziliky sv. Chrysogona, který si zvolil jméno Štěpán.
Štěpán II. (III.) se okamžitě octnul tváří v tvář novým politickým problé
mům. Na jedné straně to byl langobardský král Aistolf, který dobyl Ravenny
a tak učinil konec ravenmskému exarchátu byzantského císaře, a pak tu byl
byzantský císař, jehož se cítil papež poddaným. Když Aistolf chtěl obsadit
Řím apřipojit jej ke své říši, papež požádal o pomoc byzantského císaře.
Pomoc však nepřišlaa když ani osobní setkání s Aistolfer nepomohlo, papež
se obrátil.o pomoc k Frankům. 15. listopadu téhož roku (753) odešel tedy
papež z Pavie od Aistolfa, který se obával Franků, přes Alpy ke králi
Pipinovi, který jej s velkou úctou a slávou přijal. Při této příležitosti
sestoupil král z koně a kus cesty vedl koně papežova. Je to první zmínka
o této službě. Ještě v Ponthionu, kam vyjel král papeži vstříc, mu slíbil, že
vyhoví jeho přáním, že vyrve Langobardům ravennský exarchát a vrátí práva
a majetky „římské republice“. Pak oba jeli do Paříže, kde se papež ubytoval
v klášteře sv. Denise.

Korunovace Pipina v Paříži. - 28. července 754 byl Pipin slavnostně
podruhé pomazán za krále a korunován v Paříži se svou manželkou
Bertrandou a se svými syny Karlem a Karlomanem jako budoucími králi.
Zároveň byl Pipin jmenován ochráncem církve a jeho synové dostali titul
římských patricijů. Franský lid se pak zavázal přísahou, že nebude volit
nikoho králem, kdo by nebyl z Pipinova rodu, pod trestem klatby. Papež
slíbil hájit dynastii a Pipin zase práva církve.

2. Pipin v Itálii a počátek papežského státu

Aistolf. - V srpnu 754 vytáhl Pipin s vojskem a spolu s papežem do
Itálie. Oba slibovali Aistolfovi odškodné, vydá-li bez války obsazená území.
Když Aistolf odpověděl hrozbami, Pipin porazil jeho vojsko. V obklíčené



.2. PIPIN V ITÁLN A POČÁTEK PAPEŽSKÉHO STÁTU 79

Pavii Pipin svolil k míru, dal doprovodit papeže do Říma a sám odtáhl do
Franska. Hned nato však porušil Aistolf všechny sliby a chystal se táhnout
na Řím. V roce 755 Aistolf napadl a obsadil Řím a 55 dní jej pustošili
pálením kostelů, obrazů, pojídáním eucharistie po jídle, znásilňováním
řeholnic, zabíjením mnichů, odvlékáním Římanů do zajetí, pustošením polí
a vysekáváním vinic.

Papežský stát a franská říše. - Na úpěnlivé prosby papeže Pipin přitáhl
do Itálie na jaře roku 756 a v Pavii donutil Aistolfa k navrácení ukořistěných
měst, která předal do vlastnictví církvi, i když předtím patřila Byzanci, která
se však nijak nepostarala o jejich bezpečnost a ochranu. Tímto Pipinovým
darem se papež stal navenek vladařem vlastního církevního území. Král
Aistolf zemřel v roce 756 a tím pominulo langobardské nebezpečí.. '

Tyto dalekosáhlé politicko-církevní změny vlivem iniciativy papežství
a franských rádců Pipina a jeho nástupce Karla Velikého, jako byli sv.
Fulrad ze sv. Denise, sv. Chrodegang z Met a Wilichair ze Sensu, měly pro
budoucnost nedozírné následky. ŽádostiŠtěpána II. a Pavla I. králi Pipinovi
a Hadriána I. králi Karlovi vytvořily nový politický svazek mezi papežstvím
a franskou monarchií a nakonec bylo dosaženo zničení langobardského
království, zrušení svrchovanosti Byzance nad Římem a Ravennou a uznání
franského krále za ochránce Svatého stolce. Naopak papež přijal kontrolu
karolínské monarchie nad majetkem a personálem církve, atak byla
připravena cesta pro ustavení nového vztahu mezi papežstvím a franským
královstvím.

Pavel I. - Nástupcem papeže Štěpána se stal jeho bratr Pavel I.
(757-767). Je to první papež, který začal svůj pontifikát nejen jako hlava
církve, ale také jako vladař územního státu. Ten mu působil nemálo starostí,
když mu langobardskýkrál Desiderius nechtěl vydat města, jež mu měla být
podle dohody vrácena, ba přepadlještě část církevního státu, v němž pustošil
pole, drancoval města a vrhl se na Spoleto, kde vévodu Albina vsadil do
žaláře, a táhl si podrobit Benevento. Snažil se také narušit přátelské styky

papeže s Franky. Papež si stěžoval králi Pipinovi, který uzavřel prostřed
nictvím poslů smlouvu s Desideriem, který slíbil obsazená města papeživrátit.

I papežovy vztahy k Cařihradu, kde neustále řádili ikonoklasté, byly
podivné. Mnozí pronásledovaní ctitelé obrazů se utíkali do Říma. Pavel I.

napsal: „Řekové nás pro nic nepronásledují, než pro pravou víru a zbožnou
tradici otců, kteroů by rádi zničili.“ Prakticky seByzantinci vzdali pokusů
znovu se zmocnit územíexarchátu v Itálii, které bylo nyní v moci papěže!



80 XIII. PAPEŽOVÉA ŘÍŠE FRANKŮ

Papežova pozornost se obrátila k římským katakombám a starokřesťan
ským hřbitovům. V listu z 2. června 761 napsal: „Už za obléhání Říma
Aistolfem byly některé hřbitovy zničeny, nyní pak bylo dílo zkázy skoro
úplně dovršeno bezbožnými Langobardy. Vždyť vylámali hroby a odvezli
mnoho těl svatých. Od té doby zvlažněl lid v úctě, jaká hřbitovům náleží. Do
posvěcených krypt vháněli i dobytek, zařizovali tam ovčíny, takže hřbitovy
nebyly ušetřeny nijakého zneuctění. Pro tuto bezstarostnou lhostejnost
k svatým místům s hlubokým zármutkem nad jejich .zkázou jsem považoval
za vhodné odtamtud odnést s pomocí Boží těla mučedníků, vyznavačů
a snoubenek Kristových. Za zpěvu duchovních písní dal jsem je přenést do
města a pochoval jsem je v kostele, který jsem právě dal, vystavět na
pozemku domu, kde jsem se narodil a byl vychován, který mi otcovským
dědictvím připadl, ke cti sv. Štěpána a sv. Silvestra.“ Seznam přenesených
světců dal vyrýt Pavel I. na bronzových deskách, které jsou dosud umístěny
u vchodů do kostela.

Darování Konstantinovo. - Do této doby patří vznik proslulého tzv.
Darování císaře Konstantina. Je to, stejně tak jako mnoho jiných majetko
vých dokladů, padělaný doklad, který měl být datován 30. března315 a jímž
měl císař Konstantinudělit. papeži Silvestru I. a skrze něho římské církvi
značné, i územní výsady. Doklad začíná dlouhým vyprávěním o Konstanti
nově obrácení, křtu a uzdravení z malomocenství skrze modlitbu papeže
Silvestra. Pak pokračuje zprávou o císařových darech vikáři sv. Petra:
přednostní postavení nad patriarchálními sídly Antiochie, Alexandrie,
Jeruzaléma a Cařihradu a všech ostatních místních církví, dar císařských
odznaků spolu s Lateránským palácem v Římě a konečně přenesení císařské
moci v Římě, Itálii a ve všech západních provinciích na papeže. Jako záruka
neporušitelnosti těchto příslibů mělo být vložení tohoto dokladu na hrob
svatého Petra, jemuž ve své podstatě bylo učiněno toto darování v jeho
nástupcích. Na hrob svatého Petra položil Konstantin také svou korunu:

Toto nejsou ovšem dějiny, ale teorie, předkládaná v dějinném obalu.
K objasněníje nutno chápat důležitost podvrhů jako prostředku.ke konkrét
nímupředávání určité myšlenky v této době. Nemají nic společného
s vulgárními dnešními falzy. Primitivní doba neměla mnoho psaných
dokladů, ale měla paměťminulosti. Tyto myšlenky se opíraly o nahromaděné
tradice, zkazky, zbožné podvrhy a především stavěly na neochotě věřit, že
je nemožné poznat minulost. Proto i vzdělaní lidé té doby snadno uvěřili, že
minulost byla stejná jako přítomnost, pouze o něco lepší. Jinými slovy,
minulost jim nebyla ničím jiným než idealizovanou přítomností. Proto



2. PIPIN V ITÁLII A POČÁTEK PAPEŽSKÉHO STÁTU 81

vznikaly doklady, v nichž teorie přítomnosti byly líčeny jako skutečnosti,
k nimž došlo v minulosti. ©

I když tedy není tzv. Darování Konstantinovo historický doklad, přece
se v něm odráží legenda V. století; jejíhož. obsahu autor použil a dal mu
právní formu. Proto však není možno je dát stranou jako raně středověký
výmysl, neboť jeho autor dává do úst prvního křesťanského císařevšechny
základní myšlenky středověkéhopapežství, které však jdou svými kořeny do
prvních staletí. Papež je tu totiž představovánjako všeobecný biskup, učitel,
zachovatel víry a - podle nového pojetí - i kmotr císaře, vikář, skrze něhož
vykonává sv. Petr svou moc, a konečně - podle Darování - je i nejvyšším
světským pánem na Západě.



82.. XIV. KAREL VELIKÝ

Kapitola XIV.

Karel Veliký

1. Začátek vlády

Tažení do Itálie. - V toce 771 zemřel 3. prosince franský král Karloman.
Jebo nástupcem se stal Karel, který se stal králem všech držav Pipinových.
Oženil se s Hildegardou. V témže roce se langobardský král Desiderius
svými intrikami zmocnil kontroly i nad papežem Štěpánem III. (IV.). Ten
však zemřel 3. února 772. Jeho nástupcem se stal Hadrián I., který byl
papežem plných 23 let.

Když Desiderius neustal činit úklady papeži a nedostál svým slibům
a dokonce se snažil znovu se zmocňovat papežských území, franský král
Karel ho napomenul, a když na něho neplatila ani nabídka výkupného, Karel
vytáhl v září 773 do Itálie na obranu Hadriána I. Oblehl dvě langobardská
města: Pavii, kde se opevnil Desiderius, a Veronu, kam poslal svou rodinu.
Menší langobardská města se vrátila dobrovolně pod papežovu vládu. Král
Karel oslavil Velikonoce s papežem v Římě, obnovil Hadriánovi I. věnování
všech území, která mu zanechal Pipin, ba připojil knim idalší. Papež
naopak odevzdal Karlovi odznaky hodnosti římského patricije. Darovací
listina byla podepsána nad hrobem svatého Petra. Z Říma se vrátil Karel do
Pavie, která se mu včervnu 774 po dlouhém obléhání vzdala. Král
Desiderius se uchýlil i s manželkou Ansou do kláštera v Corbii a tam žil až
do smrti. Jeho syn Aldelchis utekl k byzantskému císaři a snažil se odtud
znovunabýt ztracený trůn.

Zásahy do italské politiky. - Franský král Karel takto učinil konec
langobardské říši v Itálii a posadil si železnou langobardskou korunu na
hlavu. Od té doby se nazýval králem Franků, Langobardů a patricijem
Římanů. Ani on však nepospíchal s vrácením měst odcizených Langobardy
papeži. Nakonec se přecejen situace vyjasnila. Na jihu Itálie se však snažil
beneventský langobardský vévoda obohatit na územích papežských států.
Když v březnu 776 odmítli Benevenťané papežovy mírové nabídky a chystali
se vpadnout do římského území, papežská narychlo sebraná vojska je sice
porazila, ale král Karel znovu přitáhl do Itálie na jaře v roce 781, kdy
o velikonoční neděli korunoval na jeho přání papež Karlova syna Ludvíka za



1. ZAČÁTEK VLÁDY 83

italského krále, a pak znovu přitáhl do Itálie v roce 787, kdy pokořil
nepokojného a slávychtivého beneventského knížete.

Vojenskévýpravy mimo kálii. - Nicméně v oněchletech Karel bojoval

veŠpanělsku až k řece Ebru, ale přinávrat byl u Roncesvalles 15. srpna
poražen. V letech 779-780 podnikl výpravu proti Sasům, které porazil v roce
785. V roce 787 bojoval s Bavory a následujícího roku připojil ke své říši
Bavorsko a přijal titul bavorského vévody. S výbojem však pokračoval dále
a napadl Avary v Bavorsku a Frinlsku. Avaři se nakonec v roce 796 poddali
Frankům. Ti pronikli na Západě v boji proti Arabům až do Huescy.

Panovník. - Nástupem Karla na franský trůn se poměry mezi ním
a papežstvím změnily. Jednak papež přestal datovat své listiny podle let
vlády byzantského císaře, jehož poddaným už nebyl. Naopak Karel, když
začal ve svých listinách užívat titulu langobardského krále a zároveň
římského patricije, naznačoval tím jasně, že je vrchním pánem Říma.
Mimoto úřad královský byl posvěcen obřadem královské korunovace. Král
se při slavnostních příležitostech objevoval oděn v roucha, připomínající
roucha církevní. Byl pomazán svatým olejem tak jako biskupové, meč,
žezlo, prsten a koruna byly požehnány formulemi, připomínajícímibiskupské
svěcení. Po tři století, přibližně mezi léty 750-1050, králové, kteří prošli
tímto rituálem, užívali autority, která jim dodávala posvátný charakter
a povyšovalaje nad biskupy a knězei v církevní správě. V roce 775 Karlovi
jeden z jeho- rádců napsal: „Vždy si, králi, uvědomte, že jste zástupcem
Boha, vašeho Krále. Jste povolán chránit a vládnout všem jeho údům a vy
budetemuset skládat účty za ně v soudném dni. Biskup je na nižší úrovni.“

Za několik let mu jeho slavný rádce Alkuin z Yorku, ředitel jeho

palácové školy,připomínal: |„NášPán Ježíš Kristus vásučinil panovníkem

Cařihradu, v moudrosti daleko hlubší, v důstojnosti vaší vlády daleko vyšší.

Pouzena vás závisí celá bezpečnost«církví Kristových. “

byly tyto. Jejích praktickým vyjádřením byly vznosné obřady, ježdodávaly
tajemnou moc pomazanému panovníku a nemohly-li dodat vládě účinnosti,
aspoň osobu panovníka spojovaly s důstojností a stálostí nadpřirozeného
světa. Jeden důsledek této závislosti na nadpřirozenu byl, že schopnosti

jednotlivce tu ustupovaly do pozadí před jehoposvátností. Vyvrcholenímtěchto myšlenek byla císařská korunovace Karlova.



84 XIV. KAREL VELIKÝ

2. Římským císařem

Lev III. papežem. - Papež Hadrián I. zemřel 26. prosince 795. Během
jeho pontifikátu se církev nadobro vymanila z područí byzantského státu
a spojila se s rodící se západní říší jako svobodná duchovní moc. Jeho
nástupcem se stal kardinál, kněz od sv. Zuzany, Lev II. Oznámil ihned svou
volbu králi Karlovi a poslal mu různé dary, mězi nimi i korouhev města
Říma. Karel zase vypravil do Říma opata ze sv. Richarda, Angileberta, který
přinesl novému papeži královské dary a králův list, jímž mu sliboval své
přátelství a pomoc.

Římská revoluce. - Patrně ani papež ani král Karel nepomýšleli dosud na
obnovení západního císařství. To patrně uspíšila římská revoluce. Členové
rodiny zesnulého papeže Hadriána I. zastávali důležité církevní úřady
a patrně těžce nesli, že nový papež nepocházel z jejich rodiny. Spolu
s jinými spiklenci plánovali svržení Lva III. K tomuto pokusu došlo na
svátek sv. Marka, kdy se papež zúčastnil slavného procesí na koni.
Uprostřed města vyrazili proti procesí, pějícímu litanie, spiklenci s tasenými
meči. Lid se rozprchl, šlechtici strhli papeže s koně a snažili se mu
vypíchnout oči a vyříznout jazyk. Zraněného ho pak pohodili před oltářem
v kostele sv. Silvestra. Najatí lidé měli oslepení papeže dokončit, ale
z milosrdenství jej jen zranili. Pak byl odveden do kláštera sv. Erasma na
Celiu, kde měl být vězněn. Nicméně za několik dní se natolik uzdravil, že
jeho komorník spustil papeže na provaze s klášterní zdi a dopravil ho
k svatému Petru. Tam jej chránil už lid a klérus. Spiklenečtí šlechtici se
papeži pomstili aspoň tak, že vypálili jeho dům a dům jeho komorníka.

Od svatého Petra odvedli papeže do Spoleta Karlovi: legáti a odtud
k císaři do Paderbornu v Německu. Řím a papežská území zatím drancovali
papežovi nepřátelé. Pod ochranou Karlova vojska se.vrátil Lev IIT. na
podzim roku 799 do Říma. Na cestě byl všude slavnostně vítán. V Římě
Karlovi legáti zahájili s odbojnými šlechtici soud, ale vynesení rozsudku bylo
ponecháno Karlovi, který přijel koncem roku 800 do Říma. Na veliké schůzi
duchovenstva v bazilice sv. Petra seděli papež a král vedle sebe, zatímco
ostatní hodnostáři stáli. Když král vyzval žalobce, aby pronesli žalobu proti
papeži, vzepřeli se přítomní biskupové, že Apoštolský stolec nemá být od
nikoho souzen, leč od Boha. 23. prosince 800 Lev III. z kazatelny v bazilice
sv. Petra prohlásil, že se zločinů, z nichž ho obviňovali odpůrci, nikdy
nedopustil. Spiklenci byli pak odsouzeni k trestu smrti, který byl změněn 
na prosby papeže - na vyhnanství ve Fransku.



2. ŘÍMSKÝM CÍSAŘEM 85

Kořunovace v Římě (800). - Obava před islámem, před níraž chránil svou
říši Karel, obava před dalšími vzpourami a neschopnost Cařihradu Západ
ubránit byly nesporně hlavními důvody k obnovení západního císařství,
nezávislého na Cařihradu. O slavné mši svaté na Boží hod vánoční vložil

papež Lev HI. v bazilice sv. Petra na hlavu Karlovu císařskou korunu.
Zatímco lid volal: „Karlovi, nejzbožnějšímu císaři, od Boha korunovanému,
velkému tvůrci míru acísaři římskému života vítězství!“, papež mazal

svatým olejem nového císaře a odíval ho vcísařský purpur. Nakonec muvzdal sám pokleknutím hold.

Významkorunovace. - Událost měla jak pro církev, tak procísařství
nesmírnou důležitost. Císařství se dostalo vyššího posvěcení a úlohy nejen
čistě hmotné pomoci, alé mravního povznesení lidstva od pohanství ke
křesťanství, od barbarství k šlechetnosti, od bludů k pravdě zjevené Bohem.
Církev v oné době potřebovala tuto podporu světské moci. Lidé nebyli
dostatečně zralí, aby měli vážnost k moci pouze duchovní, nedisponující
silou a hrnotnou mocí. Karlova císařská korunovace však měla i negativní
výsledek. Řekové se urazili, jak se dalo očekávat, a považovali to za loupež.
Veliká propast mezi Východem. a Západem se tím otevřela a obě říše se
začaly ubírat svou vlastní cestou. Další nepříjemný důsledek pro církev byla
její závislost na státu, jehož politice musela sloužit. Časem nastaly kruté boje
mezi císařstvíma papežstvím s následky hmotnými a duchovními a papežové
měli nejednou svázané ruce politickými ohledy, takže nemohli při nejlepší
vůli uskutečňovat křesťanské zásady, jak by si byli přáli.

Rozdělení říše a smrt Karla Velikého (814). - Již v roce 804 byl papež
nucen odejet do Franska, kde Karlův syn Pipin příliš zasahoval do církev
ního vlastnictví a v Pentapoli se franská hrabata chovala velkopansky vůči
papežským úředníkům. V roce 806 rozdělil Karel Veliký svou rozsáhlou říši
mezi své tři syny: Pipinovi dal Itálii výslovně až k hranicím území sv. Petra.
Pipin však zemřel v Miláně 8. července 810 a zanechal nemanželského syna
Bernarda, jehož Karel určil za italského krále. Brzy nato zemřel i další
Karlův syn, Karel, a zbyl pouze Ludvík, jemuž na sněmu v Cáchách 11. září
813 předal císařství, až by zemřel, a Bernarda prohlásil za italského krále.
Tehdy prý sám Karel Veliký vsadil Ludvíkovi na hlavu císařskou korunu,
anebo mu přikázal, aby si ji sám vzal z oltáře a nasadil.

: Karel Veliký zemřel v Cáchách:28. ledna 814 po vládě dlouhé 47 let.
Záhy se jeho osoby zmocnila Jegenda a na žádost císaře Fridricha Barbarosy
vzdoropapež Paschal Karla svatořečil.Církev však svatořečení neuznala
a pouze pro Cáchy je povoleno Karlá Velikého uctívat jako blahoslaveného.



86 XIV. KAREL VELIKÝ

Podoba a povaha Karla Velikého. - Jak vypadal tento nejslavnější člen
rodiny Karlovců? S přesností to nelze tvrdit. Jistě to nebyl vysoký štíhlý
hrdina s vlajícím vousem, jak je líčen v Písni o Rolandovi. Byl spíše menší
postavy, silný, s kulatým obličejem s dlouhým knírem, možno-li věřit sošce
v Louvrua lateránské mozaice. Byl jistě přirozeně inteligentní a rozpoznával
povahu lidí, lehce ovládal různé sitmace a vše, co uskutečnil, svědčí o jeho
nadprůměrné inteligenci. Nebyl ovšem intelekmál. Běžněhovořil germánsky,
ale dost dobře se naučil hovořit latinsky a trochu i řecky, Měl rád knihy
a dal si je předčítat, ač se zdá poněkud přehnané tvrzení Einharda, že jeho
oblíbeným čtením bylo Augustinovo dílo O městě Božím. Měl však velikou
úctu k vědění a rád se obklopoval vzdělanými rádci z vysokých církevních
kruhů. Jako křesťanbyl osobně zbožný, dodržoval modlitby a posty a rád se
účastnil dlouhých liturgických obřadů. Také klerici, jimiž se obklopoval, mu
kladli před oči nutnost žít podle křesťanských zásad. Jeden z nich, jménem
Cathulf, jej povzbuzoval, aby se se vším svěřoval Bohu, abyBoha nade vše
miloval, poněvadž ho stvořil z nicoty a pověřil ho správou veliké říše.

3. Spiritualita a kultura v karolínské době

Kořeny spirituality karolínské doby. - V.VIE. a VIII. století přežívala
dosud spiritualita, k.níž zavdal podnět svatý Řehoř Veliký. Oranžský sněm
v roce 529 dodal Svatému stolci velkou vážnost a potvrdil naukovou autoritu
sv. Augustina. Ještě předtím Bočthiovy (+ 524) spisy pomáhaly propagovat
Augustinovu nauku. Přesto však převládajícím vlivem a sjednocující silou
bylo mnišství, předevšímbenediktinské.. o.

V Toledu ve Španělsku celý visigátský národ. přijal křesťanství a sv.
Isidor ze Sevilly (= 636).se vynořil.jako vlivný teolog a propagátor
mnišství. V Itálii se -Langobardi, nakažení :arianismem, postupně stávali
katolíky. Mezitím Anglosasové, kteří přišli do Anglie jako pohané, posílali
nyní misionáře na pevninu. Willibrord evangelizoval Nizozemí a sv. Bonifác
působil s pomocí svých mnichů, řeholnica duchovních z Anglie od roku 714
až do svého mučednictví v roce 754. Tak svým dílem přispěl k upevnění
církve v Německu a k reformě církve ve franské říši. Nástupci sv. Bonifáce
kázali evangelium v Maďarsku a ve Skandinávii.

Sjednocení liturgického života. -Když Karel Veliký nastoupil v roce 768
na trůn, dosáhl pokojnými prostředky „toho, co se nepodařilo válkou
a loupením Visigótům, Vandalům a.Langobardům .- vytvořil jednotnou
Evropu. Nebylo to však obnovení staré římské říše, ale Karlu Velikému se



3. SPIRITUALITA A KULTURA V KAROLÍNSKÉ DOBĚ |“ 87

podařilo spojit románské a germánské národy pod jedním císařem a pod
všeobecnou autoritou Svatého stolce. Během jeho dlouhé vlády (768 - 814)
se stabilizovala liturgie, sjednotily se biblické texty, došlo k úpravě
Gelasiánského sakramentáře, propagoval se gregoriánský chorál, vznikaly
nové hymny a modlitby. V této obnově a reformě hrály rozhodující úlohu
kláštery. Karel Veliký si přál, aby všechny kláštery žily pod jedněmi
řeholními pravidly, ale tato jeho touha se uskutečnila až po jeho smrti.

Obnova mnišského života. - První se zabýval ve svých spisech teologií
mnišské spirituality Ambrož Autpert, který zemřel v roce 784 jako opat
kláštera sv. Vincence na Volturnu. Jeho nauka se zcela shoduje s naukou sv.
Augustina a Řehoře Velikého, neboť pojímal mnišský život jako asketický
zápas, jímž mnich hledá osobní posvěcení oddělením od světa v meditaci
Kristových tajemství.

Muž zvolený Karlem Velikým k sjednocení a obnově mnišského života
byl Albán Flaccus, jehož literární jméno bylo Alkuin (+ 804). Byl vychován
v tradici sv. Bedy Ctihodného a byl naplněn duchem Řehole sv. Benedikta.
Byl autorem řady liturgických modliteb pro každý den v týdnu. Možná, že
více než kdo jiný přispěl různými doplňky k mnišskému životu modlitby,
a tak prodloužil hodiny určené k modlitbě mnichů na úkor ruční práce
a lectio mnichů. :

Karolínská renesance. - V době Alkuinově byly Cáchy intelektuálním
střediskem tzv. karolínské renesance. Pěstovala se především ve škole při
císařském paláci Karla Velikého, odkud se intelektuální vliv šířil přes síť
klášterů a biskupství do celé tehdejší Evropy. Tam také shromažďoval císař
ze všech jejích končin intelektmály. Jedním z nejvýznačnějších byl právě
Alkuin, který byl předtím ředitelem biskupské školy v anglickém Yorku. Ten
se stal jakýmsi Karlovým ministrem školství a ředitelem palácové školy. Byl
akademicky zaměřený a dával přednost svým studiím před stykem se světem.
Jeho vliv na teologickém poli byl nesmírný nejen díky jeho teologickým
spisům, jeho polemice s adopcianismem a jeho sbírkám modliteb, ale
předevšímdíky jeho vlivu na žáky, jakým byl třeba slavný Rabanus Maurus.

Jinou význačnou kulturní osobností této karolínské renesance byl
Langobard Warnefríd, známý pod jménem Pavel Jáhen, autor dějin
Langobardů, s nímž se Karel Veliký setkal za zvláštních okolností. Pavel
k němu přišel prosit o milost pro svého bratra, který byl odsouzen. pro
vzpouru proti císaři. Byl to vzdělaný muž, znal trochu i řecky, byl to básník
a neúnavný historik. Císař ho požádal, aby vyučoval topografii Říma
a základy latinské gramatiky a epigrafii. Vedle svého vzdělání byl Pavel



88 XIV. KAREL VELIKÝ

duchovně orientovaný muž, který s velkou láskou vykládal Řeholi sv.
Benedikta a přál si skončit své dny na Monte Cassinu.

Konečně tu byl i Einhard, jeden z mála vzdělaných laiků na Karlově
dvoře, umělec a intelektuál, který byl současně stavitelem královských paláců
a po Alkuinovi ředitel palácové školy. Sepsal nejlépe doložený životopis
Karla Velikého, dílo velmi živé, ikdyž v mnohém připomíná spisy
klasických římských dějepisců.

Skupina těchto vzdělaných mužů na dvoře Karla Velikého tvořila jakýsi
vybraný klub a historikové jej nazývali Palácovou akademií. Každý člen měl
antický pseudonym a Karel Veliký, kterého těšilo předsedat tomuto učenému
shromáždění, dostal jméno David. Podobně Alkuin byl Horatius a Angilbert
Homér.

Karel Veliký však povolal do svých služeb i španělské intelektuály
Theodulfa (+ 821) a Itala sv. Paulina (+ 802). I když Paulinus chválí Karla
Velikého až poněkud přehnaně, nicméně měl odvahu hájit práva církve,
kdykoliv císařpřekračoval svou autoritu. Ve Španělsku kontrolovali církevní
osoby krále, ale ve Fransku tomu bylo naopak. Tam, obzvláště v karolínské
době, se snažil císař ovládat církev.

Sv. Benedikt z Aniane a mnišská obnova. - Když se objevil na scéně
svatý Benedikt z Aniane jako reformátor, snažil se obnovit zachovávání
Řehole sv. Benedikta, ale současně, jako Alkuin, nařídil dlouhé rituální
modlitby navíc k běžným modlitbám hodinek a nadto rozšířil lectio divina na
studie spisů Origena, sv. Jeronýma, sv. Augustina a sv. Řehoře Velikého.
Nesnažil se však obnovit původní zachovávání pravidel, ale spíše přizpůsobit
benediktinské mnišství nové době, změněným potřebám, s přijetím zavede
ných změn a zvyklostí. :

Sv. Benedikt z Aniane se narodil v roce 750 a mnichem se stal v roce

714. Později založil své vlastní opatství v Aniane nedaleko Pyrenejí. Nejprve
byl velmi zaujat mnišským způsobem života sv. Pachomia, poněvadž Řehole
sv. Benedikta mu byla příliš volná. Později ale změnil názor a přijat Řeholi
sv. Benedikta jako jediné praktické řešení. Byl také přesvědčen, že jedinou
možností jak zabránit, aby se opatství příliš uvolnila v disciplíně, bylo
nalezení neustálého způsobu obnovy a nějaké ústřední organizace.

Když se po smrti Karla Velikého stal v roce 814 Ludvík Zbožný
císařem, Benedikt se stal jakýmsi vizitátorem všech klášterů a vysílal mnichy
ze svého kláštera k provádění reformy. Tak vytvořil síť klášterů, jejichž byl
jakýmsi „opatem primasem“. Také sepsal dva důležité mnišské doklady:
Codex Regularum, totiž sbírku už existujících latinských pravidel mnišského



3. SPIRITUALITA A KULTURA V KAROLÍNSKÉ DOBĚ 89

života, a Concordantia Regularum, jakýsi komentář na Řeholi sv. Benedikta
s paralelními výňatky z jiných pravidel.

Synoda cášská z let 816 a 817 vyhlásila kánony týkající se života kleriků
(De institutione clericorum), kapitul a reformy mnišského života. Bohužel
tyto zákony byly ignorovány. Když sv. Benedikt z Aniane v roce 821
zemřel, byla říše rozdělena vnitřním bojem mezi syny Ludvíka Zbožného
a nájezdy Normanů a Saracénů. Tak byla mnišská obnova zpožděna, když
k ní však došlo, bylo to na základě názoru a učení sv. Benedikta z Aniane.

Není možno však hledat v této karolínské renesanci prvky nové
a původní. Její představitelé se spíše obraceli k minulosti. Vznikala díla
kompilační, sbírky Flores anebo Sententiae a Excerpta, jež shromažďovaly
výroky z děl minulosti.

Karolinské písmo, literární vzdělanost a umění. - Skutečný pokrok
učinilo písmo. Místo téměř nečitelného merovejského písma se objevilo
krásné a jasné písmo „karolínská minuskule“, kterou Alkuin a mniši
z Corbie ještě zdokonalili a rozšířili. Také latina, během staletí upadlá
barbarskými vlivy, byla od nich očištěna díky úsilí anglosaských mnichů,
kteří také vrátili čestné místo latinským klasickým dílům Vergilia a Ovidia,
vedle spisů sv. Bedy, Cassiodora a Bočthia. Karel Veliký se naopak věnoval
zvelebení svého rodného jazyka - germánštiny - vyloučením slov cizího
původu, pojmenováním měsíců, sestavením gramatiky a posbíráním epických
básní, jež se tehdy zpívaly, opěvujících velké hrdiny minulosti.

Velikou účast na této obnově měla církev, zvláště na poli církevního
zpěvu. Každá katedrála a velké řeholní domy měly své zpěváky a své školy
pro mladé choralisty. Poněvadž výzdoba kostelů byla jednou z hlavních
starostí císaře, rozvinula se architektura aplastika tak, že Christopher
Dawson napsal: „Karel Veliký založil svatou římskou architekturu, stejně
jako svatou říší římskou.“ V architektuře se směšovaly různé tendence, jak
východní, tak i asijské, spolu s obnovou starého klasického slohu. Karel
Veliký povolával architekty zeširoka i zdaleka; tak jeden ze stavitelů slavné
císařské kaple v Cáchách byl Armén. Architekti používali prvků nejen
starořímských, ale také byzanískou architekturu, raně arménskou, ba
dokonce se inspirovali i islámským uměním bagdádských kalifů a córdob
ských emírů.

Ještě jiné umělecké odvětví karolínské renesance ovlivnilo středověk:
knižní drobnomalba. Vcelku byla přenesena z anglosaských klášterů, ale
navíc obohacena o nové dekorativní prvky převzaté ze starověku. Tito



90 XIV. KAREL VELIKÝ

karolínští iluminátoři byli přímými předchůdci význačných malířských škol
v Porýní, které vznikly v dalších staletích.



1. NEBEZPEČÍ ... 2. SKANDINÁVŠTÍ NORMANÉ 91

Kapitola XV.

Vpády Normanů

1. Nebezpečí hrozící křesťanství

Důsledky rozpadu říše Karla Velikého. - Smrtí Karla Velikého nastává
pro Západ tragické období úpadku. Je to doba, v níž převládá násilí,
nepořádek a zmatek. Slavné padesátiletí, které císař dal Evropě, se během
dvou dalších temných století náhle rozplývá a stává se vzdáleným snem.
Náhlé zhroucení rozvoje, vybudovaného inteligencí, odvahou a vírou,
o němž se věřilo, že má být trvalý, je ta nejsmutnější podívaná, kterou
ukazuje tento skutečně temný středověk.

Nové barbarské vpády. - Nebyl to pouze odchod tvůrce této říšez tohoto
světa, krizi zavinila více skutečnost, že západní křesťanstvo bylo vystaveno
novému náporu barbarského vpádu, který byl ještě více ničivý než vpády
předchozí. Nejenže Karlova říše byla rozměry daleko menší, než předchozí
římský svět, ale byla současně otevřenější současným útokům ze všech stran:
útokům skandinávských pirátů ze severu, útokům saracénských lupičů
v západním Středomořía konečněvpádu nových maďarských hord z východ
ních stepí, které pronikaly od dolního Dunaje přes celou střední Evropu až
do severní Itálie. Tak v desátém století západní křesťanstvo bylo obklíčeno
stále stoupající vlnou barbarství a vedoucí místo v západní kultuře přešlo do
islámského Španělska, které se právě tehdy ocitlo na vrcholu blahobytu pod
vedením nezávislého córdobského chalífátu.

2. Skandinávští Normané

Povaha a život Normanů. - Je těžko pochopit, co toto germánské slovo
„Norman“ znamenalo pro celou Evropu IX.století.. Byl to pojem strašné
moci. Jakmile hlídky spatřily připlouvat tyto strašné námořní lupiče do ústí
řek, byl vyhlášen všeobecný poplach. Města zavírala brány a hradby se
plnily obránci. Dlouhá zubožená procesí lidí prchala ze statků a venkovských
usedlostí a z klášterů, jež nebyly schopné se vážně bránit, ale ani útěk
prchajícím nedával naději, že se nestanou obětí vraždění. Tajemná síla
pohnula Normany k dalekým-cestám, na nichž je předcházela zasloužená
pověst mužů neuvěřitelněbarbarsky krutých; lidé ze severu k smrti uštvávali



92 XV. VPÁDY NORMANŮ

Evropu jako živé symboly trestu, který vysílalo samo nebe na potrestání
jejích hříchů. A brzy sev litanii octla i prosba: „Afurore Normannorum
libera nos, Domine!“

Slovo Normané označovalo všechny: Dány, kteří se ze všech nejdříve
usadili ve Skandinávii a konečně na poloostrovu, který dosud nese jejich
jméno; Nory, kteří byli snad nejodvážnější ze všech a také největší lupiči,
kteří osídlili skandinávské fjordy a v VII. století se rozptýlili po celém
Severním moři na ostrovech; a konečně Švédy, kteří se nejprve usadili
v krajině okolo Uppsaly a odtud, jako Dánové, táhli na jih a zničili gótské
knížectví v Gotlandu a současnětáhli směrem na Finsko a na litevské pobřeží
ve směru Dněpru. Normané měli víceméně stejnou vnější podobu: byli na
pohled typem krásného árijce se světlými vlasy, tak jak dosud přežívají
v Norsku, dobře stavění, silní a odvážní. Jejich společnost, jak se zdá, se
dělila na dvě skupiny: na ty, kteří se usadili a obdělávali půdu, anebo byli
pastýři, drvoštěpové nebo zpracovatelé dřeva, zatímco jiní trávili život na
moři a válka pro ně nebyla jen pouhý zdroj bohatství, moci a hrdosti, ale
jakási mravní zásada, kterou oslavovalo jejich náboženství, jejich literární
tvoření i jejich umění. Králové, jejichž autorita spočívala pouze na moci
a úspěchu, byli vůdci hordy válečníků a ovládali skupinu kmenů. Jejich
kopulovité náhrobky dodnes dokazují jejich moc a úctu. Mnoho z nich se
dosud zachovalo v celé Skandinávii a patří k význačným evropským
památkám.

Kultura Normanů. - I když po jistou dobu nechávali na pokojí evropskou
pevninu, byly tyto dánsko-skandinávské kmeny ve styku s jinými germán
skými kmeny, jak to dokazuje jejich umění: nosili stejné přezky, stejné těžké
náramky, stejně zdobené šperky, vytvářeli stejné emaily a stejné stylizované
hlavy jako na jiných germánských náhrobcích. Velmi dobře věděli, že za
Širým mořemjsou krásné slunné kraje, úrodná půda a bohaté země, jejichž
vládci jsou slabí a jejichž nejednotnost je učinila lehkou kořistínormanských
nenasytných choutek. Ve svých rukou měli také prostředek k jejich dobytí:
lodě, kterým v té době nebylo rovno.

Válečná technika Normanů. - Jejich lodě je možno dodnes spatřit
v muzeích v Dánsku ave Skandinávii. Byly asi deset metrů dlouhé,
otevřené, dokonalých tvarů, působící dojmem uměleckého díla, včetně
vyřezávaných ozdob od přídě až po záď lodi. Užitím plachet a vesel mohly
dosáhnout rychlosti deseti uzlů. Měly metr ponoru a to jim usnadnilo pohyb
i v mělkých vodách a plavbu po řekách. Posádka čítala až padesát válečníků.



2. SKANDINÁVŠTÍ NORMANÉ 93

Jejich válečné schopnosti doplňovaly jejich stejně účinné pozemní
taktiky. Znali dobře řeky a byli schopni plout po kterékoliv z nich, i když
se-tam octli poprvé. Když jim nesloužily plachty anebo vesla, lodi táhli
anebo dokonce nesli, aby se vyhnuli opevněným místům, anebo když chtěli
podniknout nečekaný přepad. Když nepluli na vodě, byli schopni i dlouhodo
bých pozemních pochodů, a když opustili lodi, byli stejně schopnými jezdci
na koních, které buď v napadených zemích ukradli, anebo si je přímo
přivezli s sebou na lodích.

Byli schopnější než Hunové anebo Uhři, kteří byli bez koní bezmocní,
neboť Normané uměli stavět i dřevěná opevnění pro svou obranu. Tam, kde
museli čelit odporu, stavěli místa velmi dobře opevněná. :

Byla to hrozba křesťanské civilizaci daleko vážnější, než, dřívější
barbarské vpády, neboťzvláště dosavadní střediskazápadní kultury, kláštery,
byly vydány napospas útokům Normanů. Už dávno před karolínskou
renesancí, nyní ohroženou, byly zničeny velké kláštery.. northumbrijské
a keltské kultury: v roce 793 byl zničen Lindisfarne, v roce 794 Jarrow, Iona
v r. 802 a 806. Od té doby byly rok po roku ničeny starobylé irské svatyně
až do roku 830, kdy ve východním Irsku vzniklo mocné skáridiňávské
království, jež se stalo základnou pro další nájezdy na západní Británii a na
atlantické pobřeží Francie a Španělska. Mnišská kultura v Irsku a North
umbrii se po tomto útoku už nikdy nevzpamatovala a dokonce i v karolínské

říši se projevil úpadek mnišského hnutí, což mělo dalekosáhlé následky pro
náboženský život a kulturu.

Nájezdy do evropských měst. - Největšíhrozbu západnímu křesťanství
však netvořily tyto sporadické, i když silné útoky, ale stálá hrozba organizo
vané invaze z Dánska přes „Frísko a jihovýchodní Anglii. Toto nebezpečí
bylo o půl století oddáleno díky karolínské diplomacii a misijnímu úsilí. Až
za nástupce Karla Velikého, Ludvíka Zbožného, křesťanstvíproniklo poprvé
do Skandinávie díky misijní práci svatého Ansgara, prvního arcibiskupa
nového biskupství v Hamburku, založeného v r. 831. Teprve po pádu
Ludvíka Zbožného a ještě více po vypuknutí občanské války mezi jeho syny
se nebezpečně zostřily normanské útoky na karolínská království. V roce 845
připlul dánský král po Weseře a zničil Hamburk, severní výspu křesťanské

civilizace. Týž rok byla vydrancována Paříž a Karel Holý byl donucen
zaplatit Dánům těžké výkupné, zatímco ve stejné době byl ve Středomoří

napaden Řím Saracény, kteří oloupili hroby apoštolů v samém posvátném
středu křesťanství.



94 XV. VPÁDY NORMANŮ

Ale tyto pohromy byly pouze předzvěstí toho, co mělo ještě přijít, totiž
hlavního náporu na Západ, který začal v r. 850 a pokračoval nepřetržitě
dalších padesát let. Nebyla to už otázka jednotlivých pirátských nájezdů,
nýbrž dobře naplánovaný vpád dobře zorganizovanými profesionálními
vojsky, usilujícími o dobývání a usídlení. Rok po roku zřizovali své zimní
tábory na strategických místech na atlantickém pobřeží ana pobřeží
anglického průplavu (dnešního kanálu La Manche), odkud vysílali roční
výpravy do Frísie, východní Anglie a západní Francie. V letech 855-862 se
usadili na Loiře a na horní Seině. V roce 865 začal hlavní útok na Anglii,
při němž byla dobyta Northumbria a Mercia a dlouho se (mezi léty 871-878),
díky hrdinskému odporu, vedenému králem Alfrédem, bránil Wessex. Poté

karolínských zemí od Labe až po Garronu. 2. února 880 bylo v Lůnneburku
Dány zničeno celé severní vojsko vedené vévodou saským Brunem, dvěma
biskupy a dvanácti hrabaty.

3. Normané a karolínská říše

Plenění vefranské říši. - Dva mladí králové Německa a západní Francie
sice dosáhli dočasných úspěchů, ale oba téměř vzápětí zemřeli a Karel
Tlustý, který ve svých rukou spojil vládu nade :všemi karolínskými
královstvími, byl neschopný ovládnout sitmaci. Velké vojsko, jež připlulo
z Anglie, se usadilo v samém středu karolinské říše a systematicky plenilo
země mezi Seinou a Rýnem, vypálilo Kolín, Trevír a Mety a zpustošilo
císařský palác a hrobku Karla Velikého v Cáchách. V letech 885-886 se
vojsko soustřeďovalo na obklíčení Paříže, kde se jim křesťanská vojska
postavila na poslední zoufalý odpor.

Kronikář od sv. Vedasta vylíčil situaci takto: „Normané neustávají
vraždit a odvádět do zajetí křesťanské lidi, ničit kostely a vypalovat města.
Všude není nic jiného než mrtvá těla duchovních a Jaiků, šlechticů a prostých
lidí, žen a dětí. Není cesty nebo místa, jehož půda by nebyla pokryta
mrtvolami. Žijeme ve strachu a úzkosti před touto podívanou zkázy
křesťanského lidu.“ (Anales Vedastenses k r. 884)

Postoj církve. - Jak se chovala církev vůči těmto vetřelcům? Skutečných
vůdců bylo pramálo. Žádný biskup se nepostavil jako defensor civitatis.
Kněží mohli pouze Ikát: „Bůh nás trestá za vaše bříchy,“ říkali věřícím
a hlásali rezignaci a nutnost poddat se. O tom, že jak biskupové, taki kněží
zklamali, nemůže být pochyb.



3. NORMANÉA KAROLÍNSKÁŘÍŠE. |

Ničení klášterů. - Hlavním terčem útoků Normanů byly kláštery,
skutečná kulturní střediska karolínské civilizace, kde bylo mnoho vzácných
pokladů, jakými byly liturgické nádoby a relikviářepro ostatky svatých, plné
sýpky a kvetoucí dílny. Mimoto kláštery nebyly opevněné. To nemělo nic
společného s pátým stoletím: barbaři oné doby si nevybírali církev a klášte
ry, jak to dělali Normané o čtyřistoletí později. Zcela jasně se situace církve
za tu dobu změnila: klérus byl mocným majetníkem. Bylo založeno mnoho
klášterů a jejich poklady vzbudily zlodějské choutky. Mimoto krutost
Normanů daleko předčila krutost Germánů. Ti byli národy na pochodu,
poloválečníci a polopřistěhovalci. Normané byli naopak válečníci, kteří
přicházeli v malých skupinách, a jejich útoky byly jakýmsi typem „koman
da“. Až mnohem později se rozhodli zakládat trvalá sídliště. Církev
především byla terčem pirátů, kteří využívali okamžiku překvapení. To také
objasňuje proč v IX. století nebylo možné, aby církev hrála tak slavnou roli,
jako tomu bylo ve století pátém. Pro biskupa V. století bylo snazší pohovořit
si s vůdcem lidu na pochodu, než se v IX. století postavit proti vůdci
pirátské bandy, která napadla nečekaněbiskupské město. Jaký rozhovor mohl
vést biskup Gunhard s normanskými lupiči, 'kteří se vrhli 24. června 843 na
Nantes. Zabili ho před oltářem sv. Ferreola v kostele sv. Petra a Pavla.
Světci se tentokrát nestávali hromosvody, ale spíše lupiče přitahovaly jejich
ostatky uložené v drahocenných schránách.

I tehdy však bylo několik výjimek. Mniši z kláštera sv. Bertina v severní
Francii přijali do kláštera uprchlíky z okolí a bránili se tak, že je útočníci
nechali na pokoji. Mniši v jiných klášterech si počínali stejně. Langres musel
bájit biskup Geilo, Chartres biskup Ganteaume, zatímco Remeš dal narychlo
opevnit její biskup, který sám spal při městské bráně. Nejslavnějším
příkladem této církevní obrany je obléhání Paříže Normany v r. 885. Malé
město a jeho dvě předměstí se hájily po celý rok. Hlad a odrážení útočníků,
kteří se snažili slézt hradby na žebřících, byly denní zkušeností. Biskup
Goscelin a jeho synovec opat Obles bojovali po boku obránců. Když
normanský vůdce přišel vyjednávat, přijal ho biskup v biskupském paláci,
odmítl však jakoukoliv dohodu a s pirátem jednal tak přísně, jako staro
zákonní prorok. Biskupovo jednání zanechalo hluboký dojem. Král Karel
Tlustý tábořil se svým vojskem na Montmartru vedle Paříže, zatímco pro
obranu města nehnul ani prstem, předal v těch dnech Normanům Burgund
sko, aby oni uvolnili obležení. Když se to dozvěděli Pařížané, byli tak
rozzlobeni, že nedovolili normanským lodím projet pod svými mosty
a Normané je museli táhnout po zemi, když se odtud stahovali.



96 XV. VPÁDY NORMANŮ

Pokřesťanštění Normanů. - Lidé ze severu byli pohané, kteří uctívali
staré germánské válečné bohy Odina, Thora, Niordra a jiné. Naskytovala se
tedy příležitost pro křesťany, aby je získali pro víru. Když Ludvík Zbožný
díky palácovým revolucím v Dánsku navázal přátelství s vyhnaným králem
Haroldem III., mohučský biskup využil příležitosti jeho pobytu v městě
a přesvědčil ho, aby se dal pokřtít. To umožnilo vyslání misionářů na sever.
Sv. Ansgar, mnich kláštera v Corbii v Sasku, se ujal tohoto nadlidského
úkolu. Byl ještě obratnější než sv. Bonifác, jehož chránily franské zbraně.
Ansgar se.vydal do samého středu pohanského území a ačkoliv byl odtud
několikrát vyhnán,-vždy se tam vracel. V Hamburku měl své evangelizační
středisko a odtud konal své cesty do Dánska a do Švédska. Jeho neúnavná
práce byla. přerušena divokým nájezdem norských Vikingů v r. 845, ale
okamžitě začal znovu. Někdy ho místní králové odmítali, někdy tolerovali.

Vpády do Anglie. - V těchto letech se zhroutila karolínská říše. Novými
nositeli moci sestávali. místní vládci, kteří odvozovali svou moc od vojenské
síly, kterou chránili svá území před vpády barbarů. Ti pak po porážce
Vikingů německým králem „Armulfemu Lovaně v roce 891 obrátili svou
pozornost na krále Alfréda v Anglii.

Tak tato léta byla -svědkem naprostého zničení klášterní kultury
v Northumbrii a východní Anglii a konce velikého období keltsko-křesťanské
kultury. Byla zničena i karolínská říše a zastavena kulturní obnova - právě
v okamžiku, kdy její tvůrčí činnost dosahovala svého vrcholu. Tím byla
zničena naděje na pokojný vývoj kultury, která inspirovala představitele
církve a misijní hnutí, a znovu se obnovil válečný charakter západní
společnosti, který zdědila z barbarské minulosti. Od této doby válečné
nadšení a provozování soukromé války převládly stejně v křesťanské
společnosti jako u jejích pohanských sousedů. Osobní vztah věrnosti mezi
pánem a vazalem se stal jedinou základnou společenské organizace.

Vikingové a církev. - Nakolik však tyto změny zmenšily rozdíly mezi
křesťanya barbary, natoliki usnadnily, že se tito stávali křesťany.Vikingští
uchvatitelé křesťanské země v Anglii, Normandii a Irsku se často stávali
křesťany, jakmile se tam usadili, a tak vytvářeli pás mezi křesťanstvem
a pohanským světem, kterým tak křesťanství pronikalo dále až do jejich
původní vlasti, do Skandinávie.

"Situacev Německu.- Na východě sévšak ubíraly událostijinou cestou.
Křesťanské Německo bylo především: karolínským výtvorem a německá
církev úzce souvisela s císařstvím, zvláště na poli politické vlády a šíření
křesťanskékultury k Labi a do dunajských zemí, takže karolínská tradice tam



3. NORMANÉ A KAROLÍNSKÁ ŘÍŠE 97

přežila pád říše a utvářela její budoucí rozvoj. Odstředivé síly, jež se
projevily ve vytvořenípěti velikých vévodství v Sasku, Bavorsku, Durynsku,
Frankách a Švábsku, byly zastaveny věrností episkopátu k monarchické
zásadě, jež byla slavnostním způsobem vyhlášena.jako zásada křesťanskévíry
na veliké synodě v Hohenaltheimu v roce 916. Spojenectví mezi církví
a králem se stalo základním kamenem nového politického řádu, který nastolil
Ot I. Veliký (936-973), řádu, který byl zahájen Otovou korunovací v Římě
v roce 963, jíž byla znovu vzkříšena západní říše.



98 XVI. FEUDALISMUS

Kapitola XVI.

Feudalismus

1. Pojem feudalismu
Feudální struktura. - Feudalismus, který se jasně projevuje v této

neklidné a pohnuté době, se stal podkladem středověkého světa a prošel
dlouhým vývojem. Neustálé nepokoje, spojené s velkými vpády, povzbuzo
valy slabé k soustředění kolem několika silných jednotlivců, kteří je byli
schopni chránit lépe, než představitelé ústřední moci. Když se ústřední
autorita zhroutila, místní náčelníci se snažili osamostatnit. K tomu docházelo
všude, jak v byzantské a langobardské Itálii, tak v merovejské Galii. Úpadek
městské civilizace dodal nesmírný význam zemědělství a hospodářská
jednotka - villa - se stala nezávislým hospodářským střediskem a jeho majitel
jakýmsi malým pánem. K tomu se připojily časem další dva prvky: imunita
a vazalství, jež byly vbudovány do systému samotnou ústřední mocí. Slabí
monarchové, kteřížili v nejistotě před svými poddanými, zplnomocnili velké
majitele pozemků k osvobození se z kontroly královských úředníků,
k převzetí jejich soudní moci, k vybírání daně a sbírání vojska na svém
území. Přímý vztah místního pána kpanovníku tak králi dovoloval
uplatňovat svou moc nad pánem, aniž musel užívat prostřednictví vládních
úředníků. Je možno chápat výhody, které z toho mohly plynout panovníkovi.
Kontroloval by celou síť pánů sobě věrných, která by závisela výhradně na

mocní. Král věřil, že jeho osobní autorita tím vzroste a že jeho příkazy
budou lépe plněny. To byla v podstatě pravda, ale pouze v tom případě,
byl-li panovník silný a energický. Byl-li slabý, vazalství se rozpadalo
a hrozila anarchie. Tak tedy bylo nutno pohlížet na situaci, jež se vyvinula
po smrti Karla Velikého až do upevnění ústřední moci císařem Otou III.

Feudalismus a církev. - Měla-li v tomto tragickém věku církev sloužit
jako bašta odporu uprostřed bouře, bylo nutné, aby se pod nepřátelským
tlakem nehroutila. Feudalismus, který se stále více uplatňoval, se snažil
zatáhnout do své sféry i církev. Dělo se to současně trojím způsobem a je
těžko rozhodnout, který jí více uškodil. První způsob, v době nejhorších
desetiletí Merovejců a v prvním období Karlovců, kteří museli vést neustálé
války a byli zadlužení, byl, že si panovníci zvykli na sekularizaci církevních



1. POJEM FEUDALISMU 99

pozemků, jež rozdávali svým spojencům, nebo si jimi jednoduše sloužili
sami jako zdrojem příjmů. To však byla škoda jen hmotná a mohla být horší.
Později však, a to bylo daleko vážnější, nejistý stav společnosti nutil řadu
kněží, opatů, dokonce i biskupů, aby se „doporučili“ pánu (tj. požádali ho
o ochranu). Tak politické pouto nahradilo závazek církevního pána. „Nejde
pouze o církevní bohatství, ale i kostely se stávají majetkem laiků,“ napsal
arcibiskup Agobárd z Lyonu. Komečně, ato byl vrchol, králové se
domnívali, že mají právo na udělování církevních hodností stejně tak, jako
rozdávali světské hodnosti. Jmenovali své věrné úředníky opaty bohatých
opatství, stejně tak jako jmenovali provinčního hraběte, a často tyto dva
tituly patřily témuž jednotlivci. Navíc okolnosti tornu napomáhaly: například
se stalo zvykem dělit příjmy na příjmy biskupů a opatů a na příjmy
komunity, která na nich závisela. Tak se stávala biskupství a opatství
královskými beneficii.

Výsledky. - Výsledky jsou samozřejmě jasné. Farář opouštěl své stádce
a stal se kaplanem svého pána a někdy menším pánem ve službách krále.
Opat šel do války s ozbrojeným oddílem, a tak plnil svůj slib věrnosti vůči
pánu. S farností a majetkem farnosti se zacházelo jako se zdrojem příjmu,
jehož bylo třeba využít: býly zabavovány desátky a dary křesťanů-farnosti
byly hanebně kradeny. Při opatstvích a biskupstvích, jež se octla v laických
rukou, byli skuteční klerici pokořováni, jejich plat byl omezován, takže byli
mucenižebrat, aby se uživili, jak to vyjadřují koncily oné doby. Především
však to býla pohoršlivá jmenování na církevní místa, dosud všeobecně
vážená, lidí naprosto nehodných. Stačívzpomenout, jaké pohoršení způsobila
konkubína Lothara II. Waldrada, jíž král věnoval opaiství.

Někde se církev bránila. Corbijský opat Wala odvážně oslovil veřejně
císaře Ludvíka Zbožného: „Jak se odvažuješ dojít až k udělování hodností,
jež ... jsou jmenování církevní? Měl bys především vědět, že všechen
majetek, který byl správedlivě dán církvi jako almužna, patří jedině církvi.
A chceš-li ty předávat křálovským dekretem požehnání a dary Ducha

uvědom, že nesmírně překračuješ úřad, který ti náleží.“
„Nikdy předtím se nezacházelo s biskupy s tak hanebným nedostatkem

úcty,“ prohlásil biskup Prudentius z Troyes. Nebezpečí mělo v budoucnosti
ještě růst. V následujícím století byla církev, zasažená feudálním systémem,
přivedena na pokraj záhuby. Jedna věc však byla jistá: odporu vůči těmto
ničivým silám 'nič něpomáhalo spoléhání se na místní hierarchii, která byla
příliš závislá na králích.



100 XVI. FEUDALISMUS

2. Církevní organizace

Metropolité. - Další problém, se kterým se církev musela vypořádat
v době úpadku karolínské obnovy byl, že se církev snažila v době tohoto
úpadku uplatnit svou autoritu nad světskou společností, aby ji uchránila od
jejího osudu a od ní samé. Naskytl se veliký problém, která autorita a na
jaké úrovni se měla ujmout tohoto úkolu. V politických.problémech to byli
arcibiskupové a metropolité, kteří hrálí hlavní úlohu. Byly to velmi důležité
osobnosti, spojené se všemi, kdo ve státě. něco znamenali. Arcibiskupové
měli volný přístup ke dvoru, často byli královskými vyslanci a byli
aristokratickou vrstvou mezi biskupy. Mnozí znich si oblíbili ideál
arcibiskupa Hincmara o kontrole nad církví a státem vykonávané jimi spolu
s biskupy, jako jejich podřízenými, a králem, jako hlavním vykonavatelem.
Byl to svatý Bonifác, který se snažil rozvinout síť metropolitů, ale sám
s výše uvedenou myšlenkou neměl nic společného - snad proto, že v ní tušil
nebezpečí. Sám Karel Veliký nebyl nijak nadšený Bonifácovým snažením.
Když se však po jeho smrti jeho říše politicky zhroutila, metropolité si
upevnili své postavení. Tak se rýsoval dvojí problém: vztahy mezi metropo
lity a biskupy, jejichž pravomoc byla okleštěna, a mězi meětropolity
a papežstvím, jež nernohlo do nekonečna přehlížet něco, co nebylo nic
jiného, než zmocnění se jeho práv.

Venkovštíbiskupové. - Mimoto biskupové, už odíraní od pánů a zbavení
své autority, byli současněterčem útoků zdola. Byl to tzv. pastorální (světící)
biskup, který měl pomáhat diecéznímu biskupovi v udělování svátostí. Byl
to východní zvyk a rozšířil se ve IV. a V. století po celé církvi. Pak na
mnohých místech přešel v normální biskupství, např. v Itálii, ale dále
přežíval v Galii. Tam měl tento pastorální biskup veliký vliv, neboť byl úzce
spjat s venkovským lidem, zatímco diecézní biskup byl lidem vzdálený. Aby
se předešlo přehmatům těchto venkovských biskupů na úkor autority
diecézního biskupa, byla zřízena tzv. arcijáhenství (arcidiakonáty), jejichž
představitelé, jmenovaní pro části diecéze diecézním biskupem, měli místně
uplatňovat jeho autoritu.

Reformní hnutí v církví a dekretály tzv. Pseudo-Isidora. - Skutečné
reformní hnutí, jež se stavělo proti nebezpečím feudalismu, je daleko
pozdější a v jeho čelo se postavila autorita daleko vyšší, totiž papež. Od
poloviny IX. století svět čekal na sv. Řehoře VII. Proč tak dlouho? Bylo
třeba, aby se prosadilo silné papežství. V.tomnto ovzduší, plném očekávání,



2. CÍRKEVNÍ ORGANIZACE 101

naděje a lásky k církvi, vznikl směr, který se snažil o posílení Svatého
stolce. Lidé pohlíželi tam, kde dosud přece byla nezničitelná autorita.

Tak se stále více projevoval nový směr, vycházející z různých pramenů:
snaha zvýšit vážnost a autoritu papežství, v němž se spatřovala skutečná
a nezničitelná moc, i když se nyní navenek neprojevovala. Tento směr se
projevil výrazně v některých podivných dokumentech, jež byly v oné době
zveřejněny a v dějinách se proslavily jako Nepravé dekretály. Jsou to
apokryfní spisy, nepochybně složené zastáncem reformního episkopátu, jež
se představovalyjako dokumenty prvních století obsahující starobylé církevní
tradice. Bylo by nemoudré snahu autora či autorů kritizovat a odsoudit,
neboť v té době lidé neměli respekt moderního člověka přéd historickou
pravdou, ba ani neviděli její nutnost.

Sbírka těchto dokladů byla později pojmenována Nepravé anebo
Pseudoisidoriánské dekretály. Neznámý autor, jemuž je sbírka přisuzována,
se nazývá Isidor Mercator. Mnozí ho ztotožňovali se sevillským arcibisku
pem sv. Isidorem (+ 636), ovšem neprávem. Podvrh vznikl v letech 847-852
patrně v remešské církevní provincii a pocházel zřejmě od skupiny
neznámých autorů. Obsahoval ovšem i pravé části: sbírku papežských
dekretálů a rozhodnutí koncilů, vypracovanou v Itálii v VI. století dobře
známým Denisem Nepatrným (Exiguus), a dále Colleciio Hispana - sbírku
kánonů vydaných různými církevními sněmy, která vznikla ve Španělsku
v VII. století. Ale ityto doklady byly autory „doplněny“ či zkráceny.
Poněvadž však se nezachovaly žádné papežské listiny prvních čtyř století,
autoři jich sepsali šedesát, aby vyplnili tuto mezeru mezi sv. Petrem asv.
Miltiadem. Dále vyrobili neuměle 35 dalších listin a vložili je mezi
autentické texty. Trvalo to osm set let, než se na tento podvod přišlo.
Církevní zákonodárství se těmito dekretály natolik řídilo, že byly ve XIII.
století pojaty i do úředního církevního zákoníku (Corpus iuris canonici),
pořízeného na popud papeže Řehoře IX. a jím zveřejněného.

VýznamPseudodekretálů. - Samozřejmě papežství nepotřebovalo tohoto
podvrhu ke stanovení své autority. Přesto někteří historikové tvrdili, že moc
Papeže Mikuláše byla pozvednuta touto zfalšovanou sbírkou církevních
předpisů. V Římě však nabyla vážnosti až v XI. století. Papež Mikuláš I. se
v listu k franským biskupům z 22. ledna 865 výslovně odvolává na nařízení
papežů chovaná v papežském archivu a praví, že tato nařízení je třeba
uznávat, i kdyby nebyla zapsána v kodexu zákonů. Mikuláš se však nikdy na
doklady Pseudo-Isidorovy sbírky neodvolával. Přece však v pozdějších
dokladech vyšlých od římské kurie je možno poznat jistý vzdálený vliv této



102 XVI. FEUDALISMUS

sbírky. Nebylo by jich však bývalo užito, kdyby byly neobsahovaly
pravověrnou nauku o papežském primátu, který se snažily podpořit
a zdůraznit.

Je třeba opatrnosti při posuzování a odsuzování tohoto padělku. Lidé
v autorově době neměli smysl pro historickou pravdu a neviděli, proč by ho
měli mít. Tato sbírka byla nepochybně výrazem mluvčích reformního
franského episkopátu a odvoláním na starobylé tradice měli na mysli přesný
cíl. Ale jaké byly úmysly těchto brilantních autorů? Byly výtečné. Snažili se
o reformu církve. Snažili se dodat zbraně pro její obranu proti nebezpečím,
jež jí hrozily. Například měly texty dokazovat, že metropolité ve starých
dobách byli pouhými reprezentanty papeže, jemuž náležela plná moc. On
hrozil feudálním pánům a uchvatitelům církevního majetku a tyto hrozby
byly daleko účinnější, poněvadž pocházely z dávných dob. Především však
texty dokazovaly nutnost odvolání se k papeži. Jasně se tu zdůrazňoval
primát nástupců sv. Petra.

Papežství ovšem nepotřebovalo dokazovat svou autoritu z podvržených
textů, ale nemohlo zůstat netečné vůči tomuto směru, který koneckonců
podporoval nauku o primátu Apoštolského stolce. Proto v některých
dokladech jím vydaných se vyskytují stopy textů této sbírky. Ta je také
zajímavým komentářem k psychologii západního křesťanstva, které vcelku
toužilo po silném papežství. Nyní bylo třeba muže na stolci Petrově, který
by měl dostatečnou odvahu vzniklou situaci od základu změnit.



Kapitola XVII.

Papež Mikuláš I.

1. Mikuláš I. a jeho reformní program

Povaha. - Mužem, který měl dostatečnou odvahu situaci své doby od
základu změnit, byl papež sv. Mikuláš I., někdy nazývaný Veliký (858-867).
Dosedl na stolec sv. Petra s pomocí karolínských vládců, především
italského krále Ludvíka II., který ho vnutil římskému kléru. Všeobecně se
tedy očekávalo, že se bude chovat jako oblíbenec císařův. Bylo tomu však
zcela jinak. Tento pohledný kněz, přísný na sebe a blahosklonný ve svém
vystupování, sledoval starobylou řadu těch, kteří před ním zaujímali stolec
sv. Petra, a tak se stal hodným nástupcem sv. Lva Velikého a sv. Řehoře
Velikého. Vysoce pojímal moc, kterou mu Bůh svěřil s úřadem, ale nijak
přitom neuplatňoval osobní ctižádost. Spojoval velikou prozíravost s energií
a odvahou.

Nezačínal s novým směrem: jeho úmyslem bylo dodat novou sílu
programu, který zahájili jeho předvídaví předchůdci. Jeho cíl byl jednoznač
ný: postavit papežskou moc především nad moc světskou, aby všichni uznali,
že bylo v jeho právu vést svět k uplatnění křesťanského řádu.

Sňatek Lothara II. a Mikuláš I. - První příležitostk zásahu na politickém
poli 'mu zavdala snaha o rozvod krále Lothara II. Zatímco v jižní Itálii
pustošili muslimové křesťanské kraje a v Cařihradě vrcholil odpor vůči
římské církvi a především proti papeži, na severu ničilo církev několik žen
z královské krve. Dcera Karla Lysého se po ovdovění provdala za svého
nevlastního syna a když ovdověla podruhé, dala se unést hrabětem Baldui
nem. Její otec svolal synodu, která exkomunikovala oba milence, ale
nakonec se s králem smířili díky zprostředkování papeže. Pak zase utekla
hraběnka Ingiltruda od svého manžela Bosa a toulala se světem se svými
milenci z království do království, aniž by dbala napomenutí a hrozeb
papeže. Nejvíc zmatku však způsobila právě milenka krále Lothara II.,
Waldrada.

Lothar vládl na území mezi Maasou a Rýnem. Byl to násilný, ale
inteligentní muž. Po léta žil v konkubinátě s lotrinskou šlechtičnou Waldra
dou, sníž měl děti.:Z politických důvodů se však oženil se sestrou
burgundského hraběteHuberta, Theutbergou. Hubert byl laickým opatem sv.



104 XVII. PAPEŽ MIKULÁŠ I.

Mořice ve Vallais a z kláštera učinil místo pochybné pověsti. Za několik
měsíců králova konkubína Waldrada, která žárlila na novou královnu,
přesvědčila svého milence, aby zapudil svou zákonitou manželku a našla pro
to jistou oporu 1u biskupů, ačkoliv z církevního hlediska to byla jasná
záležitost. Z neznámých důvodů se Theutberga doznala k mnoha hříchům
a pod přísahou doznala, že se jich dopustila se svým zvrhlým bratrem
opatem a sňatek byl prohlášen za neplatný. Královna se však vzpamatovala
a odvolala se k papeži s pomocí arcibiskupa Hincmara z Remeše. Zastával
se jíi císař Karel Lysý. Lothar II. zase psal papeži, že sňatek s Theutbergou
byl stejně neplatný, neboť byl už před ním zasnouben s Waldradou. Zvláštní
synoda tedy měla spor vyřešit a papež měl rozhodnout. Lothar však zamezil
některým biskupům přístup na synodu v Metách a podplatil papežské legáty.
Synoda tedy rozhodla ve prospěch Waldrady. Papež Mikuláš I. se však ujal
sesazené královny a postavil se proti králi. Na lateránské synodě 30. října
863 prohlásil rozhodnutí metské synody za neplatné, dva arcibiskupy, kteří
jí předsedali, sesadil a ostatním biskupům pohrozil církevními tresty.
Potvrdil nerozlučitelnost manželství a nařídil Lotharovi, aby svou manželku
přijal nazpět. Lotharovi napsal: „Tys svému tělu povolil, popustil jsi uzdy
vášním, zahodil ses do močálu mravní ubohosti a vrhl ses do bahna neřesti,
takže ač jsi ustanoven k řízení národů, zavdal jsi příčinu k pádu mnohých.“

Otázka však nebyla nijak jednoduchá. Lothar neměl dosud potomky
s Theutbergou, a kdyby byl zemřel, jeho království by bylo bývalo rozděleno
mezi sousedy. Z toho vznikla složitá zápletka, na níž se zúčastnili příbuzní
krále a v níž papež nikdy neustal hájit nerozlučitelnost manželství a současně
musel dbát na politický zájem v křesťanstvu. Uprostřed intrik ukázal, čímiz.

Násilnosti krále Lothara proti Mikuláši I. - Mikuláš se nedal odstrašit ani
největšími násilnostmi. Sesazení němečtí biskupové zuřili. Štvali císaře, který
dlel v Beneventu, proti papeži. Král Lothar proti papeži vytáhl s vojskem
počátkem roku 864 a vtrhl do Vatikánu, kde se ubytoval v papežském paláci,
zatímco papež se skrýval v Lateránském paláci. Tam nařídil papež půst
a procesí za ochranu před rozlíceným králem. Procesí v blízkosti svatého
Petra přepadli královští žoldnéři, zbili věřícía rozlámali jim koroubve. Papež
tajně přeplul Tiberu a dva dny a dvě noci se tajně modlil na hrobě svatého
Petra. Po útoku na procesí však král vážně onemocněl a do věci se vložila
císařovna Engelberga, která zaručila papeži bezpečnost a ten se vydal za
Lotharem Il: do papežského paláce ve Vatikáně. Král nepřipustil sesazení
arcibiskupů, ale nařídil jim, aby se vrátili do Německa. Mezitím císařští
žoldnéři drancovali Řím. Po odjezdu krále z Říma papež nabádal biskupy,



2. MIKULÁŠ I. A BYZANC 105

aby krále přiměli k propuštění Waldrady. Nakonec k němu vyslal legáta
biskupa Arsenia spolu s Theutbergou a ten odvedl s sebou Waldradu. Lothar
pak představil lidu Theutbergu jako svou právoplatnou manželku. Tak
předešel Mikuláš I. nesmiřitelné válce mezi bratry, synovci a strýci obou
stran.

Smíření však netrvalo dlouho. Král se znovu začal stýkat s Waldradou
a trýznil Theutbergu, takže i ona sama začala papeže žádat o rozluku. Ten
ji však nepovolil.

K poslednímu aktu dramatu Lothara a Waldrady došlo však až za
nástupce Mikulášova, papeže Hadriána II. Trýzněná Theutberga se nakonec
utekla k Lotharovu bratru, císaři Karlu Lysému. Hned po Mikulášově smrti
žádal znovu Lothar Hadriána II. o rozluku s Theutbergou. Žádal o přímluvu
i svého bratra Ludvíka. Získal však nakonec pouze přízeň císařovny
Engelbergy, která se snažila obměkčit neoblomného papeže. Ten jej pozval
na konci jeho pobytu v Římě do Lateránského paláce a dal mu na rozlouče
nou kající košili, palmu a prut. Když však císař Karel Lysý a král Ludvík
Němec chtěli vpadnout na Lotharovo území, papež je žádal, aby od tohoto
záměru upustili. Na cestě z Říma Lothar zemřel na.malárii 10. srpna 869.:
Stejný osud stihl většinujeho doprovodu. Obě sokyně Theutberga i Waldrada
pak vstoupily do kláštera.

Mikuláš I. a biskupové. - Stejně nekompromisním způsobem si počínal
Mikuláš I. i vůči biskupům, jako byl např. hrdý a vzdělaný remešský
arcibiskup Hincmar, jemuž pro nespravedlivé sesazení biskupa Mikuláš I.
připomenul, že i on musí chápat, že má-li zvítězit duchovní autorita, která
pochází od papeže, tak se jí i on musí podřídit. Podobně jednal i s ravenn
ským arcibiskupem Janem, který se vzbouřil proti jeho autoritě.

2. Mikuláš I. a Byzanc

Celková situace na Východě. - Důležité však byly také Mikulášovy
vztahy s byzantským Východem: Tam se celkový ráz církve ustálil v VI.
a VII. století. Od té doby vývoj nepostupoval dále. Císař tam byl jakýmsi
veleknězem -rozhodujícím o církevních záležitostech acírkevní Život se
soustřeďoval především kolem liturgie. Duchovní vedení bylo ponecháváno
mnichům. Ani teologie nedoznala velikých změn a zůstávala daleko za dobou
velikých církevních Otců. Nejvlivnějším teologem východní církve
a „posledním církevním Otcem“ na Východě je svatý Jan z Damašku



106 XVII. PAPEŽ MIKULÁŠ I.

(Damascenský) se svým dílem „O pravé víře“. Jeho velikou zásluhou je
obrana úcty svatých obrazů.

O století později vynikl jako teolog patriarcha Fotios. A byla to právě
situace, jež se vyvinula kolem něho, jež především zaměstnávala papeže
Mikuláše I.

Boj proti svatým obrazům. - Boj proti svatým obrazům, zahájený císařem
Lvem Isaurským v roce 736, pokračoval dále po jeho smrti zajeho nástupců.
Cařihradskou synodu z roku 754, která zavrhla úctu obrazů, ostatní církev
nepřijala. Konečně na 7. všeobecném sněmu v Niceji, konaném v roce 787,
se shromáždění Otců rozhodlo, že se má vzdávat úcta svatému kříži,
obrazům Kristovým, Panny Marie, andělů, svatých, a to svíčkami, kadidlem
a úklonou, jež se vztahují na znázorněnou osobu. Klanění náleží pouze Bohu.

-V IX. století obnovil znovu ikonoklasmus císař Lev V. Arménský, který
obnovil dekret z roku 754 a patriarchu Nikefora sesadil, když se vzpěčoval.
Opakovala se stará pronásledování těch, kdo uctívali obrazy, ba docházelo
i k mučednictví. Nakonec císařovna vdova Theodora v roce 843 urovnala

spor už definitivně. Na památku toho byl zaveden „velký svátek pravověří“.
Boj o úctu k svatým obrazům vlastně byl spojujícím článkem mezi církví
východní a západní. Byl zde však Fotios, jedna z nejvýznačnějších postav
byzantské církve, učenec, kterému je za mnoho vděčná patristická věda, jenž
způsobil nové rozdvojení.

3. Případ Fotiův

Poměry na cařihradském dvoře a patriarcha Ignatios. - Fotiova historie
začínávlastně s pozdní isaurskou dynastií a s jedním sporem o platnost volby
cařihradského patriarchy. Patriarcha Ignatios, který dosáhl své hodnosti

z vůle zbožné císařovny Theodory, která obnovila Úúcmsvatých.obrazů, byl
muž pokorný, ale železné vůle a málo diplomatický.Neukázněný mladý císař
Michal III.,jehož jménem Theadora vládla, působil patriarchovi starosti. Ve
společnosti opilých mladíků totiž veřejně zesměšňoval církevní obřady a své
kumpánynazýval „moji biskupové a patriarchové“. To ještě [gnatios snášel.
Byl tu však také „případ strýce a všemocného ministra mladého císaře,
bohatého Bardase,;který žil otevřeněv konkubinátě s manželkou svého syna.
Ignatios popřával. sluchu těmto zprávám a protestoval. Dokonce zašel tak
daleko, že:odmítl podat Bardasoyi eucharistii na svátek Zjevení Páně v roce
858. Pomsta následovala. Ignatios byl nevinnězapleten do uměle vyvolané
vzpoury a vina byla dána jemu. Byl donucen K rezignaci a uvězněn



3. PŘÍPAD FOTIŮV. 107

v klášteře. Nebylo to poprvé, kdy císař vrátil patriarchu klášternímu životu
a rozjímání. Tento případ však byl počátkem neobvyklé krize.

Fotios. - Novým patriarchou se stal Fotios. Je těžké se o něm vyjádřit.
Někteří ho velmi chválí, jiní haní. Pocházel z bohaté rodiny a jeden z jeho
strýců si vzal sestru císařovny Theodory. Fotios byl původně státní úředník:
vyslanec císařův u kalifa v Bagdádu, :potom sekretář císařského paláce
a vysoce vlivná osobnost na dvoře: Mimoto byl vysoce vzdělaný filozoficky
a teologicky. Jeho charakter byl směsí schopnosti a chytrosti spolu s pevností
vůdce, jež někdy hraničí s autoritářstvím učitele. Z náboženského hlediska
byl nepochybně zbožný, jako většina Byzantinců. Byl mužem, o němž snila

strana uznávajícícésaropapistické požadavkycísaře. Ta si ale současněpřála

puritanismus Ignatia amnichů.
Fotios sám prohlásil, že volbu přijal váhavě. Hned však zdůraznil, že je

schopen pro úkol zprostředkovatele pokoje mezi církví a trůnem. Byl sice
laik, ale i v rané církvi se laici stávali biskupy.

Přijal v několika dnech všechna svěcení, takže na Vánoce roku 858 mohl
přijmout biskupské svěcení. Mimoto arcibiskup, který mu udělil biskupské
svěcení, byl od Ignatia vyloučen z církve. Záhy tedy vypukly protesty proti
Fotiovi, zvláště v maloasijských městech, jejichž arcibiskupové se postavili
za sesazeného Ignatia. Mnozí metropolité a biskupové byli potrestáni
vyhnanstvím.

>Mikuláš I. a volba Fotiova. - Tehdy zasáhl papež Mikuláš I. Bylo
zvykem, že každý patriarcha podal ostatním čtyřem patriarchům po svém
zvolení zprávu takzvaným „synodickým listem“, v němž vysvětlil, jak byl
zvolen,. kdy byl vysvěcen a učinil v něm i vyznání víry. To, co bylo
formalitou v Antiochii, Alexandrii a Jeruzalémě, jež žily pod islámem,
nebylo zdaleka takové v Římě. Odpověď z Říma byla totiž také schválením
volby.

Fotios poslal svůj list do Říma a ačkoliv. byl obratně napsán, přece
papeže neuspokojil. Mikuláš I. mu krátce odpověděl, ale hned vyslal
k byzantskému císařiMichalovi III. dva legáty, jejichž úkolem bylo vyšetření
okolností volby. Nesli s sebou také dopis, v němž se poukazovalo na
nezákonné okolnosti, ale také se navrhovalo císaři, aby vrátil západní církvi
ta území, jež odňal její pravomoci císař Lev III. Isaurský. Legáti byli Fotiern
buď obelstěni, anebo na místě pochopili lépe situaci a domnívali se jako
dobří církevní právníci, že uznáváňí práva papeže soudit patriarchu (od
východní církve) stojí za nějaké ústupky. Za jejich přítomnosti se tedy konal



108 XVII. PAPEŽ MIKULÁŠ L.

koncil, na němž byla uznána právoplatnost volby Fotia a také byl potvrzen
rozsudek nad Ignatiem.

Sesazení Fotia. - Toto rozhodnutí však papež Mikuláš nepřijal. Když
vyslechl zprávu svých legátů, okamžitě je sesadil pro přestoupení jeho

příkazů. Krátce nato se dostavila do Říma| delegace straníků Ignatia, již však
on sám nevyslal. Na synodě svolané do Říma v červenci 862 papež sesadil
a exkomunikoval Fotia a zamítl sesazení Ignatia. Své rozhodnutí sdělil papež
císaři Michalovi III. a prohlásil, že potvrdil Ignatia jako nevinného za
cařihradského patriarchu a odsoudil všechny jeho protivníky. Dva papežovi
legáti, kteří jednali o platnosti Fotiovy volby v Cařihradě, byli sesazení
a vyobcováni z církve. Oba se přiznali, že byli v Cařihradě uplaceni.
Koncem roku 865 přinesl císařský protospatar Michal z Cařihradu do Říma
císařův list papeži, složený patrně Fotiem, plný hrubostí a urážek.

Papež císaři odpověděl: „Nazýváte-li latinskou řeč barbarskou, protože
jí nerozumíte, uvědomte si, že je to směšné, když se nazýváte římským
císařem a neznáte řečŘímanů. Přestaňte se tedy nazývat římským císařem.
Ignatios byl odsouzen podezřelými a nepřátelskými soudci císařským
rozsudkem. Římskému stolci byly dány výsady Kristem, nikoliv synodami.“
Nakonec Mikuláš I. dodal: „Nehrozte nám, vašich hrozeb se nebojíme a ani
kvůli nim nesplníme vaše příkazy.“

Rozpory Cařihradu s Římem. - V Cařihradě byl v dubnu roku 866
zavražděn mocný spoluvladař Bardas. Tím vliv Fotiův začal vzrůstat
a značná část duchovenstva souhlasila s Fotiem, který byl kdysi jejich
učitelem. K tomu přibyla i bulharská otázka. Tam šířila křesťanství římská
misie a na to v Cařihradě velice žárlili, Fotios z toho učinil záležitost celé

východní církve a sezval všechny východní patriarchy a biskupy na synodu,
která měla soudit papeže. Vytýkal v pozvání, že latinští kněží zničili nadějné
hlásání evangelia u Bulharů, vnikli prý tam jako divocí vepři do vinice Páně
a odloudili nesprávným učením národ právě pokřesťanštěný z Cařihradu,
střediska pravověří. Mimoto vytýkal latinským katolíkům, že se postí
v sobotu, že biskupové dovolují v prvním svatopostním týdnu požívat mléčné
pokrmy, že pohrdají ženatými kněžími a ukládají kněžím břímě celibátu, že
biskupové mažou křižmem ty, kteří už byli biřmování od kněží, že mění
vyznání víry, když přidávají, že Duch svatý vychází od Otce i Syna, že
o Velikonocích mají zvyk klást na oltář beránka, že si latinští kněží holí
vous, že připravují křižmoz říčnívody, že světíjáhny na biskupy a vynechá
vají kněžské svěcení. Konečně potvrdil, že primát římského biskupa přešel



4. MIKULÁŠ I. A BULHAŘI 109

s přeložením císařského sídla ze starého Říma na Cařihrad, který je novým
Římem.

Papež Mikuláš ještě před smrtí vysvětlil biskupům v království Karla
Lysého příčinu nenávisti řeckých císařů proti latinské církvi, která spočívala
v tom, že si bulharský král vyžádal učitele z Říma, a vypočítal jim také
„ostatní námitky Cařihradu proti Římu.

4. Mikuláš I. a Bulhaři

Mikuláš I. se dostal do styku s-Bulhary na sklonku svého pontifikátu.
Bulhaři byli národ tatarského původu, který se poslovanštil. Sídlili na jižní
straně Dunaje. Od roku 811 pil bulharský král z lebky byzantského císaře
Nikefora, který sesadil císařovnu Irenu. Roku 864 se dal bulharský král
Boris pokřtít od římského kněze Pavla a přijal jméno jméno Michal. V roce
866 poslál poselstvo do Řírna a spolu s dary poslal papeži řadu otázek
týkajících se denního života křesťanů. Papež mu odpověděl a jeho odpovědi
byly vlastně jakousi ústavou bulharského národa. Místo koňského ocasu jim
navrhl kříž, místo kouzel a čárů před bitvou modlitbu, navrhl jim, aby
propouštěli zajatce a otroky atd. S bulharským poselstvem odešli do
Bulharska i římštívěrozvěstové, mezi nimi biskup z Portu Formosus. Stejně
jako bulharský král Boris i velkomoravský panovník Rastislav se obrátil na
papeže Mikuláše s prosbou o misionáře z Říma, ale papež mu nemohl
vyhovět, poněvadž neměl misionáře znalé slovanského jazyka.



110 XVIII. PAPEŽSTVÍ V IX. A X. STOLETÍ

Kapitola XVIII.

Papežství v IX. a X. století
„

1. Rozpad karolínské říše

Karolínská říše se začala rozpadat v roce 879, kdy se hrabě: Boso
z Vienne dal provolat za krále Dolního Burgundska. Neschopnost císaře
Karla Tlustého, který byl v r. 887 raněn mrtvicí a vzdal se trůnu, byla pro
ostatní podnětem k následování Bosova příkladu. V roce 888 založil hrabě
Rudolf z welfského rodu v St. Maurice,- nedaleko Ženevského jezera, na
místě, kde byl pochován svatý Mořic a thélští mučedníci, hornoburgundské
království. Němci si zvolili v r. 887 za krále Armulfa Korutanského

a západofrancouzská šlechta rok nato provolala svým králem hraběte Odona,
který obhájil předtím Pařížproti Normanům. Odon však vládl pouze na sever
od Seiny a zápasil o královskou korunu s bezmocnými Karlovci. Teprve
v roce 987 po vymření karlovského rodu připadla koruna Hugovi Kapetovi.
Ostatní francouzské provincie si zachovávaly nezávislé postavení. Také Itálie
se znovu rozpadala. Markrabě Benerengár z Friulska byl provolán za
italského krále v severoitalské Pavii. Wido Spoletský však pro sebe ovládl
jižní část italského království, v níž vznikaly autonornní městské státečky. Ve
střední Itálii si vydobil samostatné postavení markrabě Albert Tuscijský.
Papežský stát se scvrknul na římské vévodství. Na jihu Itálie vznikla vedle
zbytků byzantského panství mezi saracénskými územími řada drobných
městských státečků, ovládajících okolní území.

2. Papež Formosus

Jeho osobnost. - Za této nové situace se situace papežů nesmírně ztížila.
V roce 891 byl zvolen papežem 75-ti letý portský biskup Formosus, jehož
předcházela pověst svatosti. Působil předtím z pověření papeže Mikuláše I.
v Bulharsku a pak v Římě, když tam přišli svatí Cyril a Metoděj. Formosus
byl vůči nim zpočátku skeptický, neboť se bál jejich spojení s Fotiem, ale
když jejich dílo schválil papež Hadrián II., vysvětil s velletrijským biskupem
Gauderichem sv. Metoděje na biskupa a jeho žáky na kněze. Během
pontifikátu Jana VIII., nástupce Hadriána II., vznikla nedůvěra mezi ním



2. PAPEŽ FORMOSUS 111

a Formosem, který se uchýlil do kláštera St. Germain ve Francii a po
naprostém omilostnění papežem Marinem se navrátil do Říma.

Jeho pontifikát. - V politické situaci, jež se vyvinula po rozpadu
karolínské říše, byl papež Formosus nějprve donucen uzmat zá císaře
spoletského Guida, který jmenoval spolucísařem svého syna Lamberta, jehož
papež musel korunovat v Ravenně 30. dubna 892. Nicméně více se spoléhal
maochranu německého krále Arnulfa, který skutečně vytáhl do Itálie, dobyl
v r. 894 severoitalská města, ale pro nedostatek vojenské síly byl donucen
se vrátit, Papež si jej pozval totiž na pomoc, když spoletský Guido začal
pustošit papežská území. Nicméně znovu žádal Armulfao pomoc. Situace se
však chopila matka nového císaře, vdova Agiltruda, která vříjnu 895
přispěchala s vojskem chvatně do Říma, zavřela brány města a papeže
Formosa uvěznila v Andělském hradě. Arnulf našel město zavřené a musel
je dobývat. Není známo byli-li v jeho vojsku Češi, neboť předtím v červenci
mu 14 českých velmožů složilo v Řezně vazalský slib. Poprvé v dějinách
dobývali a dobyli Němci Řím a osvobodili papeže. Ten 22. února 896
korunoval slavnostně Arnulfa v bazilice sv. Petra císařem. Když se chystal
Arnulf pokořit Lamberta a jeho matku u Spoleta, byl raněn „mrtvicí
a přenesen do Německa. Formosus zemřel 4. dubna téhož roku 896. Smrtí
papeže Formosa se otevírá nejtemnější období papežství. V Římě se střídala
jedna revoluce za druhou, jednou: zvítězila strana spoletská, podruhé
toskánská, a papežství se stalo obětí tohoto vnitřního politického boje. Kdo
byl silnější, ten se zmocňoval Apoštolského stolce a dosazoval na něj své
kandidáty, kteří byli často lidmi pochybné pověsti.

Posmrtný soud a zhanobení. - Po smrti Formosově zvolilařímská: lůza
papežém sesazeného kněze Bonifáce VI., alé ten po 15. dnech zemřel.
Piklemi spoletské strany se po něm oetnul na'stoici Petrově Štěpán VI.
€VII.). V roce 897 přitáhl mladý císař Lambert s matkou Agiltrudou do
Říma. Ta přinutila papeže ke svolání synody, jež měla odsoudit zemřelého
Formosa za to, že korunoval na císaře Arnulfa. Vytáhli tedy jeho mrtvolu
z hrobu a zavlekli ji před synodu. Ta rozhodla, že Formosus nebyl řádným
papežem, a prohlásila svěcení jím vykonaná v Římě za neplatná. Mrtvole
dali uříznout tři prsty pravé ruky a nakonec ji lůza vlekla ulicemi města
a:vhodila do Tibery. Tehdy se sesula Lateránská bazilika a lidé to považovali
za Boží trest. Litovali jen, že se nesesula na potupnou synodu. I Štěpána VI.
pak za několik měsíců svrhla římská lůza, strhala z něho papežská roucha
a-vsadila ho do vězení. Někdy v červenci roku 897 ho tam uškrtili. Papež



112 XVIII. PAPEŽSTVÍ V IX. A X. STOLETÍ

Theodor II. dal koncem téhož roku pohřbít mrtvolu Formosovu, která
vyplula na písčině nedaleko ústí Tibery, a to se vší slávou, náležející papeži.

3. Nástupci Formosovi

„ Sergius. - Po několika krátkých pontifikátech byl zvolen papežem na
úsvitu X. století ctižádostivý a nepokojný římský šlechtic a biskup Ser
gius III. Byl vlastně zvolen už v roce 898 římskými šlechtici, ale císař
Lambert uznal tehdy Jana IX., jehož zvolili přátelépapeže Formosa. Sergius
musel strávit 7 let ve vyhnanství, než byl jeho předchůdce Christoforus
svržen, uvězněn a popraven straníky Sergiovými. Ihned po svém nastoupení,
poněvadž byl zavilým nepřítelemFormosovým, prohlásil znovu všechna jeho
svěcení za neplatná, biskupové se měli vzdát a nechat znovu vysvětit. Papeži
Štěpánovi dal pořídit náhrobek, na jehož nápisu se hanobí památka
Formosova.

Řada dalších papežů byli lidé bezúhonní, ale často voleni intrikami
politických stran. Vládli jednak krátce, jednak i přes osobní zbožnost bývali
v rukou místní šlechty a byli povolní. Právě takoví novým římským
mocipánům vyhovovali. V tomto ohledu smutně proslula vůdčí dvojice
římské šlechtické strany, senátor měst Theofylaktus a jeho žena, senátorka
Theodora. Svou chytrostí, smělostí a různými dobrými i špatnými vlastnost
mi ovládala Theodora město. Tyto sklony po ní zdědily i její dcery Marozia
a Theodora II.

Jan X. a Jan XI. - Když se papež Jan X. v roce 928 chtěl Marozii,
jejímž vlivem byl na papežství dosazen, vyraknout a žádal císaře o pomoc,
Marozie zorganizovala v Římě povstání, při němž její vojáci zabili před
očima papeže jeho bratra a papeže Jana odvlekli do vězení, kde prý mu
ucpali ústa poduškou a udusili ho. Na jaře roku 931 se stal papežem dokonce
syn Marozie Jan XI., který byl kardinálem. Když ovdověl italský král Hugo,
začal se ucházet o Maroziinu ruku, aby upevnil svou vládu. Pohaněl však
jejího syna Albericha,který. donutil Huga kútěku a Marozii sesadil
a uvěznil. Pak se stal všemocným pánem v Římě a omezil činnost svého
bratra papeže Jana XI., neboť se bál, aby matku neosvobodil. Proto jej dal
střežit. Současník o něm napsal, že „bez moci, bez lesku konal jen služby
svaté, až jej z lateránského vězení vysvobodila smrt.“

Jan XII. - Alberich však ještě citelněji zasáhl do dějin papežství, když
v r. 955 dal zvolit papežem svého šestnáctiletého syna Oktaviána Augusta,
knížete a senátora Římanů. Ten si pak změnil jméno na Jan XII. Nebyl



3. NÁSTUPCI FORMOSOVI 113

duchovně vychován a byl na stolec svatého Petra povýšen z chorobné
ctižádosti rodiny po moci a slávě. Vedl vojenské výpravy proti italským
langobardským knížatům, které končily jeho porážkou. Podle kremonského
biskupa Liutpranda nikdy papeže nezajímaly věci duchovní. Duchovenstvo
pělo hodinky bez papeže, poněvadž ten jezdil po honech a v noci vysedával
na hostinách. Lateránský palác se stal dostaveníčkem římské mládeže, měly

tam přístup i dámy. Vyprávělo se io utrácení církevních peněz na bytoradovánky.
Zásah Oty I. a jmenování Lva VIII. - Nakonec si sám Jan XII. zavolal

do Říma člověka, který učinil konec jeho nevázanostem. Byl to císař Ota I.,
který si jej předvolal. Když se papež nedostavil, dal jej Ota odsoudit
a sesadit jako zločince a velezrádce. Na jeho místo dal zvolit římského
vznešeného laika Lva, který byl protoscriniariem. Byl neodkladně vysvěcen
na kněze a na biskupa. Otovo jednání proti Janovi však bylo proti všemu
církevnímu právu, protože odedávna platilo, že Svatý stolec nesmí být od
nikoho souzen. Římané byli dotčeni, že jim německý císař vnutil papeže.
Když císař Ota propustil část svých žoldnéřů, Římané vtrhli 3. ledna 964 do
Vatikánu, kde dlel císař s papežem Lvem VIII. V krvavé řeži zvítězili
císařští Němci, a kdyby byl císař nezakročil, byli by usmrtili kdekoho. Když
císař odtáhl, papež Lev zůstal v Římě. Okamžitě se tam však vrátil sesazený
papež Jan a ibned se ujal vlády. Svolal synodu, na níž se zúčastnili
1biskupové, kteří hlasovali pro Janovo sesazení. Všichni, kdo podporovali
papeže Lva byli sesazeni, mniší a laici dáni do klatby. Kardinálovi Janovi dal
uříznout nos, jazyk a dva prsty, protonotář Azzo musel položít ruce na
špalek pod sekeru. Biskup Otker ze Špýru byl z města vymrskán a poslán za
císařem. Zatímco císař sbíral kolem Velikonoc v Camerinu žoldnéře, s nimiž
chtěl znovu přepadnout: Řím, -došla mu.zpráva, že papež Jan byl raněn
mrtvicí. Bylo mu asi 25- 26 let. Pomlouvačineopominuli připomenout, že

ho satan udeřil do spánků, když se v římském okolí rozpustile bavil, a že
zemřel, aniž by přijal svátosti.

Lev VIII. a Benedikt V. - Těmito zásahy zajistil Ota I. sobě i svým
nástupcům kontrolu nad papežskými volbami. Po smrti Jana XII. si zvolili
Římané jeho nástupcem, bez ohledu na císařského papeže Lva VIII.,
kardinála jáhna Benedikta V. Poslali sice posly k císaři Otovi I. s prosbou
o schválení, ale ten jeho poslům odsekl: „Pokud vládnu měčem, neustanu
dokud nedosadím na stolec sv. Petra znovu Lva VIII.“ Když přitáhl do
Říma, svolal. synodu a byl tam přiveden i Benedikt V. Začal výslech, proč
se.opovážil obléct na sebe papežská roucha a proč zrušil přísahu učiněnou



114 XVIII. PAPEŽSTVÍ V IX. A X. STOLETÍ

císaři. Benedikt se vrhl císařoví k nohám a prosil o milost. Hned nato mu
císařskýpapež Lev VIII. rozstřihl pallium, přelomiljeho papežskou hůl-berlu
a poručil mu, aby se posadil na zem, kde pak byl odstrojen z papežských
rouch. Ponechali mu aspoň. jáhenství a byl odsouzen k doživotnímu
vyhnanství v Hamburku, kde po roce zemřel. Lva VIII. museli všichni uznat
za papeže, zemřel však ještě dříve než Benedikt V. Tak se římská církev
stala takřka vazalem německých císařů.

a. Kritický pohled

Jaký postoj třeba zaujmout k papežství této doby? Předně situace
převládající v Římě nesmí zaslepit pohled na situaci v jiných křesťanských
krajích. Orleánský biskup Arnulf napsal v roce 991: „Naši sousedé, Belgie
a Německo, mají mnoho významných biskupů velmi zbožných.“ I v Itálii se
snažili biskupové Atton z Vercelli a Rathier z Verony připravovat uskutečně
ní velkých reformních myšlenek, jež zvítězily až v XI. století. Úspěch
a sláva Cluny by sama sebou stačila jako důkaz, že zkaženost Říma byla
místní a přechodná.

Dále pohoršení a násilí, jež poskvrnily papežský trůn v této době, není
nijak možno přičístna vrub božské instituci, nýbrž násilí, jež trpěla. Skuteční
viníci nebyli nejistí, neschopní a někdy nehodní papežové, kteří zasedli na
stolec svatého Petra, ale světští páni, kteří je tam dosadili - tuskulská
hrabata, římští šlechtici anebo římští císařové. .

V prvním „feudálním“ období bylo vše příliš násilné a zmatené a církev
nebyla schopna se hned rozhodně chopit situace a osvobodit se od feuda
lismu. Zachovala si však dostatečnou sílu k tomu, aby to uskutečnila později.

5. Světla a stíny papežství X. století

Aby se učinilo spravedlnosti zadost, nestačí dát jen císaři, co je císařovo,
ale je také třeba dát vinu těm, kteří se skutečně provinili. Je tu ještě jiný
důvod: i mezi „feudálními“ papeži, kteří se dostali na Petrův trůn pomocí
spiknutí anebo násilí, je možno najít zbožné duše a charaktery, které se i za
strašných okolností snažili plnit své povinnosti. Například prvních pět
papéžů, které ustanovil tyran Alberich, žilo mravně a zastávali zdravou
nauku. Správnou nauku zastával dokonce išestý z nich, Alberichův syn
Jan XII., i když jeho je možno kritizovat pro nemorální život. V listinách



5. SVĚTLA A STÍNY PAPEŽSTVÍ X. STOLETÍ 115

těchto průměrných papežů není možno najít nic, co by odporovalo zdravé
teologické nauce anebo stabilitě zásad.

Řada těchto papežů si však zaslouží více než pohrdání a mlčení. Jan X.
(914-928) byl statečný muž, který obnovil politiku Jana VIII. a statečně
bojoval proti Saracénům a nakonec zemřel zabit na příkaz Marozie, jíž
připadal příliš nezávislý. Jan XIII. (965-972) byl oblíbencem císaře Oty I.,
jemuž ho doporučovala jeho zbožnost a péče o dobro církve, a učinil vše pro
ty, kteří připravovali ve Francii, Německu a Anglii obnovu církve. Po
pohoršlivém pontifikátu Jana XII. aspoň toto dodávalo odvahu. Benedikt VII.
(974-983) předsedal nejméně 14 synodárm,z nichž se většina týkala reformy.
Napsal opatu z Cluny tato prorocká slova: „Vaše komunita nemá oddanější
ochránkyni než tuto římskou církev, jež by ji nejraději rozšířila po celém
světě, dovolává se její ochrany proti všem nepřátelům.“

Řehoř V. - Řehoř V. (996-999) byl třiadvacetiletý německý princ, vnuk
Oty Velikého. Jeho šlechetnost a velkodušnost byla spojena se silnou energií.
Odvážil se vyloučit z církve francouzského krále Roberta Zbožného. Jeho
nepřátelé mu mimo jiné vyčítali, že chtěl všude zavést ducha clunyjských
mnichů. Osobně kázal latinsky, italsky a francouzsky a všemožně se staral
o pořádek a spravedlnost v církevním státě a o chudé. Proto jej současníci
nazývali Řehořem Menším. Je podezření, že byl pro svou horlivost a proto,
že nebyl Říman, nepřáteli otráven. Náhrobní nápis papeže Sergia IV.
(1009-1012) jej popisuje jako „chléb chudých, šat nahých, učitele lidu
a pastýře ctěného ode všech...“.

Situace na konci tisíciletí. - Pak je tu i kontrast, o němž je také třeba se
zmínit, mezi pohoršlivými skutečnostmi, kolem nichž se většinou točí řeč,
a duchovní skutečností papežství v tomto železném věku. Když se řekne vše,
tento kontrast je patrný i na těch, kdo nesli největší zodpovědnost. Křesťané
kolem roku 1000 byli lidé temperamentních protikladů, naklonění k upříliš
něnosti i ve skutcích konaných z víry. V tom se příliš nelišili od Byzantinců,
kteří se často pohybovali mezi náboženským mysticismem a nejstrašnějšími
hříchy. Sám Alberich byl například obrazem feudálního násilí a držel
Papežství pod svou kontrolou třicet let, ale měl až dětskou úctu K sv.
Odonovi, velikému clunyjskému opatu, jemuž prokazoval nejvyšší úctu
a také mu pomáhal v jeho reformních snahách.



116 XVII. PAPEŽSTVÍ V IX. A X. STOLETÍ

6. Postoj současníků

Ozývaly se i poplašné hlasy, ale ačkoliv církev procházela těžkým
nebezpečím, budoucí doby ukázaly, že nebylo smrtelné.

Tak na sněrnu v Saint-Basle de Verzy v roce 991 se ozvala slova: „Kde
jsou dnes Lvové a Řehořové?“ - „Je to snad naše chyba, upadla-li tak
hluboko hlava všech církví, jež stála tak vysoko, byla korunována ctí
a slávou a nyní je její mysl pokryta bezectností a hanbou?“ - „Patrně jsme
svědky příchodu antikrista, neboť stačí pohledět na trosku, o níž hovoří
apoštol, nikoliv na trosku národů, ale církve.“ Nebo jiná slova vyzývající
téměřke vzpouře: „Jsou snad zodpovědny takové zrůdy (jako Jan XII. nebo
Bonifác VII.), nafouklé nevědomostí a bez jakýchkoliv lidských a božských
znalostí, za to, že mnoho kněží Božích rozptýlených po světě, a přece
význačných svým vzděláním, jim musí být poddáno?“

Tyto výkřiky nevole je ovšem třeba chápat jako protest křesťanskéduše
vedené úctou k Svatému stolci k ostrému soudu proti jeho nehodným
držitelům. Později byly tyto protesty brány v úvahu a papežství se vzpamato
valo a chopilo se díla obnovy. Přesto přese všechno po sto padesát let Řím
dával tak špatný příklad, že jím byly duše věřícíchještě více zkrušeny, a to
v době, která už sama na ně těžce doléhala.



1. SNAHY O OBNOVU ŘÍŠE KARLA VELIKÉHO 117

Kapitola XIX.

Otonská říše

1. Snahy o obnovu říše Karla Velikého

„imperium Romanum“. - Středověké„Imperium Romanum“ se vytvářelo
jako skutečnost a idea Karla Velikého až do doby boje o investituru
(800-1050),dálev podoběsálsko-štaufské(1050-1250)a pakv třetímpozdně
středověkémpojetí (1300-1500). Ve svém nejslavnějším údobí na počátku se
vytvořil „Západ“ jako pojem náboženské a kulturní jednoty proti Byzanci.
V letech 950-1050 dostalo papežství na západě celosvětový charakter.
Karlova říšebyla největší křesťanskoumocí Evropy, obrazně to bylo nejprve
tajemné město Boží Jeruzalém a pak Řím.

Papežská politika obnovy západního čísařství připravila křesťanskou
univerzalitu a zamezila nadvládě jednoho národa. V nauce o dvou mocích
anebo dvou mečích, formulované papežem Gelasiem I., zůstal vždy otevřený
prostor pro svobodný duchovní vývoj. Slabý papež Lev III. chtěl znovu
založit „říši“ na Římu. V polovině EX.století povstal v Mikuláši I. (858-867)
papež, který chtěl tuto myšlenku důrazněji uplatnit, a proto si získal název
„pontifex imperator“ - papež-císař. Když německý král Ota I. obnovil
franskou říši Karla Velikého svou korunovací v Římě v roce 962, byl jeho
záměr namířen proti místně římskému papežství, jež bylo až do poloviny XI.
století v rukou římské městské šlechty a poskvrmilo se těžce korupcí
a krvavými činy, které mocně podlomily jeho věrohodnost.

Důsledky pro církev. - Byli to němečtí císařové od Oty I. až po
Jindřicha III. (v- letech 936-1056), kteří jako ochránci římské církve a ve
spolupráci s probouzejícími se duchovními silami oné doby, clunyjským
mnišstvím a italskými poustevníky, k vlastní škodě znovu přivedli papežství
na cestu řízení všeobecné církve. Římské šlechtické papeže nahrazovali
němečtí říšští biskupové a římské šlechtické rodiny se začaly zajímat
o církevní obnovu.

Nikde se jasněji neprojevuje neuspořádanost poměrů a zmatek, který
převládalv Římě v této době, než v úpadku liturgie a ve vymizení skriptorií
liturgických knih. Od konce X. století převládla v Itálii a v Římě smíšená
fransko-římská liturgie. Fransko-německá církev zachránila církvi liturgii
a obohatila ji o nové prvky. Myšlenka všedběcné 'Křésťanské říše, která



118 XIX. OTONSKÁ ŘÍŠE

přiblížila papežství franskému panovníku Karlu Velikému, byla převzata
ottonskými a sálskými německými císaři, a tak bylo papežství uchráněno od
své římsko-městské středověké uzavřenosti.

Pozdější spolupráce císaře Oty III. s papežem Silvestrem II. (kolem
1000), prvním polyhistorem evropské vzdělanosti, jasně ukázala i navenek
spolupráci obou mocí. Projevila se v plodech misijního programu na
pokřesťanštění národů středovýchodní Evropy, jež už nesloužilo k přímému
podrobení oněch krajů. Nově zřízená arcibiskupství v Hnězdně a v Granu
byla založena jako samostatné církevní provincie, jež už nebyly včleněny do
říšské církve jako Praha, jež byla církevně podrobena mohučskému
metropolitovi.

2. Ota I. Veliký

Korunovace OtyI. Janem XII. - Bylo tedy skutečně dílem Boží
prozřetelnosti, když pohoršlivě žijící papež Jan XII. (955-964) si zavolal do
Říma na pomoc proti italskému králi Berengarovi II., který se zmocňoval
spolu s hrabětem Adalbertem území papežských států, člověka, který jeho
pohoršením učinil konec. Poslal jáhna Jana a vrchního archiváře Azzu
k německému králi Otovi I. s prosbou, aby „pro lásku Boží a ve jménu
svatých apoštolů, kteří římskou církev založili, král přišel do Itálie, vyrval
papeže a církev z hltanu Berengarova a Adalbertova a vrátil jí její někdejší
svobodu.“

Do rokapřitáhl Ota [. se silným vojskem do Lombardska, kde přemohl
Berengara II.,jehož syn Adalbert se utekl o pomoc k Saracénům a Řekům,
v Pavii se dal před Vánocemi roku 961 korunovat za italského krále
a o Hromnicích roku 962jej spohi s manželkou Adelhaidoukorunoval papež
Jan XII. císařskými korunami. Tak bylo znovu vzkříšeno západní císařství
a na staletí vloženo do rukou německých panovníků.

. Vzájemné vztahy císaře a papeže. - Po své korunovaci vrátil císař papeži
všechna odcizená území, papež i Římané mu přísahali věrnost a císař slíbil,
že nedopustí, aby papežovi někdo na těle nebo životě a cti ublížil. Také se
zavázal, že bude papeže a církev chránit a podporovat, že bez papežova
souhlasu nebude v žádných případech týkajících se papeže a Římanů
rozhodovat. Dále zaručil císař Římanům svobodu papežské volby pod
podmínkou, že se nově zvolený papež před císařskými splnomocněnci zaváže
vládnout podle zákona a práva.



2. OTA I. VELIKÝ 119

Papež zase potvrdil salcburskému arcibiskupovi všechny výsady
a majetky a dal arcibiskupům salcburskému a trevírskému právo. nosit
pallium. Na synodě u sv. Petra 12. února 962 změnil opatství magdeburské
na arcibiskupství i pro všechny přilehlé slovanské kraje a merseburské
opatství povýšil na biskupství a podřídil je Magdeburku. Císař pak za dva
dny odtáhl s vojskem z Říma.

Vzpoura Římanů proti císaři. - Záhy se projevilo rozčarování Římanů
nad novým císařem, v němž právem viděli silnou osobnost, zvyklou
rozkazovat a žádat poslušnost, na niž už dávno nebyli zvyklí. Římská šlechta
hned po odchodu císaře začala proti němu podněcovat papeže. Ten navázal
styky s Berengarem II. a jeho synem Adalbertem. Císařbyl o všem od svých
straníků v Římě bned informován. Stěžovali si mu na papeže, ale císař jej
zpočátku omlouval, že je to jen hoch, ale když se dozvěděl, že Jan XII.
přijal v Římě Adalberta a začal s ním vyjednávat, přitáhl s vojskem do Říma.
Papež s Adalbertem se opevnili ve Vatikáně, ale lid se přidal na silnější
stranu císařovu a posádka ve Vatikáně se vzdala, když papež uprchl
s kostelními klenoty a s Adalbertem z Říma. Vítězný císař si pak dal slíbit
od Římanů, že nezvolí a nedají vysvětit papeže, jehož nebude napřed
jmenovat císař a jeho syn Ota. Tento slib odporoval všem dosavadním
právům a kánonům. Tím padla jakákoliv svoboda papežské volby. Už dávno
se však v Římě dělo něco podobného, když římský lid „volil“ toho, koho mu
předložila vládnoucí římská šlechtická klika. Osoboval-li si dříve římský
senátor hlavní slovo při obsazování papežského stolce, tím spíše se domníval
císař jako ochránce církve a nejvyšší pán, že mu právem náleží tato moc.
Ale císař šel ještě dál.

Soudnad Janem XII. a vzdoropapežLev VIII. (963-965). - Na6. listopad
963 svolal velkou synodu k sv. Petru, jíž sám předsedal. Kardinál Benedikt
přečetl žaloby na Jana XII. Pak poslal císař „nejvyššímu veleknězi a vše
obecnému papeži“ předvolání, v němž mimo jiné dal napsat: „Vyprávěli nám
o vás věci tak hanebné, že bychom se styděli, kdyby se nám něco takového
vyprávělo o nějakém komediantovi.“ Na toto předvolání odpověděl Jan XII.
vyloučením všech členů synody z církve. Nato byl Jan XII. sesazen a jeho
nástupcem jmenoval císař svého kandidáta protoscriniaria Lva. Byl to
bezúhonný: laik a hned přijal všechna svěcení. Jako rozhodnutí synody
odporovalo starobylé zásadě, že nejvyšší stolec není od nikoho souzen; tak
způsob volby zcela odporoval platnému církevnímu právu..:Když! čísař
rozpustil část svého vojska, povstalci jej přepadli a 3. ledna 964 nastala ve
Vatikáně krvavá řež, kterou vyhráli Němci. Sto zajatých rukojmí císař na



120 XIX. OTONSKÁ ŘÍŠE

žádost papeže Lva VIIL. propustil. Sotva císař odtáhl, nastala nová revoluce
a okamžitě se vrátil Jan XII. a svolal synodu, která odsoudila synodu
císařovu. Lev VIII. byl zbaven cti i jména a svého úřadu, všichni, kdo ho
podporovali, byli sesazeni a vyloučeni z církve. Pak se Jan XII. krutě
pomstil na kardinálu Janovi, který pozbyl nosu, jazyka a dvou prstů,

protonotář Azzo musel položit ruce na špalek pod sekeru a biskupa Otkera
ze Špýru vymrskali z Říma. Císař se chystal slavit se svým papežem
Velikonoce. Sbíral nové žoldnéře a chystal se na Řím. Mezitím však mu
došla zpráva, že Jana XII. ranila mrtvice, které podlehl.

Závislost církve na říši. - Spojenectví mezi církví a králem se stalo
úhelným kamenem nového politického řádu stanoveného Otou I. Velikým
(936-973). Nová říše byla svou tradicí a ideály karolínská. Ota I. šel však
ještě dále než Karel Veliký ve své závislosti na církvi při běžné správě říše,
v níž biskupové získali úřady na karolínském dvoře, a tak se stali hlavními
správními nástroji vlády. Toto proměnění biskupství na územní a politickou
moc bylo, vcelku vzato, zcela běžně v zemních vytvářejících říši Karla
Velikého, od Francie po Itálii a v Německu a Lotrinsku. Neexistovalo však
v anglosaské společnosti, ani v nedávno na křesťanstvíobrácených královst
vích Skandinávie, Polska a Uher. Nikde však tento proces nedošel tak daleko
ani neměl vážné politické a náboženské důsledky jako v říši, v Německu
a Lotrinsku, kde ovládal vztahy mezi církví a státem po šest století. Ani
reformace nebyla s to zcela změnit důsledky této podivné situace a německý
episkopát zůstal bezmocně zapleten do politického řádu až do doby, kdy

církevníknížectví bylakonečněpotlačena vdobě Napoleona.

ze soustředění duchovní a politické moci v rukou biskupa, takže sv.
Willibrord a sv. Bonifác odmítli přijmout světský úřad jako cosi neslučitel
ného s posláním episkopátu, v době císaře Oty I. nebyl už tento postoj
udržitelný. Veliký představitel církve v Německu, bratr císařův sv. Bruno,
soustředil ve svých rukou všechny možné církevní a světské hodnosti. Byl
arcibiskupem kolínským, opatem v Lorschi a Korveji, byl arcikancléřem
říše, vévodou lotrinským a konečně, během pobytu císaře v Itálii, správcem
říše. Současně však byl velkým příznivcem vzdělání, učil se řecky a byl
v čele hnutí výchovné a kultrrní obnovy, jež provázela obrodu říše. Ve
skutečnosti tento vliv církevních činitelů dosáhl svého vrcholu a'nejvíce se
přiblížil k uskutečnění ideálu křesťanskévšeobecnosti karolínské doby během
mládí Oty III.



3. OTA III. 121

Ota I. se však omezil na oživení karolínské politiky a viděl ve své říši
jen říši Franků, omezenou na země, které ho uznaly za krále. Tažení proti
Byzantincům mu mělo získat nikoliv nová území, ale spíše uznání jeho
císařského titulu. Výsledkem byl sňatek jeho staršího syna, pozdějšího
Oty II., s byzantskou princeznou Theophano. Ota I. také uznal nezávislost
západofranského království.

Jeho syn Ota II. (973-983) nahradil titul svého otce Imperator Augustus
novým titulem Imperator Romanorum - římský císař.

3. Ota III.

Na sklonku X. století se uskutečnil další krátký pokus o proměnění
německéhonárodního království saských císařůna všeobecnou a mezinárodní
říši křesťanskéhoŘíma během krátké vlády mladičkého císaře Oty III., syna
Oty II. Byl poznamenán výchovou své byzantské matky a roku 998 se trvale
usídlil v Římě, kde vyhlásil obnovení římské říše, Renovatio Imperii
Romanorum, v bule, na které je z jedné strany vidět hlavu Karla Velikého
a z druhé ženu držící kopí a štít, Aurea Roma. Jeho sen dostává nádech
univerzalismu. Jedna z rukopisných miniatur ho předvádí, jak majestátně sedí
s odznaky své moci na trůně a přijímá dary od Říma, Germánie, Galie
a slovanského světa. Nicméně jeho chování k východním sousedům svědčí
o pružnosti jeho pojetí. V roce 1000 uznal nezávislost Polska, kde se stalo
Hnězdno arcibiskupstvím a jehož kníže Boleslav Chrabrý získal titul spojence
říše, a nezávislost Uher, jejichž kníže sv. Štěpán přijal královskou korunu.

Ota III. a Silvestr II. - Ota III. nastoupil na trůn ještě jako dítě, neboť
jeho otec zemřel mladý, bylo mu 28 let. Ota III. byl tříleté dítě, když jeho
otec zemřel. Nejprve za něho vládla jeho matka, císařovna Theophano, která
zemřela v r. 991, a po ní Adelaida. Teprve v r. 995 se stal Ota III.
plnoletým. Ota III. byl obklopen církevními hodnostáři, ovládanými jasnou
myšlenkou křesťanskéúlohy císařství. Nejvlivnější mezi nimi byl Otův učitel
a vychovatel Gerbert z Aurillacu, největší klasický vzdělanec své doby. V r.
998 se stal mnich Gerbert ravennským arcibiskupem a vlivem císaře se stal
o rok později papežem. Zvolil si významnějméno Silvestr, jméno papeže za
vlády římského císaře Konstantina, který podle podání obrátil císaře na
křesťanství. Silvestr II. byl papežem od roku 1000 a prvním papežem
francouzského původu. Když se stal papežem, celé křesťanstvo vědělo, že se
nástupcem sv. Petra stal muž vynikajících vlastností. Jeho vědění už v jeho
době bylo legendární. Studoval matematiku, astronomii, latinskou literaturu,



122 XIX. OTONSKÁ ŘÍŠE

hudbu a především náboženské vědy - filozofii a teologii, v níž si zvolil za
svého učitele sv. Augustina. Byl zastáncem zásad clunyjské spirituality a na
papežském trůnu zůstal přísným mnichem, žijícím podle zásad benediktinské
reformy, kterou se chystal rozšířit na celou církev.

Snahy o upevnění císařství. - Před Silvestrem II. a před jeho žákem
mladičkým Otou III., který dospíval do mužství, se jevila vidina klasické
říše, jež měla být obnovena spoluprací časných a duchovních vůdců světa.
Císař, který přenesl své sídlo do Říma, začal se stavbou nového císařského
paláce ve starém Římě na Aventinu. S blížícím se rokem 1000 měl mladý
císař sklon k mysticismu: posty, modlitby, návštěvy hrobů světců.:V rámci
programu Restitutio rei publicae et Renovatio Imperii Romanorum papež
Silvestr I. úmyslně spolu s Otou rozhodoval soudně církevní záležitosti
v zemích, kde císařova vláda nebyla uznána. V té době ovšem byly jejich
myšlenky málo praktické a byly by vedly ke katastrofě. Uznáním království
a králů v Uhrách a Polsku byli proti císaři popuzeni němečtí velmoži
a biskupové, neboť se systematicky snažili o rozšíření své moci nad křesťany
východní Evropy. I když noví králové byli vázáni na císaře a nová
arcibiskupství byla podřízena patriarchovi Západu - papeži, cítili se němečtí
velmoží a biskupové oslabeni ve své moci a právech. Peníze a válečníci,
kteří byli vždy oporou císaře, přitom pocházeli z Německa a to se z uvedené
ho důvodu nyní začínalo bouřit.

Situace po smrti Oty III. - Ota III. zemřel dvaadvacetiletý v r. 1002
a rok nato zemřel i papež Silvestr II. Otův nástupce, bavorský vévoda
Jindřich II., musel po mnoho let bojovat s novým polským státem, který
Ota IIT. pomáhal budovat. Ve stejné době odpadlo Lombardsko téměř úplně
od říše.



1. VLIV LITURGIE NA BENEDIKTINSKOU SPIRITUALITU 123

Kapitola XX.

Clunyjská reforma

1. Vliv liturgie na benediktinskou spiritualitu

Lectio divina. - Když benediktinští mniši zvolna zmírnili své asketické
zvyklosti a považovali ruční práci za méně důležitou pro mnišský život, stále
více se zaměřovali na liturgii a na lectio divina jako na základní prvky
mnišského života. Výsledkem byl vliv benediktinské spirituality na život
církve na úsvitu středověku především v oblasti Písma svatého a liturgie.
Právě v této době provedli Theodulf a Alkuin revizi latinského překladu
Písma svatého a Rabanus Maurus sepsal k Písmu komentář. Cíl byl čistě
duchovní, totiž podat křesťanům spolu s pravdami víry také podklad pro
zbožnou četbu a rozjímání.

Liturgie. - V oboru liturgie přispěli benediktinští mniši k úspěchu
liturgické reformy zahájené Karlem Velikým. Literární produkce byla
značná, zvlášť nových hymnů, a mniši navrátili zpěvu jeho původní čistotu.
Do kalendáře byly vřazeny nové svátky. Původní hymny a invokace, jež
dříve tvořily soukromou modlitbu, se staly součástí veřejně liturgické
modlitby. :

Diecézní klérus měl povinnou účast na denní komunitní mši a na
hodinkách ve svém kostele, i když koncil v Cáchách v roce 817 odmítl uložit
duchovním povinnost soukromé modlitby hodinek.

Christologická a eucharistická tématika. - Liturgická témata se
soustřeďovala na Krista, především pod tituly Vykupitele, Pána a Krále
králů, na svatý kříž a na Pannu Marii. Někde se konala sobotní mše k poctě
Panny Marie a v této době také značně vzrostl počet modliteb a hymnů na
její počest. Dvě teologické otázky se staly středem pozornosti: panenství
Mariino a její nanebevzetí.

Také eucharistii býla věnována značná pozornost, stejně tak jako mši
svaté. To bylo třeba předpokládat v době, kdy liturgie byla středem
duchovního života. Eucharistie byla považována za památku Kristova utrpení
a smrti a za prostředek, jímž Kristus uděluje lidem ovoce velikonočního
vítězství. Velký důraz byl kladen na přípravu k hodnému přijetí eucharistie.

To byly hlavní charakteristiky křesťanské spirituality pod vlivem
benediktinů na sklonku karolínského období, těsněpřed zánikem římské říše:

: vir z dee 0 iHane tons E



124 XX. CLUNYJSKÁ REFORMA

Knihy dějin vykládají o pohoršlivých a škodlivých důsledcích zničení
ústřední moci aocírkvi ovládané laiky, o rozkolech a pohoršeních
v papežství, o vyvlastňování kostelů laiky, o svatokupectví a hříších proti
celibátu u kléru a o jmenování laiků za opaty klášterů. Během XI. a XII.
století se církev pohybovala mezi úpadkem a obnovou, ale nakonec pod
vedením papeže sv. Řehoře VII. (1073-1085) obnova převládla.

2. Clunyjská reforma a její význam

Opatství v Cluny. - Už v X. století však byla střediska, jež se soustřeďo
vala na reformu, a první a nejvlivnější mezi nimi bylo opatství v Cluny,
založené roku 910. Mělo slavné dějiny a jeho vliv se pociťuje nejen
v spiritualitě, ale také v písemnictví. To, co započal sv, Benedikt z Aniane,
pokračovalo v Cluny, totiž federace klášterů pod kontrolou a vedením Cluny.
Vytvoření takové federace klášterů se jevilo jako nutné k získání „exempce“
- vynětí z kontroly laiků anebo biskupů. V některých případech byla opatství
dána pod ochranu Svatého stolce, jako třeba samotné Cluny.

V Cluny vznikla „mnišská říše téměř neuvěřitelného rozsahu, a přece se
po více než dvě století udržela pod řadou opatů, jejichž svatost byla stejná
jako jejich rozvážnost a správní schopnost, disciplinovaný a plodný mnišský
život, který vytvářel nejsilnější obnovný vliv v církvi.“ (C. PBIFER)

Kladné stránky reformy. - Změněná doba a společenské podmínky si
vynutily přizpůsobení a toho se dosáhlo sepsáním zvyklostí - s použitím textu
sv. Benedikta z Aniane. Charakteristické pro tuto formu benediktinského
mnišství byla jistá centralizace a jednotnost v zachovávání předpisů, velký
vývoj liturgických obřadů, zjemnělá mnišská kultura spočívající na
intenzívním studiu Písma svatého a církevních Otců, ryze rozjímavý směr,
dalekosáhlá charitativní činnost, vážná, i když omezená aktivní činnost,
zvláště v skriptoriích, a také omezená praxe poustevnického života, který
podléhal klášteru.

Mnoho jiných benediktinských klášterů se přidalo k reformě a ač se
někdy lišily v jednotlivostech zvyků, všechny zachovávaly řeholi sv.
Benedikta tak, jak ji vykládalo Cluny. Obnova se rozšířila v X. století do
jiných končin Francie, Belgie a Anglie a v XI. století do Itálie, Německa
a Španělska. Výsledky obnovy mnišského života se pociťovaly široko daleko
mimo kláštery a značně prospěly i reformě diecézního kléru a běžných laiků.
Kláštery byly konečně osvobozeny od vlády laiků a světské vrchnosti a také
byly chráněny před přehmaty biskupů.



2. CLUNYJSKÁ REFORMA A JEJÍ VÝZNAM 125

Praktické důsledky. - Bohužel celé pojetí benediktinské kongregace,
nutné cesty a vizitace opatů, a vzrůstající apoštolská činnost mnichů byly na
škodu rozjímavému benediktinskému životu. Mimo to, když,stále více
mnichů trávilo hodiny určené k práci v skriptoriu, ruční práce byla stále více
zanedbávána. Nakonec to vedlo k zavedení skupiny tzv. cořversi nebo
familiares (oblátů), jimž mniši svěřili manuální práci a udržování.kláštera,
na něž už jim nezbýval čas. To časem způsobilo rozdělení klášterního
společenství na chórové mnichy a bratry laiky.

V XI. a ještě ve XII. století, zatímco dosud byly tyto kláštery horlivé
a úspěšné, začala se v nich vyvíjet reakce. Staly se ústavy, které se neměnily
s časem, zatímco společnost procházela hlubokými změnami. Z tohoto
důvodu vznikala vroucí a všeobecná touha po životě prostším, méně
institucionálním, více osamoceném a méně zavlečeném do. politického
a hospodářského složení společnosti, zkrátka šlo o návrat k mnišským
počátkům. Nepřekvapuje tedy, že to nakonec -vedlo „ke znovuzavedení
poustevnického života. Toto hnutí, jež spontánně takřka vybuchlo po celé
Evropě, přineslo revoluci i do mnišského světa a vytvořilo velkou různo
rodost nových řádů a observancí vedle už ustálených klášterů.

Mnišství zůstalo v základu benediktinské, ale pohybovalo se dvěma
směry. Tak sv. Romuald založil v roce 1010 kamaldulský řád, který kladl
důraz na přísně poustevnický život pod řeholí sv. Benedikta, a na druhé
straně sv. Robert z Molesmes založil v roce 1098 cisterciácký řád, který měl
žít klášterním životem, ale více vzdáleným od světa, v chudobě a v přísném
zachovávání řehole sv. Benedikta. Během této doby se snažili především dva
muži o reformu - jak v církvi tak v mnišském životě: Jan z Fécamp a sv.
Petr Damiani.



126 XXI. MISIJNÍ DÍLO X. A XI. STOLETÍ

Kapitola XXI.

Misijní dílo X. a XI. století

1. Nové evangelizační metody

Rozpad karolínské říše nezastavil evangelizační snahy. Zatímco
byzantský Východ rozséval křesťanství mezi Bulhary, na Velké Moravě
a pak v Rusku, a byla to také doba, kdy mnoho lidí bylo získáno pro Krista
od Malabaru až po Tibet, od Turkestánu až po Žluté moře, také na Západě
církev dosahovala nových úspěchů. Její misijní dílo je pozoruhodné nejen
kvůli dosaženým výsledkům, ale také pro jiný přístup. V minulosti křest
takřka znamenal podrobení se dobyvateli a opuštění národních tradic. V X.
a XI. století se církev snažila spíše vytvořit místní „národní“ křesťany. Křest
posvětil. obrácený lid, aniž by se snažil získat nad ním moc, což bylo
v duchu evangelia a usnadnilo šířeníkřesťanství.

2. Německo a Uhry

Německé země. - Správnost výše uvedené metody potvrzuje skutečnost,
že výsledky násilného obracení Slovanů v Německu byly chabé. Ani Karel
Veliký ani jeho nástupci neuspěli mezi kompaktními slovanskými kmeny
žijícími v čtverci mezi Baltským mořem, Odrou, Labem a horami Čech.
Když se saští velmoži chopili řízení říše, snažili se zlomit odpor násilím. Byli
ještě brutálnější v užívání metod Karla Velikého mezi Sasy. Kněží a mniši
následovali za vojskem. Církevní organizace nahrazovala vojenskou správu
a rasový boj byl zostřován řeholníky. Výsledek byl jasný: hořká nenávist
pokořených pohanů vůči těmto německým misionářům se zakrvavenýma
rukama a vůči náboženství lásky, které se tak špatně prezentovalo. Bylo dost
snadné ustanovit arcibiskupy v Magdeburku a v Hamburku, ale Wendové se
při první příležitosti v letech 980-983 vzbouřili. Uškrtili jednoho biskupa,
pochytali a mučili duchovní, zpustošili katedrály a kláštery. Bylo třeba
nových tažení a nových misionářů, než křesťanství mohlo v oněch krajích
zapustit hlubší kořeny. I sv. Adalbert zmohl velmi málo, když v roce 1066
uspěla velmi dobře revoluce.

Pokřesťanštění Uhrů. - Zcela jiný způsob byl uplatňován v Uhrách. Tam
se vynořila velká postava sv. Štěpána a všichni jeho nástupci se odvolávali



2. NĚMECKO A UHRY 127

na. věliké dědictví, které jim tento muž zanechal. V roce 997 mladý princ
Vajk se stal knížetem Uher a Raoul Glaber, soudobý historik, o něm
prohlásil, že „považoval za největší čest být křesťanem“. V té době trvaly
asi už půl století tvrdošíjné snahy církve o zkrocení myšlení Uhrů. Po údobí
šíření jejich nadvlády na počátku X. století hrubou silou, jemuž padla za
oběťVelká Morava, byli Uhři zastavení v bitvě u Lechu v roce 955 a usadili
se za Leithou ve velké dunajské nížině, kde se z nich stal usedlý lid, který
se časem smísil s místním obyvatelstvem. Brzy nato získali nějaký pojem
o křesťanství. Uherští zajatci v Německu zaujali místní klérus a mnozí
misionáři zahořeli touhou získat pro Krista tento lid, o němž se vykládalo
tolik strašných věcí. Pouhé apoštolské nadšení však nebylo jedinou hybnou
silou. Biskup z Pasova, jménem Pelhřim, měl tajný plán na zřízení
arcibiskupství v Uhrách, kde by se stal metropolitou. Získal pro něj podporu
v Římě .s.pomocí lži, takže neuspěl. Nicméně jeho zásluhou bylo posláno
k břehům Dunaje mnoho misionářů.
. | „Apoštolskékrálovství“ sv. Štěpána. - Plán pasovského biskupa Pelhřima
se však uskutečnil bez něho. V roce 970 kníže Gejza viděl, že jedinou
možností k národnímu přežití bylo přijetí křesťanství. Jeho manželkou byla
slovanská princezna sv. Adelaida, druhá Klotilda. Jejich syn Vajk přijal při
křtu jménoŠtěpán. Dnes se sice pochybuje, zda sám sv. Vojtěch pokřtil
Štěpána, konal však apoštolskou cestu do Uher a nepochybně měl vliv
v Římě u císaře Oty III. a u papeže při vytvoření uherského křesťanského
království a církevní metropole, jejímž prvním arcibiskupem byl Vojtěchův
žák Asterich. Tak svatý Štěpán získal královskou korunu z Říma od Oty III.

a papeže Silvestra II. Koruna byla symbolem proměny uherského lupičskéhostátu na „apoštolské „království“. .

„„Malý:spisekznámý jako.Pokyny sv. Štěpána jeho synovi sv. Emerichovi
(1007-1031):fLibellus de institutione morum ac Decretum s. Stephenii] chce
předat ideály zakladatele království. Ať je jeho datum jakékoliv, zcela jistě
se v něm odráží duch Oty III. a jeho rádců, především v typickém úryvku
ze 6. kapitoly, v níž se přisuzuje velikost římské říše její nezávislosti na
národnostních předsudcích a v níž sv. Štěpán doporučuje svému synu vítat
u sebe cizince, kteří přinášejí do království nové jazyky a nové zvyklosti 
nam unius linguae, uniusgue moris regnum imbecille et fragillum.

Význam: - Obrácení Uhrů bylo větším přínosem než obrácení Polska,
neboť otevřelo cestu křesťanské kultuře do východní Evropy na východ od
Dunaje. Ihned bylo této možnosti využito pro další misijní činnost jiným
přítelemcísařeOty III., sv. Brunem z Ouerfurtu (kolem 970-1009), který byl



128 XXI. MISIJNÍ DÍLO X. A XL. STOLETÍ

žák sv. Romualda a životopiscem sv. Vojtěcha. Snažil se z Uher učinit
východisko pro misii na Východě - k nomádům ruské stepi a k soukmenov
cům Uhrů na Volze, což mu získalo přátelské styky s novým křesťanským
státem sv. Vladimíra v Kyjevě.

3. Východní a severní Evropa

Přetrvávání pohanských tradic. - Tak na počátku XI. století se vynořo
vala ve východní Evropě - od Skandinávie až po Krym a od Dunaje k Horní
Volze - nová společnost křesťanských národů. Ale toto nové křesťanstvíbylo
pouze ostrovem v pohanském a barbarském moři mezi tureckými stepními
nomády a finskými kmeny v rozsáhlých severských lesích. I na Baltu a ve
východním Německu, na Litvě a v Prusku a dokonce tak daleko na západě,
až v Meklenbursku, setrvávalo jádro pohanského odporu, jež nebylo móžno
překonat po celá staletí, neboť se opíralo o národní odpor vůči německé
koloniální expanzi a vykořisťování. Tam, kde se nevytvořila tato situace,
jako v Uhrách a v Rusku, evangelizace rychle pokračovala. Lidé této nové
křesťanské společnosti si byli zeměpisně a kulturně blízcí a jejich vládnoucí
rodiny byly navzájem spřízněny. Nebylo také tehdy ještě vybraněné rozdělení
na latinské a byzantské kraje, aby se smazalo povědomí náboženského
a kulturního společenství. Zbytky díla sv. Cyrila a Metoděje dosud přežívaly
na Západě, v Chorvatsku a v Čechách, kde sázavské opatství udržovalo
v XI. století slovanskou liturgii a pak i byzantský obřad, zatímco Rusko

setrvávalo v tradičních stycích se Skandinávií, které bylyutuženy rodinnými
vztahy ruských princů.

I ve XII. století německý kněz Helmold, kterývýborně znal východní
Evropu, nebyl s to přesně určit hranice mezi obojím křesťanstvím. Napsal:
„Všichni tito lidé vyjma Prusů tvrdí, že jsou křesťané. Ale nikdy jsem
neobjevil, kdo byli učitelé, od nichž přijali víru, vyjma toho, že ve všech
zvyklostech se zdají spíše následovat Řeky než Latiníky. Je totiž velmi
snadné cestovat lodí z Ruska do Řecka.“

Polsko. - Polsko stejně jako Čechy se mělo stát velkým křesťanským
královstvím. I zde zavdala žena podnět k přijetí křesťanství. Byla to česká
princezna Doubravka, dcera Boleslava I., která se provdala za polského
knížete Mieszka I. Ten na její přímluvu uplatňoval politiku příznivou
křesťanství i vůči německým císařům. V roce 963 se dal pod ochranu
papežského Stolce, aby zabránil německému pronikání a přijal křesťanství.
Vzniklo biskupství v Poznani a z Polska, obráceného na křesťanství, záhy



3. VÝCHODNÍ A SEVERNÍ EVROPA 129

začalo pronikat křesťanství i do Skandinávie. Když si císař Ota III. vykonal
pouť do Hnězdna, aby uctil ostatky sv. Vojtěcha (v roce 1000), Boleslav
Chrabrý se dal od něho uznat za svrchovaného panovníka Polska a současně
se Hnězdno stalo arcibiskupstvím.

Skandinávie. -| Skandinávie se po třechstoletích evangelizačních pokusů
stala křesťanskýmkrajem. Harold Bluetootlijé prýním severským velmožem,
který přijal v roce 950 křest. S pomocí své ženy Gunhildy se snažil přivést
ke křesťanství krále Dánů. Norský král sv. Olaf, který také přijal křest, se

úspěšně snažil o vyhlazení pohanství ve své zemi s pomocí mnoha kněží
a mnichů, ježpřivedl z Anglie.

Švédsko.- Ve Švédsku sv. Erich po celý život váhal mezi dvěmavírami,
ale jeho syn Olaf byl přesvědčený křesťan. Za jeho vlády došlo k mučed
nictví arcibiskupa Wulfreda, původem z Anglie, který ve snaze napodobit sv.
Bonifáce porazil v Uppsale národní modlu a byl na místě zabit. Nejzajíma
vější z těchto osobností je bezpochyby král Knut Veliký, který si v roce 1001
vytvořil nádherné království, skládající se z Britských ostrovů a z celé
Skandinávie, a snažil se z těchto zemí vytvořit křesťanské království. Jeho
království ho nepřežilo, ale podařilo se mu vykořenit pohanství.

Norskoa Island. - Po Knutověsmrti se šířilokřesťanstvíi na územích,
jež se vytvořila po rozpadu říše. Norský Magnus, syn sv. Olafa, a Edmund
Gamul ve Švédsku se přidrželi Knutových zásad. Kolem roku 1050 se vlivem
inteligentní pomoci hamburského arcibiskupa Adalberta vytvořily ve
Skandinávii místní církve s vlastními hierarchiemi.přímo podléhající-Římu.
Křesťanství se tedy naplno uplatnilo ve Skandinávii, jež začala vysílat
misionáře do dalekých zemí. Někteří šli na Island, kde našli památky po
starých keltských mniších, žácích sv. Kolumbána a Brendana azaložili tam
křesťanské kolonie, jejichž stopy je tam možno spatřit na hrubě tesaných
kamenných křížích s nápisy.

Grónsko. - Také Grónsko bylo brzy po svém objevení v X. století
pokřesťanštěno. Erik zvaný Rudý, Viking přejmenovaný na „Gahgstera“,
objevil Grónsko. Záhy pozval z Islandu křesťanské kolonisty. V omédrsné
zemi vznikly kostely. Našly se tam zbytky dvanácti z nich. Také se zde našel
hrob biskupa, neboť tam bylo biskupství od roku 1126. Biskup byl pohřben
bez rakve, ale na hrobě mu zřídili skvostný kříž z klu mořského Ivouna.

Tyto klyhrály důležitou roli v hospodářství země a užívalo se jich k placení
desátků do Říma. Křesťanství zmizelo v Grónsku v XV. století, když tam
vymřela celá populace, patrně vlivem snížení teploty, které zničilo rostliny
nutné k výživě zbývajících stád dobytka.



130 : XXII. TREUGA DEI

Kapitola XXII.

Treuga Dei

1. Zbarbarštění společenského života

Kolem roku 1000 bylo jasné, že se podaří rozřešit vážný problém, který
od rozpadu karolínské říše ohrožoval Evropu. Byl to svět, o němž se jeden
kazatel vyjádřil, že „lidé mají drápy a žijí jako divoká zvířata“. Církev však

a stále zdůrazňovala zásady evangelia. Stačí nahlédnout do kánonů,
vyhlášených koncily a synodami mezi roky 900 a 1050. Ale církev se
neomezilajen na příkazy, ale užila všech možností, jež mělapo ce. Vražda
byla hrůzou „temných století“. Lidský život měl malou cenu a církev
neustávala tento názor nemilosrdně vyvracet. Věděla však, že má zbraň
schopnou podmanit-si duše i těch největších pánů, kteří stále uznávali
náboženské závazky. Ona byla ochránkyní slibů a dodávala posvátný ráz těm
slibům, jimiž se bojovníci zavazovali svým panovníkům, a mnohokrát musela
připomínat vazalům, že tyto závazky jsou posvátné. Nemohla užít stejného
způsobu k»posílení poslušnosti vůči svým zásadám?

2. „Tréuga Dei“ - odpověď církve

„Věnik. - Jako odpověď na výše uvedenou otázku se zrodily během X.
stolélí velkolepé ideály, na nichž spočívala velikost středověku - mír a pokoj

(Bóži'“ Treuga Dei. Byla to skvostná myšlenka, totiž že základní povinností
církve je ochrana ubohých, slabých a bezvýznamných lidí před bezuzdnou

"mocí velkých. Snad nikdy předtím se církev neprojevila zřetelněji jako
matka. Tažení za mír vychází především z koncilu v Charroux z 1. června:
989 az koncilu v Puy-en-Velay, konaného o rok později. Tyto koncily
jemnou mluvou odsoudily přehnané násilí a vyhlásily, že každý lotr, ktěrý
by zničil anebo ukradl majetek chudých je svatokrádežník. Brzy nato a téměř
všůde církev zavedla mírové úmluvy, jimiž se pod přísahou slavnostně
Zavazovalifeudální páni. Poprvé došlo k tomuto slibu ve Verdunu-sur-Saone
v roce 1016. Nesouhlas bylo možno očekávat. Páni se stahovali - i takoví
biskupové jako Gerard z Cambrai (1013-1051), který byl věrný služebník
pánů. Nechtěl slib učinit pod záminkou, že by došlo k exkomunikaci příliš



2. "TREUGA DEI" - ODPOVĚĎ CÍRKVE 131

mnoha pánů. Snaha o mírve společnosti, která milovala válku, byl krásný
sen, snad příklad letního šílenství, ale jistě to byl paradox. Aspoň vyjadřoval
ospravedlnitelnou křesťanskou naději, že se tato myšlenka časem rozšíří po
světě.

„Boží mír“, - Je třeba rozlišit v tomto velkém hnutí dvě různé věci: Boží
mír a Boží příměří. První vyjadřovala ochranu kléru, chudých a jejich
majetku, totiž snahu zmírnit zmatek, který mohl být způsoben výbuchem
násilí. Text byl vyhlášen ve Verdunu a množství přítomných biskupů mu
dodalo takovou vážnost, že mnoho pánů se slibem zavázalo jej plnit. Ten,
kdo by slib porušil, měl být postižen tresty i interdiktem, tj. přerušením
bohoslužeb v celém kraji. Toto hnutí se postupně šířilo po celé Francii.
Kolem poloviny XI. století proniklo za Rýn a přes Alpy a Pyreneje.

„Boží příměří“. - Druhý krok k uskutečnění tohoto ideálu bylo Boží
příměří. Zatímco Boží mír měl chránit bezbranné před hrůzami války, Boží

990 papež Jan XV. během ozbrojeného konfliktu mezi vévodou z Normandie
a anglickým králem. V roce 1017 nařídila synoda v Elne nedaleko Perpigna
nu, že všechny vojenské operace mají skončit od deváté hodiny sobotní až
do první hodiny pondělní. O 24 let později během velikého hladu koncil
v Nice zakázal boj od siředy večer do pondělního rána. V některých
diecézích zákaz platil pro celý advent a postní dobu. Jinde probíhal od
Prosebných dnů do Svatodušních svátků. V roce 1054 koncil v Narbonne
kodifikoval všechna tato ustanovení. M

Výsledek nebyl veliký. Hrozba exkomunikace nezabránila brutálním
zločinům. Kronikář Lambert z Waterloo píše, že v jednom dni bylo zabito
deset bratří jeho otce. Arcibiskup z Bourges Aimo ustanovil v roce 1038
„militia Christi“, sbor dobrovolníků, kteří měli trestat ty pány, kteří porušili
Treuga Dei.



132 XXIII. BOJ O INVESTITURU

Kapitola XXIII.

Boj o investituru

Vztahy mezi císařstvím a papežstvím nebyly nikdy tak přátelskéjako v době
Oty III. a papeže Silvestra II. v roce 999 a v době Jindřicha II. a papeže
Benedikta VIII. (1012-1024).

1. Císař Konrád II. a jeho církevní politika

Nová pohoršení. - Po generaci největších pohoršení X. století se situace
opakovala za papežství Jana XIX. a Benedikta IX., když do volby zasáhla
opět římská místní politika. Jan byl bratrem svého předchůdce papeže

Benedikta VIII., byl senátorem Římanů, a když se nechal zvolitpapežem,
byl laik.Mezitím zemřel v Německu císař Jindřich II., o němž se v Římě
domnívali, že bude s volbou nového papeže spokojen, protože ten náležel
v Římě k císařské straně. Nástupcem císařovým se stal Konrád II. Lombard
ští biskupové jej pozvali, aby přijal langobardskou korunu a tak se stal
korunovaným králem Lombardie, a papež jej zval zase do Říma, aby přijal
Korunu císařskou. U svatého Petra byl na Hod Boží velikonoční roku 1027
korunován na císaře za přítomnosti králů burgundského, dánského a anglí
ckého. Konrád měl trochu jiné názory než jeho předchůdce. Podle kronikáře
Glabera to byl muž velice smělý, velmi silný, ale ve víře méně pevný.
O jeho nevelké úctě k biskupům svědčí císařův životopisec Wipo, když
popisuje, jak vyhodil freiburského biskupa Egilberta ze dveří. Konrád vládl
v říši icírkví. Dosazoval a sesazoval biskupy podle libosti, některé dal
i uvěznit, když se postavili proti jeho politice. Většina biskupů byla
jmenována svatokupecky. Tak se král hmotně obohacoval a upevňoval svou
moc. Biskupové byli od něho zcela odvislí a chtěli-li si udržet jeho přízeň,.
museli mu být ke službám vojenským i státním.

Nikolaitismus. - Se svatokupectvím znovu bujel i nikolaitismus, který:
předtím potlačili Jindřich II. a Benedikt VIN. Císařem dosazení biskupové
trpěli kněžskou nevázanost a někteří ji i podporovali v naději, že padne-li
celibát kněží, padne tím i celibát biskupů, a tak že se jejich zákonití potomci
stanou dědici arcibiskupských a biskupských statků. Ve Francii byla situace
obdobná.



2. PAPEŽ BENEDIKT IX. ... A VOLBA ŘEHOŘE VI. 133

2. Papež Benedikt IX., jeho sesazení a volba Řehoře VI.

Jan XIX. a Benedikt IX. - Papež Jan XIX. do situace nijak nezasahoval.
Sám rozplýtval část církevního majetku na darech svým duchovním
i světským přátelům. Zemřel po osmiletém pontifikátu patrně v lednu roku
1033. Jeho nástupce byl však ještě daleko horší. Byl synovcem obou
předchozích papežů a hned po smrti Janově pospíšil jeho otec, tuskulský
hrabě a bratr obou zesnulých papežů, do Říma, aby jednomu ze svých čtyř
synů zajistil jejich dědictví. Tak byl zvolen dvanáctiletý Theofylaktus
papežem. Byl oblečen do papežských rouch, vysvěcen, nastolen a dali mu
jméno Benedikt IX. I přes všechny přehmaty při volbě biskupů celý svět
užasl, když se dozvěděl, že je proti všem církevním předpisům na stolec sv.
Petra dosazeno dítě. Clunyjský mnich Radulf Glaber napsal ve své kronice:
„Splnilo se slovo prorokovo: Jaký lid, takový kněz. Běda zemi, jejímž
králem je dítě.“ Z Benedikta vyrostl. jinoch nevázaného života, takže jeho
současník a pozdější papež Viktor II. pravil, že se bojí líčit jeho zlotřilý
a zpustlý život. Císař o všem věděl, ale mlčel. Potřeboval papeže, který by
jej poslouchal. Římanům se však nový papež záhy zprotivil a několik
spiklenců ho chtělo zavraždit v chrámu sv. Petra. On však včas utekl
k císaři. Po Velikonocích roku 1038 si císař dovedl papeže do Říma
a vzbouřence krutě potrestal. Za rok nato císař zemřel na nákazu.

Silvestr III. a Řehoř VI. - Římané proti marnotratnému a bezuzdnému
Papeži zorganizovali další vzpouru, vyhlásili sesazení Benedikta IX. a zvolili
si papežem sabinského biskupa Jana, který se nazval Silvestrem III. Ten byl
zakrátko stoupenci Benediktovými vypuzen z Říma. Ani Benedikt se necítil
bezpečným a nakonec ne radu zbožného arcikněze u sv. Jana před Latinskou
branou Jana Graciána se papežství vzdal. Papežem pak byl jednohlasně
zvolen Jan Gracián, který přijaljméno Řehoř VI. Jásavými slovy uvítal jeho
volbu sv. Petr Damiani a klášter v Cluny, jehož mluvčí Glaber poznamenal:
„Tehdy byl nastolen za souhlasu všeho římského národa muž velice zbožný,
svatostí vynikající, Řehoř, jehož dobrá pověst obrátila v lepší to, co jeho
předchůdce pokazil.“ Byl to mladý a smělý muž, odchovaný benediktinskou
školou na římském Aventinu. Záhy, když se Řehoř VI. snažil zabránit
rozkrádání církevních statků a almužen a ostře zakročil proti zlodějům,
znepřátelil si Římany, kteří měli na lupičství největší podíl.



134 XXII. BOJ O INVESTITURU

3. Zásah císaře Jindřicha III. a jmenování Klementa II.

-Sesazení Řehoře VI. - Protivníci Řehořovi povolali do Říma Silvestra III.
a usídlili jej u svatého Petra. Benedikt IX. začal litovat, že se papežství vzdal
a zmocnil se s pomocí své strany baziliky Panny Marie Sněžné, kde se
usídlil. Teprve tehdy, po šesti letech, se rozhodl král Jindřich III. jednat.
Přišel do Itálie s vojskem, setkal se s Řehořem, ale zjistil, že nemá ochotu
jej korunovat za císaře a že neschválí jeho církevně neplatný sňatek
s příbuznou. Tak došlo k synodě v Sutri, na sever od Říma. O Benediktu IX.
tam už nebyla řeč, neboť se už předtím vzdal papežství dobrovolně, ale
Řehoř byl sesazen, poněvadž prý získal papežství za úplatek, ačkoliv on sám
se často stavěl proti svatokupectví. Patrně zajistil Benediktovi nějaký důchod.

Sesazený Řehoř VI. byl císařem poslán do vyhnanství se svým věmýmkaplanem Hildebrandem, kde za dva roky zemřel.
Jmenování Klementa II. - Na Štědrý den roku 1046 slavil císař synodu

u sv. Petra, kde bylo proti všem kánonům vyhlášeno sesazení všech tří
papežů: Řehoře VI., Benedikta IX. a Silvestra III. Římané tentokrát
ponechali volbu nového papeže na císaři. Volba císařova padla na bamber
ského biskupa Suidgera, který byl jeho kaplanem. Ten přijal velmi nerad
jmenování. Zvolil si jméno Klement II. Hned byl představen lidu a druhého
dne, na Boží Hod vánoční, korunoval císaře a jeho manželku Anežku
císařskou korunou. Císař byl jmenován římským patricijem a současně mu
Římané slíbili, že bez jeho svolení nezvolí papeže. Císař zase slíbil, že když
rodina spravovala církevní statek po tří generace, vnuk se stane jeho
majitelem podle langobardského práva. Toto právo však už předem zrušil
Jindřichův otec. Řehoř VI. se snažil, aby získal nazpět církevní statky od
lidí, jimž byla propůjčena jejich správa.

Důsledky císařových opatření. - Císař tedy zvítězil. Sesadil papeže
a jmenoval nového sám. Nikdy neupadlo papežství do takové závislosti na
německých císaříchjako o Vánocích roku 1046. Nástupci sv. Petra se stali
takřka prvními kaplany císařského dvora a žebráky čekajícími na drobty
padající se stolu jejich chlebodárce. Aby nový papež měl z čeho žít, císař mu
ponechal jeho bývalé biskupství v Bamberku. Aby císař nějak zastřel toto
zotročení církve, začal nyní po sedmileté netečnosti vystupovat jako ochránce
církevní kázně. V předvečer Zjevení Páně roku 1048 svolal synodu k sv.
Petru, na níž bylo usneseno, že budou postiženi klatbou, kdo by za peníze
posvětili kostely, udíleli kněžská svěcení, i ti, kdo by prodávali arcikněžské
úřady, oltářnictví, správu kostelů, opatství a proboštství. Kdo by se dal



4. ZNOVUDOSAZENÍ BENEDIKTA IX. ... 5. PAPEŽ LEV IX. 135

vědomě vysvětit na biskupa svatokupce, měl konat čtyřicetidenní pokání.
Papež Klement II. však dlouho nežil. Zemřel po vleklé nemoci v klášteře sv.
Tomáše u Pesara během návratu do Bamberku 7. října 1047. Byl pochován
v Bamberku v katedrále, ale nikdy neumlkly zprávy, že byl otráven
Tuskulány. Exhumace jeho ostatků potvrdila před několika lety, že zemřel
na otravu olovem.

4. Znovudosazení Benedikta IX. a jmenování Damasa II.

Po smrti Klementově znovu, už potřetí, dosadila tuskulská strana v.Římě
na stolec sv. Petra smutně proslulého Benedikta IX. Ač lutyšský biskup jasně
dával najevo a naplno řekl císaři, že má povinnost vrátit všechna práva
a hodnost nespravedlivě sesazenému Řehoři VI.: „Ať vaše Jasnost dobře
uváží, že úřad nejvyššího velekněze, sesazeného lidmi, kteří neměli právo ho
soudit, je řízením Božím zachován jemu samému. Stalo se přece, že zemřel
ten, kterého jste jmenoval.“ Mezitím však císařjmenoval novým papežem
brizenského biskupa Poppa, který byl nastolen 17. července 1048 a přijal
jméno Damasus II. Benedikt IX. mezitím prchl do Tuskulska a pak konal
vbaziliánském-klášteře Grottaferrata pokání až do smrti. Damasus II. pak
zemřelv Římě po 23 denním pontifikátu.

5. Papež Lev IX.

Jmenování. - Po smrti papeže Damasa nikdo v Německu netoužil po
papežství, poněvadž císařemjmenovaní papežové umírali jeden po druhém.
Nakonec se dal přemluvit zbožný toulský biskup Bruno, aby hodnost přijal.
Jeho jmenovec sv. Bruno ze Segni takto líčí tehdejší poměry v církvi:
„Veškerý svět tone ve zlu. Zmizela svatost, zahynula spravedlnost, byla
pochována pravda. Zavládla nepravost, lakomství nabylo vrchu. Šimon
Magus se zmocnil církve, biskupové a kněží se oddávají rozkoším a smil
stvu. Kněží se nestydí ženit; žení se veřejně, uzavírají nedovolená manžel
ství, prohlašují své manželky za zákonité, ač podle církevních zákonů s nimi
ani nesmějí v témže domě bydlet. Všechna sůl byla zkažená a není čím ji
osolit. Kdyby nám nebyl Pán zástupů zachoval dorostu, byli bychom bývali
podobni Sodomě a Gomoře.“

Biskup Bruno z Toulu, který si zvolil jméno Lev IX., byl nejaktivnějším
a nejvýznačnějším papežem oné doby. Byl hrdým Alsasanem, dobrým
teologem a silným vojenským velitelem, ale současně svatým a pokorným



136- XXII. BOJ o JNVESTITURU

mužem.Byl kaplanem Konráda II. a poznal tedy ipozadí událostí, jež
donutily Řehoře VI. opustit Řím. Byl jmenován s jednohlasým souhlasem
německých biskupů. Bruno váhal, ale přesvědčil jej Hildebrand, s nímž se
jako prostý poutník odebral do Říma. Tamu sv. Petra prohlásil, že papežství
přijme pouze tehdy, bude-li svorně a kanonicky zvolen. Římané jej tedy
jednomyslně zvolili a 12. února 1049 byl posazen na stolec sv. Petra. Bruno
byl horlivým biskupem své diecéze po 22 let. Jako papež Lev IX. si umínil
provést své obnovné plány. Napřed si vykonal pouť na Monte Gargano k sv.
Michaelu. Po Velikonocích svolal synodu, kde prohlásil, že zruší všechna
kněžská svěceníudělená svatokupeckými biskupy. Když se setkal s odporem,

spokojil se s trestem 40 denníhopostu, vyhlášeným nad viníky Klemen
termII. Lev IX. dal pak pochytat v Římě všechny podezřelé ženy a odsoudit
je k nuceným pracem v paláci v Lateráně. Lev IX. se však zdržoval v Římě
málo. Neustále cestoval, konal synody a propagoval obnovu církve. Když

světil novou baziliku sv. Remigia vRemeši, nedostavil se tam ani francouz

a svatokupeckých biskupů.Král pro ně uspořádal vojenskou výpravu, prý
proti rebelům, kterých nebylo.

Reformní snahy. - V Remeši konal papež s 20 biskupy a 50 opaty
synodu, na níž zakázal svatokupectví, sňatky mezi blízkými příbuznými
a také stanovil zásadu, že nikdo nesmí přijmout církevní hodnost, nebyl-li
řádnězvolen duchovenstvem a lidem podle prastaré zásady církevního práva.
Někteříbiskupové a opati pak byli pro svatokupectví sesazeni, jiní, protože
nemohli své jmenování ospravedlnit, prchli ze synody a byli exkomuniko
váni. Další synodu v Mohuči konal Lev IX. v přítomnosti císaře 19. října
1049. Opět se hovořilo o svatokupectví a o kněžské ženitbě. Někteří
biskupové pak uplatnili tyto zásady vě svých diecézích. Zbožný brémský
biskup dal manželky kněží z Brém vymrskat.

S papežskou autoritou, jež je podporovala, se tyto reformní myšlenky
začínaly nově uplatňovat. Primát římské církve byl na Západě dávno čímsi
vžitým. Přirozenou snabou Lva IX. a jeho spolupracovníků bylo použít
papežského primátu k uskutečnění ideálu kněžského života po celém Západě
a jeho nezávislost. Lev IX. se nespokojil s účastí na synodách. Jeho legáti
byli vysláni do provincií, aby tam předsedali dalším koncilům a aby tam
soudili jeho autoritou případy, týkající se duchovních.

Na jeho pokyn byla pořízena církevně-právní Sbírka 74 titulů. Je to
snůška kánonů, užitečných budoucím reformátorům. Lev IX. se sám



5. PAPEŽ LEV IX. 137

zúčastnil výprav proti Normanům na jihu Itálie a učinil návrh, v budoucnu
uskutečněný papežem Mikulášem II., aby byl papež volen kardinály.

Vztahyk Cařihradu. - V posledním roce jeho pontifikátu žádali vyslanci
z Cařihradu pro cařihradskéhopatriarchu stejný primát na Východě, jaký má
papež na Západě. Znovu byly jejich požadavky odmítnuty, což způsobilo
otevření nového a trvalého rozkolu mezi Východem a Západem. Zajímavé
však je, že touto žádostí znovu kladou důraz na autoritu římského biskupa
jako na císařova pomocníka ve všeobecné vládě a na něho samého jako na
nejvyššího soudce ve vnitrocírkevních záležitostech.

Rozkol Michaela Caerularia. - Příčinyrozkolu mezi Západem a Výcho
dem se po staletí hromadily. Rozkol nyní znovu obnovil Michael Caerula
rius. Byl to cařihradský šlechtic, který se vr. 1040 zúčastnil spiknutí
cařihradské šlechty proti císaři Michalovi IV. a sám zatoužil po císařském
trůnu. Po selhání vzpoury byl poslán do kláštera. Nástupce Michalův
Konstantin IX. si jej zvolil za rádce a v roce 1043 ho povýšil na cařihrad
ského patriarchu. Biskupové sice protestovali, poněvadž neměl žádná
svěcení, ani znalost teologie a byl pyšný a ctižádostivý. On však měl za
sebou císaře. Byl nepřítelem všeho latinského. Na jeho popud sepsal
arcibiskup Lev Ochridský list adresovaný všem franským biskupům i papeži.
Současně vznikl na popud Caerulariův i nepřátelský spis proti latiníkům.
Caerularius sice také napsal na popud císařův smířlivý list a byl by se
i s papežem smířil, kdyby ten mu uznal nezávislý patriarchát všech
východních církví. Lev IX. dal napsat odpověď a poslal s ní na Východ
kardinála Humberta ze Silva Candida, kancléře Bedřicha a arcibiskupa
z Amalfi, Petra. Ti byli v Cařihradě v červnu 1054, již po smrti Lva IX.,
přijati chladně. Papež ve svém listě káral patriarchu z nesnášenlivosti vůči
latinskému obřadu, že z nesvěceného mnicha se hned stal patriarchou a že
tak směle odsuzuje římskou církev, matku všech církví. S Caerulariem
nebylo řeči a vyslance urážel. Vyslanci brzy poznali, že jejich cesta byla
marná. Vypracovali tedy exkomunikační bulu proti Caerulariovi a jeho
spolupracovníkům a položili ji 16. července 1054 na oltář v chrámu Boží
Moudrosti. Bula byla psaná velmi ostře a velice prospěla Caerulariově
rozvratné činnosti. Pak po rozloučení s císařem se navrátili do Říma. Na
synodě svolané 20. července Caerularius exkomunikoval autory exkomuni

kační buly a v synodálním lisuvytýkal latiníkům jejich domnělé zločiny.
Touto synodou byl tedy zpečetěnrozkol, k němuž se časempřidalii ostatní
východní patriarchové a který přešel z Byzancei do Ruska.



138 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

Kapitola XXIV.

Snahy o osvobození církve
z područí laické moci

1. Názory uvnitř církve

. Touha po reformě církve, jež se nejprve projevila v X. století, byla
základem politické krize, která přivedla církev ke srážce se světskou mocí.
Muselo však uplynout mnobo let, než si lidé uvědomili spojitost mezi
mravními a duchovními problémy na jedné straně a politickými záležitostmi
na straně druhé. Ještě sv. Petr Damiani věřil, že královská podpora byla
nezbytná pro obnovu. Někteří, jako sv. Romuald a sv. Jan Gualbert, si
nebyli schopni představit, že by návrat k uskutečňování evangelijní ctnosti
nemusel mít nutně podporu politické moci. Jiní měli jasnější pohled. Dávno
předtím v X. století sv. Rathier z Liege, pozdější biskup ve Veroně,
prohlašoval, že episkopát musí být nezávislý na jakékoliv světské moci
a nesmí záviset na nikom jiném než na Svatém stolci. O století později
lutyšský biskup Wazon hájil práva episkopátu proti světským panovníkům
a šel až tak daleko, že vytkl císaři Jindřichovi III. sesazení Řehoře VI.
Kardinál Humbert ze Silva Candida ve svém spise Proti svatokupectví napsal
v roce 1057: „Jaké právo mají laici, aby rozdávali církevní beneficia
a předávali berlu a prsten, což je vrcholným obřadembiskupského svěcení?“
Vkardinálově otázce se nevysloveně vynořuje boj oinvestituru. Další
události potvrdily, že měl pravdu.

2. Pokus Mikuláše II.

První z kroků k vyproštění církve z objetí světské moci byl podniknut
během krátkého pontifikátu papeže Mikuláše II. (1059-1061). Byl nástupcem
šlechetného papeže Štěpána X., který zemřel ve Florencii po pontifikátu
trvajícím pouhých deset měsíců. Zmatená a neplatná volba v Římě, z níž
vyšel příznivec římské strany Benedikt X:, přiměla kardinály utéct z města
a skrývat se. Kardinálové o tom poslali zprávu opatu Hildebrandovi, který
dlel v Německu u vdovy po Jindřichu III., císařovny Anežky, která vládla
místo nezletilého Jindřicha IV.



2. POKUS MIKULÁŠE II. 139

Reforma papežské volby. - Hildebrand navrhl Anežce za budoucího
papeže florentského biskupa, původem z Burgundska, jehož pak kardinálové
zvolili. Hned na Bílou neděli Mikuláš II. svolal do Lateránské baziliky
synodu, jíž se zúčastnilo 113 biskupů. Synoda ustanovila, „aby po.smrti
velekněze této římské všeobecné církve se napřed nejsvědomitěji poradili
kardinálové biskupové, potom aby si přibrali kardinály kleriky, tj. kardinály
kněze a jáhny. Ostatní kněžstvo a lid nechť pak projeví souhlas s novou
volbou. Aby se totiž žádným způsobem nevplížila do věci choroba prodej
nosti, nechť jsou posvátní muži při volbě nového velekněze vedoucími,
ostatní ať se k nim přidají. Ať však volí z lůna téže církve, je-li tam kdo
vhodný. Nebylo-li by v ní vhodného, aťje vybránz jiné církve bez porušení
důstojnosti a cti milovaného našeho syna Jindřicha, který je nyní považován
za krále a který, jak se doufá, bude, dá-li Bůh, císařem, jako jsme mu již
toto právo souhlasu ponechali bez porušení důstojnosti a cti i jeho nástup
cům, kteří by si právo souhlasu od tohoto Apoštolského stolce osobně

vyžádali. Kdyby se však zmohli lidé špatní a darební ve své zvrhlosti, že by
v Římě nebyla možná čistá, upřímnávolba a bez úplatků, mohou kardinálové
biskupové se zbožnými a katolickými laiky, i kdyby jich bylo málo, kdekoliv
to uznají za vhodné, volit nového papeže a takto zvolený papež má ihned
moc řídít církev a nakládat s jejími majetky, i kdyby kvůli válce ancbo lidské
zlobě nemohl být podle obyčeje nastolen.“

Prakticky tento dekret upřel císaři právo jmenovat. papeže. "Dekret má

totiž dvě části: vprvé upírá volbu papeže laikům a svěřujejikardinálům,

uctivýmústupkem císaři. Není možno podceňovat smyslanebo důležitost
tohoto rozhodnutí, neboť římská šlechta se dala slyšet řinčením zbraní
a v Německu odmítl císařskýdvůr hostit legáta, který byl vyslán sdělit znění
dekretu.

Mikuláš II. se však nedal zaskočit. Uzavřel spojenectví s Normany, kteří
byli považováni za něco méně než bandity a kteří se usadili na jihu Itálie.
Před sedmi lety porazili vojsko papeže Lva IX. a zajali ho. Později se ze
strachu z německé moci prohlásili za vazaly papeže. Jejich vazalský slib,
složený jejich vůdcem Guiscardem, obsahoval dodatek, který jej výslovně

zavazoval v případě smrti papeže pomocí kardinálům při volbě nového
papeže.

Německý dvůr zachoval odstup a omezil se na zveřejnění falešného
dekretu, v němž se hájila práva císaře. Za rok Mikuláš II. potvrdil platnost
tohoto dekretu, ale bez jakékoliv zmínky o císaři. Od této doby volba



140 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

náležela pouze kardinálům. Šestý kánon téhož koncilu, který v r. 1059 vydal
dekret o papežské volbě, zněl: „Žádný kněz nebo klerik nesmí přijmout
žádným způsobem kostel z rukou laika, ať za peníze, anebo zdarma.“

Mikuláš II. zemřel po vládě 30 měsíců, ale i tento krátký pontifikát se
zapsál do dějin církve. V jednom okamžiku se zdálo, že jeho nástupce, papež
Alexandr II. (1061-1073), který byl zvolen podle ustanovení dekretu z r.
1059, když se setkal s vášnivým odporem římské aristokracie a německého
dvora, nevydrží. Ještě jednou se vynořil vzdoropapež Cadalus, parmský
biskup, a budoucnost byla zahalena nejistotou. Nový papež však nebyl
slaboch. Uměl poskytnout mnoho ústupků, ale zachovat nedotčeno jádro
věci. Po jeho boku pevně stál arcijáhen Hildebrand, který pevně zastával
zásady obnovy, a byl to on, který byl předurčen k obnově zápasu.

Důsledky. - Dekrety papeže Mikuláše II. byly vyhlášeny v době, kdy
budoucí císař Jindřich IV. byl ještě dítě. Že směřovaly k omezení moci,
kterou si nad církví přisuzovali němečtí císařové, bylo až příliš jasné, ale
během dětství Jindřichova se nikdo necítil oprávněn na ně reagovat. Zatímco
však Jindřich dospíval a učil se toužit po stejné moci, jakou měl jeho otec,
v Iálii se začala vytvářet skupina nových reformátorů. Byl to počátek veliké
revoluce, snažící se učinit z církve nadřízeného tomu, jehož až do nedávna
byla služebníkem. Za těchto okolností muselo dojít dříve nebo později
k střetnutí obou autorit - obnoveného papežství a německé říše. Muž, který
se měl na papežské straně zabývat touto krizí, byl někdejší kardinál
Hildebrand, zvolený jako papež Řehoř VII. v r. 1073, který byl jednou
z největších postav středověké církve. '

3. Papež Řehoř VII.

Volba Řehoře VII. - Po smrti Alexandra II. byl zvolen jeho nástupcem
arcijáben Hildebrand, který přijal jméno Řehoř VII. (1073-1085). S ním
vstoupil na papežský stolec jedeň z nejodvážnějších papežů všech dob. Jeho
dvanáctiletý pontifikát výrazně poznamenal a ovlivnil další vývoj církve.

Otázka obsazení milánského stolce. - Podnět k střetnutí zavdalo obsazení

starobylého arcibiskupského stolce v Miláně. Když se arcibiskup Guido chtěl
vzdát úřadu, Godfridovi byla na dvoře Jindřicha IV. předána berla a biskup
ský prsten. Godfríd však nebyl pro papeže Alexandra II. vhodnou osobou,
aproto po smrti arcibiskupa Guida byl zvolen jeho nástupcem za přítomnosti
papežského legáta duchovní milánské katedrály Atton. Alexandr II. volbu
schválil a jeho nástupce Řehoř VII. trval na její platnosti. V roce 1073,



3. PAPEŽ ŘEHOŘ VII. 141

v okamžiku vzbouření v Sasku, Jindřich IV. přenechal záležitost úsudku
papeže. Za rok však Jindřich, nyní vítěz nad Sasy, změnil názor. Řehoř VII.
stál v předvečer velké synody v Lateráně před vážným rozhodnutím: buď se
podrobí vůli císaře, anebo se všemi možnostmi, jež má po ruce, bude hájit
zásady svobody církve při volbě jejích pastýřů.

Problém byl jasný: kdyby povolil, všem by byla jasná závislost na
císařství a celé snažení posledních dvaceti let by se octlo v nebezpečí. Kdyby
naopak stál pevně, výhled by nebyl méně nebezpečný. Spojenectví s císař
stvím, tradičním přítelema snadjedinou autoritou schopnou chránit papežství
v bouřlivé Itálii, by mohlo být navždy zlomeno. Milánské arcibiskupství
nebyl pouze duchovní úřad, neslo s sebou i politický vliv a majetky,
neodlučitelné od arcibiskupství. Ty poskytovaly jeho držiteli kontrolu nad
strategicky důležitými alpskými přechody. Kdyby se zastával Aitona, papež
by nemohl nechat stranou tyto politické důsledky a jeho postavení. Kdyby
to učinil, znamenalo by to chtít něco více tam, kde šlo o duchovní úřad.
Rozhodnutí církevního představeného muselo být rozhodující. To znamenalo,
že rozhodnutí římského biskupa, jako nejvyšší duchovní moci v západním
světě, musí nakonec převážit nad jakoukoliv světskou mocí, i kdyby to byl
sám císař.

Reformní program Řehoře VII. - V době Řehořově nebyl rozdíl mezi
duchovní a světskou mocí, který byl objasněn až později, ještě jasný. Lidé
dosud nezískali pojem světské moci oddělené od náboženské základny. Řehoř
tedy musel prohlásit, že v římském světě vrcholná rozhodnutí náleží po
právu nikoliv tradičně přijatému císaři, nýbrž jemu, jako Petrovu zástupci.

Řehořovým vlastním cílem byla obnova církve, jak on sám se vyjádřil:
„Ode dne, kdy mě církev posadila na Apoštolský stolec, všechna moje touha
a všechno mé snažení směřovaly k tomu, aby svatá církev, nevěsta Boží,
naše paní a matka, znovu získala svou čest a zůstala svobodná a katolická.“

V tomto ideálu obnovy není nic politického. Je v něm nekompromisní
prostota, která z něho učinila revoluční sílu ve světě v němž se církev stala
součástí společenského řádu a církevní a politické vztahy byly vzájemně
propletené. Předevšímstarý byzantský a karolínský ideál posvátné monarchie
byl překážkou jakémukoliv zásadnímu programu obnovy, neboť posvěcený
status guo, obklopený jinými zájmy, nesl svatozář tradice. Proto Řehořovo
přímočaré rozhodnutí osvobodit církev od její feudální závislosti na světské
moci znamenalo opustit staré byzantské a karolinské pojetí božského práva
králů a pasivní poslušnosti jejich poddaných. A poněvadž všichni dosud
přijímali jednotný charakter křesťanské společnosti, bylo nutné, aby papež



142 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

zaujal místo dosud obsazené císařem jako nejvyšší vůdce a soudce křesťan
ského lidu.

Ať to byla sebevětší změna, přece byla v souladu s měnícími se
skutečnostmi nové doby. Císařství nebylo už schopné ani formálně plnit
všeobecné poslání, jež kdysi představovala říše Karla Velikého. Císařství
zůstálo jako jeho archaický zbytek z hlediska západní Evropy, ale byly tu
nové feudální státy, jež se staly vůdčí silou v kultuře. Smysl jednoty
křesťanstvavšak sílil a vyžadoval nové vnější vyjádření a obnovené papežství
se stalo jeho vhodnějším vnějším vyjádřením než jakákoliv politická
instituce, poněvadž překlenovalo národní a územní neshody. Mělo také svou
hierarchii a svůj církevní zákon jako nezbytné prostředky k uskutečnění této

s místními církvemi a kláštery, ale is územními státy vytvářet zvláštní
způsob vztahů. Proto Řehoř VII. povzbuzoval vládce vzdálených křesťan
ských států, jako byloŠpanělsko, Dánsko, Maďarsko a Chorvatsko, aby se
staly vazaly sv. Petra. I když tento vztah neznamenal přímou politickou
kontrolu, přece podtchoval nové postavení papežství jako ohniska mezinárod
ní společnosti.

Nová formulace teokratické myšlenky byla přijata bez velkých obtíží
feudální společností na Západě, kde omezení královské moci bylo běžnou
zkušeností. Jinak však tomu bylo v říši, kde byla dosud silná karolínská
tradice a kde církev a biskupové byli oporou císařského systému. Došlo tu
k střetnutí ideálů a sociálních sil a křesťanstvo bylo po generace násilně
rozděleno. Poprvé v dějinách Západu došlo k pokusu na obou stranách využít
veřejného mínění, došlo k papírové válce letáků a pamfletů, v nichž se
probíraly základní otázky týkající se vztahu církve a státu a práva vzepřít se
nespravedlivé autoritě.

Lateránská synoda (1074). - Ve dnech 9. - 15. března roku 1074, necelý
rok po svém zvolení, slavil Řehoř VII. synodu v Lateráně, která vyhlásila
dekrety proti svatokupectví, proti nikolaitismu a proti laickým investiturám.
Ihned se ozval jinde odpor. Koncil svolaný do Paříže zavrhl Řehořovy
reformy, zvláště kněžský celibát. Podobněse na podzim téhož roku vyjádřily
proti papežským ustanovením koncily v Erfurtu a v Pasově. V únoru
následujícího roku svolal Řehoř VII. další reformní synodu do Lateránu.
Mimo obnovení všech ustanovení předešlého roku koncil učinil ostrá opatření
proti mnoha vysoko postaveným osobám: pět členů královské rady němec
kého krále bylo vyloučeno z církve a jeden arcibiskup a dvanáct italských
a německých biskupů bylo suspendováno „pro zatvrzelou neposlušnost“.



4. OHLAS REFORMY ŘEHOŘE VII. V NĚMECKU 143

Dekret proti laické investituře (1075). - Řehoř byl smutný z přijetí, jehož
se všude dostávalo jeho nunciům. Už z minulosti věděl, že nestačí trestat
anebo suspendovat viníky. Poněvadž jeho obnovné snahy byly dosud
nedostatečné, musel jít dále a napadnout kořen všeho zla.. Řehoř VII. tedy
změnil metodu a vyhlásil nový dekret, v.němž se pravilo: „Žádný duchovní
nesmí přijmout kostel z rukou laika, aťzdarma, anebo za službu, pod trestem
exkomunikace jak toho, kdo uděluje, tak toho, kdo přijímá.“ Tento závěr
opakoval téměř slovo za slovem, ale s přidáním pohrůžek, šestý kánon
z roku 1059, jehož uplatnění přerušila smrt papeže Mikuláše II. Text, i když
jasný sám v sobě, vyvolal však určité neporozumění, neboť nijak nerozlišoval
duchovní funkce od statků, jež k nim byly připojeny, a tak časné hledisko
bylo pohlceno duchovním. Dekret z r. 1075, který zakazoval všechnu
laickou investituru, byl cosi nového a záhy se kvůli němu církev ocitla
v nejvážnějším politickém sporu všech dob.

Dekrety z let 1078 a 1080.- Nakonec šlo o politickou záležitost. Světští
pánové se cítili okradeni. Zříci se investitury biskupů, opatů a farních kněží
znamenalo pro ně vzdát se práv, jež po staletí platila za zcela oprávněná. Pro
někoho, např. německého císaře, to znamenalo rozložení jeho říše. Dekrety
Řehořovy nepřipouštělyvýjimky a byly ještě jasněji opakovány v letech 1078
a 1080.. Zpočátku však nebyly doslovně uplatňovány. V zemích, kde
neexistovalo svatokupectví, nebylo třebaje vyhlašovat.

4. Ohlas reformy Řehoře VII. v Německu

CísařJindřich IV. a otázka investitury.'- V Německu byla situace,
vzhledem k místním institucím a právní povaze panovníků, složitá. Mocní
feudální duchovní tvořilizáklad císařskévlády . Byli tu biskupové zodpovědní
za většinu administrativních úřadů, kteří současně chránili panovníka proti
místní šlechtě. Kdyby se císař měl vzdát jejich investitury, znamenalo to, že
by se musel vzdát i práva jmenovat své čelné úředníky, a dát v nebezpečí
vojenské závazky vazalů a ohrozit finanční zdroje vlády.

Mladý Jindřich IV. byl poslední, kdo by byl ochoten přinést tyto oběti.
Nosil korunu už od r. 1056. Byl inteligentní a vytrvalý, realistický
a vychytalý. Byl si vědom, z minulosti své rodiny, svých práv a své
vznešenosti. V době zasedání Řehořova koncilu v Římě Jindřich zdolal
povstání a uklidnil situaci v Německu. Jeho předkové jmenovali papeže, co
bylo pro něho všechno řečnění o svatokupectví a nemravném životě kněží?
Měl ve svůj prospěch daleko důležitější důvody. Tak se tyto papežovy



144 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

dekrety staly podnětem k střetnutí mezi papežem a císařem, mezi papežstvím
a říší.

Byl to politický zápas, v němž prostředky říše byly hmotné, ale nejisté.
Císař mohl shromáždit vojsko v Německu, Itálie mu mohla dodat hmotnou
pomoc. Na cestě od Rýna do Říma sídlili však velmoži, kontrolující místní
situaci, kteří vytvářeli svá spojenectví s ohledem na svůj prospěch. Mimoto
císař musel být pomazán a korunován od papeže, aby se stal císařem,
zatímco Německo, Itálie a sama říše byly hodnosti získané volbou a tím císař
závisel na svých voličích.

Postavení papežství. - Papežství bylo ještě slabší. Podléhalo mu malé
území, menší než saské vévodství nebo Normandie, sestávající se z Patrimo
nia sv. Petra na Tibeře, z Romagne a z Marky ankonské. Bylo však na
severu chráněno územími Matyldy Toskánské, horlivé podporovatelky
papežství a vdovy po Godfrídu Lotrinském, a na jihu Normany v Apúlii, ale
jejich -vévoda Robert Guiscard a jeho nájezdníci byli nejistí spojenci
a představovali možné nebezpečí i pro papežské státy. Řím samotný se stával
kořistí ctižádostivých senátorů a patricijských rodin. K tomu se však pojily
mocné zbraně: vyloučení z církve a zákaz bohoslužeb. Ty nakonec rozhodly.
Papežovo právo korunovat císaře také ukazovalo na to, kde je skutečná moc:
nemohl být císař bez papeže, zatímco po roce 1059 nebylo třeba císaře
k volbě papeže. Mimoto pojem křesťanstva byla idea v té době daleko.
mocnější než pojem zašlé císařské slávy.

Reakce Jindřicha IV. na dekret z roku 1075. - Dekret z roku 1075

způsobil zmatek v panství Jindřicha IV. Až dosud vztahy mezi králem
a papežem byly srdečné. Patrně pod vlivem svého dvora a církevních
hodnostářů vyloučených z církve pro svatokupectví, císař nedbal dekretu
a jmenoval na milánské arcibiskupství svého člověkaa stejně si počínal při

obsazování biskupství ve Fermu, Spoletu, Špýru, Bamberku, Lutychu
aKolíně. Rozhořčenýdopis Řehoře VII. mu přikázal, aby od tohoto jednání
ustal. List dostal Jindřich IV. v Goslaru 1. ledna 1076 a během měsíce král

svým způsobem odpověděl. 24. ledna se sešla synoda kněží a prelátů ve
Wormsu. Tam byl „falešný mnich Hildebrand“ zasypán urážkami, obviněn
z porušování míru uvnitř církve, z uzurpace moci, na niž nemá právo, ze
snahy zmocnit se italské koruny a také z nemravnosti. Byl prohlášen za
sesazeného a do Říma bylo vysláno poselstvo, aby vyzvalo římský lid

k volbě jeho nástupce. Na severu Itálie v Piacenze se sešla skupina prelátů,
především svatokupeckých, a potvrdila toto rozhodnutí.



4. OHLAS REFORMY ŘEHOŘE VII. V NĚMECKU 145

Sesazení Jindřicha IV. Řehořem VII. - Řehoř VII. však nebyl muž, který
by se dal zastrašit. Na římské synodě 14. února promluvil: „Král Jindřich
se odvážil z nesmyslné marnivosti potupit církev. Proto mu zakazuji vládnout
V německéma italském království. Zbavuji všechny křesťany slibu, kterým
se vůči němu zavázali a zakazuji všem uznávat jej za krále.“

Byl to krok, který dosud neměl obdoby: papež sesadil svrchovaného
krále. Výsledek byl překvapivý. Přívrženci reformy uposlechli a ti, kteří se
snažili uposlechnout královské vůle vyjádřené ve Wormsu, začali uvažovat,
je-li moudré se hádat s tak energickým papežem. Zdálo se, že se pod
Jindřichem rozevřela země a jeho nepřátelé začali zvedat hlavy. Velmožové
a biskupové, kteří se sešli v Triburu v říjnu 1076 rozhodli za přítomnosti
papežských legátů, že král má být sesazen, nebude-li z něho sňata klatba.
Německá šlechta zneklidněla, někteří biskupové se odebrali do Říma
a počátkem roku 1077 se měl sejít sněm, který měl potvrdit svržení krále
a zvolit jeho nástupce. Jindřich dostal lekci.

Smíření Jindřicha IV. s papežem v Canosse. - Pak následovalo dějinné
drama, jež zanechalo tak hluboký dojem v oné době a stalo se příslovečným
až do naší doby. 25. ledna 1077 Jindřich IV. odešel do Canossy. Překročil
Alpy a ubíral se severní Itálií s malým doprovodem, aniž by naslouchal
radám několika lichotníků, kteří jej vyzývali k neústupnosti. Om dával
najevo;;že je nyní marnotratným synem vracejícím se do otcovského domu.
Italská zima byla onoho roku velmi tvrdá a sníh pokrýval celé Apeniny, kam
se Řehoř VII. uchýlil. Hrad v Canosse na území hraběnky Matyldy byl dost
silný, aby mohl vzdorovat obležení. Ten, který se však objevil pod
hradbami, byl kajícník bez královských odznaků, oblečený v pytlovinu
a bosý.

Sám papež vylíčil, co následovalo. Tři dny jej nechal čekat pod hradem;
až na prosbu krále a přímluvu hraběnky Matyldy a různých kardinálů došlo
k závěrečnému výjevu, kdy dědic Otonů „vysoké postavy a krásy hodné
císaře“ se vrhl na zem před malého zavalitého muže, z něhož vyzařovala
moc apoštola. Celé křesťanstvo zíralo s podivem. Sesazený král však složil
neurčitý slib, v němž slova „Jindřich král“ zdánlivě rušila politické následky
předchozího roku. Exkomunikace byla odvolána a koruna, až dosud vratká,
znovu pevně mu sedělána-hlavě.

Mnoho historiků považuje za skutečného vítěze v Canosse krále
Jindřicha. Tvrdí, že papež, s celou svou silou, se dal obalamutit královskou
mazaností a že rozhřešení znamenalo jeho politickou porážku. Je pravda, že
rozhřešení ztížilo provádění Řehořových snah. Ale Řehoř byl světec a v jeho



146 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

očích to nebylo pouhé gesto nebo politický čin. Byl to výraz nesmírného
Božího odpuštění, k němuž se žádný hříšník nesmí marně odvolávat. Papež
nikdy nedosáhl takové mravní výše jako v tomto okamžiku.

Odpor německé šlechty proti císaři a jmenování Klementa III. - Na
politické úrovni však měla událost zdrcující následky. Němečtí velmoži byli
rozhřešením zdrceni a zdráhali se uznat krále, i když dosáhl rozhřešení. Sešli
se 13. března ve Forchheimu a tam, i přes protesty papežských legátů,
vyhlásili sesazení Jindřicha IV., po němž měl nastoupit jeho švagr Rudolf
z Rheinfelden, vévoda švábský a vládce Burgundska. Vypukla občanská
válka a její průběh ještě ztížilo obnovené pohrdání Jindřicha IV. papežem,
kterého nyní považoval za spojence svých nepřátel. Král byl znovu sesazen
v březnu 1080 a jeho odpovědí byl dekret vydaný během koncilu v Brixenu,
kde'žnóvu sešadil on Řehoře „falešného mnicha, ničitele církví, nekromana“
a místo něj jmenoval papežem ravennského arcibiskupa Wiberta, který přijal
jméno Klement II.

Obsazení Říma Jindřichem IV. a smrt Řehoře VII. - Zdálo se, že otázku
bude třeba řešit zbraněmi. Jindřich IV. byl poražen v bitvě u Grony, ale na
bojišti ve Forchheimu padl jeho zvolený nástupce Rudolf z Rheinfelden.
Jindřich se neprodleně vydal s vojskem do Itálie, zmocnil se železné koruny
v Miláně a táhl se svým vzdoropapežem na Řím. Řehořova situace v Římě
byla kritická. Vůdce jeho normanských spojenců Robert Guiscard na jihu byl
vyloučen z církve kvůli bezohlednému loupení církevního majetku, zatímco
posádka na sevéru města poddaná Matyldě Toskánské se stavěla na
německou stranu, zvlášť když dosáhla'od Jindřicha IV. potvrzení svých
výsad. Řehoř VII. se snažil vyjednávat s Guiscardem a svolil, že m předá
země, jež si vydobyl. Ten však bojoval s Byzancí na jihu Itálie a nechtěl
zakročit na severu. Dva roky postačily králi Jindřichovi k upevnění jeho
postavéní v celé'severní Itálii. Po delším boji vstoupil do Říma, dosadil tam
na trůn svého papeže, který ho 31. března korunoval na císaře,

Zmatek, který nastal, je lehké si představit. Nový císař měl v moci
Laterán a baziliku sv. Petra. Mezi těmito dvěma body se držel v Andělském
hradě papež Řehoř VII., zatímco dvě skupiny jeho stoupénců se držely na
Kapitolu a na Palatinu. Došlo i k jednáním, během nichž Řehoř odmítl
opustit hrad, zatímco v úzkých uličkách města probíhaly boje mezi oběma
stranami. Nakonec byl císařskými dobyt i Kapitol a Řehoř VII. očekával
poslední útok na Andělský hrad. Robert Guiscard se však vzpámatoval, když
si uvědomil, že by úspěchem Jindřicha IV. ztratil všechno. Táhl tedy na
Řím. Král se stáhl, ale řešení bylo nad představu horší. Hordy Guiscardo



5. NÁSTUPCI ŘEHOŘE VII. 147

vých banditů, z velké části muslimové, které najal v dobytých arabských

územích na jihu, začaly loupit, vraždit, pálit, páchat svatokrádeže. Římané
pod. „vedením Jindřichových straníků se vzepřeli, ale Robert Guiscard
povstání krvavě potlačil a tisíce nevinných přišlo o život. Jiní, včetně žen
a dětí a rodin senátorů, byli prodáni do otroctví. Dokonce se říkalo, že
mohamedánský kněz recitoval islámské modlitby v polorozbořené bazilice sv.
Petra.

Papež byl přemožen žalem. Byl si však vědom, že zastával správné
zásady. Jeho: citlivé svědomí však bylo rozrušeno zhoubou, kterou přineslo
jejich uplatnění na politickém poli. Nemohl dále setrvat v Římě a nechal se
dovézt do Salerma na normanském území. Tam brzy nato, 25. května 1085,
zemřel se slovy žalmu na rtech: „Miloval jsem spravedlnost, nenáviděl jsem
nepravost, proto umírám ve vyhnanství.“ Zdálo se, že jeho snahy naprosto
zklamaly. Byl to však světec a víra ho uchovala od zoufání. Ve svém
posledním okružním listu znovu připomenul základní zásady svého
pontifikátu a Přohlásil, že lodičku sv. Petra není možno zničit, a že i když

bouře mohou církvíotřást, nikdy se nepotopí.

5.Nástupci Řehoře VII
Urban.I. Nyní bylo základní otázkou, zda se má pokračovat v boji,

anebo zda je -třebanajít,podklad ke shodě. Po krátkém pontifikátu Vikto
ra III. byl zvolen1jeho nástupcem Francouz, který si zvolil jméno Urban II.
(1088-1099). Přihlásil. se k programu Řehoře VII., ale situace„po léta

zůstávalanejasná.Postupemččasuvšak bratr GuiscardůvRoger dobyl Šicílii
a vyhlásil se,papežským legátem nad oněmi zeměmi a dosáhl též papežova
uznání. Na severu zase severoitalská města utvořila s hraběnkou Matyldou,

která se provdala za bavorského vévodu, ligu proti Jindřichu IV.
Lotrinsko a Sasko se přidalo k Urbanu II., když se proti Jindřichu IV.

vzbouřil jeho nejstarší syn Konrád. Když Urban [[. slavil církevní sněm
v Clermontu v r. 1095, zdálo se, že papežství znovu nabylo své''bývalé
vážnosti. Ale boj o investituru nebyl zdaleka vyřešen, ba investitura byla
dokonce obnovena v Anglii Vilémem Ryšavým a ve Francii, kde se Filip I.,
který žil již dlouho kvůli cizoložnému manželství s církví v neshodě, vrátil

k „starémuprovozování svatokupectví.
„Paschal II. - snahy o pokojné.soužitícírkve a států. - Papež Paschal II.

(1099-1118) byl zbožný mnich, plný. „dobrých předsevzetí, ale nebyl
státníkem, „Od počátku. se. musel. potýkat s obtížemi. V Anglii se simace



148 XXIV. SNAHY O OSVOBOZENÍ CÍRKVE...

zlepšila po smrti Viléma Ryšavého. Politiku jeho nástupce Jindřicha I.
(1100-1135) vedl svatý Anselm a konkordát v r. 1107 vytvořil přijatelné
soužití církve a stám. Pod vlivem syna Filipova Ludvíka se zlepšila situace
i ve Francii.

Pouze v Německu se poměry zhoršily. Syn Jindřicha IV., který se dostal
na trůn namísto Konráda, se vzbouřil proti papeži v r. 1104. Starý císař sicé
zemřel v r. 1106, ale tento jeho syn, Jindřich V., byl nebezpečný. Byl
chytrý a lakomý, ale tak přesvědčivě vystupoval jako věrný syn církve, že
vymámil na papežovi slib císařské koruny. Když bezpečně seděl na trůně
a vr. 1110 potřel italské vzbouření, se sladkými slovy vstoupil dó Říma.

Násilnosti císaře Jindřicha V. proti papeži. - Paschal už uvažoval
o úplném oddělení církve od feudálního systému, jestliže se vládci vzdají
investitury. Už v den císařské korunovace 12. února 1111 však vypuklo
otevřené nepřátelství nového císaře vůči papeži. Důvodem bylo povstání
těch, kteří se obávali vlastních škod, kdyby Paschalova nabídka byla přijata.
Císař s sebou vodil zajatého papeže dva měsíce, až papeži povolily nervy
a dovolil císaři investituru prstenem a berlou. Jakmile však se dostal na

svobodu, odvolal tento ústupek a císaře exkomunikoval. Od té doby až dosvé smrti zůstalpevný. sa
Řešení problému investitury a Wormský kkonkordát (1122). -Pontifikát

Paschala II.,jakkoliv byl smířlivý, přece problém ani nevyřešil, ani nenašel
k řešení cestu. Svět však byl netrpělivý 'a biskup Ivo z Chartres řešení
navrhl. Podle něho bylo třeba oddělit duchovní prvek církevního úřadu od
jeho časných výhod. Biskup anebo opat podle něho byli současně muži Boží
a držitelé moci přenášené od apoštolů, a současně držitelé zemí a statků atd.
přijatých od laiků. Bylo tedy třeba oddělit svěcení s předáním prstenu a berly
od předání světských statků. Předání duchovní moci mohla vykonat pouze
duchovní autorita, předání časných statků bylo právem světského pána. Toto
řešení došlo časem uznání a přijal je i papež Kalixt II.. (1119-1124), který
krátce před zvolením napsal Jindřichu V.: „Ať si církev podrží to, co náleží
Kristu, a císař všechno, co náleží jemu.“

Na tomto základě se dospělo k dohodě, jejímž výsledkem byl konkordát
ve Wormsu z 23. září 1122. Císař se vzdal investitury prstenem a berlou,
poté vyhrazené papeži anebo biskupu, a také přislíbil svobodu kanonické
volby. Papež zase přiznal Jindřichovi právo účastnit se volby biskupů
a opatů, ale nenásilné a bez svatokupectví: „Zvolený prelát obdrží světské
statky od panovníka a věrně bude vykonávat své povinnosti jako vazal.“
Následujícího roku byla: tato ustanovení schválena koncilem vŘímě.



5. NÁSTUPCI ŘEHOŘE VII. 149

Tím, alespoň teoreticky, byl problém vyřešen, což ovšem neznamenalo,
že církev přestala být součástí feudálního řádu a že politická situace nemohla
znovu upadnout do dalších konfliktů.



"Kapitola XXV.

Křížové války

1. Vývoj myšlenky

Udržení míru. - Myšlenka křížové války nepovstala pouze z myšlenky
osvobození Svaté země. Její kořeny leží v Evropě, zvlášť ve Francii, kde se
rozšířily snahy o Boží příměří. Otázka udržení míru byla zodpovědností
krále, ale v XI. století, když se královská moc oslabila, vzalo na sebe tuto
povinnost silné papežství spolu s biskupy. Tehdy, když se rozšířilo
válečnictví a násilné olupování chudých, slabých a kostelů, vznikl pojem
křížové války.

Válka na obranu věřících. - Jiná myšlenka, z níž se vyvinul pojem
křížové války, byla posvátná válka na obranu věřících v době svatého
Augustina, jež od doby sv. Řehoře Velikého se stávala válkou směřující
k šíření víry tak, jak se tomu dělo za Karla Velikého. Z toho vyrůstalo
zposvátnění rytířství a rytířské služby: rytíř byl zvláštním obřadem zasvěcen
k ozbrojené ochraně chudých, vdov, sirotků a církve.

Bojproti nepřátelům církve. - I přesjiné názory se rozšířila ochota k boji
proti vnějším nepřátelům církve, zvlášť proti islámu. Ale už dříve se
postavili papeži a biskupové za obranu proti vpádům Vikingů, Saracénů
a Maďarů, ale především se za svatou válku považoval boj proti muslimským
okupantům katolickéhoŠpanělska (reconguista). Také vypuzení Saracénů ze
Sicílie bylo považováno za jakousi svatou válku. Reformní papežství XI.
století účinně podporovalo vnitřní i vnější posvátné války proti nepřátelům
církve: ve Španělsku v r. 1063, při normanském vpádu do Anglie v r. 1066.

Tažení spojené s poutí. - Teprve papež Urban II. domyslil pojem
myšlenky křížového tažení spojením myšlenky pouti na posvátná místa ve
Svaté zemi se svatou válkou. Tyto pouti měly už dávnou tradici. Pokračovaly
i po dobytí Jeruzaléma muslimy v roce 637. I když Al Hakim zničil v r.
1009 baziliku Božího hrobu, pouti pokračovaly. V roce 1064-1065 tam
připutovalo na sedm tisíc poutníků. Vedli je mobučský arcibiskup Sigfríd
s dvěma biskupy - Gůntherem z Bamberku a Ottou z Řezna - a pozdějším
pasovským biskupem Hartmannem.



2. POLITICKÁ SITUACE NA VÝCHODĚ 151

2. Politická situace na Východě

Ohrožení Byzance. - Až do poloviny XI. století mohli poutníci procházet
zeměmi ovládanými křesťany vyjma poslední části cesty. Na Východě až
k Eufratu a na jihu až k Antiochii v Sýrii byla uznávána nadvláda byzant
ských císařů. Od padesátých let XI. století se však jejich říše začínala
rozpadat. V Cařihradě dvorské kliky podkopávaly autoritu císaře. V asij
ských provinciích začala říše trpět nájezdy nomádů - selžuckých Turků, kteří
si pro sebe budovali říši v zemích, jež byly předtím sjednocené pod
arabským chalífátem v Bagdádu. V roce 1071 Selžukové dobyli velké
vítězství u Manzikertu v Anatolii nad byzantským vojskem a zajali císaře
Romana Diogena. V letech, jež následovala, postupovali dále na Západ
a octli se na březích Bosporu, odkud ohrožovali samotný Cařihrad. Země
Anatolie byly zdrojem vojenských sil a po jejich dobytí Selžuky došlo
k nedostatku bojových jednotek a k vojenské krizi.

Sněm v Clermontu. - V roce 1095 se císař Alexios Komnenos obrátil na
papeže Urbana II. s prosbou o pomoc. Papež mu mělzajistit pomocná
námezdná vojska na Západě. Soudobý kronikář Fulcher z Chartreslíčí takto
reakci Urbana II.: „Jakmile uslyšel, že vnitřní části Romanie (řecké říše)
byly utlačovány Turky, byl pohnut soucitnou lítostí. Překročil Alpy a přišel
do Galie, kde svolal veliký sněm, který se měl sejít ze všech zemí v Cler
montu.“

Tam na poli papež kázal 27. listopadu 1095 obrovskému shromáždění
laiků iduchovních a vyzýval lidi z celého křesťanstva, aby se vydali
k záchraně jejich spolukřesťanůna Východě. Pravil k nim: „Podnikněte tuto
cestu pro odpuštění vašich hříchů, abyste byli ujištění nepomíjivou slávou
nebeského království.“ Ze shromážděného davu se ozval výkřik: „Bůh to
chcel“ Před sněmem se papež sešel s biskupem Adhemarem z Puy a s hrabě
tem Raimundem z Toulouse. Na tomto setkání se patrně vyjasnila myšlenka
křížového tažení. Sněmu v Clermontu se neúčastnil žádný z králů. Německý
Jindřich IV. byl v boji s papežstvím a Francie byla v rukou nezávislých
velmožů, kteří jen formálně uznávali svrchovanost francouzského krále.



152 XXV. KŘÍŽOVÉ VÁLKY

3. Výzva Urbana II. a její ohlas

Řeč Urbana II. v Clermontu. - Vlastní obsah řeči Urbana II., která
v přítomných zanechala takový dojem, se dochoval ve čtyřechvariantách, ale
žádná není jejím autentickým zněním. Všechny byly sepsány až s časovým
odstupem, ale jejich záznam ve třech případech pochází od kronikářů, kteří
velice pravděpodobně řeč slyšeli. Kronikáři se shodují, že měla tři části.
Úvodem papež líčil utrpení křesťanů pod náporem selžuckých Turků, ve
druhé části sliboval duchovní odměny účastníkům pomocné výpravy,
především prominutí časných trestů za spáchané hříchy, ve třetípak rozváděl
výzvu k účasti a podle některých také dal některé pokyny: slabé a choré
osoby měly zůstat doma, ženy se měly zúčastnit jen se svými muži anebo
bratry, duchovní jen se svolením představených. Kronikáři se rozcházejí
v podstatné otázce: Kam vlastně měl pochod směřovat? Obecné zaměřenína
Východ je v jednom svědectví nepřímo zpřesněno obšírnými pasážemi, ve
kterých papež líčí utrpení Jeruzaléma a dalších „svatých míst“. Jinde tyto
zmínky chybějí. Aťje tomu jakkoliv, v nášledujících prováděcích nařízeních,
ať pocházela od papeže samého či od sněmu, se za cíl výpravy určuje
Jeruzalém. Každému jejímu účastníku se slibuje nejen odpuštění hříchů, ale
také, že církev bude chránit v době jeho nepřítomnostijeho majetek. Schází
svědectví o tom, co se původně mělo stát s dobytými oblastmi. Při vyhlášení
výpravy se podle jedněch hovořilo výhradně o navrácení dobytých území do
rukou východního křesťanstva, podle líčení jiných - a především podle
mnicha Roberta, který tvrdí, že na sněmu byl - papež zřetelně naznačoval,
že na Východě bude možno získat nová panství. Prohlásil prý: „Tato země,
ve které žijete, tísněná z jedné strany mořem a z druhé horami, může jen
stěží uživit takové množství lidí. ... Vpravdě sotva skýtá dostatek potravin
pro ty, kteří ji obdělávají. ... Zahajte výpravu k Svatému hrobu, ovládněte
tu zemi, kterou Bůh dal dětem Izraele a kierá, jak říká Písmo, oplývá
mlékem a medem.“ Je pravděpodobné, že takto formulovaná výzva byla do
papežovy řeči vložena až dodatečně jako odraz dalšího vývoje událostí.

Ohlas papežovy výzvy. - O ohlasu řeči papežovy píše soudobý kronikář:
„A tu jsme viděli, že biskup z Le Puy přistoupil se zářící tváří k papeži,
poklekl a prosil o povolení zúčastnit se tažení a o papežské požehnání. ...
Když se tak dálo, přistoupili vyslanci hraběte z Toulouse, Raimunda ze Saint
Gilles, aby ohlásili papeži, že on sám hodlá přijít a rozhodl se přijmout
kříž. ... Jakou podivuhodnou a milou podívanou byly pro nás všechny ty



4. PRVNÍ KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA 153

svítící kříže z hedvábí, zlata nebo látek, které si na příkaz papežův
připevňovali poutníci na ramena svých plášťů a kabátců!“

Biskup Adhemar papežským legátem. - Biskup Adhemar byl již předtím
jako poutník ve Svaté zemi. Jeho pověřil Urban II. duchovním vedením
výpravy a jmenoval jej svým legátem. Tím chtěl zdůraznit, že výprava

Německý císař, francouzský a anglický král byli v té době exkomunikováni,
takže jeden ze tří největších feudálních pánů jižní Francie Raimund
z Toulouse se stal jakýmsi rádcem Adhemarovým a současně jedním
z nejvlivnějších velmožů v čele výpravy. .

Řeč papeže Urbana II. v Clermontu měla tak široký ohlas, že-večer 27.
listopadu se tam nedostávalo červené látky na křižácké kříže,takže .někteří
si dali červený kříž vytetovat na paže, jiní si jej nechali vypálit žbavým
železem. Michelet o tomto nadšení napsal: „Mnozí se najednou omrzeli
všeho, co milovali. Velmožové zanechali své zámky, řemeslníci své řemeslo,
sedláci svá pole, vydali se na namáhavou cestu a trpěli jen proto, aby
uchovali před svatokrádežným znesvěcením pár čtverečních metrů, na nichž
bylo uloženo na několik hodin tělo jejich Boha.“

vsv z
4. První křížová výprava

Účast. - Křížového tažení se zúčastnili lidé všech věků a ze všech

společenských vrstev. Církev se snažila brzdit toto nadšení. Ti, kdo se chtěli
na výpravu vydat, si museli obstarat dovolení svého faráře, stejně tak jako
kněží a řeholníci museli získat dovolení svého představeného. Křižácký slib
jednou učiněný a přijatý byl neodvolatelný a jeho porušení bylo trestáno
exkomunikací. Všechna tato opatření však nezabránila, aby se na výpravu
nedostali dobrodrůzi, tuláči a vyděděnci společnosti, stejně tak jako politici
a lupiči. Každé křížové tažení mělo své skupiny žen, dětí a kupců, nechají-li
se stranou hordy prostitutek. Dějiny křížových tažení oplývají příběhy, jež
vyjevují nejhorší stránky lidské povahy: sobectví, vášně, nepředstavitelnou
krutost a chamtivost. To však není nic překvapujícího. Není možno dát do
pohybu masu lidí, aniž by v ní nebyli dobří a zlí. Také není možno
předpokládat, že jejich vůdcové byli všichni světci. Tyto lidské nedostatky
však pomáhají umístit křížové války do skutečné perspektivy: nebyla to
romance kolem kulatého stolu.

Tažení. - V roce 1095 se tedy vydalo křesťanstvo na pochod. První vlna
tohoto tažení byla tak silná, žé církev ji nemohla zastavit ani řídit podle



154 XXV. KŘÍŽOVÉ VÁLKY

svých plánů a tato „lidová“ křížová výprava skončila pohromou. Tuto
výpravu hlásal a vyzýval k ní účastník clermontské události Petr zvaný
Poustevník. Byl to člověk víry, oděný jako nějaký prorok v drsný oděv,
vyhublý stálými posty. Uměl mluvit k prostým lidem a ti ho hned uznali za
Bohem poslaného kazatele. Kdekoliv kázal, sbíhaly se davy a někteří
dokonce trhali chlupy jeho oslice jako ostatky. Lidé v něm a ve výpravě,
kterou hlásal, viděli osvobození od peněz a násilí a nastolení bratrské lidské
společnosti. Důvěřiví lidé viděli všude znamení na nebi, padající hvězdy

aproroctví. Tak se vydal tento lidobojího pohlaví,staří, mladí i nemocní

Často prodalii to málo, co měli, a na káry, do nichž zapřáhlivoly,posadili
děti a staré lidi. Bylo to jako kmenové stěhování. Nejvíce bylo Francouzů,
Vlámů, Italů a Němců. Angličanů a Skotů bylo mezi nimi málo. Toto
„vojsko“ se skládalo ze čtyř proudů: jeden vedl Petr Poustevník, italský
proud neznámý vůdce, další vedl zchudlý rytíř nazvaný Valter z Nemanic
a s ním osm rytířů stejně chudých jako on sám a konečně Němce vedl
Volkmar Gottschalk. Ti vybíjeli v Porýní a v Čechách Židy a sami pak byli
povraždění v Maďarsku. Tato „lidová“ křížová výprava sevydala na cestu
v pozdním jaru roku 1096. Brzy se octli v těžkostech. Živili se cestou
loupežemi a krádeží. Byzantinci měli z nich těžké obavy, zvláště po
zpustošení Bělehradu na byzantském území. Císař Alexios Komnenos je dal
hlídat svými ozbrojenými silami a místo, aby je nechal vejít do Cařihradu,
dal je 6. srpna 1096 převézi loďmi na ostrov Kibotos, a když se někteří
z nich pokusili o útoky na blízké Turky, byli od nich povražděni. Jen málo

znich, včetně Petra Poustevníka, se mohlo zachránit na lodíchvyslaných.
Byzantinci. Pak se připojilik vojenskévýpravě šlechticů.

Šlechtická výprava.- Vojenštívůdcovéna radupapeže nechtěliriskovat.
Byli rozděleni do čtyř skupin, každá z nich sledovala jinou cestu. Měli se
sejít v Cařihradě a vstoupit pak společně do Asie. Bylo jich podle různých
odhadů mezi 50 až 500 tisíci. Je však jisté, že jejich počet se umenšoval
s dobou. Nakonec jich vstoupilo do Jeruzaléma jen několik zbylých tisíc.

První skupina z Belgie, severní Francie, Lotrinska a Německa táhla pod
vedením Gottfrieda z Buoillonu z Dolního Lotrinska. Byl to muž bezvadného
charakteru, vysoký, s širokými rameny, nadlidsky silný a příklad křesťanské
zbožnosti. S ním jel jeho bratr Balduin z Boulogne. To byl však politik
s hmotnými zájmy. Francouze vedl bratr krále Filipa I., Hugo z Verman
dois. Vedl skupinu bojovníků ze střední Francie a skupinu Normanů. I on
byl velký pán, politik a diplomat spíše než voják. Jihofrancouzi táhli pod



4. PRVNÍ.KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA 155

vedením Raimunda ze Saint. Gilles, který byl složitou osobností. Byl už
předtím na pouti v Jeruzalémě, bojoval ve Španělsku, ale i přes svou
skutečnou víru, nebyl spokojen s jmenováním biskupa Adhemara vůdcem
výpravy. Poslední skupina byli jihoitalští Normani pod vedením Bohemunda
z Taranta, skutečné komando bojovníků, kteří už předtím bojovali úspěšně
s Byzantinci v jižní Itálii a na.Sicílii.

První ozbrojená skupina se vydala na cestu v srpnu 1096. Postupovala
podél Dunaje, kde Maďaři po zkušenostech s „lidovým“ tažením vyžadovali
během přechodu rukojmí. Gottfriedova dobře disciplinovaná armáda dospěla
do Cařihradu v prosinci r. 1096. Hugo z Vermandois měl s sebou korouhev,
kterou dostal v Římě od papeže. Přeplavil se s vojskem lodí z Bari na
Balkán, kde pod dohledem byzantského vojska dospěl až k Cařihradu.
Raimund z Toulouse spolu s papežským legátem biskupem Adhemarem se
vydal na cestu v říjmůa prošel severní Itálií a pokračoval přes Balkán, kde
si udržel s Chorvaty a Dalmaty přátelský poměr. Normani táhli v zimě po
via Egnatia, kudy cestovali už před deseti lety, nikoliv jako křižáci, ale jako
zapřisáhlí nepřátelé Byzance.

Cařihraď.- Když se tyto čtyřiproudy spojily u Cařihraduv srpnu 1097,
způsobilo to byzantskému císaři nemalé starosti. Měl po ruce pouze několik
sborů Turkopolů, Kumánů a Pečeněgů, jež by byli obrnění jezdci ze Západu
lehce přemohli. Císař však byl dobrý diplomat a snažil se vyhnout boji mezi

křesťany. Úzkost Byzance před těmito bojovníky vyjádřila byzantská

meziAtlantikema Herkulovýmisloupy, se všechnykgaénd do Asiepřes
prostředníkraje Evropy a„cestovalis celou domácností. .. Neboťtito franštístu

početnějších než hvězdy anebo písek, nesoucích palmy a kříže na ramenou
- ižen a dětí. Pohled na ně byl jako na mnoho řek stékajících se ze všech
stran a ti všichni postupovali Dacií na nás se všemi těmi zástupy.“

Od Anny Komneny je také možno se dozvědět jak pohlíželi na křižáky
Byzantinci. Ona sama nijak neutajuje své pohrdání vůči nim. Podle ní byli

lakomí a chamtiví, mnohomluvní, psychicky nestálí a nestydatí, zdatní, ale
současněi krutí. Odsuzuje jejich dětský podiv spatří-li zlato, drahokamy čči
hedvábí. Dívala se na ně jako na barbary. Na druhé straně, Evropané
o Řecích nic nevěděli a nechápali jejich intriky, jejich vyčkávání a jejich
způsob života. Kněží a řeholníci doprovázející křižáky je ujišťovali, že
Byzantinci jsou rozkolníci, nepřátelé svaté římské církve, což vlastně



156 XXV. KŘÍŽOVÉ VÁLKY

znamenalo, že jsou pomahači Satana, něco méně než kriminálníci. Proto,
kdykoliv je něco nemilého potkalo, obviňovali proradné Řeky.

V této situaci se zachoval císař Alexios velmi diplomaticky. Zatímco
vojenské velitele zahrnul dary, zadržoval potraviny. Po několikatýdenním
vyjednávání mu Gottfried z Bouillonu i ostatní generálové stvrdili přísahou
slib, že všechny kraje, které dobudou odevzdají císaři. Alexios adoptoval
Gottfrieda za syna a dal jemu i ostatním vzácné dary. Pouze Raimund ze
Saint Gilles odmítl přísahu vykonat, neboť tvrdil, že Svatá země bude
osvobozena od papežových lidí a má tedy náležet papeži.

Nicea a Antiochie. - Na jaře 1097, po uzavření smlouvy, se císař
postaral o rychlý převoz křižáckých vojsk na asijskou půdu. Odtud museli
křižáci táhnout po území ovládaném selžuckými vládci Anatolie. Před 12
roky totiž císař Neceforus Botaniates dovolil Turkům obsadit Niceu, z níž
si vytvořili své hlavní město. To bylo s pomocí Byzantinců dobyto křižáky
a převzato Byzantinci. Dále obrnění západní rytíři museli postupovat pouští
bez vody a potravin, takže se rozdělili na dva proudy, z nichž jeden by byl
býval zničen Turky v bitvě u Dorylea, kdyby jim nebyl včaspřispěl na
pomoc Gottfried z druhého proudu. Po druhém obležení padla křižákům do
rukou Antiochie, zatímco Balduin se dal adoptovat za syna vládcem
městského státu Edessy a zorganizoval povstání, v němž vládce Thoros přišel
o život, a tak se Balduin stal samostatným vládcem Edessy. Dva dny poté,
co křižákům otevřeli Arméní po dohodě s Bohemundem brány Antiochie,
přišel městu na pomoc mossulský emír Kerboga, který město oblehl a tak se
z obléhajících křižáků stali obležení. Byli bezradní a zoufalí a jen zázrak je
mohl zachránit.

Když k zázraku došlo, mnozí, i sám biskup legát, mu nechtěli věřit, "ale
davy uvěřily a to bylo důležité. 14. června na základě snu provensalský
poutník klerik Petr Bartolomějův našel pod podlahou kostela sv. Petra kopí,

jímž měl být probodnut bok Kristův. Tím byli křižáci tak povzbuzeni,že
podnikli proti táboru Kerbogovu výpad 18. června a poraziliTurky, takže
Kerboga si zachránil jen holý život.

Toto vítězství vlastně vydalo Svatou zem křižákům, a proto nepospíchali.
Zůstali v Antiochii až do ledna. Legát biskup Adhemar zemřel 1. srpna
a nebyl nikdo, kdo by usmiřoval vojevůdce rozvaděné mezi sebou. Ti
dokonce zvali papeže, aby se výpravy osobně zúčastnil. Bohemundse
rozhodl zůstat v Antiochii, kterou považoval za svou, neboť zorganizoval
otevření jejích bran křižákům ochotnými Armény. Nejenže panovála
nesvornost mezi vůdci křižáků, ale také na poli církevním. Opravili kostely



4. PRVNÍ KŘÍŽOVÁ VÝPRAVA 157

a ikony a obnovili klérus. Také patriarchu Jana V. ctili, ale když se
dozvěděli, že Řekové otevřeně kritizují jejich zvyklosti a víru, začali se

nastolili na jeho místo latinského patriarchu.
Dobytí Jeruzaléma. - Konečně vojáci sami donutili své velitele k obnově

pochodu na Jeruzalém. Ohnivý Raimund ze St. Gilles jim dal příklad - bos
odešel 13. ledna na cestu dlouhou přes 500 kilometrů. Ztráty křižáků však
nebylo možno doplnit čerstvými posilami. Byly ovšem ivýjimky, když
Guynemer z Boulogne dorazil s 20 tisíci Skandinávci. Situace se však
změnila, když emírové Bejrútu, Tyru a Acre se při příchodu vojsk vzdávali,
poněvadž nemohli očekávat v té době odnikud posily a katoličtí Maronité
byli pro křižáky výtečnou pomocí. V Betléměje místní syrští a řečtíkřesťané
uvítali s radostí.

Konečně 7. června vojska dorazila k Jeruzalému. Podle kronikáře se
vrhali na zem a vděčně líbali zem. Obléhání však nebylo snadné. Jeruzalém
obsadili muslimové z Egypta a obrana města byla svěřenasudánské posádce.
První útok na hradby zklamal. Ale do přístavu v Jaffč přijeli janovští
námořníci, zběhlí v obrábění dřeva a ti pomohli křižákům postavit vysoké
obléhací věže a praky, které vystřelovaly veliké balvany proti městu. Během
těchto příprav si vykonali rytíři a věřícíkající procesí okolo hradeb po vzoru
Jozueho při dobývání Jericha. Konečný útok nastal v pátek 15. července
1099. Každý vůdce se jiným způsobem vyznamenal statečností. Gottfried
spustil most z jedné věže na hradby a první na ně skočil. Jiní se dostali do
města otvorem v hradbách, vytvořeným balvany vrženými z praků. Kolem
třetí hodiny odpoledne byl Jeruzalém v moci křižáků.

Závěrem však následovalo to, za co se křižáci později styděli. Nastalo
bezuzdné vraždění. Raimund ze Saint Gilles chránil ty, které zajal, ale jiní
si počínali jako řezníci. Po vyvraždění těch, kteří se utekli do Omarovy
mešity, tam stála krev po kotníky. Teprve večer se dobyvatelé vzpamatovali
z nesmyslného vraždění a bosí kráčeli po via Dolorosa, po křížové cestě,
a líbali každé místo, kde Kristus podle tradice měl upadnout. Pak se sešli
kolem Božího hrobu a položili se s rozpřaženýma rukama na zem a dlouho
se tam takto modlili.

Mnoho křižáků se vrátilo po dobytí Jeruzaléma domů, poněvadž splnili svůj
slib. Ale nebylo pomyšlení na opuštění Jeruzaléma. Tak vzniklo Jeruzalém
ské království k obraně Božího hrobu a svatých míst.



Ediční poznámka

Vydáním tohoto 2. svazku Církevních dějin „Raný středověk“ uzavíráme
zatím řadu studijních textů pro přednášky z církevních dějin na KTF UK
v Praze. Svazky vyšly v pořadí: 3. - „Vrcholný středověk“, 4. - „Novověk“
a 1. - „Křesťanský starověk“. Všechny tyto svazky jsou pouze pracovním
textem, který bude prof. J. V. Polc dále upravovat. Texty byly dávány
k dispozici studentům postupně, jak odpovídalo dvouletému cyklu přednášek
denního studia na KTF po roce 1991. Tato jejich čtyřsvazková podoba, jak
ji čtenář dostává do rukou, nese na sobě stopy naší snahy dát tyto texty
k dispozici všem zájemcům v co nejkratší době, což se neobešlo bez jistých
nedostatků, kterých jsme si vědomi a které - jak doufáme - laskavý čtenář
omluví. Např. některé kapitoly 1. a 2. svazku se časově překrývají. Přesto
věříme, že tyto studijní texty budou vedle Dějin katolické církve prof. J.
Kadlece cenným materiálem pro studium církevních dějin.

Redakce


